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Αθήνα, σήµερα στις 29 Νοεµβρίου 2016, ηµέρα Τρίτη και ώρα
10.10’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Ε’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι η Διαρκής Επι-
τροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει την έκθεσή της στο
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης «Απλο-
ποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών
εµποδίων στον ανταγωνισµό και λοιπές διατάξεις». 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συµπληρω-
µατική ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης: «Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρ-
ση κανονιστικών εµποδίων στον ανταγωνισµό και λοιπές διατά-
ξεις».

Το ανωτέρω νοµοσχέδιο, µετά την απόφαση την οποία έλαβε
η Διαρκής Κοινοβουλευτική Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου,
ύστερα από πρόταση του αρµόδιου Υπουργού, συζητείται µε τη
διαδικασία του κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 76 παρά-
γραφος 4 του Συντάγµατος και το άρθρο 109 του Κανονισµού
της Βουλής.

Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να υπενθυµίσω ότι, σύµφωνα µε την
απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων της 28ης Νοεµβρίου
2016, η συζήτηση επί της αρχής και επί των άρθρων θα ολοκλη-
ρωθεί σε µία συνεδρίαση διαρκείας κατά ανώτατο όριο, όπως
προβλέπει ο Κανονισµός, δέκα ωρών. Είναι θέµα του Κανονι-
σµού. 

Στη συζήτηση µετέχουν οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές,
ο Πρωθυπουργός, ο αρµόδιος Υπουργός, οι Πρόεδροι των Κοι-
νοβουλευτικών Οµάδων και από ένας εκπρόσωπός τους. Η οµι-
λία τους περιορίζεται στο µισό του χρόνου που προβλέπεται από
τα άρθρα 97 και 103 του Κανονισµού της Βουλής. 

Προτείνω, αν και δεν προβλέπεται από τον Κανονισµό της Βου-
λής, να λάβουν τον λόγο πέντε ορισµένοι οµιλητές από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τρεις ορισµένοι οµιλητές από τη Νέα Δηµοκρατία, ένας
ορισµένος οµιλητής από τον Λαϊκό Σύνδεσµο – Χρυσή Αυγή,
ένας ορισµένος οµιλητής από τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη
ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ, ένας ορισµένος οµιλητής από το Κοµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας, ένας ορισµένος οµιλητής από το Ποτάµι, ένας

ορισµένος οµιλητής από τους Ανεξάρτητες Έλληνες, ένας ορι-
σµένος οµιλητής από την Ένωση Κεντρώων και ένας ορισµένος
οµιλητής από τους ανεξάρτητους Βουλευτές. 

Τέλος, προτείνω η συζήτηση επί της αρχής κι επί των άρθρων
να είναι ενιαία. 

Ως προς τους χρόνους οµιλίας, προτείνω οι εισηγητές και οι
ειδικοί αγορητές να έχουν χρόνο οµιλίας δώδεκα λεπτά, ο αρµό-
διος Υπουργός δεκατρία λεπτά, οι λοιποί Υπουργοί και Υφυπουρ-
γοί οκτώ λεπτά, ο Πρωθυπουργός –εάν ήταν εδώ- και Πρόεδρος
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς και ο Πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας δε-
κατέσσερα λεπτά, οι Πρόεδροι των υπολοίπων Κοινοβουλευτι-
κών Οµάδων δώδεκα λεπτά, οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι
δέκα λεπτά, οι ορισθέντες από τα κόµµατα οµιλητές πέντε λεπτά. 

Το Σώµα συµφωνεί; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεπώς το Σώµα

συνεφώνησε. 
Κατά συνέπεια τον λόγο έχει η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ κ.

Γκαρά. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο

επί της διαδικασίας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ορίστε, κύριε Λο-

βέρδο. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να τοποθε-

τηθώ επί του Κανονισµού σε σχέση µε τη διαδικασία που προτεί-
νατε. 

Γνωρίζω πάρα πολύ καλά τις σχετικές κοινοβουλευτικές δια-
δικασίες, την αρµοδιότητα της Διάσκεψης των Προέδρων και
ενηµερώθηκα από τον κ. Κωνσταντινόπουλο µε λεπτοµέρειες για
τη χθεσινή συνεδρίαση της Διαρκούς Επιτροπής. Εδώ, όµως, η
Ολοµέλεια ως κυρίαρχο Σώµα επαναλαµβάνει την πρότασή σας,
την πρόταση που απευθύνατε, τηρώντας όλη τη διαδικασία, που
ανέφερα κι εσείς αναφέρατε. Θέλω όµως να κάνω ορισµένες επι-
σηµάνσεις απολύτως απαραίτητες και να τις θέσω υπ’ όψιν του
Σώµατος, για να πάρει την απόφαση εδώ ως κυρίαρχο κοινοβου-
λευτικό Σώµα. 

Κύριε Πρόεδρε, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Δηµο-
κρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ, διαθέτω µνήµη και
µπορώ να θυµηθώ τι έλεγαν οι σηµερινοί εισηγητές αυτής της
διαδικασίας, που δεν έχει όρια κοινοβουλευτικά. Δεν έχει όρια
κοινοβουλευτικά! Κατεπείγον το GPS; Κατεπείγουσες οι εκ των
υστέρων επικυρώσεις παράνοµων συµβάσεων; Αυτές είναι δια-
τάξεις που υπάρχουν στο παρόν σχέδιο νόµου. 

Θυµάµαι, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τη νυν πλει-
οψηφία να λέει ότι αποφασίζουµε και «ντροπολογούµε» εµείς για
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διαδικασίες που, στο µισό απ’ ό,τι κάνουν αυτοί σήµερα και λι-
γότερο, είχαµε προκρίνει ως διαδικασίες κατεπείγουσες. Μετα-
τρέπουµε, λέει, την κοινοβουλευτική διαδικασία – λέγανε - σε
διαδικασία ξεπλύµατος µαύρου χρήµατος. Αυτοί που νοµιµοποι-
ούν σήµερα τις συµβάσεις, άκυρες συµβάσεις, και που κάνουν
προαιρετική την τοποθέτηση των GPS, λέγανε ότι νοµιµοποιούµε
το ξέπλυµα µαύρου χρήµατος µε τη διαδικασία του κατεπείγον-
τος. Λέγανε ότι αυτές οι διαδικασίες είναι ξένες µε τη δηµοκρα-
τία! Και µόνο µέσα στο 2016 έχουν προσφύγει στη διαδικασία
του κατεπείγοντος για το προσφυγικό, για τον κόφτη, για την
«ΤΡΑΙΝΟΣΕ», για το τέµενος, για την «COSCO», για την υπηρεσία
πολιτικής αεροπορίας και για άλλα θέµατα, τα οποία δεν είχαν
χαρακτήρα κατεπείγοντος, αποκτούσαν από µία Κυβέρνηση που
δεν έχει σχέδιο, όπως αποδείχθηκε, που βλέπει και κάνει και που
ό,τι της σερβίρουν, το σερβίρει στην Εθνική Αντιπροσωπεία. 

Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ πάρα πολύ να θέσετε σε συ-
ζήτηση από την πλευρά του κυρίαρχου οργάνου, που µπορεί να
ανατρέψει όλες τις αποφάσεις της Διάσκεψης των Προέδρων και
των επιτροπών, για τον κατεπείγοντα χαρακτήρα και τουλάχιστον
οι Κοινοβουλευτικές Οµάδες να πάρουν την ευθύνη να εξαιρέ-
σουν από το σηµερινό σχέδιο νόµου αυτά περί συµβάσεων και
GPS, ειδάλλως, έχουµε µια Πλειοψηφία που δεν µεταφέρει
απλώς αµάσητα ό,τι της λένε, αλλά είναι και βαποράκι συµφε-
ρόντων. Το λέω ανοιχτά αυτό, είναι βαποράκι συµφερόντων!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρία Γκαρά, έχε-
τε τον λόγο.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βου-
λευτές, δεν θα σχολιάσω όσα ανέφερε ο συνάδελφος κ. Λοβέρ-
δος, διότι η πρακτική τους τα προηγούµενα χρόνια έχει αποδείξει
το πώς συµπεριφέρονταν και ποια συµφέροντα εξυπηρετούσαν.
Το κατεπείγον ήταν µια πρακτική που το εισήγαγαν στη Βουλή
οι ίδιοι κι εµείς προσπαθώντας να βγάλουµε τη χώρα από την
κρίση και να φέρουµε µια σταθερότητα, χρησιµοποιούµε διαφο-
ρετικές διαδικασίες. Παρ’ όλα αυτά υπάρχουν µεταβατικές δια-
δικασίες και µεταβατικές διατάξεις που έχουµε υποχρεωθεί να
περάσουµε γρήγορα, στο πλαίσιο µιας διαπραγµάτευσης, η
οποία είναι ακόµα ανοιχτή και έχουµε δεσµεύσεις στα όρια χρό-
νου. 

Ωστόσο, µε την ευκαιρία της συζήτησης και του σηµερινού νο-
µοσχεδίου, θα µου επιτρέψετε να κάνω µια αναφορά…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ πρότεινα κάτι.
Με συνδέσατε κανονικά; Σας πρότεινα να το βάλετε στο Σώµα…

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Γιατί µε διακόπτετε, κύριε Λοβέρδο, ενώ
έχω τον λόγο;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: …κι εσείς είπατε να ανέβει η συνάδελ-
φος να µιλήσει; Κακώς το κάνατε. Σας έκανα µια πρόταση. Πρέ-
πει να σέβεστε τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες. Δεν φταίει η
συνάδελφος! Εσείς την καλέσατε στο Βήµα! Σας έκανα µια πρό-
ταση. Αυτήν την πρόταση την απορρίψατε; Να µου το πείτε. Να
µου το πείτε τώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Σταµατήστε, κύριε
Λοβέρδο!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε, δεν σταµατώ.
Δεν σταµατάµε! Σας έκανα µια πρόταση. Θα πρέπει να µας πείτε
τι κάνετε την πρότασή µας αυτή. Την απορρίπτετε; Σας πρότεινα
να το θέσετε στο Σώµα. Είµαστε Κοινοβουλευτική Οµάδα εκλεγ-
µένη του ελληνικού λαού και µας αψηφάτε; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεχίστε, κυρία
συνάδελφε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν πρόκειται να συνεχίσει, κύριε
Πρόεδρε. Δυστυχώς! Υπονοµεύετε τη διαδικασία που έχετε υπο-
χρέωση να διευθύνετε. Θα µου πείτε αν δέχεστε ή αν απορρί-
πτετε την πρότασή µου και γιατί δεν τη βάλατε στο Σώµα.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Μπορώ να συνεχίσω εγώ, ενώ έχω τον
λόγο, τουλάχιστον; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, κυρία συνάδελφε. Με συγχω-
ρείτε πάρα πολύ.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι, αλλά έπρεπε να µιλήσετε και να το-
ποθετηθείτε πριν ξεκινήσω την τοποθέτησή µου. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν φταίτε εσείς. Σας παρακάλεσα να
περιµένουµε. Ακούστε την πρόταση. Είστε Πλειοψηφία. Απευθύ-
νεται και σ’ εσάς. Το αίτηµα το αποδέχεστε ή το απορρίπτετέ;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Είµαι Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. 
Κύριε Πρόεδρε, έχω το δικαίωµα να µιλήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Λοβέρδο, µι-

λήσατε.
Τον λόγο έχει η κ. Γκαρά.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν έχει τον λόγο η κ. Γκαρά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Όταν τελειώσει,

τότε θα ...
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έχετε εσείς τον λόγο. Όσο περιφρο-

νείτε το Σώµα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Λοβέρδο,

πρώτον, όταν µιλάει ο εισηγητής…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αφήστε τα αυτά, κύριε Πρόεδρε. Σας

κάνω πρόταση. Θέλω να µου πείτε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): …κανένας δεν

µπορεί να τον διακόψει, κατά τον Κανονισµό.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αυτά είναι…
Εδώ είµαστε η Βουλή των Ελλήνων. Εσείς θα έπρεπε να δώ-

σετε τον λόγο στο Σώµα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Θα έπρεπε προ-

τού λάβει τον λόγο…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Να δώσετε τον λόγο στην Πλειοψη-

φία. Απορρίπτεται η πρόταση;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Λοβέρδο,

θα µε αναγκάσετε να εφαρµόσω τον Κανονισµό. Παρακαλώ, Κα-
θίστε κάτω.

Κυρία Γκαρά, συνεχίστε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, δεν κάθοµαι.
Ρωτήστε το Σώµα, ειδάλλως συµµετέχετε σε κάτι, στο οποίο

δεν δικαιούστε να συµµετέχετε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεχίστε, κυρία

Γκαρά.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αντίκειται στον Κανονισµό. Εφαρµό-

στε τον Κανονισµό σε όλα.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Παρακαλώ πολύ. Ο χρόνος µου να µη-

δενιστεί για να ξεκινήσω από την αρχή.
Κύριε Λοβέρδο, µόλις ολοκληρώσω, αφού ο Πρόεδρος µου

δίνει τον λόγο, θα τοποθετηθείτε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν απευθύνοµαι σ’ εσάς.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Μου τον έχει δώσει. Έχω ξεκινήσει.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εφαρµόστε τον Κανονισµό, όπως ορί-

ζει.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Κύριε Πρόεδρε, µε συγχωρείτε, αλλά σε

τέτοιες συνθήκες νοµίζω ότι δεν µπορούµε να κάνουµε συζή-
τηση. Παρακαλώ τον κύριο συνάδελφο να σεβαστεί ότι µου έχετε
δώσει τον λόγο. Πρέπει να τοποθετηθώ.

Άλλωστε, έχουµε µια πολύ σοβαρή συζήτηση να κάνουµε,
κύριε Λοβέρδο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Καταθέσαµε µια πρόταση. Εφαρµό-
στε τον Κανονισµό και πείτε ότι απορρίπτετε αυτό που προτείνω.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Κύριε Λοβέρδο, το Σώµα έχει συναινέσει
να πάµε µε αυτήν τη διαδικασία πριν µπείτε εσείς στην Αίθουσα.
Μετά πήρατε τον λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εδώ είναι θέµα κοινοβουλευτικής
τάξης. Θέλω να µου απαντήσετε.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι. Όµως, µιλάτε στον χρόνο µου, ο
χρόνος µου τρέχει κι έχω ήδη τον λόγο. Είµαι η µόνη, η οποία δι-
καιούµαι να µιλώ αυτήν τη στιγµή. Κι εσείς δεν σέβεστε εµένα
ως συνάδελφο.

Σας παρακαλώ, κύριε Λοβέρδο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρία Γκαρά, συ-

νεχίστε.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Για τέταρτη φορά ο κύριος Πρόεδρος

µου δίνει τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θέλω να µου απαντήσετε. Εφαρµόστε

τον Κανονισµό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Στα πλαίσια της καλής κοινοβουλευτικής
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πρακτικής, εγώ τι πρέπει να πράξω, κύριε Λοβέρδο;
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, πρέπει να ρωτή-

σετε το Σώµα.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εδώ εκλεχθήκατε για να εφαρµόσετε

τον Κανονισµό. Κάνατε λάθος που καλέσατε τη συνάδελφο στο
Βήµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, Καθί-
στε στη θέση σας.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν θα καθίσω, αν δεν µου πείτε πώς
θα χειριστείτε την πρόταση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν θα διακοπεί η
οµιλία της συναδέλφου.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Λοβέρδο,

εγώ διευθύνω τη συνεδρίαση. Δεν θα διακοπεί ο εισηγητής. Θα
τελειώσει και θα σας απαντήσω. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν θα καθίσω, αν δεν µου απαντή-
σετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν κανονίζετε
εσείς τη διαδικασία.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Έχουµε ήδη ερωτηθεί κι έχουµε συναι-
νέσει, κύριε Λοβέρδο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πείτε µου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν είµαι υποχρε-

ωµένος να σας πω. Θα απαντήσω µόλις τελειώσει η κ. Γκαρά.
Δεν δικαιούστε να διακόπτετε τη διαδικασία.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εάν νοµίζετε ότι µας εξέλεξε ο ελλη-
νικός λαός εδώ για να µας περιφρονείτε, κάνετε λάθος. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Λοβέρδο,
Καθίστε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εγώ είµαι η έκφραση της λαϊκής κυ-
ριαρχίας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν θα διακό-
ψουµε τη διαδικασία της Βουλής.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όσο προσβάλλετε τις δηµοκρατικές
διαδικασίες, δεν θα υποχωρήσουµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, Καθί-
στε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όσο προσβάλλετε τη δηµοκρατία, θα
σας το τονίζουµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν δικαιούστε να
είστε εσείς πάνω από τη Βουλή. Καθίστε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΪΣΑΣ: … (δεν ακούστηκε)
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Είστε η Πλειοψηφία. Τι φοβάστε;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Καλέστε το Σώµα να αποφασίσει. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Πριν πάρετε τον λόγο, ερωτήθηκε το

Σώµα, κύριε Λοβέρδο και συναινέσαµε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Θα απαντήσω µό-

λις τελειώσει η εισηγήτρια.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: … (δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν θα κανονίσετε

εσείς τη διαδικασία της Βουλής. Εδώ υπάρχει Βουλή, υπάρχει
Κανονισµός.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πρέπει να τον σεβαστείτε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Προεδρεύω εγώ

αυτήν τη στιγµή. Άκουσα την άποψή σας. Δεν θα την επιβάλλετε.
Καθίστε, παρακαλώ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, βέβαια. Η δηµοκρατία δίνει τη
λύση. Καλέστε το Σώµα να αποφασίσει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν θα γίνει αυτό
που λέτε. Θα απαντήσω µόλις τελειώσει η κ. Γκαρά. Εφόσον
εδόθη ο λόγος, δεν προβλέπεται από τον Κανονισµό να γίνει δια-
κοπή και να αρχίσει συζήτηση. Θα έπρεπε…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα µας πείτε αν δέχεστε ή αν απορ-

ρίπτετε την πρόταση της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Θα απαντήσω

µόλις τελειώσει η κ. Γκαρά. Εφόσον εδόθη ο λόγος, δεν προβλέ-
πεται από τον Κανονισµό να γίνει διακοπή και να αρχίσει συζή-
τηση. Εδόθη ο λόγος, θα έπρεπε…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε, απαντήστε µου
σε ένα θέµα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Θα µιλάτε εσείς
συνέχεια; Ωραία, λοιπόν, µιλάτε εσείς να µη µιλάµε εµείς.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Σας έκανα µια πρόταση, πείτε µου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Σας είπα.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τι µου είπατε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ότι εφόσον άρ-

χισε την οµιλία του η εισηγήτρια, θα τελειώσει και θα σας απαν-
τήσω. Τίποτα παραπάνω.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα µου απαντήσετε τότε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Όταν τελειώσει,

σας το είπα από την αρχή αυτό.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα µου απαντήσετε τότε, εντάξει. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Σας το είπα από

την αρχή, δεν σας το είπα τώρα. Σας το είπα από την αρχή. Πα-
ρακαλώ, να σεβαστούµε τη Βουλή και τον Κανονισµό της.

Συνεχίστε κυρία Γκαρά. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εσείς δεν τη σέβεστε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, καθί-

στε. Θα σας απαντήσω.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Και από ό,τι βλέπω και τον Κανονισµό

δεν τον γνωρίζετε, συµβουλεύεστε τη γραµµατεία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν χρειάζεται να

συµβουλεύοµαι, έχω µπροστά µου τον Κανονισµό.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Σας τον φέρανε µετά από πέντε λεπ-

τά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Τον έχω µπροστά

µου και θα απαντήσω.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Είναι στοιχειώδες όταν µια Κοινοβου-

λευτική Οµάδα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Θα απαντήσω.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ: Είστε στο ίδιο κόµµα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Νικολό-

πουλε, όπως ξέρετε, ο Πρόεδρος της Βουλής, ο Προεδρεύων…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ: Είστε υπερκοµµατικός, το

ξέρω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): …είναι υποχρεω-

µένος να εφαρµόσει τον Κανονισµό. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, το λέω, γιατί είπε βαριές

κατηγορίες στο πρόσωπό σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κοιτάξτε...
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ: Σκεφτείτε να µην ήσασταν και

στο ίδιο κόµµα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Μπορώ να συνεχίσω, κύριε Πρόεδρε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Βεβαίως, κυρία

Γκαρά, έχετε τον λόγο.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Μετά και από αυτήν την οκτάλεπτη-εν-

νιάλεπτη περίπου διακοπή και µετά το πρωινό σόου που µόλις
ζήσαµε, παρακαλώ να µηδενιστεί ο χρόνος µου.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Προτείνω να επιστρέψουµε σε σοβαρά ζητήµατα και επίκαιρα

µάλιστα που απασχολούν κυρίως τους συµπολίτες µας, αλλά και
τη χώρα συνολικά και κυρίως τους επαγγελµατίες και τους ερ-
γαζόµενους αυτής της χώρας. Και µε την ευκαιρία συζήτησης
του παρόντος νοµοσχεδίου, θα ήθελα να αναφερθώ γενικότερα
στη ζητήµατα της οικονοµίας. 

Η επιτυχής ολοκλήρωση της πρώτης αξιολόγησης, καθώς και
το προσεχές κλείσιµο της δεύτερης αξιολόγησης, η συζήτηση
για την ελάφρυνση του χρέους, συνοδευόµενα και από απαραί-
τητες µεταρρυθµίσεις δηµιουργούν δεδοµένα πολιτικής και δη-
µοσιονοµικής σταθερότητας, στήριξη της οικονοµίας και της
εργασίας και κυρίως, την απελευθέρωση ενός σηµαντικού κοι-
νωνικού και αναπτυξιακού δυναµικού στη χώρα. Κυρίως, όµως,
δηµιουργούν ένα ευρύτερο δυναµικό πεδίο προοπτικής, προκει-
µένου µε σταθερά βήµατα να βγει η χώρα από την κρίση και να
βάλουµε ένα τέλος στην ύφεση, την ανεργία και τη λιτότητα. 

Με σχέδιο, µε µικρές και µεγάλες παρεµβάσεις, µε δηµοκρα-
τικές τοµές, µε κοινωνική συνοχή, µε εκσυγχρονισµό του δηµό-
σιου τοµέα, µε ενίσχυση της γεωπολιτικής θέσης της χώρας και
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µε στήριξη των υγειών δυνάµεων µπορούµε να γυρίσουµε σελίδα
και να περάσουµε σε ένα κεφάλαιο ανάπτυξης και δηµιουργίας,
σε ένα κεφάλαιο για µια άλλη Ελλάδα που όλοι, πιθανόν όλοι,
επιθυµούµε.

Γνωρίζουµε πολύ καλά τις δυσκολίες που υπάρχουν, γνωρί-
ζουµε τις παθογένειες, γνωρίζουµε και τα εµπόδια. Ωστόσο, εί-
µαστε αποφασισµένοι να γυρίσουµε αυτή τη σελίδα και να
αλλάξουµε παραγωγικό και αναπτυξιακό µοντέλο προς όφελος
της κοινωνίας. Συχνά τον τελευταίο καιρό τίθεται το ερώτηµα τι
ανάπτυξη θέλουµε και πάνω σε αυτό το ερώτηµα συγκρούονται
δυο κόσµοι.

Ας αναφέρουµε πρώτα τι ανάπτυξη δεν θέλουµε. Εµείς δεν θέ-
λουµε µια επίπλαστη ανάπτυξη µε δανεικά. Δεν θέλουµε µια ανά-
πτυξη των offshore και των τυχοδιωκτικών funds. Δεν θέλουµε
ανάπτυξη των κερδοσκόπων, των εθνικών εργολάβων, των φίλων
και των πολιτών. Δεν θέλουµε την ανάπτυξη των λίγων που λεη-
λατεί τα δικαιώµατα των πολλών. Δεν θέλουµε µια ανάπτυξη των
κουµπάρων, των τυχάρπαστων, του λαθρεµπορίου, της διαπλο-
κής, της γραφειοκρατίας, του χαµηλού κόστους εργασίας, των
επενδύσεων φάντασµα. 

Και να, σαν να περιέγραψα την Ελλάδα του πολύ πρόσφατου
παρελθόντος, αλλά και τα όνειρα που έχουν αρκετοί συνάδελφοί
µας για τη χώρα και για ένα µοντέλο που επί δεκαετίες υπηρέτη-
σαν.

Εµείς από την άλλη, κύριοι συνάδελφοι, εργαζόµαστε για µια
δίκαιη ανάπτυξη, που ενισχύει την επιχειρηµατικότητα µε σεβα-
σµό στην εργασία και την ποιότητα προϊόντος. Μια ανάπτυξη που
δεν θα έχει αποκλεισµούς και τα οφέλη θα µοιράζονται στο σύ-
νολο της κοινωνίας. Μια ανάπτυξη που θα προστατεύει τα δηµό-
σια αγαθά, θα τα αξιοποιεί για το κοινό συµφέρον. Ένα µοντέλο
που θα ενισχύει την παραγωγή, την κυκλική οικονοµία, την εξω-
στρέφεια και θα σέβεται το περιβάλλον.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, στο παραγωγικό και κοινωνικό
µοντέλο που εµείς υπηρετούµε θέλουµε έναν ισχυρό δηµόσιο
τοµέα, αξιοποιώντας τη δυναµική που δίνει στην αγορά εργασίας
και την οικονοµία ο βραχίονας των δηµοσίων επενδύσεων. 

Θέλουµε ένα δηµόσιο τοµέα µε σύγχρονες υπηρεσίες, ψηφιο-
ποιηµένες, απλές διαδικασίες που θα απευθύνονται σε όλους
τους πολίτες. 

Εκατοµµύρια ευρώ δαπανήθηκαν τα προηγούµενα χρόνια και
ψηφιοποιηµένες υπηρεσίες δεν έχουµε δει ακόµα. Μόνο τους τε-
λευταίους µήνες έχουν αρχίσει στήνονται οι πλατφόρµες αυτές
και σε κάποιες υπηρεσίες λειτουργούν. 

Θέλουµε λοιπόν, έναν δηµόσιο τοµέα που θα βελτιώνει συνε-
χώς τις δηµόσιες υποδοµές και έναν δηµόσιο τοµέα που θα υπη-
ρετεί το κοινωνικό όφελος. Θέλουµε έναν δηµόσιο τοµέα που θα
υπηρετεί και την ιδιωτική οικονοµία και θα δηµιουργεί ένα φιλικό
περιβάλλον για το επιχειρείν και τις επενδύσεις. 

Μια από τις µεγάλες παθογένειες στη χώρα µας είναι οι κακές
δηµόσιες υπηρεσίες, η γιγαντωµένη γραφειοκρατία, το µεγάλο
κόστος και ο χρόνος, µε τους επαγγελµατίες πολλές φορές να
δεινοπαθούν µπλεγµένοι στα γρανάζια της γραφειοκρατίας και
να µην ξεπλέκουν ποτέ, µη ολοκληρώνοντας επενδύσεις. Είναι
ένα σύστηµα εν τέλει που γεννά και στηρίζει τη µίζα και τη δια-
πλοκή και πολλοί υπηρέτησαν και συνέχισαν αυτό το σύστηµα. 

Συχνά επαναλαµβάνουµε πως η µικροµεσαία αγορά είναι η ο
βραχίονας της ελληνικής οικονοµίας. Για τη στήριξη λοιπόν και
την ευελιξία της ιδιωτικής οικονοµίας και του επιχειρείν, δηµι-
ουργούµε ένα πλαίσιο χρηµατοδοτικής στήριξης σύγχρονων
υπηρεσιών αλλά και διευκόλυνσης για τους εν ενεργεία επαγ-
γελµατίες που επλήγησαν ήδη από την κρίση. 

Γνωρίζουµε όλοι ότι ήδη τρέχουν τέσσερα προγράµµατα του
αναπτυξιακού νόµου, ο οποίος σχεδιάστηκε ώστε να υπάρχει δια-
σπορά κονδυλίων στη µικροµεσαία αγορά. 

Παρά τις προβλέψεις από την Αντιπολίτευση ότι δεν θα ενερ-
γοποιηθεί ποτέ ο αναπτυξιακός νόµος ή θα αργήσει πολύ χωρίς
να εξυπηρετεί τα συµφέροντα των µικροµεσαίων επαγγελµατιών,
το επιχειρηµατικό ενδιαφέρον είναι ήδη µεγάλο, αφού πρώτα
ελέγξαµε και τακτοποιήσαµε την προίκα που µας άφησαν κυβερ-
νήσεις από παλαιότερους αναπτυξιακούς νόµους. 

Να σηµειώσω ότι οι παλαιότερες κυβερνήσεις εργάζονταν µε

υποσχέσεις και µόνο, καθώς ενέτασσαν επενδυτικά σχέδια σε
αναπτυξιακούς νόµους, χωρίς να υπάρχουν τα απαραίτητα κον-
δύλια για καλύψουν τα επενδυτικά σχέδια. Αυτή ήταν, άλλωστε,
η ανάπτυξη που οραµατίζονταν. 

Συνεχίζοντας, γνωρίζουµε ότι ήδη τρέχουν τα προγράµµατα
του ΕΣΠΑ µε τεράστιο επίσης ενδιαφέρον χιλιάδων επαγγελµα-
τιών. Ξεκίνησαν τα πρώτα προγράµµατα του Προγράµµατος
Αγροτικής Ανάπτυξης για τον αγροτικό και µεταποιητικό κόσµο.
Ξεκίνησε νέο πρόγραµµα «Εξοικονοµώ», ενώ αξιοποιείται και το
πλεόνασµα από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων. 

Ενισχύουµε και χρηµατοδοτικά την έρευνα και την τεχνολογία,
κυρίως για τους νέους επιστήµονες. Επίσης, ήδη σχεδιάζεται η
δηµιουργία Ταµείου Συµµετοχών, ενώ αξιοποιούµε και το πακέτο
Γιούνκερ και τη συνεργασία µε την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύ-
σεων. 

Παράλληλα, δηµιουργούµε ένα πλαίσιο ρυθµίσεων στην
αγορά µε τη ρύθµιση των κόκκινων δανείων, τις εκατό δόσεις
που έδωσαν ανάσα σε χιλιάδες συµπολίτες µας, τον συµψηφισµό
οφειλών και τον νόµο για την «δεύτερη ευκαιρία».

Να θυµίσω ότι έχει εισαχθεί και συζητείται το νέο πλαίσιο για
την απλοποίηση της αδειοδότησης επιχειρήσεων. Ιδρύεται επι-
χείρηση µέσω γνωστοποίησης µε ένα και µόνο e-mail, ενώ έχει
ήδη ψηφιστεί εδώ στη Βουλή η σύσταση ανοικτού καταπιστευτι-
κού λογαριασµού και η κατάργηση της ποινικής δίωξης για τον
ΟΑΕΕ. 

Απορώ πώς ισχυρίζεται ακόµα η Νέα Δηµοκρατία ότι στηρίζει
την επιχειρηµατικότητα, όταν ποινικοποιούσε τους επαγγελµα-
τίες για οφειλές ύψους 5.000 ευρώ!

Κυρίες κύριοι συνάδελφοι, για εµάς η στήριξη και η οργάνωση
του επιχειρείν και της ιδιωτικής οικονοµίας έχει στρατηγικό προ-
σανατολισµό. Στα πλαίσια αυτά φέρνουµε σήµερα προς ψήφιση
το νοµοσχέδιο για τις Υπηρεσίες Μίας Στάσης και άλλες ρυθµι-
στικές διατάξεις που αφορούν σε επαγγελµατικές οµάδες ή τη
βελτίωση του νοµοθετικού πλαισίου και την απλοποίηση αυτού. 

Πολύ συνοπτικά θα αναφερθώ στις διατάξεις του νοµοσχε-
δίου, καθώς χθες στις επιτροπές αναλύθηκαν σχεδόν όλα τα
άρθρα που προβλέπει το νοµοσχέδιο. Σήµερα διευρύνουµε και
εξελίσσουµε τον θεσµό των «Υπηρεσιών Μίας Στάσης», φέρνον-
τας µία καινοτοµία για τα ελληνικά δεδοµένα, την ηλεκτρονική
«Υπηρεσία Μίας Στάσης». 

Με τον ν.3853/2010 καθιερώθηκε για πρώτη φορά η διαδικασία
Μίας Στάσης για τη σύσταση εµπορικών εταιρειών, µε αρκετά
θετικά αποτελέσµατα. Με τη διαδικασία αυτή οι ενδιαφερόµενοι
για να συστήσουν µία εταιρεία, προσωπική ή κεφαλαιουχική,
προσέρχονταν σε ένα σηµείο και εκεί ολοκλήρωναν τόσο τη σύ-
σταση του νοµικού προσώπου όσο και την εφαρµογή στο φορο-
λογικό µητρώο. Αλλά, έφτανε µέχρι εκεί. 

Με τη θεσµοθέτηση των ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Μίας Στά-
σης εισάγεται µία καινοτοµία από εµάς, η οποία συναντάται σε
ελάχιστες χώρες της Ευρώπης ακόµη και σήµερα. Ο ενδιαφερό-
µενος επιχειρηµατίας θα µπορεί ηλεκτρονικά να καταθέσει όλα
τα απαραίτητα δικαιολογητικά σε µία ηλεκτρονική φόρµα και
µέσα σε µία ηµέρα θα έχει πραγµατοποιήσει τη σύσταση της
εταιρείας του, διαθέτοντας νοµική υπόσταση, εταιρικό ΑΦΜ,
κλειδάριθµο στο taxisnet και να έχει ολοκληρώσει την εγγραφή
του στα ασφαλιστικά ταµεία, µε µία και µόνο πράξη. 

Η ρύθµιση αυτή θα συµβάλλει στην καλύτερη λειτουργία της
αγοράς, στην άρση αδικαιολόγητων εµποδίων στον ανταγωνι-
σµό, αλλά και στη µείωση των διοικητικών βαρών, ιδίως για µι-
κροµεσαίες επιχειρήσεις. 

Ιδιαίτερα σηµαντικό είναι πως εξοικονοµείται χρόνος, αλλά και
χρήµα για τους επαγγελµατίες, καθώς απαλλάσσονται από την
υποχρέωση της συµβολαιογραφικής αµοιβής, ενώ µειώνεται
κατά 70% το γραµµάτιο κόστους συµµετοχής. 

Επιπλέον, τα χρήµατα αυτά θα καταβάλλονται απευθείας στην
Κεντρική Ένωση Επιµελητηρίων και θα προσδιορίζονται ανταπο-
δοτικά για τη βελτίωση των υπηρεσιών ΓΕΜΗ και µόνο. Θα επι-
στρέφουν, δηλαδή, και πάλι στις υπηρεσίες για τους επαγγελµα-
τίες. 

Σηµειώνουµε ότι τον πρώτο χρόνο πλήρους εφαρµογής του
ηλεκτρονικού συστήµατος, η σύσταση επιχείρησης θα είναι δω-
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ρεάν, ενώ ο ενδιαφερόµενος απαλλάσσεται και από την κατά-
θεση φορολογικής ενηµερότητας κατά τη σύσταση της εται-
ρείας. 

Προχωράω στις υπόλοιπες διατάξεις του νοµοσχεδίου. 
Μια ιδιαίτερα σηµαντική ρύθµιση είναι η εισαγωγή της έννοιας

του παραδοσιακού άρτου και του παραδοσιακού φούρνου ή αρ-
τοποιείου. Με τη ρύθµιση αυτή διορθώνουµε λάθη των προηγού-
µενων κυβερνήσεων, που είχαν προκαλέσει στους αρτοποιούς
σοβαρές απώλειες εισοδηµάτων µε την εξίσωση του παραδοσια-
κού άρτου µε τα προψηµένα ή κατεψυγµένα αρτοπαρασκευά-
σµατα, δείγµα, άλλωστε, της διαπραγµάτευσης που έκαναν,
αλλά και της ανάπτυξης και των συµφερόντων που υπηρετούν. 

Με τις παρούσες διατάξεις προβλέπεται η ανάδειξη του άρτου
που παράγεται στα πλαίσια µιας ενιαίας διαδικασίας από φρέ-
σκιες πρώτες ύλες σε διακριτό προϊόν, σε αντίθεση µε τα όσα
ισχύουν σήµερα. Εκτός αυτού, καθιερώνεται η δυνατότητα της
χρήσης των όρων «παραδοσιακός αρτοποιός», «παραδοσιακό
αρτοποιείο» και «παραδοσιακός φούρνος» αποκλειστικά από
τους αρτοποιούς που πωλούν µεταξύ άλλων αρτοσκευασµάτων. 

Επίσης, τροποποιούνται και συµπληρώνονται οι διατάξεις του
νόµου σχετικά µε τις προσωπικές εταιρείες, παρέχοντας εφεξής
τη δυνατότητα µετατροπής µίας οµόρρυθµης εταιρείας σε ετε-
ρόρρυθµη, ικανοποιώντας µε αυτό τον τρόπο ένα πάγιο αίτηµα
των επαγγελµατιών και δηµιουργώντας ευελιξία στην επιχειρη-
µατική δραστηριότητα. 

Στη συνέχεια διατάξεων, θεσµοθετούµε για πρώτη φορά την
υποχρέωση σαφούς αναγραφής της αρχικής και της νέας µει-
ωµένης τιµής των προϊόντων που διατίθενται σε προσφορά,
καθώς επίσης και τη δυνατότητα που δίνεται στην κάθε περιφε-
ρειακή ενότητα, λαµβάνοντας υπ’ όψιν τις τοπικές ανάγκες, να
ορίζει ανά δύο χρόνια µια περίοδο προσφορών, κατά την οποία
επιτρέπεται η προσφορά του συνόλου των ειδών που διαθέτει
κάθε κατάστηµα. 

Επιπλέον, ρυθµίζονται ζητήµατα λειτουργίας της ενιαίας Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Συµβάσεων. 

Στο τρίτο µέρος του νοµοσχεδίου µε τα άρθρα 25 έως 26 ει-
σάγονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις σε ζητήµατα του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης. Με λίγα λόγια, καταργούνται ουσιαστικά
διατάξεις που αφορούν στην ταξινόµηση των φορτηγών αυτοκι-
νήτων µέχρι οκτώ τόνους για τους µελισσοκόµους και θεσµοθε-
τούνται διατάξεις για την αγορά, τη χρήση και τον έλεγχο των
βιοκτόνων και φυτοπροστατευτικών φαρµάκων. 

Ωστόσο, σηµαντική διάταξη για εµάς αποτελεί η κατάργηση
της υποχρέωσης κατάθεσης εγγυητικής επιστολής για τους εµ-
πόρους αγροτικών προϊόντων ως προϋπόθεση για την εγγραφή
τους στο Ενιαίο Μητρώο Εµπόρων Αγροτικών Προϊόντων, Εφο-
δίων και Εισροών. Η συγκεκριµένη διάταξη, άλλωστε, αποτε-
λούσε πάγιο αίτηµα αυτού του επαγγελµατικού κλάδου. 

Ακολούθως, εισάγονται διατάξεις του Υπουργείου Υποδοµών
και Μεταφορών για τη διευκόλυνση της δραστηριότητας των
φορτηγών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, ενώ -τέλος- καταρ-
γούνται µια σειρά διατάξεων που αφορούν την παραγωγή κινη-
µατογραφικών έργων και τη βιοµηχανία του κινηµατογράφου. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, επειδή διαβλέπω -παρακολου-
θώντας και τη χθεσινή επιτροπή- πως στην επόµενη οµιλία του
εισηγητή της Νέας Δηµοκρατίας θα ακούσουµε για το αφήγηµα
του ΣΥΡΙΖΑ που καταρρέει, θα ήθελα να σχολιάσω από πριν -
αφού µου δίνεται αυτή η δυνατότητα- πως το µόνο αφήγηµα και
πρακτική που καταρρέουν αυτή τη στιγµή είναι η καταστροφο-
λογία της Αντιπολίτευσης, που απαξιώνει τις δυνατότητες της
χώρας, αλλά και των συµπολιτών µας. Είναι το αφήγηµα της
µίζας, της διαπλοκής και των κολλητών, των φίλων και των µεγά-
λων επιχειρηµατιών και των λίγων επιχειρηµατιών. Είναι το αφή-
γηµα µιας Ελλάδας διαφθοράς και διαπλοκής. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Και του σκυψίµατος. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι, και του σκυψίµατος. Του σκυψίµα-

τος που κάνατε εσείς όλα τα προηγούµενα χρόνια σε διάφορα
συµφέροντα που σας πίεζαν και νοµοθετούσατε. Άλλωστε, εµείς
δεν χειροκροτήσαµε και δεν συγχαρήκαµε για τις εταιρείες που
φεύγουν στη Βουλγαρία. Εµείς είµαστε εδώ και παλεύουµε και
στηρίζουµε τη µικρή επιχειρηµατικότητα. Άλλωστε, το αφήγηµα

που αναδύεται από εδώ και πέρα, που είναι το µόνο αφήγηµα
που αναδύεται µε πολύ σκληρή δουλειά, µε µεταρρυθµίσεις, µε
σχέδιο, µε στρατηγικό προσανατολισµό και µε άλλη σκέψη, υπη-
ρετώντας διαφορετικά συµφέροντα, τα συµφέροντα της κοινω-
νίας και των πολλών, δεν είναι άλλο από αυτό που αναδεικνύει
µια σύγχρονη Ελλάδα, που διεκδικεί ρόλους στο ευρωπαϊκό στε-
ρέωµα και τους επενδυτικούς διαδρόµους. Είναι µια Ελλάδα µε
σύγχρονες υπηρεσίες, σταθερή οικονοµία, φιλικό περιβάλλον για
την επιχειρηµατικότητα. Είναι µια χώρα που υπηρετεί τη δηµο-
κρατία και το κοινωνικό όφελος, µια χώρα που σέβεται και αξιο-
ποιεί το ανθρώπινο δυναµικό, τους πόρους και τις δυνατότητες
που έχει. Είναι µια Ελλάδα της παραγωγής, της εργασίας µε δυ-
ναµική και αναπτυξιακή προοπτική. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Σε αυτή την προσπάθεια καλούµαστε να συµβάλουµε όλοι και

όλες, στα µικρά και τα µεγάλα, µακριά από µικροπολιτικές σκο-
πιµότητες, από καταστροφολογίες και διαχωρισµούς, γιατί σε
αυτή τη χώρα, στη δική µας χώρα και στους ανθρώπους αυτής
της χώρας αξίζει να γυρίσει η σελίδα, να αλλάξει κεφάλαιο και
να πάρει τη θέση που της αρµόζει. 

Καλώ, λοιπόν, να υπερψηφίσουµε το σηµερινό νοµοσχέδιο. 
Ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ πολύ. 
Επί του θέµατος που ήγειρε ο κ. Λοβέρδος, είναι πολύ λογικό

όταν εγείρεται ένα θέµα, ο Πρόεδρος ή ο Προεδρεύων της συ-
νεδρίασης της Βουλής να επικαλεσθεί τα νοµικά επιχειρήµατα,
για να είναι αντικειµενικός κατά το δυνατό. 

Ο επικαλούµενος, λοιπόν -λέει το άρθρο 67- σύµφωνα µε τις
προηγούµενες παραγράφους, παρεµπίπτον ζήτηµα, οφείλει να
το προσδιορίσει σε δύο λεπτά της ώρας και να το στηρίξει σε
συγκεκριµένη διάταξη του Κανονισµού. Αυτό είναι σαφές.

Όταν, λοιπόν, έδωσα τον λόγο στην κ. Γκαρά, ήθελα ακριβώς
να συνεννοηθώ µε τη Νοµική Υπηρεσία της Βουλής. Δεν είχα
καµµία πρόθεση να κάνω διαλογική συζήτηση µε οποιονδήποτε
εγείρει ένα θέµα, εάν δεν είµαι ενηµερωµένος επί του Κανονι-
σµού και επί των -αν θέλετε- νοµικών θεµάτων τα οποία δεν γνω-
ρίζω γιατί δεν είµαι νοµικός. 

Κατά συνέπεια, το θέµα αυτό νοµίζω ότι έχει κλείσει, διότι το
ανωτέρω σχέδιο νόµου χαρακτηρίστηκε από την Κυβέρνηση ως
κατεπείγον, η επιτροπή αποδέχθηκε κατά πλειοψηφία τον χαρα-
κτηρισµό του ως κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 109 του
Κανονισµού της Βουλής. Δεδοµένου, δε, ότι κατά πλειοψηφία το
αποδέχθηκε η επιτροπή -και την πλειοψηφία διαθέτει η Κυβέρ-
νηση στη Βουλή- είναι βέβαιο ότι η Βουλή θα έχει το ίδιο αποτέ-
λεσµα που είχε η επιτροπή. Γι’ αυτό, άλλωστε και ουδέποτε έχει
ανατραπεί το κατεπείγον µε απόφαση της Ολοµέλειας από τότε
που υπάρχει η Βουλή των Ελλήνων. Κατά συνέπεια, πώς είναι δυ-
νατόν να ανατραπεί η πλειοψηφία, αφού η ίδια το έχει αποδεχθεί; 

Άρα δεν υφίσταται ουσιαστικό θέµα, για να θέσουµε σε ψηφο-
φορία το ήδη αποφασισθέν θέµα. Κατά συνέπεια δεν τίθεται
θέµα προς συζήτηση. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Λοβέρδο,

παρακαλώ, επί ποίου θέµατος θέλετε να µιλήσετε; Όχι επί του
ίδιου, φαντάζοµαι.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Επί της απαντήσεως που µου δώσατε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν σας δίνω

απάντηση. Δίνω απάντηση σε όλη τη Βουλή. Δεν δίνω προσωπική
απάντηση. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έθεσα ως εκπρόσωπος της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας ένα θέµα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Όχι, εσείς τι θέλε-
τε. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Η δική µου άποψη και η πρόταση της
Δηµοκρατικής Συµπαράταξης θεµελιώθηκε στο άρθρο 109, στην
παράγραφο 5. Και εσείς δώσατε µια απάντηση. Θα µπορούσατε
να είχατε πει από την αρχή της συνεδρίασης «επιφυλάσσοµαι για
την απάντηση, για να συµβουλευτώ…».

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΣΤ’ - 29 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2016 2257



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Είναι αυτονόητο
αυτό που λέτε. 

ANΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν είπατε λέξη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Τι να πω; Το αυ-

τονόητο; 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν σηµειώσατε, όµως, ότι έκανα µια

ειδική αναφορά που δεν έχει διεκπεραιωθεί, µε αρνητική από-
φαση της Διαρκούς Επιτροπής. Είπα ότι από το σχέδιο νόµου ξε-
χωρίζω δυο διατάξεις -γιατί και µια τρίτη που υπήρχε αποσύρ-
θηκε- που δεν έχουν καθόλου κατεπείγοντα χαρακτήρα. Η πρώτη
είναι για τα GPS στα βυτιοφόρα -που πια τίθεται θέµα ανοικτής
διευκόλυνσης λαθρεµπορίου- και η δεύτερη αφορά το ζήτηµα
των συµβάσεων που δεν αναρτήθηκαν στο σχετικό Μητρώο Δη-
µοσίων Συµβάσεων, άρα δεν είναι νόµιµες και νοµιµοποιούνται
εκ των υστέρων, για τις οποίες µάλιστα ο εισηγητής µας ζήτησε
να κατατεθεί και ο αριθµός τους και ποιες είναι αυτές. 

Για αυτά τα θέµατα µίλησα, κύριε Πρόεδρε, και είπα να τεθούν
αυτά υπ’ όψιν του Σώµατος, για να πάρει απόφαση ως κυρίαρχο
Σώµα που είναι η Ολοµέλεια. 

Σας παρακαλώ πάρα πολύ, αυτό να το δείτε µε τον σεβασµό
που προσιδιάζει στη δηµοκρατικότητά σας. Δεν είναι δυνατόν η
Εθνική Αντιπροσωπεία να διεκπεραιώνει ως βαποράκι συµφερόν-
των συγκεκριµένα συµφέροντα. Πάντως, αυτά δεν έχουν κατε-
πείγοντα χαρακτήρα, όπως και να το κάνουµε, κύριε Πρόεδρε,
από όποια σκοπιά κι αν το δει κανείς.

Απευθύνοµαι στους συναδέλφους της Πλειοψηφίας, που
σωστά λέτε ότι αυτοί διαµορφώνουν και την επιλογή της Ολοµέ-
λειας, όπως και των επιτροπών.

Απευθύνοµαι, λοιπόν, στους συναδέλφους και τους ζητώ να
πουν: Έχει, πράγµατι, το θέµα της προαιρετικής τοποθέτησης
GPS στα βυτιοφόρα επείγοντα, κατεπείγοντα χαρακτήρα; Έχει
η εκ των υστέρων νοµιµοποίηση άκυρων συµβάσεων κατεπεί-
γοντα χαρακτήρα; Να το πουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Δεν ζητάτε, δη-
λαδή, να αποχαρακτηριστεί το νοµοσχέδιο ως κατεπείγον, αλλά
µέρος του νοµοσχεδίου.

Ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ έχει τον λόγο για δύο λεπτά.
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς, θέλω να πω στον αξιότιµο κ. Λοβέρδο να πάρει

πίσω τη βαρύτατη φράση που χρησιµοποίησε νωρίτερα, σχετικά
µε «βαποράκια» συµφερόντων.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: … (δεν ακούστηκε)
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Θα την πάρετε πίσω αυτή τη φράση, κύριε

Λοβέρδο. 
Όσο για τη διάταξη, θα σας συµβούλευα τον καιρό που ασχο-

λείστε, προκειµένου να εξυπηρετήσετε συµφέροντα όλες οι προ-
ηγούµενες κυβερνήσεις, αλλά ακόµα και τώρα, που υποσκάπτετε
τη δική µας προσπάθεια, να διαβάσετε επιτέλους ένα σχέδιο
νόµου από την αρχή µέχρι το τέλος, γιατί το θέµα µε την εγκα-
τάσταση του GPS αφορά µόνον το ποιος θα επωµιστεί το κό-
στος. Αυτό γιατί δεν το λέτε;

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί δεν το βάζετε…
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Κύριε Κωνσταντινόπουλε, εσείς ήσασταν

στην επιτροπή εχθές. Σας εξηγήσαµε στην επιτροπή και δεν θέ-
λατε να καταλάβετε. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ανεπαρκείς εξηγήσεις! Προπέτασµα
καπνού.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Η Δηµοκρατική Συµπαράταξη, για να βγει
από τα πολιτικά της αδιέξοδα, δηµιουργεί ένα σόου χωρίς λόγο,
χωρίς αιτία, προκειµένου να δείξει ότι δήθεν διαφωνεί. Εµείς δεν
συναινούµε. Ο κ. Λοβέρδος έπρεπε, εφόσον είναι πολύ πιο έµ-
πειρος κοινοβουλευτικά και εγώ είµαι πολύ νεότερός του, να βλέ-
πει ότι δεν τον παίρνει κιόλας η διαδικασία. Αν θέλει να συζη-
τήσουµε εντός του Σώµατος για το κατεπείγον, µπορούµε εµείς
να προχωρήσουµε σε αυτή τη διαδικασία. Η ουσία, όµως, είναι
ότι αυτό που κάνει, το κάνει γιατί θέλει να δηµιουργήσει εντυπώ-
σεις στο πανελλήνιο, που δεν υπάρχουν.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Να γιατί είστε «βαποράκια». Γι’ αυτό
είστε «βαποράκια». Οργανωµένο ψεύδος!

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ! Νοµίζω
ότι η άποψη της Πλειοψηφίας είναι δεδοµένη.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Σωστό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Δεν προβλέπεται να βάλουµε ξεχωριστά

άρθρα στο κατεπείγον.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, κύριοι
συνάδελφοι.

Κύριε Σταϊκούρα, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το

υπό συζήτηση σχέδιο νόµου, όπως είπαµε και στην επιτροπή, συ-
νιστά µια συρραφή άσχετων µεταξύ τους διατάξεων, όπως απο-
δεικνύεται κυρίως στο δεύτερο κεφάλαιο, χωρίς εσωτερική συνο-
χή και συνεκτικότητα. Για τον λόγο αυτόν και η Κυβέρνηση δεν
έχει συντάξει -όπως είθισται- µια συνοπτική αιτιολογική έκθεση,
που να καλύπτει το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Προφανώς σκοπός της Κυβέρνησης είναι η ολοκλήρωση, µε
πολύµηνη καθυστέρηση, κάποιων, ορισµένων, µνηµονιακών υπο-
χρεώσεων. 

Η Κυβέρνηση σέρνεται να νοµοθετήσει κάποιες ρυθµίσεις, που
εκτιµάται ότι θα ενισχύσουν την επιχειρηµατικότητα και θα το-
νώσουν την ανταγωνιστικότητα της οικονοµίας. Τις ρυθµίσεις
αυτές, όµως, δεν ξέρει πώς να τις εφαρµόσει, αφού πρόσφατα,
κυρίως λόγω των ιδεοληψιών της, τις απέρριπτε, αφού δεν τις
πίστευε.

Με το παρόν σχέδιο νόµου αναδεικνύονται τέσσερα πράγ-
µατα: Καταρρέουν µύθοι και αναδεικνύονται οι οβιδιακές µετα-
µορφώσεις της Κυβέρνησης. Αναδεικνύονται οι προεκλογικές
ψευδαισθήσεις και οι µετεκλογικές αυταπάτες της Κυβέρνησης.
Επιβεβαιώνεται η κωλυσιεργία και η αλλεργία της Κυβέρνησης
στην υλοποίηση διαρθρωτικών αλλαγών. Αποτυπώνονται η προ-
χειρότητα και τα γονατογραφήµατα της Κυβέρνησης.

Συγκεκριµένα, πρώτον, στο σχέδιο νόµου, όπως είπα, καταρ-
ρέουν µύθοι και αναδεικνύονται οι οβιδιακές µεταµορφώσεις της
Κυβέρνησης. 

Θυµίζουµε ότι τον Απρίλιο του 2014 η Βουλή ψήφισε την περί-
φηµη εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ. Τότε ο ΣΥΡΙΖΑ την πολέµησε
λυσσαλέα. Ο κ. Τσίπρας, ως Αρχηγός της αξιωµατικής αντιπολί-
τευσης, στις 30 Μαρτίου του 2014, από αυτό το Βήµα, την είχε
χαρακτηρίσει ως το σκοινί µε το οποίο θα κρεµαστούµε. Το κα-
ταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αργότερα, ως Πρωθυπουργός, από αυτό το Βήµα, στις 18
Μαρτίου του 2015, κατηγόρησε την προηγούµενη κυβέρνηση ότι
υπέκλεψε τη σφραγίδα του ΟΟΣΑ. Το καταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Στο ίδιο µήκος κύµατος και ο σηµερινός Υπουργός Οικονοµι-
κών, ο οποίος στις 10 Φεβρουαρίου 2015, από αυτό το Βήµα,
προσέθετε ότι βεβαίως είναι εδώ ο ΟΟΣΑ και θα συζητήσουµε,
αλλά δεν θα συζητήσουµε την εργαλειοθήκη. Το µισό σχέδιο
νόµου γράφει µέσα για την εργαλειοθήκη. Το καταθέτω και αυτό
για τα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Σήµερα, συνεπώς, η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ υιοθετεί -η αλή-
θεια είναι, απ’ ό,τι άκουσα από την εισηγήτρια, χωρίς κλάµατα-
όλες τις προηγούµενες εργαλειοθήκες του ΟΟΣΑ. Ευτυχώς
χωρίς κλάµατα! Και προχωρά και σε µια νέα εργαλειοθήκη που
παρήγγειλε στα ίδια στελέχη του ΟΟΣΑ, τα οποία δούλεψαν για
τις προηγούµενες εργαλειοθήκες. Όµως, τι να περιµένει κανείς
και τι να συζητήσει µε µια Κυβέρνηση που διακρίνεται για τις
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πρωτόγνωρα υψηλές επιδόσεις στις πιρουέτες και τα συνεχή
ψεύδη;

Δεύτερον, στο σχέδιο νόµου αναδεικνύονται οι προεκλογικές
ψευδαισθήσεις και οι µετεκλογικές αυταπάτες της Κυβέρνησης.
Η Κυβέρνηση στην αιτιολογική έκθεση αποδέχεται ότι ο θεσµός
των «Υπηρεσιών Μιας Στάσης», που νοµοθετήθηκε από τις προ-
ηγούµενες κυβερνήσεις, όπως λέει, «απέδειξε την επιτυχία του
και καθιερώθηκε στη συνείδηση των επιχειρηµατιών». Και σή-
µερα µας λέτε ότι είµαστε ενάντια στους επιχειρηµατίες; Η ειση-
γητική σας είναι. Η εισηγητική σας λέει αυτό και εσείς λέτε ότι
είµαστε ενάντια στην επιχειρηµατικότητα; 

Προφανώς, η κατάργηση του υφιστάµενου νόµου και η αντι-
κατάστασή του µε τις προτεινόµενες διατάξεις γίνεται για επικοι-
νωνιακούς και µόνο λόγους, αφού οι πρόσθετες θετικές ρυθµί-
σεις είναι περιορισµένες, ενώ πολλές προβλεπόµενες εξουσιο-
δοτικές πράξεις, σε αυτές αλλά και σε άλλες ρυθµίσεις του νο-
µοσχεδίου, είναι γενικές και αόριστες και άρα, πιθανόν, µελλο-
ντικά προβληµατικές.

Επίσης, µε άλλη ρύθµιση, η Κυβέρνηση αποδέχεται πλήρως
νοµοθετικές παρεµβάσεις του 2013 για τις αγορές προϊόντων,
επεκτείνοντας µάλιστα τις προσφορές προϊόντων υπό προϋπο-
θέσεις καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, χωρίς δυνατότητα προ-
ηγούµενης γνωστοποίησης. Είναι προφανές ότι η Κυβέρνηση
κατέβασε τα επαναστατικά λάβαρα, αφού, όµως, ταλαιπώρησε
και ζηµίωσε τη χώρα και την οικονοµία της ξοδεύοντας πολύτιµο
χρόνο.

Τρίτη παρατήρηση. Στο σχέδιο νόµου επιβεβαιώνεται η κωλυ-
σιεργία και η «αλλεργία» της Κυβέρνησης στην υλοποίηση των
διαρθρωτικών αλλαγών. Αφού η σηµερινή Κυβέρνηση µαζεύει
σήµερα άρον άρον τα σκοινιά που θα κρεµιόµασταν, δεσµεύτηκε
να προχωρήσει στην υλοποίηση συστάσεων της εργαλειοθήκης
του ΟΟΣΑ, τόσο στο τρίτο µνηµόνιο, τον Αύγουστο του 2015,
όσο και στην επικαιροποίηση του µνηµονίου, τον Ιούνιο του 2016.
Τι ακριβώς, όµως, δεσµεύτηκε η Κυβέρνηση να κάνει και κυρίως
πότε, για να δούµε αν πιστεύει στις διαρθρωτικές αλλαγές; 

Δεσµεύτηκε να µειώσει περαιτέρω το διοικητικό κόστος µέσω
των «Υπηρεσιών Μιας Στάσης» για τις επιχειρήσεις, αυτό, δη-
λαδή, που συζητάµε σήµερα. Όµως, η δέσµευση, µε την υπο-
γραφή του κυρίου Πρωθυπουργού, ήταν για τον Ιούνιο του 2016.
Συγκρατήστε την ηµεροµηνία. Το καταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Δεύτερον, δεσµεύτηκε να θεσπίσει µέτρα για την πλήρη εφαρ-
µογή συγκεκριµένων µεταρρυθµίσεων στον ανταγωνισµό, την
αδειοδότηση επενδύσεων και το διοικητικό φορτίο µέχρι τον Ιού-
νιο του 2016. Συγκρατήστε την ηµεροµηνία. Καταθέτω για τα
Πρακτικά και το συµπληρωµατικό µνηµόνιο.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Επίσης, δεσµεύτηκε να θεσπίσει νοµοθεσία, µε βάση τις συ-
στάσεις της εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ, που θα αφορούν προβλή-
µατα σε κλάδους της οικονοµίας.

Τι σας είπα µέχρι τώρα; Ιούνιο του 2016. Χρειάστηκαν από τότε
να περάσουν πέντε µήνες, να φθάσουµε τέλος Νοεµβρίου, και
σήµερα να συζητούµε, µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος -γι’
αυτό και διαφωνήσαµε κυρίως στην επιτροπή- κάποιες ρυθµίσεις
που εκτιµάται ότι θα ενισχύσουν την επιχειρηµατικότητα και την
ανταγωνιστικότητα της οικονοµίας.

Επιβεβαιώνεται έτσι ότι η Κυβέρνηση ξοδεύει χρόνο και δυνη-
τικό πλούτο, για να καταλάβει τι γίνεται στον πραγµατικό κόσµο.
Δεν έχει αντιληφθεί τι γίνεται στον πραγµατικό κόσµο. Δεν µπο-
ρεί, αφού δεν ξέρει τι θέλει, να ανατάξει την οικονοµία. Δεν πι-
στεύει στις αναγκαίες διαρθρωτικές αλλαγές για την ενίσχυση
του περιβάλλοντος ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρή-
σεων και δεν διαθέτει σχέδιο για τη διατηρήσιµη ανάπτυξη της
οικονοµίας.

Άκουσα την αγαπητή συνάδελφο, εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ, να

λέει ότι έχουν ένα ολοκληρωµένο σχέδιο. Μάλιστα. Ας το δούµε!
Η µη κατάθεση ενός εθνικού στρατηγικού σχεδίου παραγωγικής
ανασυγκρότησης της χώρας είναι ολοκληρωµένο σχέδιο; Προ-
φανώς όχι. Η Κυβέρνηση είχε δεσµευθεί, µε βάση τις προβλέψεις
του τρίτου µνηµονίου, να έχει ολοκληρώσει αυτό το σχέδιο πα-
ραγωγικής ανασυγκρότησης της οικονοµίας τον Μάρτιο του
2016. Καταθέτω σχετικό έγγραφο για τα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αυτό δεν έγινε.
Στη συνέχεια, στο συµπληρωµατικό µνηµόνιο, η εκπόνηση του

σχεδίου παραγωγικής ανασυγκρότησης της χώρας, που θα πρέ-
πει να µας συγκινήσει όλους και να συµβάλουµε, µετατέθηκε για
τον Ιούνιο του 2016. Και αυτό δεν έγινε. Σήµερα µετατίθεται για
το 2017. Η Κυβέρνηση ούτε ξέρει ούτε µπορεί και ίσως δεν θέλει
να συγκροτήσουµε, έστω µε µεγάλη καθυστέρηση, το αναγκαίο
εθνικό σχέδιο παραγωγικής ανασυγκρότησης.

Αντίθετα, επιδεικνύει εξαιρετική σπουδή στην υιοθέτηση µέ-
τρων που αυξάνουν τη φορολόγηση νοικοκυριών και επιχειρή-
σεων. Σε αυτό, πράγµατι, έχει εξαιρετική συνέπεια, να βάζει
φόρους σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις.

Το αποτέλεσµα της κυβερνητικής ασυναρτησίας; Η οικονοµία
είναι χαµηλότερα από ό,τι την παρέλαβε στις αρχές του 2015, η
ρευστότητα συρρικνώθηκε, τα λουκέτα στην αγορά πολλαπλα-
σιάστηκαν, η µετανάστευση επιχειρήσεων διογκώθηκε και η χώ-
ρα κατρακυλάει στους παγκόσµιους δείκτες κατάταξης για την
ανταγωνιστικότητα και τη διευκόλυνση της επιχείρησης. 

Καταθέτω για τα Πρακτικά τον σχετικό πίνακα που επιβεβαι-
ώνει το πώς η χώρα κατρακυλάει επί ΣΥΡΙΖΑ στην ανταγωνιστι-
κότητά της.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Για τον δε αναπτυξιακό νόµο που µας είπατε, συγγνώµη, αλλά
ίσως θα πρέπει να επαναλάβουµε κάποιους αριθµούς. Ο αναπτυ-
ξιακός νόµος -και το ξέρετε, αλλά δεν το λέτε- αποτελεί κυριο-
λεκτικά µια σταγόνα ρευστότητας στην αφυδατωµένη από την
Κυβέρνηση πραγµατική οικονοµία, καθώς προβλέπει ενισχύσεις
-ακούστε τα µεγέθη- 480 εκατοµµύρια ευρώ µέχρι το 2022 και
φοροαπαλλαγές 127 εκατοµµύρια µέχρι το 2020.

Στο µεταξύ, όµως, η Κυβέρνηση χρωστάει 6 δισεκατοµµύρια
στον ιδιωτικό τοµέα από ληξιπρόθεσµες οφειλές. Χρωστάει 6 δι-
σεκατοµµύρια και θεωρεί ότι µε τον αναπτυξιακό νόµο των κά-
ποιων εκατοµµυρίων θα λύσει το θέµα της αφυδάτωσης της
ελληνικής οικονοµίας.

Το κόστος, συνεπώς, της σηµερινής διακυβέρνησης για την οι-
κονοµία και την κοινωνία είναι τεράστιο και οδυνηρό για όλους.

Τέταρτη παρατήρηση: Στο σχέδιο νόµου αποτυπώνονται η
προχειρότητα και τα γονατογραφήµατα της Κυβέρνησης. Για πα-
ράδειγµα, τον Αύγουστο η Κυβέρνηση εισήγαγε και η Βουλή ψή-
φισε τον ν.4412/2016 για τις δηµόσιες συµβάσεις έργων, προ-
µηθειών και υπηρεσιών και σήµερα, τρεις µήνες αργότερα, µε το
υπό συζήτηση σχέδιο νόµου εισάγει εβδοµήντα τέσσερις τροπο-
ποιήσεις σε αυτόν τον νόµο, εβδοµήντα τέσσερις τροποποιήσεις
µετά από ένα τρίµηνο. Οι εξελίξεις, µάλιστα, επιβεβαίωσαν την
ορθότητα της κριτικής που είχαµε ασκήσει τότε, ως Αξιωµατική
Αντιπολίτευση.

Συγκεκριµένα, λίγες µέρες µετά την ψήφιση του νόµου, οι ανα-
θέτουσες αρχές της χώρας διαπίστωναν στρεβλώσεις, µε απο-
τέλεσµα να παγώσουν οι δηµοπρατήσεις. Ακολούθησε, έναν
µήνα µετά, τον Σεπτέµβριο, απόφαση του αρµόδιου Υπουργού,
µε την οποία ουσιαστικά αναγνώριζε ότι ο νόµος δεν µπορεί να
εφαρµοστεί και συγκροτούσε επιτροπές, για να υλοποιήσουν τις
υπουργικές αποφάσεις. Από τότε, όλες οι αναθέτουσες αρχές
και όλοι οι αναθέτοντες φορείς δεν γνωρίζουν τι πραγµατικά
ισχύει.

Αποτέλεσµα αυτού είναι να σταµατήσουν οι διαδικασίες δηµο-
πρατήσεων, να εκκρεµεί πλήθος ερωτηµάτων προς το αρµόδιο
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Υπουργείο και να βλάπτεται από τις καθυστερήσεις το δηµόσιο
συµφέρον.

Για όλους αυτούς τους λόγους, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
εκφράσαµε και στην επιτροπή τη διαφωνία µας για τη συζήτηση
του σχεδίου νόµου µε τη µορφή του κατεπείγοντος. Όµως, η Νέα
Δηµοκρατία, στη µακρά διαδροµή της και ανεξάρτητα από τον
ρόλο που εκάστοτε της αναθέτουν οι πολίτες, έχει αποδείξει ότι
τηρεί εθνικά υπεύθυνη στάση. Δεν κερδοσκοπεί κοµµατικά πάνω
στα προβλήµατα της χώρας και των πολιτών. Δεν έχει τη λογική
του «όχι σε όλα». Δεν είναι ΣΥΡΙΖΑ. Άλλωστε, ο ΣΥΡΙΖΑ έχει κα-
ταγραφεί ιστορικά ως ιδιοκτήτης αυτής της θέσης.

Από το καλοκαίρι του 2015 είχαµε τονίσει από αυτό εδώ το
Βήµα ότι θα αξιολογούµε διαρκώς τη µετάφραση του αριστερού
µνηµονίου σε πολιτικές και µέτρα. Τις ωφέλιµες πολιτικές και
στρατηγικές για την πορεία της χώρας θα τις στηρίζουµε. Τις
ωφέλιµες πολιτικές για τα αδύναµα και τα µεσαία κοινωνικά
στρώµατα θα τις στηρίζουµε. Όλες τις άλλες στρατηγικές και
πολιτικές δεν θα τις στηρίζουµε. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Κύριε Πρόεδρε, θα χρειαστώ δύο λεπτά. Ευχαριστώ πολύ.
Αυτό πράττουµε ως Αξιωµατική Αντιπολίτευση, µε σταθερές

ιδεολογικές συντεταγµένες, αυτές της κοινωνικής οικονοµίας της
αγοράς, µε πολιτικές που θα κινούνται σε καλούς συνδυασµούς
οικονοµικής αποτελεσµατικότητας και κοινωνικής δικαιοσύνης,
µε στόχο τη βιώσιµη ανάπτυξη, την ανταγωνιστικότητα, την απα-
σχόληση και την κοινωνική συνοχή.

Με αυτά τα κριτήρια ψηφίζουµε θετικά επί της αρχής του σχε-
δίου νόµου. Όµως, έχουµε προβληµατισµούς, ενστάσεις και αν-
τιρρήσεις για συγκεκριµένες διατάξεις του σχεδίου νόµου.
Ορισµένες από αυτές τις διατυπώσαµε και χθες και οδήγησαν
την Κυβέρνηση στην απόσυρση του άρθρου 19.

Μαθήµατα, κυρία εισηγήτρια, για µίζες και διαπλοκή όχι σε
µας. 

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Σε σας. Σε ποιους άλλους;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Δείτε το άρθρο 19 που αποσύρατε,

γιατί εσείς το φέρατε στη Βουλή. Η Κυβέρνηση το έφερε.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Εσείς τι είχατε κάνει;
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Άλλες αφορούν, ενδεικτικά, στη µε-

ταφορά και διάθεση πετρελαιοειδών –άρθρο 15-, σε ρυθµίσεις
σχετικά µε τον αναπτυξιακό νόµο –µε την καινούργια ρύθµιση,
άρθρο 19-, σε τροποποιήσεις σε θέµατα της Ενιαίας Ανεξάρτη-
της Αρχής Δηµοσίων Συµβάσεων –µε την καινούργια ρύθµιση,
άρθρα 21 και 22-, στην πρόβλεψη για την ανάρτηση ορισµένων
αποφάσεων απευθείας ανάθεσης στο ΚΗΜΔΗΣ, που είναι µε την
καινούργια ρύθµιση το άρθρο 24. Θα περιµένουµε τις απαντή-
σεις της Κυβέρνησης επ’ αυτών. 

Όµως, θα ήθελα να θίξω ορισµένα σηµεία επ’ αυτών. Στο
άρθρο 15 ζητάµε από την Κυβέρνηση να είναι ξεκάθαρο αυτό
που ισχυρίστηκε στην επιτροπή, δηλαδή να είναι ξεκάθαρο ότι
δεν περιορίζεται η εγκατάσταση GPS και ότι παραµένει ο υπο-
χρεωτικός χαρακτήρας, όπως θεσπίστηκε τον Νοέµβριο του
2012. Θέλουµε να δούµε αυτή την προφορική διαβεβαίωση και
γραπτώς.

Δεύτερον, σε ό,τι αφορά το άρθρο 21, διαφωνούµε, εκτός των
άλλων, µε δύο συγκεκριµένες προβλέψεις. Η πρώτη πρόβλεψη
λέει στην παράγραφο 5 ότι οι αποσπάσεις και οι µετατάξεις του
προηγούµενου εδαφίου διενεργούνται κατά παρέκκλιση κάθε αν-
τίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης µε µόνη απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονοµίας και Ανάπτυξης.

Μάλιστα. Όµως, πρόσφατα, πριν από λίγες µέρες ψήφισε η
Βουλή έναν νόµο που αφορά το Ενιαίο Σύστηµα Κινητικότητας
στη δηµόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση, όπου στο
άρθρο 3 παράγραφος 2 προβλέπει ότι οι ανεξάρτητες αρχές
συµµετέχουν στο Ενιαίο Σύστηµα Κινητικότητας µε την προκή-
ρυξη νέων θέσεων διοικητικού και ειδικού επιστηµονικού προσω-
πικού, διατηρώντας τις διαδικασίες επιλογής που προβλέπουν οι
οικείες διατάξεις και, εφόσον δεν υπάρχουν, τις διαδικασίες της
επιλογής που προβλέπονται για την πρόσληψη.

Γιατί αλλάζει αυτό τώρα; Γιατί δεν υπήρχε η πρόβλεψη πριν
από λίγες µέρες; Τι έγινε εδώ και υλοποιείται κάτι διαφορετικό; 

Επίσης, στο ίδιο άρθρο αναφέρεται ότι µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Οικονοµικών µπορεί να
συνιστώνται και άλλες οργανικές θέσεις βοηθών νοµικών συµ-
βούλων. Γιατί; Διαφωνούµε ριζικά µε τη συγκεκριµένη πρόβλεψη.

Όσον αφορά το άρθρο 22, υπάρχει πλήθος τροποποιήσεων
και νοµοτεχνικών βελτιώσεων στον ισχύοντα νόµο λίγους µήνες
µετά την ψήφισή του.

Τέλος, θα αναφερθώ στο άρθρο 23. Διαφωνούµε. Θεραπεύε-
ται, δήθεν, η µη δηµοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ όλων των συµβάσεων
µέχρι 20.000 ευρώ. Απευθείας ανάθεση, δηλαδή! 

Η ανάρτηση όλων των δηµοσίων συµβάσεων άνω των 1.000
ευρώ προβλέφθηκε για λόγους διαφάνειας από τον νόµο του
2011. Οι εφαρµοστικές υπουργικές αποφάσεις εκδόθηκαν από
το 2012 και µετά, και το 2013, και η ίδια πρόβλεψη επαναλήφθηκε
στον νόµο του 2014. Καθ’ όλο το διάστηµα αυτό αναρτώνται κα-
νονικά οι αποφάσεις για απευθείας αναθέσεις από τις περισσό-
τερες αναθέτουσες αρχές, µε αποτέλεσµα το ΚΗΜΔΗΣ να έχει
πάνω από ένα εκατοµµύριο εγγραφές τον Σεπτέµβριο του 2015.
Συνεπώς ζητάµε την απόσυρση του συγκεκριµένου άρθρου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, ολο-
κληρώστε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Κλείνοντας, θα ήθελα να πω το εξής.
Αυτό που διαπιστώνουµε σήµερα στην πραγµατική οικονοµία

είναι το διαθέσιµο εισόδηµα των νοικοκυριών να εξακολουθεί να
συρρικνώνεται -και θα συρρικνωθεί και το 2017 µε την επιβολή
νέων φορολογικών µέτρων-, το επιχειρηµατικό περιβάλλον να
υπονοµεύεται, το βιοτικό επίπεδο όλων των πολιτών να πέφτει
και η οικονοµία να βρίσκεται σε χαµηλότερο σηµείο και µε ασθε-
νέστερη δυναµική, σε σχέση µε αυτή που παρέλαβε η Κυβέρ-
νηση τον Ιανουάριο του 2015. 

Άρα χρειάζεται µια αλλαγή της οικονοµικής πολιτικής -έχει κα-
ταστεί αναγκαία- µε την εµπροσθοβαρή υλοποίηση διαθρωτικών
αλλαγών και την αλλαγή της δηµοσιονοµικής πολιτικής στην κα-
τεύθυνση της σταδιακής µείωσης φορολόγησης νοικοκυριών και
επιχειρήσεων. Αυτό, όµως, προϋποθέτει νέα διακυβέρνηση µε
νέα πολιτική φιλοσοφία, προϋποθέτει µια µεταρρυθµιστική κυ-
βέρνηση, η οποία θα σπάσει το καταστροφικό, καθοδικό σπιράλ,
που οδηγεί όλο και βαθύτερα στο οικονοµικό τέλµα και στην κοι-
νωνική µιζέρια.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα µαθητές και µαθήτριες και τέσσερις
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 7ο Γυµνάσιο Περιστερίου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ο ειδικός αγορητής της Χρυσής Αυγής κ. Σαχινίδης έχει τον
λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πραγµατικά ζούµε µεγάλες στιγµές δηµοκρατίας και κρίνω

σκόπιµο να ενηµερώσω το Σώµα, για όσους δεν ήταν στην Επι-
τροπή Παραγωγής και Εµπορίου χθες, για το πώς ψηφίστηκε το
κατεπείγον στην επιτροπή. Επειδή είµαι σχετικά νέος Βουλευτής
-είµαι Βουλευτής εδώ και δεκατέσσερις µήνες-, δεν ξέρω αν είχε
γίνει παλαιότερα κάτι τέτοιο. 

Για το θέµα του κατεπείγοντος πρέπει να αποφανθούν εντός
της επιτροπής όχι οι Κοινοβουλευτικές Οµάδες, αλλά οι παρόν-
τες. Εχθές κάποια στιγµή η πρόεδρος της επιτροπής, επειδή είδε
ότι είναι πολύ λίγοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, έκανε διάλειµµα
πέντε λεπτών.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Μιλάµε για άλλο νοµοσχέδιο, όµως, τώρα.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Σε άλλο νοµοσχέδιο έγινε αυτό.
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Μην µπερδεύεστε! Είναι άλλο νοµοσχέδιο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Δεν µπερδεύοµαι καθόλου. Απλώς το
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λέω, επειδή µιλάµε για θέµατα δηµοκρατίας. Θα αναφερθώ και
στο νοµοσχέδιο. Δεν σας διέκοψα εγώ όταν µιλήσατε.

Έκανε, λοιπόν, η πρόεδρος της επιτροπής τη διακοπή της και
κάλεσε τους Βουλευτές που κοιµόντουσαν. Οι Βουλευτίνες ήρ-
θαν αµακιγιάριστες, οι Βουλευτές ήρθαν µε την «τσίµπλα» στο
µάτι, ούτως ώστε να µπορέσουν να ψηφίσουν το επείγον.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Σε άλλο νοµοσχέδιο έγινε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Έχετε δίκιο. Το ξέρω. Δεν θα µε διορ-

θώνετε συνέχεια. Το ξέρω, απλώς µίλησα για θέµατα δηµοκρα-
τίας.

Σε ό,τι αφορά το παρόν σχέδιο νόµου -να αναφερθούµε και σε
αυτό-, εχθές είχαµε την απόσυρση του άρθρου 19, όπως ακού-
στηκε προηγουµένως από τον εισηγητή της Νέας Δηµοκρατίας.
Πράγµατι, ήταν ο πρώτος που έκανε αναφορά, αλλά αυτό έχει
να κάνει µε τη σειρά τοποθέτησης.

Κατόπιν και της δικής µου τοποθέτησης, αναγκάστηκαν να
αποσύρουν το άρθρο 19, γιατί πράγµατι –αν και το αρνήθηκε για
κάποιο χρονικό διάστηµα ο Υπουργός- ήταν φωτογραφική αυτή
η ρύθµιση και αφορούσε συγκεκριµένο επιχειρηµατία από την
Κρήτη, κάτι που το αντελήφθησαν και το απέσυραν την κατάλ-
ληλη στιγµή.

Το παρόν σχέδιο νόµου αναφέρεται στην απλοποίηση διαδι-
κασιών σύστασης επιχείρησης. Εµείς από τη Χρυσή Αυγή περι-
µένουµε µε µεγάλη ανυποµονησία το πότε θα έρθει ένα σχέδιο
νόµου, το οποίο θα αφορά τη συνέχιση της λειτουργίας των ήδη
υφισταµένων µικροµεσαίων επιχειρήσεων. 

Επανειληµµένα έχουµε πει ότι η χρήση της εργαλειοθήκης του
ΟΟΣΑ καταστρέφει τον πρωτογενή τοµέα, καταστρέφει τις µι-
κροµεσαίες επιχειρήσεις. Γι’ αυτό και επί της αρχής είχαµε το-
ποθετηθεί λέγοντας ότι καταψηφίζουµε το παρόν σχέδιο νόµου. 

Θα έλεγα ότι είναι λίγο ειρωνικός ο τίτλος. Ποιες επιχειρήσεις
συστήνονται; Οι επιχειρήσεις που συστήνονται πράγµατι, ειδικά
τουλάχιστον σε ό,τι αφορά τη βόρεια Ελλάδα, είναι στις γείτονες
χώρες. Χώρια το ότι έχουν κλείσει πάρα πολλές επιχειρήσεις,
πολλές από τις υφιστάµενες έχουν µετακοµίσει -κάτι που έχουµε
αναφέρει επανειληµµένα- στις γείτονες χώρες. Αυτό µόνο ανά-
πτυξη δεν είναι!

Σε ό,τι αφορά το παρόν σχέδιο νόµου και το άρθρο 10, γίνεται
µια αναφορά και στα επιµελητήρια. Εντός ολίγου χρονικού δια-
στήµατος, µετά τις εκλογές στα εµπορικά επιµελητήρια, θα έρθει
και άλλο σχέδιο νόµου εδώ στο Κοινοβούλιο, το οποίο θα έχει
σχέση µε τα επιµελητήρια. Θα ισχύσει ό,τι ισχύει «καλλικρατικά».
Θα γίνει συγχώνευση, θα γίνει κατάργηση εµπορικών επιµελητη-
ρίων. Από τα πενήντα εννέα που υφίστανται, τα σαράντα ένα θα
σταµατήσουν να λειτουργούν και θα µείνουν δεκαοκτώ. Ειδικά
στη βόρεια Ελλάδα θα παραµείνουν µόνο τέσσερα. Ανατολική
Μακεδονία και Θράκη θα έχουν ένα εµπορικό επιµελητήριο,
όπως και η κεντρική Μακεδονία, εκτός της Θεσσαλονίκης. Οι
υπόλοιποι έξι νοµοί θα έχουν ένα εµπορικό επιµελητήριο. Η δυ-
τική Ελλάδα θα έχει ένα εµπορικό επιµελητήριο. Αυτά µόνον ανά-
πτυξη δεν φέρνουν, κυρίες και κύριοι. 

Σκεφτείτε πως ό,τι αγώνας έχει γίνει τα τελευταία χρόνια για
να πετύχουµε µια αποκέντρωση, µε τα νοµοθετήµατα της σηµε-
ρινής συγκυβέρνησης, αλλά και των προκατόχων της, δηµιουρ-
γείται αστυφιλία. Καταργείτε και συγχωνεύετε υπηρεσίες, κάτι
το οποίο σίγουρα δεν µπορεί να βοηθήσει στην ανάπτυξη. 

Έχουµε να επισηµάνουµε τα εξής. Το παρόν σχέδιο νόµου
είναι άλλη µια µνηµονιακή υποχρέωση, µε τη γνωστή πλέον δια-
δικασία του κατεπείγοντος, επειδή πάντοτε φυσικά το επιτάσ-
σουν οι δανειστές, τους οποίους κάποτε ο ΣΥΡΙΖΑ αποκαλούσε
«τοκογλύφους» και σήµερα τους αποκαλεί «θεσµούς».

Χωρίς ουσιαστική επεξεργασία, χωρίς διάλογο, απλώς µας
φέρνετε νοµοσχέδια, µόνο και µόνο για να παρουσιάσετε στο Eu-
rogroup της 5ης Δεκεµβρίου ότι κάτι έχετε κάνει.

Προβλέπεται για πρώτη φορά στο παρόν σχέδιο νόµου η δυ-
νατότητα δηµιουργία επιχείρησης εξ αποστάσεως. Ο υπόχρεος,
συµπληρώνοντας ηλεκτρονικά µια σειρά πεδίων, θα λαµβάνει σε
πραγµατικό χρόνο τη σύσταση της επιχείρησής του χωρίς την
παρεµβολή φυσικού προσώπου. 

Όλα τα έγγραφα που αποτελούν προϋπόθεση για τη νοµική
υπόσταση µιας εταιρείας, το εγκεκριµένο καταστατικό και η ανα-

κοίνωση σύστασης, θα αποδίδονται ηλεκτρονικά στον ενδιαφε-
ρόµενο, µε βάση την πλήρως ηλεκτρονικοποιηµένη διαδικασία
υποβολής αίτησης και ελέγχου. Έτσι, ο χρόνος σύστασης περιο-
ρίζεται µόνο στον αναγκαίο χρόνο που απαιτείται από τον υπό-
χρεο για τη συµπλήρωση των σχετικών πεδίων. 

Το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης Επιχείρησης ορίζε-
ται στο 30% του ποσού που ισχύει για τη σύσταση ενώπιον της
φυσικής, ενώ καταργείται και το παράβολο προελέγχου επωνυ-
µίας. 

Επίσης, παρέχεται η δυνατότητα δωρεάν σύστασης για το
πρώτο έτος εφαρµογής. Με τον τρόπο αυτό δηµιουργούνται
προϋποθέσεις προσέλκυσης περισσότερων δυνητικών υπόχρεων
στη νέα ηλεκτρονική υπηρεσία. 

Καταργείται η φορολογική ενηµερότητα των ιδρυτών στο στά-
διο της σύστασης, κάτι που πραγµατικά µάς κάνει εντύπωση. Για
ποιον λόγο να καταργηθεί η φορολογική ενηµερότητα; Δεν θα
πρέπει να ξέρουµε αν είναι «καθαρά» ή «βρώµικα» τα χρήµατα
τα οποία θέλει να επενδύσει κάποιος και να ανοίξει µια νέα επι-
χείρηση; Για ποιον λόγο καταργείται εδώ η φορολογική ενηµε-
ρότητα; Εν αντιθέσει, αν θελήσει κάποιος να κάνει µια δωρεά,
χρειάζεται φορολογική ενηµερότητα. Αυτό δεν είναι παράλογο,
κύριε Υπουργέ;

Δεν δικαιολογείται το διοικητικό βάρος που συνεπάγεται η δια-
δικασία χορήγησης αυτού του εγγράφου. Ειδικότερα, αυτή η
απαίτηση περιγράφεται ως διακριτό βήµα από την έκθεση
«Doing Business» της Παγκόσµιας Τράπεζας για το 2016. Αυτή
η αλλαγή αναµένεται να µειώσει τη διαδικασία σύστασης µόνο
κατά µία µέρα. 

Προβλέπεται επίσης η απόδοση κλειδάριθµου Taxisnet τη
στιγµή της σύστασης. Εποµένως οι ενδιαφερόµενοι δεν θα χρει-
άζεται να απευθύνονται στην αρµόδια ΔΟΥ, µετά τη διεκπεραί-
ωση της διαδικασίας. Το ίδιο ισχύει και για την εγγραφή σε ασ-
φαλιστικό φορέα. 

Χθες στην ακρόαση των φορέων σε ό,τι αφορά το άρθρο 18,
µας ενηµέρωσαν οι εκπρόσωποι της οµοσπονδίας αρτοποιών.
Πραγµατικά ακούγοντάς τους µου δηµιουργήθηκαν κάποιες αµ-
φιβολίες για το αν θα πρέπει να ψηφίσουµε υπέρ ή κατά. 

Ακούγοντας, όµως, τον εκπρόσωπο των αρτοποιών Αττικής,
µας λύθηκε η απορία, γιατί, βάσει του άρθρου 18, εισάγεται η
έννοια του «παραδοσιακού άρτου» και των όρων «παραδοσιακό
αρτοποιείο», «παραδοσιακός φούρνος» από τους αρτοποιούς
που πωλούν, µεταξύ άλλων αρτοσκευασµάτων, αυτόν τον τύπο
άρτου. 

Σε παλαιότερο σχέδιο νόµου, το οποίο είχαµε καταψηφίσει, δι-
νόταν η δυνατότητα στον καθένα να εµπορεύεται ψωµί. Με το
παρόν σχέδιο νόµου απλώς αναφέρονται οι όροι «παραδοσιακός
άρτος», «παραδοσιακός φούρνος» κ.λπ., τον οποίο θα χρησιµο-
ποιούν όσοι είναι αρτοποιοί και παρασκευάζουν ψωµί και το εµ-
πορεύονται, αλλά στην πράξη, πέρα από την αναφορά του παρα-
δοσιακού ψωµιού, θα µπορεί να εµπορεύεται ο οποιοσδήποτε,
είτε είναι αρτοποιός είτε όχι. 

Θα πρέπει να τονιστεί ότι το ζητούµενο είναι η προστασία του
Έλληνα αρτοποιού και του φούρνου της γειτονιάς. Πράγµατι, σε
επικοινωνία που είχα µε αρκετούς αρτοποιούς στην περιοχή µου,
διαπίστωσα ότι είναι αντίθετοι στο παρόν σχέδιο νόµου, γιατί δεν
διασφαλίζεται το επάγγελµά τους. Εµείς θα προτείναµε µάλιστα
να απαγορευτεί η πώληση άρτου σε µεγάλες αλυσίδες καταστη-
µάτων και σε µεγάλα σουπερµάρκετ. Θα πρέπει να προστατευτεί
µε κάθε τρόπο ένα παραδοσιακό επάγγελµα, θα πρέπει να κρα-
τηθεί οπωσδήποτε. 

Σε ό,τι αφορά το άρθρο 19, είπαµε και χθες ότι ήταν θετική η
απόσυρση του συγκεκριµένου άρθρου.

Όσον αφορά το άρθρο 33, το οποίο αφορά τα φαρµακεία, κα-
ταργεί τη δυνατότητα παράτασης άδειας λειτουργίας φαρµα-
κείου από αδειούχο φαρµακοποιό, ο οποίος έχει συµπληρώσει
το εξηκοστό πέµπτο έτος της ηλικίας ή τριάντα πέντε χρόνια
υπηρεσίας για επτά έτη και έχει τέκνο που σπουδάζει στη Φαρ-
µακευτική. Το ίδιο ισχύει και για τη κληρονοµική φαρµακαπο-
θήκη. 

Επίσης, νοµικά πρόσωπα µπορούν να λαµβάνουν άδεια χον-
δρικής πώλησης φαρµάκων, χωρίς οι µέτοχοι εταίροι ή τα µέλη
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της διοικήσεως να είναι φαρµακοποιοί. Όλα αυτά είναι διατάξεις
που, στο πλαίσιο δήθεν της εφαρµογής συστάσεων της εργαλει-
οθήκης του ΟΟΣΑ, υποβαθµίζουν τον ρόλο του Έλληνα φαρµα-
κοποιού και του φαρµακείου της γειτονιάς και ανοίγουν τον
δρόµο σε πολυεθνικές εταιρείες.

Όπως έχουµε πει και από την αρχή και σε όλες τις τοποθετή-
σεις µας, η Χρυσή Αυγή καταψηφίζει επί της αρχής και θα τοπο-
θετηθούµε στα άρθρα στην ψηφοφορία. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Και εγώ ευχαρι-
στώ.

Ο κ. Κωνσταντινόπουλος, ειδικός αγορητής της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ, έχει τον λόγο.

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα θα µπορούσα να αρ-
χίσω µιλώντας για το µεγαλείο ψυχής του Πρωθυπουργού, που
έναν άνθρωπο όπως ο κ. Μηλιός, που τον έλεγε Βοναπάρτη, τον
τοποθέτησε στο Φεστιβάλ Αθηνών. Θα ήταν µεγαλείο ψυχής
αυτό, δεν είναι όµως. Ο Πρωθυπουργός γνωρίζει πια την αδυνα-
µία των στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ για πολιτική εξουσία και καρέκλα
και τη χρησιµοποιεί. Γι’ αυτό ο κ. Μηλιός -που είναι ντροπή του,
για όλα αυτά που είπε- µε µια θεσούλα στο Φεστιβάλ Αθηνών,
έριξε πέτρα πίσω του, τα ξέχασε όλα και προχωρά µαζί µε τον κ.
Τσίπρα!

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όµως, ας πάµε στο νοµοσχέδιο.
Χθες όλα τα κόµµατα έθεσαν τρία θέµατα, τα οποία δεν είχαν
σχέση µε το θέµα του κατεπείγοντος: Το πρώτο θέµα το άρθρο
19 για τα πλαστά τιµολόγια, το δεύτερο θέµα για το άρθρο 24
για τις δηµόσιες συµβάσεις και, τρίτον, για τα πετρελαιοειδή,
GPS, και λοιπά.

Ο ίδιος ο Υπουργός, ο οποίος δήλωνε ότι δεν είναι φωτογρα-
φική η διάταξη για το άρθρο 19, µετά από πέντε λεπτά το απέ-
συρε. Ο ίδιος είχε πει πριν από πέντε λεπτά ότι δεν υπάρχει
κανένα θέµα και µετά το απέσυρε. Μάλιστα, είπε ότι το κάνει
γιατί υπάρχει και διάθεση για ένα κόµµα να ψηφίσει. Μετά από
λίγο ψήφισε η Νέα Δηµοκρατία «ναι» επί της αρχής. 

Αγαπητοί συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας, επειδή τα γεγο-
νότα στο ΕΣΡ είναι πολύ πρόσφατα, να σας θυµίσω ότι τότε µας
κατηγορήσατε για υπόγειες διαδροµές και υπόγειες συµφωνίες.
Εµείς δεν θα το κάνουµε αυτό, δεν θα µιλήσουµε για υπόγειες
διαδροµές και υπόγειες συµφωνίες. Εάν θέλετε εσείς να φτιά-
ξετε τη µεγάλη παράταξη Νέας Δηµοκρατίας-ΣΥΡΙΖΑ, είναι δικό
σας θέµα και προχωρήστε το.

Το δεύτερο θέµα ήταν οι δηµόσιες συµβάσεις. Είπαµε στον
Υπουργό ότι δεν είναι θέµα τα ελληνικά του, αλλά το τι είναι πρό-
θυµος να υπογράψει.

Η νέα Κυβέρνηση, αυτό που κατά κύριο λόγο είναι, είναι πως
είναι πρόθυµη να υπογράφει τα πάντα. Σας λέµε, εσείς ως Κα-
θηγητής που ήρθατε πριν από λίγες µέρες, ενώ γνωρίζετε ότι η
Κυβέρνηση δεν θα έχει πολύ καιρό και το κάνατε για κοµµατικό
και πατριωτικό καθήκον, θα έλεγα εγώ, τι φέρνετε µε το άρθρο
24; Προβλέπει ότι η µη ανάρτηση στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μη-
τρώο Δηµοσίων Συµβάσεων αποφάσεως απευθείας ανάθεσης
του άρθρου 118 του ν.4412, µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος
νόµου, δεν επηρεάζει το κύρος της σύµβασης.

Σας λέµε πολύ απλά εµείς ότι µπορεί, κύριε Υπουργέ, να είναι
µια σύµβαση και να είχε γίνει ένα λάθος, αλλά µπορεί να είναι
και δεκάδες, εκατοντάδες συµβάσεις κάτω των 20.000 ευρώ.
Άρα εδώ νοµιµοποιείτε όλες τις άκυρες συµβάσεις. Γιατί, βάσει
του νόµου, κύριε Υπουργέ –είµαι σίγουρος ότι σας ενηµέρωσαν-
, όποια σύµβαση δεν ανέβαινε στο Ηλεκτρονικό Μητρώο, δεν
ήταν έγκυρη. Γιατί δεν µας φέρνετε τις συµβάσεις; Γιατί δεν φέρ-
νετε τις συµβάσεις, να δούµε ποιες είναι αυτές; Τι κρύβετε; Γιατί
ήρθατε να καλύψετε τους προηγούµενους και αυτά που έκαναν;

Πάµε στο δεύτερο θέµα, στο οποίο υπάρχει και µια σύγχυση
στην Αξιωµατική Αντιπολίτευση, το θέµα των GPS και των καυσί-
µων. Υπάρχουν δύο θέµατα: πρώτον, καταργείται στα οχήµατα
µεταφοράς καυσίµων η υποχρέωση ανάρτησης της επωνυµίας
του ιδιοκτήτη και, δεύτερον, η τοποθέτηση GPS µε ένα «παρα-

θυράκι» που αφήνετε, λόγω του κόστους, σε τύπους καυσίµων.
Πάµε τώρα, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, να θυµηθούµε. Τι

είχαµε ψηφίσει το 2012; Πολύ καλά το είπε ο κ. Σταϊκούρας, αλλά
τουλάχιστον τη γραµµή να την παίρνουν όλα τα στελέχη. Δεν
µπορεί άλλα να λένε τα στελέχη το πρωί στα ραδιόφωνα και άλλα
να λέτε τώρα. Τι λέµε; Είναι το ΦΕΚ 3052, 18 Νοεµβρίου του
2012: «Όλα τα βυτιοφόρα φορτηγά οχήµατα ιδιωτικής χρήσης
και δηµόσιας χρήσης που µεταφέρουν πετρελαιοειδή προϊόντα,
που ορίζονται στο άρθρο 3 του ν.3054/2002, πρέπει υποχρεωτικά
να φέρουν το εν λόγω ηλεκτρονικό σύστηµα.». 

Το καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπου-

λος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν ΦΕΚ, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Πάµε τώρα στην εισηγητική έκθεση. Τροποποίηση του ν.3054
της αγοράς πετρελαιοειδών. «Καταργείται η υποχρέωση ανάλη-
ψης του κόστους τοποθέτησης», πώς το περνάµε το «παραθυ-
ράκι»…

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Του κόστους!
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Αφήστε το αυτό.
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Του κόστους. Ξέρεις τι σηµαίνει κόστος;
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ξέρω πολύ καλά. Εσείς

το µάθατε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, κύριε

Κάτση.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Συνάδελφε, το κόστος

το µάθατε πολύ αργά και σε λίγο θα γνωρίσετε και το πολιτικό
κόστος.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Μιλάµε για κόστος. Απαντήστε, λοιπόν, για
το κόστος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Θα γνωρίσετε και το πο-

λιτικό κόστος για αυτά που λέτε.
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Εσείς δεν ξέρατε τι είναι το GPS.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κύριε Κάτση, πα-

ρακαλώ µη διακόπτετε και µη δηµιουργείτε θέµατα.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Κοιτάξτε, εγώ σας κα-

ταλαβαίνω. Είπα και σε έναν άλλο συνάδελφό σας, όσο και να πι-
στεύετε στην πολιτική, να θέλετε να την υπερασπιστείτε, άλλος
ανασχηµατισµός δεν γίνεται. Η Κυβέρνηση θα πέσει.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Εσύ τότε γιατί φωνάζεις κάθε µέρα,
µωρέ;

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Η Κυβέρνηση θα πέσει!
Δεν υπάρχει περίπτωση να υπουργοποιήσει άλλους ο κ. Τσίπρας.
Στο φεστιβάλ θα βάλει, από εδώ θα βάλει, υπουργοποίηση τέλος.

Πάµε τώρα.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Με ποια διαδικασία θα πέσει;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, κυρία

Γκαρά, µην ανοίξουµε άλλο θέµα.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Αφού µε ενδιαφέρει η άποψη του κ. Κων-

σταντινόπουλου.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Η υποχρέωση του κά-

τοχου της διάθεσης βιοκαυσίµων…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Θα συζητήσουµε

πώς θα πέσει η Κυβέρνηση; Δεν είναι το θέµα. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: …καθώς καταργείται η

υποχρέωση ανάληψης του κόστους τοποθέτησης του εµπορικού
σήµατος…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Συνεχίστε, κύριε
Κωνσταντινόπουλε.

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: …εµπορίας αργού πε-
τρελαίου και πετρελαιοειδών. Δηλαδή πώς θα γίνεται το λαθρεµ-
πόριο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Ο ένας θα δηλώνει έναν
τύπο-είδος καυσίµου που θα του λέτε ότι έχει τη δυνατότητα να
µην το πληρώσει, άρα δεν θα βρίσκει ποιος θα το πληρώσει, θα
λέει ότι «εγώ έχω αυτόν τον τύπο του καυσίµου, άρα δεν έχω
GPS» και θα βάζει ό,τι θέλει µέσα. Γιατί δεν ακούσατε τη χθεσινή
µας παρότρυνση, που είναι και της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης
σήµερα; Να βάλουµε υποχρεωτικά σε όλους από τα τάνκερ, που
γράφετε πιο κάτω, µέχρι τα ιδιωτικής-δηµόσιας χρήσης φορτηγά
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«τα GPS και η ανάρτηση της επωνυµίας, ανεξαρτήτως του ποιον
θα βαρύνει το κόστος».

Αν είχε συµβεί αυτό, δεν θα λέγατε για «βαποράκια» απλά, θα
λέγατε ονόµατα εδώ µέσα. Τώρα όµως, δεν µπορείτε να µιλάτε
για αυτά τα θέµατα.

Κύριε Υπουργέ, όσον αφορά το ότι συµβαίνουν όλα αυτά µαζί,
εσείς που είστε µόνο µια µέρα Υπουργός έρχεστε και φέρνετε
όλες αυτές τις ρυθµίσεις!

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είπα στον Υπουργό χθες
-επειδή έλειπε πολλά χρόνια, θα του τα πω και σήµερα- σχετικά
µε µεταρρυθµίσεις και ΓΕΜΗ, διευκόλυνση της επιχειρηµατικό-
τητας και επιτάχυνση των διοικητικών διαδικασιών, το ΠΑΣΟΚ
ήταν αυτό που τα έθεσε πρώτο το 2010. Τότε, σε λίγους µήνες
φτιάξαµε το Γενικό Εµπορικό Μητρώο και φέραµε µαζί πολλές
υπηρεσίες, όπως ασφαλιστικά ταµεία, περιφερειακή αυτοδιοί-
κηση και συµβολαιογράφους. Αυτό ήταν που αντέστρεψε την κα-
θοδική πορεία της χώρας στους παγκόσµιους δείκτες ανταγωνι-
στικότητας. Να το θυµόµαστε όλοι. 

Δεν σταµατήσαµε, όµως, εκεί. Το επιστέγασµα της πολιτικής
µας ήταν ο ν.4072/2012, που αποτελεί τοµή, γιατί κατήργησε την
υποχρεωτική δηµοσίευση των ισολογισµών στις εφηµερίδες,
ελαφρύνοντας τις επιχειρήσεις µε δεκάδες εκατοµµύρια ευρώ.
Και εκεί θεσµοθετήθηκε η ΙΚΕ.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Και κλείνοντας εκατοντάδες εφηµερίδες.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Αν το θεωρείτε αυτό,

πρέπει να το κλείσετε το ΓΕΜΗ. Απ’ ό,τι βλέπω, όµως, και την
«Υπηρεσία Μιας Στάσης» πάνω στο ΓΕΜΗ την βάζετε, κυρία ει-
σηγήτρια. Πρέπει να ξέρετε ότι υπάρχει συνέχεια σε αυτά. Δεν
πειράζει. Σας καταλαβαίνω. 

Κύριε Υπουργέ, πείτε µας, µια που είστε αρµόδιος, πότε θα
φέρετε τον νόµο για τα επιµελητήρια, για να δούµε ποιες αρµο-
διότητες θα δώσετε;

Άρα η «Υπηρεσία Μιας Στάσης» δεν είναι η πρώτη φορά που
λειτουργεί ηλεκτρονικά, όπως λέτε. Λειτουργούσε! 

Όσο για τη διαδικασία που λέτε ότι θα την κάνει κάποιος όλη
από το σπίτι του, το µηχανογραφηµένο σύστηµα θα πρέπει πάλι
να το ελέγξει και να το επιβεβαιώσει από κοντά, κύριε Υπουργέ. 

Σας ρώτησα και χθες και ελπίζω στην οµιλία σας σήµερα να
µας απαντήσετε: Ποιο είναι αυτό το χρονικό διάστηµα και πόσο
θα χρειάζεται ένας επαγγελµατίας, ένας πολίτης, από το πρώτο
βήµα ως το τελευταίο; 

Υπάρχουν, όµως, ενδιαφέροντα και θετικά βήµατα, τα οποία
εµείς τα είπαµε και χθες. Ένα είναι το ότι επιλέγεται ελεύθερα,
χωρίς γεωγραφικούς περιορισµούς, υπηρεσία ΓΕΜΗ συµβολαι-
ογράφου. Είναι πολύ σηµαντικό αυτό και είναι θετικό. 

Δεν άκουσα, όµως, κανέναν από την Αίθουσα να λέει κάτι -και
το είπαµε και χθες- ούτε τη δική σας πρόταση, κυρία εισηγήτρια,
που, όπως λέτε, πιστεύετε στις µικροµεσαίες επιχειρήσεις, σχε-
τικά µε το να πηγαίνει στα επιµελητήρια ένα ποσό από το παρά-
βολο που δίνεται και όχι στον κρατικό κορβανά.

Το στηρίζετε αυτό, αγαπητοί συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, της
Νέας Δηµοκρατίας, των υπολοίπων κοµµάτων; 

Εµείς το στηρίζουµε και ζητάµε από τον Υπουργό το 50% από
το παράβολο αυτό να πηγαίνει στα επιµελητήρια και στο ΓΕΜΗ,
για να στηρίξουµε και έµπρακτα και οικονοµικά τα επιµελητήρια. 

Θα το κάνετε; Ελπίζω η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ να το στηρίξει
αυτό. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Μα, όλο στο ΓΕΜΗ θα πηγαίνει. Αφού
είναι στο νοµοσχέδιο. 

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ρωτήστε τον κύριο
Υπουργό. 

Υπάρχει, όµως, ένα θέµα. Η εποπτεία νοµικής τυπικότητας πα-
ραµένει στις διευθύνσεις ανωνύµων εταιρειών στην περιφερει-
ακή αυτοδιοίκηση. 

Κύριε Υπουργέ, το νοµοσχέδιο αυτό δεν κάνει καµµία παρέµ-
βαση εκεί που πρέπει να σταµατήσει τη γραφειοκρατία και να
βοηθήσει τους επαγγελµατίες. Επίσης, για να είµαστε απολύτως
ειλικρινείς, το νοµοσχέδιο δεν φέρνει καµµία ανατροπή εκεί που
το χρειάζεται περισσότερο η επιχείρηση: στη λειτουργία της και
στο κλείσιµο. Αυτό είναι ένα πολύ µεγάλο θέµα. 

Κύριε Υπουργέ, χθες εσείς ο ίδιος για πρώτη φορά ακούσατε

τους εργαζόµενους της ΜΟΔ. Σας µίλησαν για την αναξιοκρατία
που επικρατεί, για κοµµατικές επιλογές ανάµεσα στους εργαζό-
µενους. 

Μάλιστα, υπάρχει από 9-11-2016 καταγγελία σχεδόν όλου του
προσωπικού, που αφορά την κατάργηση του προϊσταµένου
τοµέα οικονοµικών και διοικητικών υπηρεσιών, το οποίο είναι µια
κοµµατική εµπλοκή του ΣΥΡΙΖΑ. 

Είπατε ότι δεν τα ξέρετε αυτά. Εγώ τα καταθέτω σήµερα. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπου-

λος καταθέτει για τα Πρακτικά τo προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Ως καθηγητής πανεπιστηµίου, πέρα από ότι το µόνο που σας
βαραίνει είναι ότι γνωρίσατε τον κ. Βαρουφάκη στον κ. Τσίπρα,
ελπίζω στα υπόλοιπα να υπάρχει αξιοκρατία, να γνωρίζετε την
αξιοκρατία, να δείτε τους εργαζόµενους και να αλλάξετε τα δε-
δοµένα. 

Και τελειώνω µε το εξής, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γιατί
δεν άκουσα για τους αγρότες και την κατάργηση του µητρώου
των αγροτών. Συµφωνείτε;

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Δεν καταργείται το µητρώο αγροτών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Στο άρθρο 27, πώς θα

προστατευτούν…
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Δεν διαβάσατε το νοµοσχέδιο.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Μην τα διαβάζετε όλα.

Διαβάζετε συριζέικα και δεν καταλαβαίνετε µάλλον. Υπάρχει
άλλη διάλεκτος τώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, κύριε
Κωνσταντινόπουλε, µην κάνετε διάλογο. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Το εµπορικό µητρώο αγροτικών προϊόν-
των... 

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Θα µας ακούσουν
αγρότες και θα το καταλάβουν. Πώς θα προστατευτούν οι αγρό-
τες;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κυρία Γκαρά, πα-
ρακαλώ. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Μα, παραπληροφορεί τον κόσµο.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Μα, αν τους παραπλη-

ροφορούµε, θα τους πληροφορήσετε εσείς σωστά και θα κατα-
λάβουν. Δεν υπάρχει θέµα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Παρακαλώ, συνε-
χίστε.

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Πώς θα προστατευτούν
οι αγρότες από τους εµπόρους που δεν είναι συνεπείς στις δο-
σοληψίες τους µε τους παραγωγούς; Δηλαδή πώς θα προστα-
τευτούν από τις καθυστερήσεις -ας το θέσαµε και χθες, κύριε
Υπουργέ- στην αποπληρωµή των αγροτικών προϊόντων; Πώς θα
γνωρίζουν πια οι αγρότες ποιοι είναι οι κακοπληρωτές και πώς
θα αποβάλλονται από το σύστηµα εµπορίας αγροτικών προϊόν-
των; Τελικά, ο ΣΥΡΙΖΑ και η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ έχει µια αδυνα-
µία: κτυπάει τους πιο αδύναµους. 

Εµείς, κύριε Υπουργέ, ως Δηµοκρατική Συµπαράταξη, µε τις
προτάσεις µας και µε τις θέσεις µας και αφού ακούσουµε εσάς,
θα αποφασίσουµε για το αν θα ψηφίσουµε ή όχι το νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως συµµετείχαν στο εκπαιδευ-
τικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δηµοκρατίας», που οργανώνει το
Ίδρυµα της Βουλής, δεκαεπτά µαθητές και µαθήτριες και δύο
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 19ο Δηµοτικό Σχολείο Νέας
Ιωνίας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ο κ. Συντυχάκης, ειδικός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµ-
µατος Ελλάδας, έχει τον λόγο για δώδεκα λεπτά. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.  
Το παρόν σχέδιο νόµου, που καταθέτει η Κυβέρνηση µε τη δια-
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δικασία του κατεπείγοντος, υλοποιεί την κοινή στρατηγική της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, του κεφαλαίου, της ίδιας της Κυβέρνησης
και των υπολοίπων κοµµάτων του ευρωµονόδροµου, που από
ό,τι φάνηκε εδώ πέρα, είναι σε απόλυτη σύµπνοια και ευθυγράµ-
µιση. 

Αυτό το σχέδιο νόµου υλοποιεί -παρά τις όποιες επιµέρους
διαφωνίες, οι οποίες στην ουσία έρχονται να σκεπάσουν τη συµ-
φωνία στην κοινή στρατηγική που έχουν, σε σχέση µε την απε-
λευθέρωση των επαγγελµάτων και την εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ-
την άρση των όποιων εµποδίων στη λειτουργία του ανταγωνι-
σµού και της επιχειρηµατικότητας, όλων εκείνων δηλαδή των δια-
τάξεων και µέτρων που διαµορφώνουν το πλαίσιο για τη διευ-
κόλυνση της εισόδου νέων επιχειρηµατικών παικτών, πάντα µε
άξονα τη συγκέντρωση της επιχειρηµατικής πίτας και των κερ-
δών σε λίγους. 

Μπορεί το άρθρο 19, για το οποίο έγινε πάρα πολλή κουβέντα
εχθές στην επιτροπή,  να αποσύρθηκε. Τι δείχνει όµως; Δείχνει
ότι τσακώνεστε υποκριτικά όλοι σας για το αν το άρθρο 19 για
τη διευκόλυνση των επενδυτικών σχεδίων, όπως και το άρθρο 24
για τις απευθείας αναθέσεις εµπεριέχουν φωτογραφικές διατά-
ξεις. Και όλα αυτά, την ίδια στιγµή που γίνονται κατασχέσεις για
χρέη προς το δηµόσιο και τα ασφαλιστικά ταµεία των φτωχών
λαϊκών στρωµάτων. Η Κυβέρνηση δίνει άφεση αµαρτιών για τα
πλαστά στοιχεία επιχειρηµατιών που δεν υπερβαίνουν το 1 εκα-
τοµµύριο ευρώ. 

Το ίδιο ακριβώς γίνεται µε τις απευθείας αναθέσεις. Ενώ όλοι
σας συµφωνείτε µε αυτές, τώρα τσακώνεστε για τις λεπτοµέ-
ρειες: αν ευνοεί και ποιον ευνοεί η συγκεκριµένη φωτογραφική
διάταξη. Σε κάθε περίπτωση, όµως, αυτό δείχνει τον αντιλαϊκό
χαρακτήρα της αναπτυξιακής νοµοθεσίας, µε την οποία συµφω-
νείτε όλοι σας. 

Ο τσακωµός αυτός εκφράζει την αντιπαράθεση µερίδας του
κεφαλαίου για το ποιες από αυτές θα καρπωθούν το µεγαλύτερο
κοµµάτι της πίτας και ποιες θα ευνοηθούν από τα κίνητρα που
τους παρέχει αυτή η νοµοθεσία. Αποδεικνύει, επίσης, ότι ούτε
θέλετε ούτε µπορείτε να πατάξετε τη διαπλοκή και την αδιαφά-
νεια, διότι το κριτήριό σας είναι το πώς θα ανδρωθεί ο ανταγω-
νισµός, η λογική του «ο θάνατός σου η ζωή µου», πώς µέσα από
τις αντιλαϊκές νοµοθεσίες και διατάξεις θα ευνοηθούν τµήµατα
του κεφαλαίου έναντι άλλων. 

Μόλις πρόσφατα, εσείς, κύριε Υπουργέ, µιλώντας στο ελλη-
νογαλλικό forum για την επιχειρηµατικότητα δηλώσατε βέβαιος
πως θα βρούµε µεγάλα περιθώρια επιχειρηµατικών συµπράξεων
και επενδυτικών ευκαιριών για τις γαλλικές επιχειρήσεις στη
χώρα µας. Το ζήτηµα είναι o λαός τι κέρδισε ή τι θα πάρει από
αυτή τη διαδικασία. Θα συνεχίζει να ζει στη φτώχεια, πνιγµένος
στα χρέη, στην ανεργία µε υποκατώτατους µισθούς και συντά-
ξεις. 

Ετοιµάζετε την καρατόµηση των προνοιακών επιδοµάτων, την
ενίσχυση της φοροληστείας απέναντι στον λαό, την περαιτέρω
καρατόµηση του αφορολόγητου ορίου για τους µισθωτούς και
συνταξιούχους. Και όχι µόνο αυτό, αλλά σήµερα η Κυβέρνηση
µε την κ. Αχτσιόγλου, την Υπουργό Εργασίας, φέρνει µία τροπο-
λογία για την οποία δεν είπατε κουβέντα όλοι οι υπόλοιποι ωσάν
να µην έχει κατατεθεί, ωσάν να µη συµβαίνει τίποτα, που απελευ-
θερώνει το επάγγελµα των ιδιωτικών γραφείων εύρεσης εργα-
σίας. Είναι ντροπή σας. Και απουσιάζει η κυρία Υπουργός, η
οποία κατέθεσε την τροπολογία και η οποία έπρεπε να ήταν εδώ,
τουλάχιστον να την υπερασπιστεί. Και υποτίθεται ότι πρόκειται
για έναν νέο άνθρωπο, που ανέλαβε τον υπουργικό θώκο για να
λύσει τα προβλήµατα των ανέργων. Φέρνει στα µουλωχτά µια
τροπολογία, η πρώτη τροπολογία που φέρνει η συγκεκριµένη
Υπουργός, µε την οποία ρίχνει στα νύχια των δουλεµπόρων των
δουλεµπορικών γραφείων ενάµισι εκατοµµύριο ανέργους. 

Με την τροπολογία, λοιπόν, αυτή απελευθερώνετε το επάγ-
γελµα των δουλεµπορικών γραφείων, εσείς ο ΣΥΡΙΖΑ, που έλεγε
ότι θα καταργήσει µε νόµο τα δουλεµπορικά γραφεία. Και όχι
µόνο αυτό, αλλά τελικά τα κατοχυρώνετε, τα απελευθερώνετε,
δηλαδή, τα µονιµοποιείτε και τα γιγαντώνετε. Και υποτίθεται ότι
αυτόν τον καιρό δίνετε τη µάχη για τις συλλογικές διαπραγµα-
τεύσεις. Άξιος ο µισθός σας. Υπερασπίζεστε την εργασιακή ζούγ-

κλα, τη µεσιτεία και τα δουλεµπορικά κυκλώµατα. 
Δίνετε, επίσης, πλήρη κάλυψη στη λειτουργία των δουλεµπο-

ρικών, ρατσιστικών παραµάγαζων της Χρυσής Αυγής. Αντί για
επαναφορά των συλλογικών συµβάσεων εργασίας, αντί για µό-
νιµη και σταθερή δουλειά για όλους που απαιτεί το εργατικό
λαϊκό κίνηµα, αντί για µέτρα προστασίας υπέρ των ανέργων,
εσείς ανδρώνετε τα δουλεµπορικά γραφεία, αφού πρώτα φρον-
τίσατε µαζί µε τις προηγούµενες κυβερνήσεις να µετατρέψετε
τον ΟΑΕΔ σε πυλώνα προώθησης των ελαστικών µορφών εργα-
σίας. 

Η κ. Αχτσιόγλου, ως νέα «Θατσερόγλου», αν έχει ίχνος φιλότι-
µου και ντροπής, θα πρέπει, λοιπόν, να αποσύρει αυτή την τρο-
πολογία. Διαφορετικά, θα βρει αντιµέτωπους τους εργαζόµε-
νους, το λαϊκό κίνηµα. 

Κυρίες και κύριοι, οι συστάσεις εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ δεν
είναι κάτι καινούργιο, αλλά έρχονται από παλιά, προ µνηµονίων.
Το γεγονός αυτό, ότι δηλαδή οι προτάσεις του ΟΟΣΑ και των
ντόπιων µονοπωλίων είναι ίδιες τόσο στην περίοδο των υψηλών
ρυθµών καπιταλιστικής ανάπτυξης, όσο και στη φάση της βαθιάς
καπιταλιστικής κρίσης επιβεβαιώνει ότι τα αντιλαϊκά µέτρα δεν
είναι επιταγή του µνηµονίου, όπως τα παρουσιάζουν ο ΣΥΡΙΖΑ
και άλλοι αντιµνηµονιακοί, αλλά στρατηγικές επιλογές για τη βελ-
τίωση της ανταγωνιστικότητας του κεφαλαίου.

Η καπιταλιστική ανταγωνιστικότητα για την οποία όλοι ενδια-
φέρεστε είναι εχθρική για τον λαό. 

Με όποιο περιτύλιγµα και αν προσπαθείτε να την πλασάρετε
προϋποθέτει ένταση της εκµετάλλευσης των εργαζοµένων, εκτο-
πισµό των µικρών και µεσαίων επαγγελµατιών, των µικροµεσαίων
επιχειρήσεων, των αυτοαπασχολουµένων. Από αυτήν, λοιπόν, τη
σκοπιά, κατά τη γνώµη µας, πρέπει να αντιπαλέψει αυτά τα
µέτρα ο λαός, απορρίπτοντας κάθε µείγµα πολιτικής που οδηγεί
στο ίδιο αποτέλεσµα από άλλο δρόµο.

Με το παρόν νοµοσχέδιο στο πρώτο µέρος, στα άρθρα 1 έως
12, η Κυβέρνηση προχωράει στην απλοποίηση των διαδικασιών
για τη σύσταση των εµπορικών επιχειρήσεων. Στην πραγµατικό-
τητα κουνάει το µαντήλι στους επιχειρηµατικούς οµίλους γύρω
από τη διαµόρφωση του κατάλληλου, του φιλικού, όπως λέτε,
επενδυτικού κλίµατος, ικανοποιεί γενικές και ειδικές αξιώσεις
των επιχειρηµατικών οµίλων, εξασφαλίζοντας χρόνο, χρήµα και
επιλογές για τους επενδυτικούς καρχαρίες, εντός και εκτός Ελ-
λάδας, που αναµένουν τη δηµιουργία αυτού του φιλικού επιχει-
ρηµατικού κλίµατος ασυδοσίας, ώστε να αποκοµίσουν σίγουρα
υπερκέρδη και προς αυτή την κατεύθυνση εκσυγχρονίζεται και
το αστικό κράτος. Ένα κράτος στενά προσδεµένο στις απαιτή-
σεις του ξένου και εγχώριου κεφαλαίου που θα διασφαλίζει την
καπιταλιστική ανάπτυξη, την ανταγωνιστικότητα και επιχειρηµα-
τικότητα, τη µεγιστοποίηση της κερδοφορίας των επιχειρηµατι-
κών οµίλων.

Γι’ αυτό στο σχέδιο νόµου επανακαθορίζονται σηµαντικά ζη-
τήµατα. Μειώνει δικαιολογητικά και προϋποθέσεις, θέτει δηµό-
σιες υπηρεσίες στη διάθεση των ιδιωτών, µειώνει όρια εγγυη-
τικών επιστολών για επενδύσεις, καταργεί, αλλάζει, ανατρέπει
δεκάδες ρυθµίσεις προηγούµενων νόµων, ενώ όλες οι διαδικα-
σίες και οι τεχνικές λεπτοµέρειες για τη συνεργασία των «Υπη-
ρεσιών Μιας Στάσης» θα καθορίζονται µε κοινή υπουργική από-
φαση.

Συµπληρώνοντας την προπαγάνδα του αποπροσανατολισµού
η Κυβέρνηση, την ώρα που εκατοντάδες χιλιάδες αυτοαπασχο-
λούµενων, µικρέµποροι, βιοτέχνες, βρίσκονται αντιµέτωποι µε το
φάσµα της ανεργίας και των χρεών εξαιτίας των αντιλαϊκών σας
πολιτικών και των τωρινών και των προηγούµενων, επιχειρεί να
πείσει ότι µια «Υπηρεσία Μιας Στάσης», οι ηλεκτροποιηµένες δια-
δικασίες, η µείωση του γραµµατίου ενιαίου κόστους θα ωφελή-
σουν τη µικρή και µεσαία επιχείρηση.

Στην πράξη, όµως, µε αυτά τα µέτρα, µε αυτές τις τροποποι-
ήσεις διατάξεων, επιλύει προβλήµατα που αντιµετωπίζουν κατά
βάση οι µεγάλες επιχειρήσεις και όχι οι πολύ µικρές επιχειρήσεις
που λόγω της µονοπώλησης της οικονοµίας και της µεγάλης αύ-
ξησης των δηµοσιονοµικών βαρών στις σηµερινές συνθήκες της
κρίσης βλέπουν τη δραστηριότητά τους να περιορίζεται διαρκώς,
να πτωχεύουν, να κλείνουν, να µένουν καταχρεωµένοι.

2264 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Οι τροποποιήσεις που αφορούν την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµο-
σίων Συµβάσεων, κατά τη γνώµη µας, κινούνται σε πιο αντιδρα-
στική κατεύθυνση. Άλλωστε, έχει προηγηθεί η υιοθέτηση όλου
του θεσµικού πλαισίου που έχει διαµορφώσει η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση και ο ΟΟΣΑ και έχει ως κατευθυντήριους άξονες τις απαιτή-
σεις, τα ζητούµενα του µεγάλου κεφαλαίου, πάντα βέβαια µε ένα
γνωστό περιτύλιγµα περί ενίσχυσης µηχανισµών πρόληψης της
διαφθοράς.

Η ανεξάρτητη αρχή αναλαµβάνει ακριβώς να υπερασπίσει το
νοµοθετικό και ρυθµιστικό πλαίσιο, διότι παίζει έναν ρόλο ρυθµι-
στή-εργοδότη των κανόνων κίνησης του ανταγωνισµού µεταξύ
των επιχειρηµατικών οµίλων.

Όλα αυτά τα µέτρα, κυρίες και κύριοι, όσο αθώα και αν εµφα-
νίζονται που τάχατες έρχονται να λύσουν διαδικαστικά ζητήµατα,
να λύσουν τη γραφειοκρατία, οδηγούν σε συγκέντρωση της επι-
χειρηµατικής πίτας και των κερδών σε µια διαδικασία που δείχνει
την πόρτα της εξόδου για τους αυτοαπασχολούµενους και άλ-
λους αδύναµους κρίκους. Στην κυριολεξία, δηλαδή, τα πάντα
υποτάσσονται στην προοπτική ανάκαµψης του κεφαλαίου και της
ανταγωνιστικότητάς του. Και τα εργαλεία, βέβαια, τα έχει βρει η
Κυβέρνηση. Είναι έτοιµο όλο το πακέτο: ο λεγόµενος «αναπτυ-
ξιακός νόµος», τα κονδύλια του ΕΣΠΑ, το επενδυτικό πακέτο Γι-
ούνκερ και άλλα εργαλεία κρατικής χρηµατοδότησης.

Στο δεύτερο µέρος, στα άρθρα 13-25, τροποποιεί παλιές δια-
τάξεις διαφόρων νόµων που αίρουν εµπόδια για την ενίσχυση
της ανταγωνιστικότητας, ιδιαίτερα στο χονδρεµπόριο, στους
κλάδους των εµπορικών αντιπροσώπων, της αγοράς πετρελαι-
οειδών, στην εµπορία προϊόντων και παροχής υπηρεσιών, τα αρ-
τοποιεία, µε στόχο τη βελτίωση, όπως λέει, του επιχειρηµατικού
περιβάλλοντος. Απλοποιεί διαδικασίες µετατροπής οµόρρυθµων
εταιρειών σε ετερόρρυθµες, αντιµετωπίζοντας ορισµένα υπαρ-
κτά ζητήµατα στη σχέση του, που, όµως, αποτελούν ένα κενό
όραµα µπροστά στη χρεοκοπία των µικροµεσαίων επιχειρήσεων.
Προωθεί τον άνισο ανταγωνισµό των µεγάλων εµπορικών επιχει-
ρήσεων έναντι των µικρότερων, που δεν έχουν την ίδια δυνατό-
τητα. 

Επί της ουσίας, πρόκειται για τροποποίηση σε ένα ήδη υπαρ-
κτό µνηµονιακό νόµο. Προωθεί την απελευθέρωση του επαγγέλ-
µατος των εµπορικών αντιπροσώπων, στους οποίους δίνει τη
δυνατότητα άσκησης επαγγέλµατος εντός της χώρας µε άδεια
που έχει εκδοθεί σε άλλη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του
Ευρωπαϊκού κοινωνικού χώρου. Πρόκειται για τροποποίηση στο
πλαίσιο της οδηγίας Goldstein. Δίνει τη δυνατότητα στους αρτο-
ποιούς να χρησιµοποιούν τον όρο «παραδοσιακό». Αφού ήδη έχει
προχωρήσει η Κυβέρνηση στην παραχώρηση της χρήσης της
ορολογίας «φούρνος» σε σουπερµάρκετ και εµπορικές αλυσίδες,
τώρα επιδιώκει να χρυσώσει το χάπι στους παραδοσιακούς αυ-
τοαπασχολούµενους αρτοποιούς.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου
οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Παρακαλώ λίγο την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε και ολοκλη-
ρώνω. 

Στο τρίτο µέρος, στα άρθρα 26-33, εισάγονται τροποποιητικές
διατάξεις, άλλες καταργούνται, προκειµένου να εφαρµοστούν οι
ίδιες οι συστάσεις της εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ, που αφορούν
τα φορτηγά ιδιωτικής χρήσης, τις κινηµατογραφικές παραγωγές,
το Ενιαίο Μητρώο Εµπόρων Αγροτικών Προϊόντων, µε ποιους θύ-
µατα; Μα, είναι προφανές, µε θύµατα τους µικρούς αγρότες,
τους µικρούς επαγγελµατίες φορτηγών ιδιωτικής χρήσης, τους
φαρµακοποιούς, τους εργαζόµενους στον χώρο του κινηµατο-
γράφου.

Τελειώνοντας, κυρίες και κύριοι, απευθυνόµαστε ως Κοµµου-
νιστικό Κόµµα Ελλάδας, στην εργατική τάξη, στο σύνολο των
φτωχών λαϊκών στρωµάτων και τους λέµε όταν ακούν λέξεις ό-
πως «ανταγωνιστικότητα», «επιχειρηµατικότητα», «φιλικό επεν-
δυτικό περιβάλλον», «δίκαιη ανάπτυξη» και για «σκληρές µάζες»
θα πρέπει να πονηρεύονται και να ανασκουµπώνονται, γιατί ετοι-
µάζουν νέα µέτρα και νέα σφαγή των εργατικών λαϊκών δικαιω-
µάτων. 

Γι’ αυτό, λοιπόν, ο λαός πρέπει να βρει τη «µπόρεση», πρέπει
να βρει το κουράγιο να σηκώσει ανάστηµα απέναντι σε αυτές τις

αντεργατικές πολιτικές της Κυβέρνησης, της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, του ΟΟΣΑ, του µεγάλου κεφαλαίου. 

Η ευκαιρία δίνεται στις 8 Δεκέµβρη, στη µεγάλη πανεργατική
πανελλαδική απεργία, που πρέπει να βουλιάξει η Ελλάδα, η
Αθήνα, όλες οι πόλεις της χώρας, να κλείσουν τα εργοστάσια και
όλοι οι τόποι δουλειάς και να απαιτήσουν ζωή µε δικαιώµατα.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εγώ ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα τέσσερις µαθητές και µαθήτριες και
τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 7ο Γενικό Λύκειο Νέας
Σµύρνης. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Προχωρούµε, τώρα, στον επόµενο ειδικό αγορητή, τον κ.
Αµυρά από το Ποτάµι.

Παρακαλώ, κύριε Αµυρά, έχετε τον λόγο για δώδεκα λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, µε το παρόν

σχέδιο νόµου συζητάµε τρόπους απλοποίησης των διαδικασιών
για τη σύσταση των επιχειρήσεων. Και την ίδια στιγµή, την ίδια
ώρα, η χώρα µας είναι παγιδευµένη σε δύο µεγάλα πηγάδια. 

Το πρώτο είναι το πηγάδι που αντανακλάται µε στατιστικούς
αριθµούς ως τα περισσότερα λουκέτα, για το πρώτο εννιάµηνο
του 2016, από ενάρξεις επιχειρήσεων. Άρα περισσότερες επιχει-
ρήσεις κλείνουν από αυτές που ανοίγουν. Να κάτι που πρέπει
οπωσδήποτε να µας προβληµατίσει και να το βάλουµε στην πρώ-
τη γραµµή αντιµετώπισής του. 

Το δεύτερο είναι ότι η ελληνική κοινωνία, δυστυχώς, τις τελευ-
ταίες δεκαετίες δείχνει µία ανοχή απέναντι στη διαφθορά, µία
κοινωνική, γενικευµένη ανοχή απέναντι στη διαφθορά, η οποία
µας πληµµυρίζει και µας έχει πνίξει. 

Ας τα δούµε λίγο πιο αναλυτικά. Το 2013 το Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο συνέστησε µια ειδική επιτροπή για να αντιµετωπίσει και
να προτείνει θέµατα που αφορούν στο οργανωµένο έγκληµα. Την
επιτροπή αυτή και το έργο της το έτρεξε ο τότε Ευρωβουλευτής,
ο κ. Θεόδωρος Σκυλακάκης. Τα αποτελέσµατα, λοιπόν, της έρευ-
νας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τη διαφθορά στην Ελ-
λάδα είναι συγκλονιστικά και, παράλληλα, αποκρουστικά.

Ακούστε, λοιπόν. Είναι 20 δισεκατοµµύρια ευρώ τον χρόνο η
µικρή και η µεγάλη διαφθορά στην Ελλάδα. Η γραφειοκρατία κο-
στίζει στον Έλληνα φορολογούµενο, στον Έλληνα πολίτη, κάθε
χρόνο 14 δισεκατοµµύρια ευρώ. Δηλαδή, διαφθορά συν γραφει-
οκρατία, 35 δισεκατοµµύρια ευρώ, σ’ έναν κουβά χωρίς πάτο
φεύγουν αδιαφανώς κάθε χρόνο από το ελληνικό ΑΕΠ ή διακι-
νούνται έτσι ώστε να µη λογίζονται στο ΑΕΠ. Παλεύουµε, λοιπόν,
µε ανεµόµυλους όταν αφήνουµε τη διαφθορά και τον ελέφαντα
µαζί µε το µαµούθ να κάνουν βόλτα στο δωµάτιο κι εµείς κά-
νουµε ότι δεν τα βλέπουµε.

Κύριε Υπουργέ, η διεθνής διαφάνεια εξέδωσε τα ετήσια απο-
τελέσµατά της, επίσης, για τη διαφθορά και τα στοιχεία της στην
Ευρώπη. Πρώτη πιο διεφθαρµένη χώρα της Ευρώπης είναι η
Ουγγαρία, δεύτερη η Σλοβακία και τρίτη, δυστυχώς, η Ελλάδα.
Παίρνουµε το πανευρωπαϊκό χάλκινο µετάλλιο στη διαφθορά. 

Για να µην ανέβουµε στη δεύτερη και στην πρώτη θέση, κύριε
Υπουργέ, σας προτρέπω να αλλάξετε δύο άρθρα του παρόντος
σχεδίου νόµου. 

Πρώτα απ’ όλα, στο άρθρο 15 στις διατάξεις για την οργάνωση
της αγοράς πετρελαιοειδών πρέπει να φανεί, να διατυπωθεί µε
ξεκάθαρο τρόπο ότι τα GPS πρέπει να είναι υποχρεωτικά από
τον φορτηγατζή που ξεφορτώνει από το καράβι µέχρι το πρατή-
ριο. Όλη η αλυσίδα πρέπει να συνδεθεί µε online σύστηµα εισ-
ροών-εκροών, όπως το έχουµε ακούσει δύο εκατοµµύρια οκτα-
κόσιες σαράντα έξι χιλιάδες φορές, και δεν έχει γίνει µέχρι τώρα.

Η Κυβέρνησή σας µας έλεγε ότι 2 δισεκατοµµύρια ευρώ τον
χρόνο θα φέρει στα δηµόσια ταµεία από την καταπολέµηση της
λαθρεµπορίας καυσίµων και το πρώτο εξάµηνο του 2016 όλα κι

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΣΤ’ - 29 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2016 2265



όλα είχαµε από κατασχέσεις εξήντα ένα λίτρα αµόλυβδης λα-
θραίας βενζίνης. Χωράει πιο πολλά ένα µεγάλο αυτοκίνητο από
αυτά που οι τελωνειακές αρχές της χώρας κατάσχεσαν το πρώτο
εξάµηνο του 2016. Πού είναι η αποτελεσµατικότητά σας; 

Επίσης, για να µην ανέβουµε και στην πρώτη θέση της διαφθο-
ράς, σας ζητάµε, κύριε Υπουργέ, να αλλάξετε ή να πάρετε πίσω
τα άρθρα 23 και 24 µε την πλέον µη υποχρεωτική ανάρτηση των
απευθείας αναθέσεων στο ΚΗΜΔΗΣ. Εδώ είδαµε και πάθαµε, κά-
ναµε αγώνα, να υπάρχει διαφάνεια και να αναρτώνται στο διαδί-
κτυο όλες οι πράξεις δηµόσιας διοίκησης και τώρα ξαφνικά
αρχίζουµε να κάνουµε βήµατα πίσω, υποχώρησης; Για ποιον
λόγο;

Άρα στο άρθρο 15 και στα άρθρα 23 και 24 σας λέω από τώρα
ότι η ψήφος µας θα είναι αρνητική, παρά µόνο αν τα αλλάξετε
και έτσι υποχρεωθούν να βάλουν και GPS, δηλαδή, σύστηµα εν-
τοπισµού γεωγραφικής θέσης, όλοι όσοι ασχολούνται και απο-
τελούν την αλυσίδα µε τους κρίκους της εµπορίας καυσίµων,
αλλά να αλλάξετε και τη µη ανάρτηση των απευθείας αναθέσεων
στο πληροφοριακό σύστηµα.

Συζητάµε, λοιπόν, για τρόπους απλοποίησης διαδικασιών για
ίδρυση ή σύσταση επιχειρήσεων και ερωτώ εγώ τον κύριο Υ-
πουργό:

Κύριε Υπουργέ, -δεν ξέρω αν σας έχουν ενηµερώσει, βεβαίως,
οι συνεργάτες σας- τι θα γίνει µε αυτό το λεγόµενο «γιοφύρι της
Άρτας», ήτοι το λατοµικό νοµοσχέδιο; Έχει σπάσει κάθε παγκό-
σµιο ρεκόρ. Το λατοµικό νοµοσχέδιο βρίσκεται στη διαβούλευση
πόσο καιρό, λέτε; Δώδεκα χρόνια. Θα µου πείτε τι είναι τα δώ-
δεκα χρόνια µπροστά σε µια αιωνιότητα. Όµως, δεν πρέπει να
ξέρει η χώρα, η Κυβέρνηση, οι επιχειρηµατίες οι κάτοικοι πού
επιτρέπεται, τι και ποιες είναι οι διαδικασίες και οι κανόνες λει-
τουργίας των λατοµείων, ορυχείων, µεταλλείων;

Ο κλάδος αυτός, ο οποίος πάρα πολύ –βαναύσως, θα έλεγα-
έχει πετροβοληθεί και αδίκως από µερίδα των Βουλευτών του
ΣΥΡΙΖΑ απασχολεί εκατόν είκοσι χιλιάδες εργαζόµενους, συµµε-
τέχει στο ΑΕΠ περίπου µε επτά δισεκατοµµύρια τον χρόνο, δη-
λαδή µε ένα 3% έως 5% του ΑΕΠ και το 70% του κύκλου ερ-
γασιών του, του τζίρου, προέρχεται από εξαγωγές. Μια τέτοια
πρώτης γραµµής βιοµηχανία -γιατί έχουµε χίλια πεντακόσια ορυ-
χεία, λατοµεία και µεταλλεία- έπρεπε να βρίσκεται στην κορυφή
της προτεραιότητας της οποιασδήποτε κυβέρνησης.

Σας ερωτώ, λοιπόν: Θα φέρετε νοµοσχέδιο προς ψήφιση; Για
ποιον λόγο επωάζετε εσείς δύο χρόνια -και έτσι, θα πάτε στα δώ-
δεκα συνολικά- αυτό το λατοµικό νοµοσχέδιο; Ποιες είναι οι προ-
θέσεις σας για την ενίσχυση των επιθεωρητών µεταλλείων; 

Και µια που είναι συναφή τα σχέδια νόµου και για την οικονο-
µική δραστηριότητα και για τον τρόπο σύστασης µιας νέας επι-
χείρησης, θα θέλαµε να ρωτήσουµε: Ο έλεγχος των προϋπο-
θέσεων για τα λατοµεία, τα µεταλλεία και τα ορυχεία θα εξαντ-
ληθεί σε έναν τυπικό γραφειοκρατικό έλεγχο δικαιολογητικών και
εκ των υστέρων πια; Ή θα υπάρξει ποιοτικός έλεγχος ως προς
την τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί;
Γιατί έχουµε ιδιαίτερα σηµεία, ιδιαίτερα θέµατα στην εξορυκτική
δραστηριότητα –και όχι µόνο, και τη µεταλλευτική και τη λατο-
µική- διότι πάνω από όλα συνδέεται µε αυτήν η υγεία του περι-
βάλλοντος.

Συνεχίζουµε. Η χώρα, λοιπόν, έφτασε εν έτη 2016 να παλεύει
και προσωρινά να κερδίζει το αυτονόητο. Δηλαδή, µε το άρθρο
18, που τροποποιεί τη σχετική παράγραφο του ν.3526/2007, κα-
θορίζεται επιτέλους τι είναι ο παραδοσιακός άρτος, τι είναι το
παραδοσιακό αρτοποιείο, ποιος είναι ο παραδοσιακός φούρνα-
ρης. Είναι ένα βηµατάκι προς τα εµπρός. Κι εµείς το επικρο-
τούµε. Το κατακτήσαµε. Μπορούµε να είµαστε υπερήφανοι. Πά-
µε τώρα, όµως, να δούµε κάτι άλλο. 

Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να µε ακούσετε σε αυτό γιατί περι-
µένω µία απάντηση. Αν µια κυρία, µια νέα κοπέλα, θέλει να ανοί-
ξει στο πατρικό της στα Άνω Πετράλωνα, για παράδειγµα, ένα
φυσικοθεραπευτήριο, µπορεί να πάρει άδεια ή όχι; Σας ερωτώ. 

Και για να βοηθήσω, να πω ότι το π.δ.23/1987 µας λέει ότι στις
περιοχές αµιγούς κατοικίας, όπως είναι τα Πετράλωνα, µπορούν
να επιτρέπονται µόνο κατοικίες, ξενώνες µικρού δυναµικού, εµ-
πορικά καταστήµατα, κτήρια κοινωνικής πρόνοιας, κτήρια πρω-

τοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, αθλητικές εγκατα-
στάσεις, θρησκευτικοί χώροι, πολιτιστικά κτήρια και κτήρια πε-
ρίθαλψης. Να το πω απλά: Ένας οδοντίατρος σε µια πολυκατοι-
κία στα Άνω Πετράλωνα µπορεί να ανοίξει και να λειτουργήσει
το οδοντιατρείο του. Μια φυσικοθεραπεύτρια µπορεί να κάνει το
ίδιο; Αµ, δε! Τα κτήρια περίθαλψης είναι µόνο τα νοσοκοµεία και
οι κλινικές. Τα φυσικοθεραπευτήρια, παρά το γεγονός ότι µε
άλλο νόµο του ελληνικού κράτους κατατάσσονται ως προς την
κτηριοδοµική τους κατάταξη στις µονάδες υγείας και κοινωνικής
πρόνοιας, παρ’ όλα αυτά µένουν έξω από την αγορά. 

Ερωτώ, λοιπόν, αγαπητέ κύριε Υπουργέ, τι θα κάνετε πρα-
κτικά; Πώς θα αλλάξετε αυτή την αντινοµία, η οποία αποβαίνει
σε βάρος του πολίτη, σε βάρος του επιχειρείν, σε βάρος του γε-
νικότερου κοινωνικού συνόλου; Περιµένω µία απάντηση. 

Μας φέρατε µία υπουργική τροπολογία µε γενικό αριθµό 778
της κ. Αχτσιόγλου. Υπάρχει εδώ µια παγίδα και µια τρύπα που θα
πρέπει να την προσέξουµε. Τι λέει η τροπολογία; Λέει ότι αν κά-
ποιος έχει ένα γραφείο εύρεσης εργασίας, µπορεί να το µεταβι-
βάσει σε ένα τρίτο πρόσωπο. Αυτό, όµως, που δεν µας γράφετε
στη διάταξη, παρά το γεγονός ότι το αναφέρει η αιτιολογική έκ-
θεση, είναι ότι η εκχώρηση θα επιτρέπεται µόνο εάν αυτός που
παίρνει το γραφείο εύρεσης, ο εκδοχέας δηλαδή, καλύπτει τις
προϋποθέσεις του νόµου. Όµως, αυτό η διάταξη δεν το ορίζει. 

Εδώ έχουµε θέµα. Είναι προβληµατική η υπουργική τροπολο-
γία. Δηλαδή, µπορεί κάποιος, που πληροί τις προϋποθέσεις, να
λάβει την άδεια για την ίδρυση ενός γραφείου ευρέσεως εργα-
σίας και αµέσως µετά να το πουλήσει σε κάποιον, ο οποίος δεν
πληροί τις προϋποθέσεις. Άρα η τροπολογία είναι προβληµατική.
Δεν θα την ψηφίσουµε, παρά µόνον εάν η επισπεύδουσα Υπουρ-
γός την επαναδιατυπώσει στη σωστή της διάσταση. 

Θεωρούµε θετικό το γεγονός ότι και µετά τη δική µας αντί-
δραση, βεβαίως, αποσύρατε το άρθρο 19, το οποίο στην ουσία
έδινε συγχωροχάρτι σε όλους αυτούς τους επιτήδειους που µε
πλαστά τιµολόγια πήραν κρατικές, εθνικές, ευρωπαϊκές επιδοτή-
σεις, µπήκαν στους αναπτυξιακούς νόµους και µετά θα έστριβαν
διά του αρραβώνος.

Καλά κάνατε και την αποσύρατε. Δεν µας απαντήσατε, όµως,
για ποιον λόγο µάς τη φέρατε και ποια ανάγκη κάλυπτε, ποιες
επιχειρήσεις και ποιους επιχειρηµατίες;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εµείς πιστεύουµε ότι για να βγει
η χώρα από το τούνελ θέλει και στα µπετά δουλειά και λεπτοβε-
λονιά. Σας είπα πως την ίδια ώρα που ψηφίζουµε µια απλού-
στευση διαδικασιών σύστασης µιας επιχείρησης, κάποιος ή
κάποια που έχει ένα πατρικό διαµέρισµα στα Κάτω Πετράλωνα
δεν µπορεί να ανοίξει ένα φυσικοθεραπευτήριο, ενώ ο αδελφός
ή η αδελφή του µπορεί να ανοίξει οδοντιατρείο, γιατί υπάρχει
αυτή η αντινοµία. Αυτά θα τα λύσει κανείς;

Και κάτι τελευταίο, που νοµίζω ότι θα συνεχίσω να το λέω για
πολλές εβδοµάδες. Κάντε κάτι επιτέλους µε το λαθρεµπόριο
καυσίµων! Αλλάξτε το άρθρο 23 και 24 που στην ουσία τους δί-
νετε το ελευθέρας να συνεχίσουν να είναι ασύδοτοι εκείνοι που
βρίσκονται κοντά στον πειρασµό να είναι εκτός από έµποροι και
λαθρέµποροι καυσίµων. 

Εµείς υπερψηφίζουµε. Δεν θα ψηφίσουµε τα άρθρα που σας
είπα και περιµένουµε απαντήσεις και για την υπουργική τροπο-
λογία. Τα υπόλοιπα στην επόµενη συζήτηση.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε. 

Συνεχίζουµε µε τον κ. Λαζαρίδη, ειδικό αγορητή των ΑΝΕΛ. 
Κύριε Λαζαρίδη, έχετε τον λόγο για δώδεκα λεπτά. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε την κατάθεση και ψήφιση του

σχετικού νοµοσχεδίου κλείνει ο πρώτος κύκλος που αφορά στην
απλοποίηση της διαδικασίας αδειοδότησης επιχειρήσεων. Πρό-
κειται για ένα νέο νοµοθετικό πλαίσιο µε διατάξεις που το καθι-
στούν πιο λειτουργικό, ενώ αφαιρούνται διατάξεις που προσθέ-
τουν γραφειοκρατία. 

Σκοπός του παρόντος νοµοθετήµατος είναι να βελτιώσει πε-
ραιτέρω έναν θεσµό, εισάγοντας κατ’ αρχάς την ηλεκτρονική σύ-
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σταση επιχειρήσεων και ταυτόχρονα επιφέροντας αλλαγές και
βελτιώσεις στις ήδη λειτουργούσες «Υπηρεσίες Μιας Στάσης»,
πάντα µε στόχο τη µείωση του χρόνου και κόστους σύστασης
εταιρειών. 

Ως προς το περιεχόµενο του νοµοσχεδίου, διαρθρώνεται σε
τρία µέρη. Το πρώτο αφορά στις διατάξεις για την απλοποίηση
των διαδικασιών σύστασης της επιχείρησης, το δεύτερο σε ειδι-
κότερες ρυθµίσεις που θα συµβάλουν στην άρση των κανονιστι-
κών εµποδίων στον ανταγωνισµό και το τρίτο σε διατάξεις που
αφορούν κυρίως σε τροποποιήσεις και νοµοτεχνικές βελτιώσεις
ισχυόντων νόµων. 

Όπως αναφέραµε και εχθές, η υφιστάµενη κατάσταση, όσον
αφορά στην διαδικασία αδειοδότησης των επιχειρήσεων στηρι-
ζόταν σχεδόν αποκλειστικά στις εκ των προτέρων διαδικασίες
αδειοδότησης και προέβλεπε την προσκόµιση σωρείας δικαιο-
λογητικών στη διοίκηση, ενώ επιτόπιοι έλεγχοι πραγµατοποιούν-
ταν στις επιχειρήσεις πριν την έναρξη λειτουργίας τους. 

Στο πρώτο µέρος, λοιπόν, εισάγεται η ηλεκτρονική σύσταση
επιχειρήσεων και ταυτόχρονα επέρχονται αλλαγές και βελτιώ-
σεις στις ήδη υπάρχουσες «Υπηρεσίες Μιας Στάσης», µε στόχο
τη µείωση του χρόνου και του κόστους σύστασης εταιρειών. 

Όσον αφορά στο δεύτερο µέρος, έχουµε άρση κανονιστικών
εµποδίων στον ανταγωνισµό και πιο ειδικά αυξάνεται από δύο σε
τέσσερις µήνες το διάστηµα που έχουν στην διάθεσή τους η εται-
ρεία και οι εταίροι, προκειµένου να τροποποιήσουν το καταστα-
τικό της ετερόρρυθµης εταιρείας σε περίπτωση εξόδου, απο-
κλεισµού ή θανάτου του µοναδικού οµόρρυθµου εταίρου, ενι-
σχύοντας έτσι τη διαδικασία ανάληψης της σχετικής επιχειρηµα-
τικής πρωτοβουλίας. 

Ρυθµίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη µετατροπή µιας
οµόρρυθµης εταιρείας σε ετερόρρυθµη. Ειδικότερα, ενώ η είσο-
δος του νέου εταίρου µε την ιδιότητα του ετερόρρυθµου µπορεί
να γίνει χωρίς περιορισµό, η µετατροπή της ιδιότητας του οµόρ-
ρυθµου σε ετερόρρυθµο ακολουθεί τη διαδικασία που προβλέ-
πεται για τη µετατροπή άλλης εταιρικής µορφής σε ΙΚΕ.

Για την προστασία των τρίτων συναλλασσόµενων µε την οµόρ-
ρυθµη εταιρεία διατηρείται η ευθύνη του οµόρρυθµου εταίρου,
ο οποίος µετατράπηκε σε ετερόρρυθµο για µια πενταετία. 

Μεταξύ άλλων, τροποποιείται ο ν.3526/2007, «Παραγωγή και
διάθεση προϊόντων αρτοποιίας και συναφείς διατάξεις», καθώς
εισάγεται η έννοια του παραδοσιακού άρτου και η δυνατότητα
της χρήσης των όρων «παραδοσιακός αρτοποιός», «παραδο-
σιακό αρτοποιείο» και «παραδοσιακός φούρνος» αποκλειστικά
για τους αρτοποιούς που πωλούν, µεταξύ άλλων αρτοπαρα-
σκευασµάτων και αρτοσκευασµάτων, αυτόν τον τύπο άρτου.

Κατά συνέπεια διασφαλίζεται η ενηµέρωση του καταναλωτή,
προάγεται ο υγιής ανταγωνισµός µεταξύ αρτοποιών, σύµφωνα
και µε τις σχετικές συστάσεις του Κέντρου Προγραµµατισµού
και Οικονοµικών Ερευνών στο πλαίσιο της ex post αξιολόγησης,
της εργαλειοθήκης 1 του ΟΟΣΑ. 

Επίσης, παρέχεται η δυνατότητα αξιοποίησης της Μονάδας
Οργάνωσης, Διαχείρισης των Αναπτυξιακών Προγραµµάτων
(ΜΟΔ Α.Ε.) σε συγκεκριµένες διαδικασίες διαχείρισης των επεν-
δυτικών σχεδίων του ν.3299/2004 και του ν.3908/2011, όπως οι
διοικητικοί έλεγχοι επενδυτικών σχεδίων και η σύνταξη εισηγή-
σεων για την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουρ-
γίας των επενδυτικών σχεδίων, ώστε να είναι δυνατή η ταχύτερη
διεκπεραίωση του σχετικού φόρτου εργασίας στις αρµόδιες υπη-
ρεσίες εφαρµογής των αναπτυξιακών νόµων, προκειµένου να
µπορούν να τηρούνται µε συνέπεια οι προβλεπόµενες προθε-
σµίες και τα επιχειρηµατικά πλάνα των ενισχυόµενων επενδυτών. 

Επιπλέον, σύµφωνα µε τις συστάσεις του ΚΕΠΕ, βελτιώνεται
το καθεστώς λειτουργίας των εµπορικών καταστηµάτων, αναφο-
ρικά µε τις προσφορές και τις προωθητικές ενέργειες, πάντοτε
µε γνώµονα την προστασία του καταναλωτή, τις ανάγκες των µι-
κροµεσαίων επιχειρήσεων του κλάδου και την αποτροπή αθέµι-
των πρακτικών. 

Με το τρίτο µέρος εισάγεται µια σειρά ρυθµίσεων που απο-
σκοπούν στην ανάπτυξη συγκεκριµένων κλάδων, ενώ λοιπές
προτεινόµενες διατάξεις στοχεύουν στη ρητή κατάργηση νοµο-
θετηµάτων τα οποία έχουν καταστεί ανενεργά λόγω προηγούµε-

νης κατάργησης των σχετικών συνδεδεµένων ή και εξουσιοδοτι-
κών διατάξεων ή λόγω ρύθµισης του ιδίου θέµατος από µεταγε-
νέστερη διάταξη και ως εκ τούτου, κρίνεται σκόπιµη η απάλειψή
τους. 

Άλλωστε, η καταπολέµηση της πολυνοµίας και η συστηµατική
ταξινόµηση των συναφών κανόνων, συµβάλλει αποφασιστικά
στην ευχερέστερη επικράτηση των αρχών της νοµιµότητας και
της ασφάλειας δικαίου και εντάσσονται στη γενικότερη προσπά-
θεια της Κυβέρνησης να βελτιωθεί η καθηµερινότητα του πολίτη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διαφορά σε σχέση µε το πα-
ρελθόν είναι ότι µε το νέο πλαίσιο καταργούνται όλα τα περιττά
δικαιολογητικά και µειώνεται η εµπλοκή της διοίκησης στην
έναρξη της επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

Η βασική καινοτοµία που εισάγει αφορά την ενοποίηση όλων
των απαιτούµενων διαδικασιών σε µια ηλεκτρονική πλατφόρµα,
στην οποία ο ενδιαφερόµενος θα έχει άµεση πρόσβαση και η
ίδρυση επιχείρησης θα επιτυγχάνεται σε µόλις µία ηµέρα. 

Καταλήγοντας, θεωρούµε ότι συνολικά το νοµοσχέδιο θα συµ-
βάλει στην καλύτερη λειτουργία της αγοράς, στην άρση αδικαιο-
λόγητων εµποδίων στον ανταγωνισµό και στη µείωση των
διοικητικών βαρών, ιδίως για τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Γι’
αυτό στηρίζουµε το παρόν νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ και

εγώ, κύριε Λαζαρίδη.
Προχωρούµε µε τον ειδικό αγορητή της Ένωσης Κεντρώων,

τον κ. Γεωργιάδη.
Παρακαλώ, κύριε Γεωργιάδη, έχετε τον λόγο για δώδεκα λεπ-

τά.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι Βουλευτές, καληµέρα και από εµένα.
Βασική αρχή της Ένωσης Κεντρώων είναι να στηρίζουµε τις

µεταρρυθµίσεις, γιατί πιστεύουµε ότι αυτές είναι οι µόνες που
µπορούν να µας οδηγήσουν να βγούµε από την κρίση. Ο τόπος
χρειάζεται βαθιές τοµές, για να ξεφύγει από όσα δεινά τού έχουν
φορτώσει τα τελευταία χρόνια, τις τελευταίες δεκαετίες.

Παρά, όµως, την καλή θέληση, που πάντα την επιδιώκουµε και
επιδεικνύουµε, για άλλη µία φορά ένα πολυαναµενόµενο και πο-
λυδιαφηµιζόµενο µεταρρυθµιστικό σχέδιο νόµου η Κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ επιλέγει να το φέρει ως ένα πρόχειρο πολυνοµο-
σχέδιο, που χαρακτηρίζεται όχι απλά κακό αλλά και απαράδεκτο.
Διότι πέρα από την απλοποίηση των διαδικασιών για τη σύσταση
των επιχειρήσεων, δηλαδή διατάξεις του Υπουργείου Οικονοµίας
και Ανάπτυξης, περιλαµβάνει και ρυθµίσεις αρκετών ακόµη
Υπουργείων, µε αόριστη επίκληση και αναγκαιότητα εφαρµογής
της εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ.

Και, εν πάση περιπτώσει, εφόσον για τις «Υπηρεσίες Μίας Στά-
σης» -τα άρθρα 1 έως 12- η Κυβέρνηση προτίµησε αντί της απο-
σπασµατικής τροποποίησης- συµπλήρωσης ορισµένων άρθρων
του, την κατάργηση του υφιστάµενου σήµερα ν.3853/2010 και
την αντικατάστασή του µε ένα νέο -πλήρες, όπως λέει- νοµοθέ-
τηµα, ερωτώ: Γιατί δεν έπραξε το ίδιο και µε τα υπόλοιπα άρθρα,
από το 13 έως το 35, αλλά, αντίθετα, προτίµησε τη µέθοδο των
εκατοντάδων τροποποιήσεων και διορθώσεων;

Η απάντηση είναι απλή: Προφανώς γιατί ο κάθε Υπουργός ό,τι
θυµήθηκε, ήθελε να το βάλει στο εν λόγω νοµοσχέδιο. Σκόρπια
ριγµένες ρυθµίσεις και διατάξεις, δήθεν εργαλεία του ΟΟΣΑ, τα
οποία είναι βέβαιο ότι άνετα θα µπορούσαν να έχουν έρθει για
συζήτηση και για ψήφιση τουλάχιστον δύο µε τρεις εβδοµάδες
νωρίτερα, γιατί πολύ απλά η εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ είναι γνω-
στή εδώ και µήνες, η δε διαβούλευση για το πρώτο µέρος του
σχεδίου νόµου είχε ολοκληρωθεί από τις 5 Οκτωβρίου.

Τελικά οι Υπουργοί πρέπει να πείστηκαν από τον επικεφαλής
οικονοµολόγο του διεθνούς Οργανισµού, τον κ. Σιν Ένις, ο
οποίος δήλωσε πρόσφατα στην Αθήνα ότι «Με τη συνταγή του
ΟΟΣΑ η Ελλάδα θα ξεχωρίσει σε τοµείς που κάνουν τη δια-
φορά». Άρα µας διαβεβαιώνει ότι δεν έχουµε παρά να περιµέ-
νουµε λίγο και τα βάσανά µας έχουν τελειώσει. Οι τριακόσιες
εξήντα πέντε συστάσεις για µεταρρυθµίσεις, που περιλαµβάνει
αυτή η περίφηµη εργαλειοθήκη και που, όπως ειπώθηκε, θα επι-
φέρει κέρδος 414 εκατοµµύρια ευρώ ανά έτος, ήταν αυτό που
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µας έλειπε για να εκτιναχθεί η ελληνική οικονοµία και να έρθουµε
στην ανάπτυξη. Διαβάζουµε στον Τύπο ότι για να υλοποιηθούν
αυτές οι συστάσεις, συνεργάστηκαν δεκαπέντε ερευνητές και
πλήθος στελεχών από πέντε Υπουργεία και έγιναν εκατόν είκοσι
συναντήσεις µε τριάντα τέσσερις φορείς, ενώ αξιολογήθηκαν
χίλια διακόσια ενενήντα νοµοθετήµατα.

Τώρα, βέβαια, δεν µας έχει εξηγηθεί πώς γίνεται, για παρά-
δειγµα, οι παραγωγοί κινηµατογραφικών ταινιών, οι οδηγοί φορ-
τηγών αυτοκινήτων ή οι φαρµακοποιοί και οι αρτοποιοί να έχουν
φέρει την κρίση, να εµπόδιζαν τόσα χρόνια την ανάπτυξη και το
επιχειρείν και να απαγορεύουν τις επενδύσεις. 

Όλοι, όµως, γνωρίζουµε ότι δεν φταίνε οι συγκεκριµένοι συµ-
πολίτες µας ή οι άλλοι κλάδοι για την επιδείνωση της γενικότε-
ρης κατάστασης τους τελευταίους είκοσι µήνες. Φταίει απλά ότι
η επιχειρηµατικότητα και οι επενδύσεις από τη µία πλευρά και
το περιβάλλον ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ από την άλλη είναι αλληλοσυγ-
κρουόµενες διαδικασίες. Οι δύο έννοιες είναι ασύµβατες και
απλά δεν µπορούν να συνυπάρξουν. 

Με ΣΥΡΙΖΑ στην Κυβέρνηση δεν υπάρχουν επενδυτές και δεν
υπάρχουν αγοραστές, εκτός βέβαια και αν πουλάµε «ασηµικά»
όσο-όσο. Με ΣΥΡΙΖΑ δεν υπάρχει πρόγραµµα, δεν υπάρχει ρευ-
στότητα, υπάρχουν µόνο capital controls και εκτίναξη των κόκκι-
νων δανείων. 

Εν πάση περιπτώσει, καλή είναι η σύσταση νέων εταιρειών σε
µία ηµέρα, αλλά και όλα τα άλλα ωραία που µας φέρνετε µέσα
σε αυτό το νοµοσχέδιο. Μέτρα, όµως, για τις υπάρχουσες εται-
ρείες, που κατά δεκάδες κλείνουν καθηµερινά, θα παρθούν επι-
τέλους;

Επιπρόσθετα, κανένας λογικός άνθρωπος, Έλληνας ή ξένος,
δεν µπορεί να εµπιστευτεί µια αλλοπρόσαλλη και αδύναµη Κυ-
βέρνηση, της οποίας οι Υπουργοί ακυρώνουν ακόµη και τις ελά-
χιστες επενδυτικές αποφάσεις του ίδιου του Πρωθυπουργού.
Κανένας σοβαρός επενδυτής δεν µπορεί να εµπιστευθεί µια Κυ-
βέρνηση που αλλάζει κάθε µήνα προς τα πάνω τους φορολογι-
κούς συντελεστές και παίζει µε τον ΦΠΑ.

Με αυτές τις συνθήκες, κυρίες και κύριοι, ποιος µπορεί να προ-
γραµµατίσει τις επενδυτικές του ανάγκες και να υπολογίσει από
πριν, έστω και σε βάθος τριετίας, την απόδοση της επένδυσής
του; Και αν αυτή η µέθοδος του ΟΟΣΑ µε τους ερευνητές απο-
δίδει τόσο πολύ, γιατί, κύριοι της Κυβερνήσεως, δεν την εφαρ-
µόσατε και στη σύνταξη του ν.4412 που ψηφίστηκε µόλις τον
Αύγουστο;

Και το ρωτώ αυτό γιατί έρχεστε τώρα, µε το άρθρο 23 του πα-
ρόντος σχεδίου νόµου, να προβείτε σε εβδοµήντα τέσσερις –
επαναλαµβάνω, εβδοµήντα τέσσερις- τροποποιήσεις ενός νόµου
που ψηφίστηκε µόλις πριν από τρεις µήνες. 

Το δε πιο απίθανο από όλα είναι ότι αυτός ο νόµος, ο ν.4412,
για τις δηµόσιες συµβάσεις, αφορούσε προσαρµογή σε ευρω-
παϊκή οδηγία, δηλαδή ήταν ένας τυφλοσούρτης. Κι, όµως, τα
στελέχη σας κατάφεραν να κάνουν τουλάχιστον εβδοµήντα τέσ-
σερα λάθη στην αντιγραφή, χωρίς να έχουν καν την ευθιξία να
δηλώσουν παραίτηση ή τουλάχιστον δεν το έχουν κάνει µέχρι
στιγµής. Δηλαδή, η εκ νέου σήµερα ενασχόλησή µας µε τον νόµο
του Αυγούστου, ήδη µας έχει κοστίσει, για φέτος τουλάχιστον,
τα οφέλη από την εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ. 

Καλώ αυτή τη στιγµή τον κάθε Έλληνα πολίτη που µας παρα-
κολουθεί, να αναζητήσει και να διαβάσει το άρθρο 23 του σηµε-
ρινού σχεδίου νόµου και να το συγκρίνει µε το αντίστοιχο κείµενο
της εισηγητικής έκθεσης, για να θαυµάσει τον τρόπο που κυ-
βερνά η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. 

Η λέξη «ντροπή» δεν αρκεί, κύριοι. Λίγος σεβασµός στο Κοι-
νοβούλιο και µια ταπεινή συγγνώµη δεν θα έβλαπταν κανέναν.

Πάµε τώρα σε κάποιες επιπρόσθετες παρατηρήσεις. Δεν µπο-
ρώ να µην παραδεχθώ και να µην καλωσορίσω µια σειρά απα-
ραίτητων καινοτοµιών, όπως: 

Την ενοποίηση όλων των απαιτούµενων διαδικασιών σε µια
ηλεκτρονική πλατφόρµα, στην οποία ο ενδιαφερόµενος θα έχει
άµεση πρόσβαση. Να το δούµε και να µην το πιστέψουµε! Περι-
µένουµε την υλοποίησή της. 

Την ίδρυση επιχείρησης που δεν θα απαιτεί περισσότερο από
µία ηµέρα. Αυτό και αν θα είναι εξέλιξη για την Ελλάδα! Σήµερα

κατά µέσο όρο απαιτούνται τριάντα οκτώ ηµέρες, όπως έχει ει-
πωθεί από το αρµόδιο Υπουργείο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Εργάσιµες. Άρα, δύο µήνες!
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Πολύ σωστά. Πηγαίνει πολύ παρα-

πάνω.
Την ύπαρξη πλατφόρµας που θα είναι συνδεδεµένη τόσο µε

το «TAXIS» όσο και µε τα ασφαλιστικά ταµεία και που θα µπορεί
να χορηγεί -ίσως πάντα- και όλα τα απαραίτητα έγγραφα. 

Την κατάργηση της υποχρεωτικότητας του συµβολαιογραφι-
κού εγγράφου. 

Η µείωση των χρόνων εξυπηρέτησης των επιχειρήσεων στις
συναλλαγές µε το δηµόσιο και η περαιτέρω ηλεκτρονικοποίηση
των διαδικασιών ήταν και αίτηµα των παραγωγικών και συλλογι-
κών φορέων της χώρας, προκειµένου να διευκολυνθεί η υγιής
επιχειρηµατικότητα και η ανταγωνιστικότητα.

Σίγουρα το εν λόγω νοµοσχέδιο θα ήταν πιο ολοκληρωµένο αν
προχωρούσατε ακόµη περισσότερο εις βάθος και προέβλεπε
απλοποιήσεις στις διαδικασίες που αφορούν ολόκληρο τον
κύκλο ζωής µιας επιχείρησης, δηλαδή, πέραν από τη σύσταση,
να περιλαµβάνει και τη λειτουργία ή ακόµη και τη λήξη της.

Γνωρίζουµε ότι για µια επιχειρησιακή µονάδα δεν συνιστούν
εµπόδιο µόνο τα πρώτα βήµατα, αλλά και γενικότερα όλο το υπό-
λοιπο του βίου της. Η γραφειοκρατία είναι γνωστό ότι καραδοκεί
παντού και πάντοτε. Έτσι, για παράδειγµα, αν στη συνέχεια απαι-
τηθεί µια τροποποίηση καταστατικού, πολύ πιθανό είναι να γυρί-
σουµε στη χειροκίνητη διαδικασία και την επίσκεψη στις αρµό-
διες δηµόσιες υπηρεσίες. 

Δηλαδή, ίσως να ήταν πιο συνετό -και είναι µια πρόταση από
εµάς προς εσάς για να σκεφθείτε- να συµπεριληφθούν οι αλλα-
γές έδρας ή επωνυµίας, οι αλλαγές στο µετοχικό κεφάλαιο, οι
αλλαγές σκοπού, καθώς και η απλοποίηση των διαδικασιών για
τις ατοµικές εταιρείες. 

Αγαπητοί συνάδελφοι Βουλευτές, καλούµαστε σήµερα να ψη-
φίσουµε νόµο για την απλοποίηση των διαδικασιών ιδρύσεως επι-
χείρησης, που είναι αυτονόητο ότι θα έπρεπε να είχε ψηφιστεί
εδώ και χρόνια, για να µην πω δεκαετίες. Διότι το να ανοίξει κά-
ποιος µια επιχείρηση αυτή τη στιγµή στην Ελλάδα αποτελεί άθλο
του Ηρακλή. Η πολυνοµία, το απέραντο γραφειοκρατικό σύ-
στηµα και ορισµένοι διεφθαρµένοι κρατικοί λειτουργοί έχουν
κάνει τη χώρα µας τριτοκοσµική σε σχέση µε την επιχειρηµατι-
κότητα. Και σε αυτό το σηµείο κυριολεκτώ. Τεκµηριωµένα, µε
συγκεκριµένα στοιχεία, είµαστε η τελευταία χώρα στην ευρω-
παϊκή ήπειρο στον δείκτη οικονοµικής ελευθερίας, µετά από τη
Ρωσία, τη Λευκορωσία και την Ουκρανία. Ταυτόχρονα, είµαστε
στη θέση 138 του κόσµου ανάµεσα σε Μπαγκλαντές και Μοζαµ-
βίκη.

Ο δείκτης οικονοµικής ελευθερίας είναι η πιο αξιόπιστη µέ-
τρηση -το γνωρίζετε όλοι- για την επιχειρηµατικότητα και τις
επενδύσεις σε µια χώρα. Περιλαµβάνει πολλούς παράγοντες που
εξετάζει ο εκάστοτε επιχειρηµατίας ή επενδυτής, για να µπορέ-
σει να κάνει µια επένδυση σε οποιαδήποτε χώρα του κόσµου. Σε
όλους αυτούς τους παράγοντες εµείς είµαστε πάρα πολύ χα-
µηλά.

Καταθέτω για τα Πρακτικά και σχετικό πίνακα µε τα εν λόγω
στατιστικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μάριος Γεωργιάδης καταθέ-
τει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και για να σας προλάβω, δεν φταίνε µόνο τα µνηµόνια, αγα-
πητοί συνάδελφοι. Τα µνηµόνια είναι το αποτέλεσµα της κατάν-
τιας µας και όχι η αιτία της. Για να φθάσουµε στα µνηµόνια, έ-
χουν προηγηθεί δεκαετίες ανεξέλεγκτου δανεισµού και σπατά-
λης του δηµοσίου χρήµατος από όλες τις κυβερνήσεις.

Παρ’ όλα αυτά και επειδή το σχέδιο νόµου, στο Α’ µέρος του-
λάχιστον, περιλαµβάνει κάποιες µεταρρυθµιστικές διατάξεις για
την έστω µερική εξάλειψη της γραφειοκρατίας ως προς την αν-
τιµετώπιση της επιχειρηµατικότητας, που είναι κάτι για το οποίο
εµείς αγωνιζόµαστε χρόνια, θα το στηρίξουµε και θα το ψηφί-
σουµε και θα επιφυλαχθούµε για κάποια άρθρα για τη σχετική
ψηφοφορία.
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Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Κρεµαστινός): Ευχαριστώ κι εγώ.
Ο Υπουργός κ. Παπαδηµητρίου έχει τον λόγο.
Κατά τον Κανονισµό έχετε δεκατρία λεπτά, αλλά θα δοθεί πα-

ραπάνω χρόνος, κύριε Υπουργέ.
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα εξαρχής να αναφέρω ότι είναι µεγάλη µου τιµή, ως

Έλληνας της διασποράς, να απευθύνοµαι στη Βουλή των Ελλή-
νων, έστω και υπό τις παρούσες, οµολογουµένως, πολύ δύσκο-
λες περιστάσεις.

Προτού αρχίσω την εισήγησή µου, θα ήθελα να καταθέσω στα
Πρακτικά τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις στο σχέδιο νόµου, οι
οποίες αφορούν κυρίως στα άρθρα 21 και 22.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης κ.
Δήµος Παπαδηµητρίου καταθέτει για τα Πρακτικά τις προανα-
φερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το παρόν νοµοσχέδιο
αποτελεί µέρος της στρατηγικής της Κυβέρνησης για τη βελ-
τίωση του επιχειρηµατικού περιβάλλοντος και την ενίσχυση της
ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονοµίας. Εντάσσεται σε
µία σειρά παρεµβάσεων οι οποίες ξεκίνησαν µε τους νόµους για
τις δηµόσιες συµβάσεις και τις ιδιωτικές επενδύσεις και θα ολο-
κληρωθούν µε την ψήφιση των νοµοσχεδίων για τις «Υπηρεσίες
Μιας Στάσης» και την αδειοδότηση επιχειρήσεων.

Το νοµοσχέδιο µπορεί να διακριθεί σε πέντε ενότητες: Πρώ-
τον, στην απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, δεύ-
τερον, στην άρση κανονιστικών εµποδίων στον ανταγωνισµό, στο
πλαίσιο της εργαλειοθήκης ΙΙΙ του ΟΟΣΑ, τρίτον, στην υλοποίηση
συστάσεων του ΚΕΠΕ κατόπιν αξιολόγησης επιλεγµένων µεταρ-
ρυθµίσεων της εργαλειοθήκης I, αξιολόγηση η οποία αποτελεί
κατάκτηση της Κυβέρνησης και πραγµατοποιήθηκε για πρώτη
φορά, τέταρτον, στη ρύθµιση θεµάτων δηµοσίων συµβάσεων και,
πέµπτον, στη ρύθµιση θεµάτων που συνδέονται µε τον αναπτυ-
ξιακό νόµο.

Από αυτή τη συνοπτική περιγραφή προκύπτει ότι το σύνολο
του νοµοσχεδίου αφορά τη βελτίωση του επιχειρηµατικού περι-
βάλλοντος και την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ελληνι-
κής οικονοµίας. Εποµένως, παρά το γεγονός ότι περιλαµβάνο-
νται διατάξεις µε τις οποίες υλοποιούνται δράσεις στο πλαίσιο
της δεύτερης αξιολόγησης, γεγονός που δικαιολογεί και τον κα-
τεπείγοντα χαρακτήρα της διαδικασίας, αποφεύγονται οι απο-
σπασµατικές ρυθµίσεις.

Το βασικό αντικείµενο του νοµοσχεδίου, που καταθέτουµε σή-
µερα, είναι η περαιτέρω απλοποίηση των διαδικασιών σύστασης
εταιρειών µέσω των «Υπηρεσιών Μιας Στάσης».

Θεωρούµε ότι η ελαχιστοποίηση του διοικητικού βάρους, που
αντιµετωπίζει µία επιχείρηση στο στάδιο της σύστασής της, απο-
τελεί βασική προϋπόθεση για την οµαλή έναρξη της λειτουργίας
της και την ταχεία ανάπτυξη των εργασιών της.

Ταυτόχρονα, η συγκεκριµένη διαδικασία αποτελεί συχνά την
πρώτη επαφή νέων επιχειρηµατιών µε τη δηµόσια διοίκηση και
το ευρύτερο θεσµικό πλαίσιο που διέπει τη σύσταση εταιρειών. 

Εποµένως είναι απαραίτητο να αποδείξουµε έµπρακτα σε
όσους και όσες ξεκινούν µία τέτοια προσπάθεια ότι η πολιτεία
είναι δίπλα τους ως συµπαραστάτης και όχι απέναντί τους ως µία
απρόσωπη γραφειοκρατία.

Η εφαρµογή του σχεδιασµού µας, ο οποίος έγινε δεκτός από
τους θεσµούς τον Ιούνιο του 2016, θα βασιστεί στις υφιστάµενες
«Υπηρεσίες Μιας Στάσης», δηλαδή στα επιµελητήρια και στις
προσωπικές και ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες και τους συµ-
βολαιογράφους. 

Η λειτουργία αυτών των υπηρεσιών εδώ και περίπου έξι έτη
αποτιµάται θετικά σε γενικές γραµµές. Ωστόσο, υπάρχουν ση-
µαντικά περιθώρια βελτίωσης σε δύο επίπεδα: Πρώτον, στην
ηλεκτρονικοποίηση των διαδικασιών σύστασης και, δεύτερον,
στη διεύρυνση των αρµοδιοτήτων των «Υπηρεσιών Μιας Στά-
σης», ώστε να µειωθεί ο αριθµός των δηµοσίων υπηρεσιών, στις
οποίες πρέπει να απευθυνθεί µία επιχείρηση.

Αυτές οι ανάγκες προέκυψαν και από τη δηµόσια διαβούλευση
που οργάνωσε το Υπουργείο Οικονοµίας και Ανάπτυξης τον
Απρίλιο του 2016, µε αντικείµενο τη µέτρηση της ικανοποίησης
των χρηστών των «Υπηρεσιών Μιας Στάσης». Για πρώτη φορά,
οι αποδέκτες µίας δηµόσιας υπηρεσίας είχαν την ευκαιρία να εκ-
φράσουν άµεσα και οργανωµένα τις απόψεις τους επί διαδικα-
σιών που τους αφορούν άµεσα, πριν καταρτιστεί το σχέδιο νό-
µου.

Εποµένως θεωρούµε ότι η µεταρρύθµιση που προτείνουµε σή-
µερα, απηχεί σε σηµαντικό βαθµό τις αντιλήψεις της σύγχρονης
και υγιούς επιχειρηµατικότητας. Προς αυτή την κατεύθυνση θε-
σπίζεται µία πλήρως ηλεκτρονική διαδικασία σύστασης επιχειρή-
σεων. Οι ενδιαφερόµενοι θα υποβάλλουν ηλεκτρονικά όλα τα
αναγκαία δικαιολογητικά και θα επιβεβαιώνουν µέσω διαδικτύου
τη σύσταση της εταιρείας τους. 

Η συγκεκριµένη διαδικασία δεν θα είναι µόνο λιγότερο χρονο-
βόρα αλλά και περισσότερο προσιτή οικονοµικά. Το Γραµµάτιο
Κόστους Σύστασης θα µειωθεί κατά 70%, ενώ κατά τον πρώτο

χρόνο λειτουργίας της διαδικτυακής πλατφόρµας, που θα δηµι-
ουργηθεί γι’ αυτόν τον σκοπό, η συγκεκριµένη υπηρεσία θα δια-
τίθεται δωρεάν.

Επιπλέον, στην πλατφόρµα θα αναρτηθούν πρότυπα καταστα-
τικά, µέσω των οποίων η χρήση συµβολαιογραφικού εγγράφου
για την ίδρυση ανώνυµης εταιρείας ή εταιρείας περιορισµένης
ευθύνης θα καταστεί προαιρετική. Αυτό καθίσταται δυνατό µόνο
κατά την ηλεκτρονική διαδικασία σύστασης και εφόσον οι ενδια-
φερόµενοι ιδρυτές θα χρησιµοποιούν αποκλειστικά και χωρίς
καµµία παρέκκλιση τα ως άνω πρότυπα καταστατικά, τα οποία
θα προβλεφθούν σε υπουργική απόφαση και θα τεκµαίρονται νό-
µιµα.

Με αυτόν τον τρόπο διασφαλίζεται η συνέπεια προς το Κοινο-
τικό Δίκαιο, το οποίο απαιτεί δηµόσιο έγγραφο για τη σύσταση
κεφαλαιουχικών εταιρειών, καθώς και η απαιτούµενη ασφάλεια
δικαίου. Με αυτή τη ρύθµιση δηµιουργούνται οι προϋποθέσεις
για σηµαντική µείωση του κόστους σύστασης αυτών των νοµικών
µορφών. Τα έσοδα από την ηλεκτρονική σύσταση εταιρειών θα
εγγράφονται στον κρατικό προϋπολογισµό και θα διατίθενται για
την ενίσχυση των ηλεκτρονικών υπηρεσιών που απευθύνονται
στην επιχειρηµατικότητα. 

Αναφορικά µε την ενίσχυση των αρµοδιοτήτων των «Υπηρε-
σιών Μιας Στάσης», το παρόν νοµοσχέδιο προβλέπει τη χορή-
γηση κλειδαρίθµων «TAXIS» στις νεοσυσταθείσες εταιρείες,
καθώς και τη διεκπεραίωση της διαδικασίας εγγραφής των ιδρυ-
τών -όπου αυτό απαιτείται- στον ενιαίο φορέα κοινωνικής ασφά-
λισης.

Με αυτές τις ρυθµίσεις επιταχύνεται η πλήρης λειτουργία µιας
επιχείρησης, χωρίς να απαιτείται ένας κύκλος υποβολής δικαιο-
λογητικών σε διαφορετικές δηµόσιες υπηρεσίες. 

Εποµένως το κόστος σύστασης µιας εταιρείας µειώνεται όχι
µόνο επειδή στην ηλεκτρονική διαδικασία τα τέλη θα είναι χαµη-
λότερα, αλλά και χάρη στις λιγότερες εργατοώρες που θα απαι-
τεί η διεκπεραίωση των παραπάνω διαδικασιών µετά την ανάθε-
σή τους στις «Υπηρεσίες Μιας Στάσης».

Οι καινοτοµίες που αναφέρθηκαν παραπάνω, απαιτούν εκτε-
ταµένες νοµοθετικές παρεµβάσεις, οι οποίες δικαιολογούν την
επιλογή µας για αντικατάσταση του ν.3853/2010 από νέον νόµο.
Η εφαρµογή του νόµου θα βασιστεί στη συνεργασία µας µε τα
συναρµόδια Υπουργεία, κυρίως το Υπουργείο Οικονοµικών και
το Υπουργείο Εργασίας. 

Στόχος µας είναι οι υπουργικές αποφάσεις, που θα ρυθµίσουν
τις αναγκαίες τεχνικές λεπτοµέρειες, για τη διασύνδεση πληρο-
φοριακών συστηµάτων και τις λειτουργικές προδιαγραφές της
ηλεκτρονικής «Υπηρεσίας Μιας Στάσης», λαµβάνοντας υπ’ όψιν
και τις ειδικές πρόνοιες για την πρόσβαση στην πλατφόρµα ατό-
µων µε αναπηρία, να εκδοθούν εντός δύο µηνών από τη δηµοσί-
ευση του νόµου, ώστε η ηλεκτρονική πλατφόρµα σύστασης να
τεθεί σε πιλοτική λειτουργία εντός του Μαρτίου του 2017. 

Το αυστηρό χρονοδιάγραµµα, που έχει τεθεί, ήταν δική µας
επιλογή και δικαιολογείται από τις επιτακτικές ανάγκες που εξυ-
πηρετεί η συγκεκριµένη µεταρρύθµιση.

Το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά την υλοποίηση συ-
στάσεων του Κέντρου Οικονοµικών Ερευνών και Προγραµµατι-
σµού, το οποίο ολοκλήρωσε πρόσφατα µια µελέτη αξιολόγησης
της εφαρµογής της εργαλειοθήκης Ι του ΟΟΣΑ στους τοµείς των
εκπτώσεων και προσφορών και της λειτουργίας των αρτοποι-
είων.

Η συγκεκριµένη µελέτη, κατ’ εφαρµογήν της συµφωνίας του
Ιουλίου του 2015, εξέτασε ορισµένες µνηµονιακές υποχρεώσεις
που είχαν αναλάβει προηγούµενες κυβερνήσεις υπό το πρίσµα
των αρχών της καλής νοµοθέτησης και της επιστηµονικής ανά-
λυσης, κάτι που συµβαίνει για πρώτη φορά, από το 2010.

Η σηµαντικότερη ρύθµιση που περιλαµβάνει το παρόν νοµο-
σχέδιο, ως αποτέλεσµα αυτής της µελέτης, αφορά τους όρους
«παραδοσιακός άρτος», «παραδοσιακό αρτοποιείο» και «παρα-
δοσιακός φούρνος». 

Η αποδοχή της χρήσης του όρου «αρτοποιείο» από εκείνες τις
επιχειρήσεις που πωλούν ψωµί το οποίο βασίζεται σε προψηµένη
ή κατεψυγµένη ζύµη, τα λεγόµενα «bake off», είχε αρνητικές συ-
νέπειες, τόσο για την ενηµέρωση των καταναλωτών όσο και για
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την τήρηση των αρχών του υγιούς ανταγωνισµού. Αυτή η πραγ-
µατικότητα αναγνωρίστηκε από τη µελέτη του ΚΕΠΕ, η οποία
µας οδήγησε στην εισαγωγή των όρων «παραδοσιακός άρτος»,
«παραδοσιακό αρτοποιείο» και «παραδοσιακός φούρνος», προ-
κειµένου να επιτευχθούν τρεις βασικοί στόχοι: 

Πρώτον, να διακρίνονται σαφώς οι επιχειρήσεις που παράγουν
ψωµί από φρέσκια ζύµη στο πλαίσιο µιας ενιαίας διαδικασίας.
Δεύτερον, να δηµιουργηθούν προϋποθέσεις για την ενίσχυση
της αναγνωρισιµότητας και της εµπορικής αξίας του ελληνικού
άρτου ως µέρος της εθνικής µας παραγωγής. Τρίτον, να µη δια-
ταραχθεί η λειτουργία επιχειρήσεων «bake off» από νέες ρυθµί-
σεις.

Το υφιστάµενο θεσµικό πλαίσιο ορίζει το φρέσκο ψωµί ως
προϊόν, αλλά δεν περιέχει αντίστοιχα ορισµό για το κατάστηµα
που το παρασκευάζει. Η προτεινόµενη διατύπωση καλύπτει αυτό
το κενό µε την εισαγωγή όρων, οι οποίοι αφ’ ενός διακρίνουν µε
σαφήνεια τους παραγωγούς φρέσκου άρτου, οι οποίοι έχουν τη
συνολική επιµέλεια της διαδικασίας παραγωγής, αφ’ ετέρου ενι-
σχύει την εµπορική αξία του ελληνικού άρτου, σύµφωνα µε διε-
θνείς καλές πρακτικές, όπως είναι, για παράδειγµα, η χρήση
αντίστοιχων όρων από τη γαλλική νοµοθεσία.

Επιπλέον, σύµφωνα µε τις συστάσεις του ΚΕΠΕ, βελτιώνεται
το καθεστώς λειτουργίας των εµπορικών καταστηµάτων αναφο-
ρικά µε τις προσφορές και τις προωθητικές ενέργειες, πάντοτε
µε γνώµονα την προστασία του καταναλωτή, τις ανάγκες των µι-
κροµεσαίων επιχειρήσεων του κλάδου και την αποτροπή αθέµι-
των πρακτικών.

Θα ήθελα, επίσης, να τονίσω ότι το παρόν νοµοσχέδιο υλοποιεί
ορισµένες συστάσεις του ΟΟΣΑ, σχετικά µε τη βελτίωση του αν-
ταγωνισµού στο χονδρικό εµπόριο. 

Θα σταθώ στη θέσπιση δυνατότητας µετατροπής οµόρρυθ-
µων σε ετερόρρυθµες εταιρείες. Η συγκεκριµένη ρύθµιση απο-
τελεί πάγιο αίτηµα φορέων της αγοράς και κυρίως των µικροµε-
σαίων επιχειρήσεων. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Αυτή η δυνατότητα ενισχύει την ευελιξία και την προσαρµο-
στικότητα των επιχειρηµατιών, διευκολύνει τη διεύρυνση των επι-
χειρηµατικών σχηµάτων και παράλληλα διασφαλίζει απόλυτα
τρίτους που συναλλάσσονται µε µια µετατρεπόµενη εταιρεία,
καθώς η ευθύνη του οµόρρυθµου εταίρου, που καθίσταται ετε-
ρόρρυθµος, διατηρείται για πέντε έτη για όσες αξιώσεις έχουν
δηµιουργηθεί µέχρι την ηµέρα µετατροπής ακολουθώντας τον
κανόνα παραγραφής εµπορικών απαιτήσεων. 

Οι υπόλοιπες ρυθµίσεις για θέµατα συµβατικών σχέσεων µε-
ταξύ εταιρειών χονδρικής εµπορίας καυσίµων και πρατηριούχων
ή µεταφορέων, καθώς και για την αποτίµηση της αξίας µεταποι-
ηµένων αγροδιατροφικών προϊόντων ενισχύουν τη συµβατική
ελευθερία των µερών. 

Ειδικά στον τοµέα των καυσίµων ενισχύεται τόσο η ευελιξία
όσο και οι διαπραγµατευτικές δυνατότητες των πρατηριούχων
κυρίως όταν συνάπτουν αποκλειστικές συµφωνίες µε εταιρείες
χονδρικής πώλησης καυσίµων. 

Ταυτόχρονα δεν θίγονται οι υφιστάµενες ρυθµίσεις που εξα-
σφαλίζουν την ιχνηλασιµότητα των καυσίµων. Θα αναφέρω χα-
ρακτηριστικά την υποχρέωση ενσωµάτωσης συστήµατος GPS
στα βυτιοφόρα καυσίµων. Το σύστηµα GPS δεν καταργείται. Δεν
είναι προαιρετικό. Αυτό που αλλάζει είναι ότι πλέον το κόστος
αυτού του συστήµατος δεν θα καταβάλλεται υποχρεωτικά από
τον ιδιοκτήτη ή τον µισθωτή του βυτιοφόρου. 

Καταθέτω για τα Πρακτικά την ανάλυση του παλαιού σχεδίου
µε αυτό το καινούργιο, για να γίνει πιο σαφές, ιδίως στον κ. Λο-
βέρδο και σε άλλους συναδέλφους που είχαν ερωτήσεις. 

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης κ.
Δηµήτρης Παπαδηµητρίου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προ-
αναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµή-
µατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτι-
κών της Βουλής)

Αυτές οι κατηγορίες επαγγελµατιών θα έχουν πλέον τη δυνα-
τότητα να διαπραγµατευθούν ελεύθερα την κάλυψη αυτού του
κόστους µε την εταιρεία χονδρικής εµπορίας καυσίµων, µε την

οποία συνεργάζονται. 
Με τις τροποποιήσεις επί των αναπτυξιακών νόµων επιχειρεί-

ται να αντιµετωπιστούν µε ορθολογικότερο τρόπο ζητήµατα που
απασχολούν τόσο τη δηµόσια διοίκηση όσο και τους επενδυτές. 

Πρώτον, µε τις προτεινόµενες ρυθµίσεις διασαφηνίζονται τε-
χνικής φύσεως θέµατα, που αφορούν επιλέξιµες δαπάνες, είδη
και ενστάσεις ενίσχυσης του νέου αναπτυξιακού νόµου 4399/
2016, τα οποία αναδείχθηκαν στο διάστηµα από την ψήφισή του
µέχρι την ενεργοποίηση των τεσσάρων χρόνων καθεστώτων του. 

Στο σηµείο αυτό οφείλουµε να τονίσουµε ότι παρά τις επανει-
ληµµένες δυσοίωνες προβλέψεις και διαβεβαιώσεις της Αντιπο-
λίτευσης για τη µη έγκαιρη ενεργοποίηση των καθεστώτων του
νέου αναπτυξιακού νόµου, έχουν εκκινήσει οι υποβολές επενδυ-
τικών σχεδίων σε τέσσερα καθεστώτα και το ενδιαφέρον των
επενδυτών είναι πολύ µεγάλο και πολύ ενθαρρυντικό. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Δ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ)

Ειδικότερα, έχουν ήδη υποβληθεί πενήντα επενδυτικά σχέδια,
ενώ βρίσκονται σε διαδικασία υποβολής περίπου άλλα χίλια πε-
νήντα. 

Δεύτερον, επί ζητηµάτων καταβολής επιχορήγησης ορίζεται
ότι αιτήµατα καταβολής της επιχορήγησης που αφορούν επεν-
δυτικά σχέδια των οποίων η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης
της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης είχε δηµοσιευθεί
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως πριν τη δηµοσίευση του
ν.4399/2016, δεν καταλαµβάνονται από τις ρυθµίσεις περί τµη-
µατικής καταβολής της επιχορήγησης. 

Αντιστοίχως δεν προβλέπεται ότι η καταβολή της ενίσχυσης
για επενδυτικά σχέδια τα οποία υλοποιούνται, είτε στα νησιά µε
αυξηµένες µεταναστευτικές ροές είτε σε περιοχές που έχουν
πληγεί από φυσικές καταστροφές, θα πραγµατοποιείται σε λιγό-
τερες συνολικά δόσεις και µικρότερο χρονικό διάστηµα. 

Τρίτον, παρέχεται η δυνατότητα αξιοποίησης της Μονάδας
Οργάνωσης Διαχείρισης των Αναπτυξιακών Προγραµµάτων σε
συγκεκριµένες διαδικασίες διαχείρισης των επενδυτικών σχεδίων
του ν.3299/2004 και του ν.3908/2011, όπως οι διοικητικοί έλεγχοι
επενδυτικών σχεδίων και η σύνταξη εισηγήσεων για την ολοκλή-
ρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας των επενδυτικών
σχεδίων, ώστε να είναι δυνατή η ταχύτερη διεκπεραίωση του
σχετικού φόρτου εργασίας της αρµόδιας υπηρεσίας εφαρµογής
των αναπτυξιακών νόµων. 

Με τη ρύθµιση αυτή, σε συνδυασµό µε την εν εξελίξει διεύ-
ρυνση των Εθνικών Μητρώων Πιστοποιηµένων Αξιολογητών και
Ελεγκτών, η οποία θα έχει ολοκληρωθεί εντός του επόµενου
µήνα, πιστεύουµε ότι θα επιτευχθεί επιτέλους η αποσυµφόρηση
των εκκρεµοτήτων των προηγούµενων αναπτυξιακών νόµων,
προκειµένου να µπορούν να τηρούνται µε συνέπεια οι προβλε-
πόµενες προθεσµίες και τα επιχειρηµατικά πλάνα των ενισχυό-
µενων επενδυτών. 

Στο σηµείο αυτό, προς άρση κάθε αµφιβολίας, θα ήθελα να δι-
ευκρινίσω σχετικά µε το αποσυρθέν άρθρο 19 τα κάτωθι: 

Υπονοήθηκε εχθές στη Διαρκή Επιτροπή Παραγωγής και Εµ-
πορίου από µερίδα εκπροσώπων κοµµάτων της Αντιπολίτευσης
ότι η εν λόγω ρύθµιση συνιστά µία φωτογραφική διάταξη, πράγ-
µα απολύτως ψευδές. Στην πραγµατικότητα πρόκειται για ρύθ-
µιση η οποία αποκαθιστά µία ενιαία διοικητική προσέγγιση στο
ζήτηµα της ίδιας συµµετοχής κατά τα πρότυπα του εν ισχύι ανα-
πτυξιακού ν.4399/2016. Μάλιστα, εξ όσων γνωρίζω, το αντίστοιχο
κανονιστικό πλαίσιο χαιρετίστηκε από τους επαγγελµατικούς φο-
ρείς, κατά την ψήφιση του πρόσφατου αναπτυξιακού νόµου. Αξί-
ζει δε να επισηµανθεί ότι στο εν λόγω άρθρο προβλέπεται και η
αυστηροποίηση του θεσµικού πλαισίου, για την αποτροπή της
χρήσης εικονικών τιµολογίων από τους φορείς επενδυτικών σχε-
δίων, γεγονός το οποίο επιµελώς αγνόησε ή συσκότισε µερίδα
της Αντιπολίτευσης. 

Παρ’ όλα αυτά, δεδοµένου τού ότι η ψηφοφορία για το εν
λόγω νοµοσχέδιο συνδέεται µε τη δεύτερη αξιολόγηση και την
προσπάθεια της χώρας, που καταβάλλουµε διεθνώς για τη διευ-
θέτηση του χρέους και όχι µε ζητήµατα µικροπολιτικής, άρα ζη-
τούµενο… 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Υπουργέ, θα
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πρέπει να κλείσετε.
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Σε τρία λεπτά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Όχι, δεν έχετε τρία

λεπτά.
Ήδη ξεπεράσαµε και τον επιπλέον χρόνο που έβαλε ο κ. Κρε-

µαστινός, κατά τρία λεπτά.
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Κύριε Πρόεδρε, είναι η πρώτη µου εισαγωγική τοποθέ-
τηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία, εντάξει να δεί-
ξουµε µια ανοχή, γιατί είναι η πρώτη σας εµφάνιση στο Κοινο-
βούλιο.

Παρακαλώ ολοκληρώστε σε δύο λεπτά.
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Άρα, επειδή ζητούµενο είναι µία αρραγής εθνική γραµµή,

χωρίς αστερίσκους, έκρινα σκόπιµο να αποσυρθεί το εν λόγω
άρθρο, τόσο για την περαιτέρω νοµοτεχνική του επεξεργασία
όσο και για να δοθεί κατά το προσεχές διάστηµα η δυνατότητα
πληρέστερου διαλόγου µε φορείς της αγοράς.

Σε κάθε περίπτωση πρέπει να τονίσω ότι η στάση του Υπουρ-
γείου, αναφορικά µε την ολοκλήρωση των συσσωρευµένων εκ-
κρεµοτήτων των προηγούµενων αναπτυξιακών νόµων παραµένει
αταλάντευτη, µακράν και πέρα από συµφέροντα και σκοπιµότη-
τες που επικρατούσαν στον πολιτικό βίο περασµένων ετών. Η
βούλησή µας είναι ο νέος αναπτυξιακός νόµος να αποτελέσει το
βασικό εργαλείο επενδύσεων στη χώρα και να οδηγηθούµε σε
ένα άλλο παραγωγικό µοντέλο δίκαιης κοινωνικής ανάπτυξης. 

Επί του νοµοσχεδίου να συνεχίζω λέγοντας ότι περιλαµβάνον-
ται, επίσης, ρυθµίσεις για την Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων
Συµβάσεων, ώστε να αντιµετωπιστούν θέµατα που προκύπτουν
λόγω της πρόσφατης µεταβολής του θεσµικού πλαισίου για τις
δηµόσιες συµβάσεις αλλά και για την ενίσχυση της εύρυθµης
λειτουργίας της αρχής. 

Ακολούθως, επιχειρείται η διόρθωση σειράς λαθών, που δια-
πιστώθηκε ότι υπεισήλθαν στις διαδοχικές επεξεργασίες του ν.
4412 και οι οποίες, για λόγους ασφάλειας δικαίου, κρίνεται σκό-
πιµο να επιλυθούν διά της νοµοθετικής οδού, ενώ αποσαφηνί-
ζονται ερµηνευτικά ζητήµατα που διαπιστώθηκε ότι γεννήθηκαν
µετά τη θέσπιση του σχετικού νόµου. 

Συγκεκριµένα, η µη ανάρτηση στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μη-
τρώο Δηµοσίων Συµβάσεων αποφάσεων απευθείας ανάθεσης
έρχεται να καλύψει µε µία µεταβατική περίοδο ένα ερµηνευτικό
κενό που έχει δηµιουργηθεί λόγω της πρόσφατης αλλαγής του
νοµοθετικού πλαισίου περί δηµοσίων συµβάσεων και θα καλυ-
φθεί άµεσα µε την έκδοση υπουργικής απόφασης, η οποία θα
επιβάλλει υποχρεωτικότητα δηµοσίευσης. 

Τέλος, ας σηµειωθεί ότι υπό το πρίσµα της καλής νοµοθέτη-
σης και της ασφάλειας δικαίου, συναρτήσει και των συστάσεων
του ΟΟΣΑ, επιχειρείται µε τις ρυθµίσεις του παρόντος νόµου η
κατάργηση µιας σειράς διατάξεων, οι οποίες έχουν καταστεί ανε-
νεργές, είναι άνευ αντικειµένου, είτε λόγω µεταγενέστερης δια-
φορετικής νοµοθετικής ρύθµισης είτε λόγω µεταβολής των
πραγµατικών συνθηκών που επέβαλλαν και δικαιολογούσαν την
τότε νοµοθέτησή τους.  

Καταλήγοντας εκτιµούµε ότι συνολικά το νοµοσχέδιο θα συµ-
βάλει στην καλύτερη λειτουργία της αγοράς, στην άρση αδικαιο-
λογήτων εµποδίων στον ανταγωνισµό και στη µείωση των
διοικητικών βαρών, ιδίως για µικροµεσαίες επιχειρήσεις.

Σας ευχαριστώ πολύ, ιδίως εσάς, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της
Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, είκοσι επτά µαθητές και µαθήτριες και τρεις συνοδοί
εκπαιδευτικοί τους από το Γυµνάσιο Νέας Ερυθραίας.

Καλωσορίσατε στη Βουλή. 

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κύριε Λοβέρδο, θα παρακαλούσα να παραχωρήσετε τη θέση

σας στην κ. Αντωνοπούλου, επειδή φεύγει για Μπρατισλάβα και
θέλει να πει για την τροπολογία της. Θα πάρει τον λόγο για τρία
λεπτά.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, κυρία Υπουρ-

γέ, έχετε τον λόγο.
ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Ερ-

γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Υπάρχει µια τροπολογία-προσθήκη στον νόµο µε τίτλο: «Απλο-
ποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών
εµποδίων στον ανταγωνισµό και λοιπές διατάξεις».

Όπως γνωρίζετε, τα ιδιωτικά γραφεία συµβούλων εργασίας
είναι ένας θεσµός που θεσπίστηκε το 1998 µε τον ν.2639. Για να
µη µακρηγορήσω, πηγαίνω κατευθείαν στον ν.3919/2011, όπου
εκεί στο άρθρο 2 αναφέρεται η αρχή της επαγγελµατικής ελευ-
θερίας, κατάργηση αδικαιολογήτων περιορισµών στην πρό-
σβαση και άσκηση επαγγελµάτων και εκεί ακριβώς αναφέρεται
ότι πρέπει να καταργηθούν οι αδικαιολόγητοι περιορισµοί στην
πρόσβαση και άσκηση επαγγελµάτων.

Αν κοιτάξει κάποιος τον ν.4052/2012, θα δει ότι στη συνέχεια
έρχεται ο ν.4093/2012 και φέρνει κάποιες αλλαγές. Για παρά-
δειγµα, περιορίζει τα τέσσερα χρόνια λειτουργίας σε δύο χρόνια
κ.λπ., για να µπορέσει να διευκολύνει την επιχειρηµατικότητα και
την επαγγελµατική ελευθερία.

Τι κάνει τώρα αυτή η τροπολογία: Η παράγραφος 3 του άρ-
θρου 99 του ν.4052/2012 καταργείται. Η προτεινόµενη αυτή διά-
ταξη κρίνεται αναγκαία στο πλαίσιο της εφαρµογής του ν.3919/
2011, ώστε στην πραγµατικότητα αυτό που αλλάζει είναι ότι η
µεταβίβαση ή η εκχώρηση της δραστηριότητας του ιδιωτικού
γραφείου εργασίας γίνεται ελεύθερα πλέον, εφόσον τηρούνται
και πληρούνται οι προϋποθέσεις που θέτουν οι διατάξεις των άρ-
θρων 98 και 102 του ν.4052, που καθορίζουν τα προσόντα που
θα πρέπει να έχει, είτε ο ιδιοκτήτης είτε ο διευθυντής, κάποιου
τέτοιου γραφείου. Έτσι µειώνεται η γραφειοκρατία και ικανοποι-
ούνται ταυτόχρονα οι υποχρεώσεις του άρθρου 104 του ίδιου
νόµου.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κι εµείς.
Ελάτε, κύριε Λοβέρδο, έχετε τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Υπουργέ, σας καλωσορίζω από

την πλευρά της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης στο ελληνικό Κοι-
νοβούλιο. Σας εύχοµαι καλή επιτυχία.

Και επειδή είχα την ευκαιρία να ακούσω τώρα την πρώτη σας
οµιλία στο Σώµα, να σας πω ότι είναι πάρα πολλοί οι συνάδελφοι,
κυρίως οι Υπουργοί που ήταν εξωκοινοβουλευτικοί, που κατάλα-
βαν, όταν ολοκλήρωσαν την παρουσία τους στο Υπουργικό Συµ-
βούλιο και αποχώρησαν, ότι τελικά το χρονικό διάστηµα που
παρέµειναν στη Βουλή και εξέφραζαν εδώ την Κυβέρνηση δεν
έκαναν τίποτε περισσότερο από το να εκφράζουν τις απόψεις
της γραφειοκρατίας, µετατρεπόµενη σε porte-parole των θελή-
σεων και των λεπτοµερειών των θελήσεων της γραφειοκρατίας.

Δεν το λέω τυχαία αυτό, το λέω γιατί σε κάποια παρατήρηση
που είχε κάνει µε τρόπο πολύ επίµονο και αναλυτικό ο κ. Κων-
σταντινόπουλος και την οποία επικαλέστηκα στη διαδικαστική
µου πρόταση το πρωί απαντήσατε και θα σχολιάσω την απάν-
τησή σας στην πορεία της οµιλίας µου. 

Κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, γενικά µέσα σε δύο χρόνια έχετε
καταφέρει, εσείς του προγράµµατος Θεσσαλονίκης και του πα-
ράλληλου προγράµµατος του Σεπτεµβρίου 2015, το 89% των πο-
λιτών και το 79% των ψηφοφόρων σας να είναι αντίθετο µε τις
πολιτικές σας. Αυτά τα λένε οι δηµοσκοπήσεις. Αυτά τα λέει,
όµως, και ο δρόµος στον οποίο περπατάµε και οι πολίτες µάς µι-
λάνε. 

Εµείς που είµαστε πολιτικοί µε ανάληψη πρώτης ευθύνης µόνο
στα χρόνια της κρίσης, ξέρουµε πάρα πολύ καλά τι λένε οι άν-
θρωποι και τι έλεγαν το 2010, το 2012, το 2014 και το 2016. 

Κυρίες και κύριοι της Πλειοψηφίας, τώρα καταλαβαίνετε ότι
άλλο είναι ο κ. Κατρούγκαλος και ο κ. Τσακαλώτος να δικάζουν
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σε λαϊκά δικαστήρια στις πλατείες τον ιµπεριαλισµό, να τρώνε
µετά καµµιά ντοµάτα λιαστή στο Μοναστηράκι, µετά την επιτέ-
λεση του επαναστατικού τους καθήκοντος, της λαϊκής δίκης δη-
λαδή, και άλλο να αναλαµβάνουν να σηκώσουν στις πλάτες τους
τα συµφέροντα, τις επιδιώξεις, τις επιθυµίες, τη βούληση και τον
πόνο του ελληνικού λαού. 

Έχετε αντιληφθεί πόση αρνητική επιρροή ασκεί στον κόσµο
που ακούει, αυτό που είπε ο κ. Ρέγκλινγκ του ESM, από τους
προνοµιακούς συνοµιλητές των ελληνικών κυβερνήσεων και της
δικής σας; Είπε τις προάλλες ότι γίνεται µάχη για να φτάσουµε
στα επίπεδα του 2014! 

Έχετε αντιληφθεί πόσο είναι απόδειξη αυτό ότι πήγατε την
χώρα πίσω, ότι πρέπει να κάνει ο λαός και άλλες θυσίες και τα
ίδια βήµατα, παράδειγµα χαρακτηριστικό του µύθου του Σισύ-
φου, απλώς για να είναι ο κ. Τσίπρας Πρωθυπουργός και εσείς
στις υπουργικές καρέκλες; Συνεχίζετε απτόητοι µε δύο χαρακτη-
ριστικά σε επίπεδο λόγου. Δηµαγωγία στα λόγια, κρατισµός στην
πράξη! 

Βγαίνουν τα πρώτα στατιστικά. Είναι λάθος να σας λένε ότι
ανακαλύψατε εσείς τους µετακλητούς υπαλλήλους. Είναι µεγάλο
λάθος. Οι µετακλητοί υπάλληλοι είναι χρήσιµοι. Είναι, όµως,
σωστό να σας λένε ότι έχετε τοποθετήσει διακόσιους περισσό-
τερους από όλους τους προηγούµενους αυξάνοντας και τις απο-
δοχές τους, για να έχει επιβαρυνθεί από αυτή σας την πολιτική
µε 146 εκατοµµύρια ο κρατικός προϋπολογισµός. 

Επίσης είναι τεράστιο λάθος σε κάθε σχέδιο νόµου, να ιδρύον-
ται νέες υπηρεσίες. Όπου έχω πρόβληµα απαντάω µε την ίδρυση
νέας υπηρεσίας. Ειδικές γραµµατείες, γενικές γραµµατείες, γε-
νικές διευθύνσεις! Αυτή είναι η καθηµερινή σας πολιτική! 

Ενώ κάνετε µια παρέµβαση στο ασφαλιστικό, για την οποία οι
εργαζόµενοι αποκάλεσαν τον κ. Κατρούγκαλο «ψαλιδοχέρη»,
λέτε ότι τα λύσατε όλα τον Μάιο και φέρνετε τροπολογία περί
µεταβίβασης, µε άδεια των δανειστών, 1 δισεκατοµµυρίου ευρώ,
για να ανταποκριθείτε στις ανάγκες των νέων συντάξεων και
αυτό µε προθεσµία, που αν δεν την εκπληρώσετε, θα χαθούν τα
χρήµατα, θα επιστρέψουν εκεί από όπου έφυγαν, δηλαδή στην
εξυπηρέτηση του χρέους. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τριακόσιες ογδόντα έξι χιλιάδες
δικαιούχοι του ΕΚΑΣ έφαγαν στην καθηµερινή τους ζωή τα απο-
τελέσµατα των πολιτικών σας. Το 2016, έγιναν περικοπές 160
εκατοµµυρίων ευρώ και για το έτος που έρχεται σε λίγες εβδο-
µάδες αναλογούν 421 εκατοµµύρια ευρώ µείον στους δικαιού-
χους του ΕΚΑΣ. 

Αντισταθµιστικά µέτρα λέτε, όπως το παράλληλο πρόγραµµα
του 2015, ευαίσθητες και ευαίσθητοι συνάδελφοι της Πλειοψη-
φίας! Είκοσι δύο εκατοµµύρια ευρώ είναι η αντιστάθµιση. 

Κάντε την πρόσθεση των 421 και των 160 και αφαιρέστε τα 22
των πολιτικών της κ. Φωτίου. Αυτή είναι η πολιτική σας ταυτό-
τητα. 

Πάµε να δούµε τώρα γιατί συµβαίνει αυτό, γιατί τα ψηφίζετε
εσείς αυτά, οι κήρυκες των αντιθέτων. Τα ψηφίζετε γιατί έχετε
κάποιο σκοπό; Υπηρετείτε την ιδεολογία, τις αρχές, την αξιοπρέ-
πειά σας; Τις καρέκλες υπηρετείτε. Είναι πολύ χαρακτηριστικό
το παράδειγµα του κ. Μηλιού, που ανέφερε στην αρχή της οµι-
λίας του σήµερα ο κ. Κωνσταντινόπουλος. 

Δεν µου λέτε, κύριε Υπουργέ του Ιδρύµατος Levy, σας παρα-
καλώ, τι είναι αυτή η τροπολογία που φέρατε σήµερα; Κατά σύµ-
πτωση πέφτετε πάνω µου, που έχω υποστεί την παράταξη την
οποία στηρίζετε. Φέρνετε τροπολογία, µε την οποία καταργείτε
την παράγραφο 3 του άρθρου 99 του ν.4052/2012. Με τον νόµο
αυτό ρυθµίστηκε ότι τα ιδιωτικά ινστιτούτα ευρέσεως εργασίας,
δεν εκχωρούνται σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. 

Όταν ως Υπουργός Εργασίας την είχα εισαγάγει στο Σώµα, η
αντιπολίτευση του τότε ΣΥΡΙΖΑ ήταν στα κάγκελα. Όταν βάλαµε
τις προϋποθέσεις λειτουργίας, λέγοντας ότι δεν είναι κακά
µέτρα, τις θεωρούσατε άνευ λόγου και σηµασίας, γιατί το µέτρο
είναι τα ίδια τα ινστιτούτα. 

Τώρα τι τροπολογείτε, µε την ευθύνη του κ. Παπαδηµητρίου
και όλων των µελών της Κυβέρνησης; Τροπολογείτε σήµερα την
άρση της δέσµευσης, που έγινε για λόγους εγγυητικούς, της εκ-
χώρησης σε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο αυτών των ινστιτούτων

ευρέσεως εργασίας. 
Έχετε συναίσθηση πολιτικής ντροπής; Νοµίζετε ότι η Βουλή

δεν γνωρίζει; Νοµίζετε ότι γεννηθήκατε µε την τελευταία βροχή,
για να γελάτε συνάδελφε, που το χεράκι θα το σηκώσετε σε λίγο
σε ό,τι καταγγέλλατε; Πρέπει λιγάκι να έρχεστε µε συναίσθηση
ντροπής και µετάνοιας εδώ και να ζητήσετε και µια συγγνώµη,
για τη βαρβαρότητα µε την οποία αντιµετωπίσατε τον πολιτικό
λόγο. «Γελά ο µωρός», έλεγαν κάποιοι παλαιότερα πριν από
εµάς. Υποχείριο της καρέκλας και µε κάθε τίµηµα µε κάθε τρόπο,
χωρίς όρια, χωρίς προϋποθέσεις «ναι σε όλα», αφού αυτό εξα-
σφαλίζει την παραµονή σας εδώ! 

Θα το λέµε κάθε φορά που παίρνουµε τον λόγο. Εχθρός είναι
ο φιλολαϊκισµός, που δεν είναι φιλολαϊκή η πολιτική. Ο λαϊκισµός
-το αποδεικνύουν τα έργα σας µε τον πιο χαρακτηριστικό τρόπο
και τα ιστορικά σας παραδείγµατα, τα συγκριτικά σας δεδοµένα
του Μαδούρο, του Τσάβες, όσων λατρέψατε- εν τέλει στρέφεται
εναντίον του λαού. 

Είναι λαϊκή ευεργεσία, να καταφέρουµε να µηδενίσουµε στην
Ελλάδα τον λαϊκισµό και είναι και εθνική ευεργεσία. Διότι φάνηκε
τους τελευταίους µήνες, ότι όσα είχαν µέσα στο στόµα και στην
ψυχή τους όλοι οι γείτονές µας µε τις επιθετικές πολιτικές επί
δεκαετίες και δεν τα άρθρωναν, τα αρθρώνουν τώρα. Γιατί βρή-
καν αδύναµο χειριστή των ελληνικών θεµάτων.

Κύριε Υπουργέ, εµείς αναφερθήκαµε στο άρθρο 15. Υπάρχει
πρόβληµα µε τα GPS στα βυτιοφόρα. Θεσµοθετήθηκαν το 2012
και δεν έχουν εφαρµογή. Πριν από λίγο καιρό η κ. Τζάκρη προ-
κάτοχος του κ. Παπαδηµητρίου είχε φέρει την επίταση των ποι-
νών για την πάταξη της λαθρεµπορίας και της είχα πει εδώ, ότι
η αύξηση των ποινών δεν είναι σίγουρο ότι φέρνει τα επιθυµητά
αποτελέσµατα, εάν δεν συνοδευτεί και µε άλλες πολιτικές. Ήρθε
η ζωή να αποδείξει ότι είχα δίκιο. Δεν φτάνει. 

Αντί να επιτείνετε τους ελέγχους ή τα µέσα ελέγχου, που είναι
απαραίτητα, έρχεστε σήµερα και τι λέτε; Λέτε -όχι εγώ, εσείς, η
γραφειοκρατία που σας τα γράφει και τα διαβάζετε εδώ - ότι µε
το σχετικό άρθρο, το άρθρο 15, -ακούστε συνάδελφοι και εσείς
που φωνάζετε- καταργείται η υποχρέωση ανάληψης του κόστους
τοποθέτησης του εµπορικού σήµατος του κατόχου της αδείας
διάθεσης βιοκαυσίµων ή του εµπορικού σήµατος του µεταφο-
ρέα. 

Αυτό γιατί; Γιατί το σήµα τι σας ενοχλεί; Παρακάτω «καταργεί-
ται η υποχρέωση ανάληψης του κόστους τοποθέτησης του εµ-
πορικού σήµατος κ.λπ». Η κατάργηση της υποχρέωσης σηµαίνει
δυνατότητα –εν όψει της µη ανάληψης του χρέους- να µην είσαι
υποχρεωµένος να εγκαταστήσεις το συγκεκριµένο µέσο ελέγ-
χου. Αυτό είναι µια «τρύπα». Η υποχρεωτική επιβολή του µέτρου,
η καθολικότητα της επιβολής µε την ειδική ρύθµιση του ποιος θα
αναλαµβάνει το χρέος, θα ήταν η λύση. Αντί να πάτε σε αυτό,
ανοίγετε εξαίρεση. Ανοίγοντας την εξαίρεση -ξέρουν οι γνώστες
της ελληνικής πραγµατικότητας- ανατρέπετε τον κανόνα και η
καθηµερινή λαθρεµπορία στον χώρο των καυσίµων είναι µια
πραγµατικότητα, που θα έπρεπε να σας έχει κάνει να ανησυχείτε. 

Σας ψηφίσαµε την επίταση των ποινών, λέγοντας ότι είναι ανα-
ποτελεσµατικός νόµος - µέτρο. Έρχεστε τώρα και µειώνετε τις
νοµικές προϋποθέσεις άσκησης του ελέγχου και εντοπισµού της
λαθρεµπορίας. 

Ακόµα σας είπα για τις συµβάσεις. Ποιες συµβάσεις που δεν
καταγράφηκαν στο Μητρώο Δηµοσίων Συµβάσεων κάτω του
ποσού που ορίζει ο νόµος σας, είναι αυτές που καθίστανται έγ-
κυρες, αφού αίρεται η προϋπόθεση της µη νοµιµότητάς τους;
Ποιες είναι; Αφορούν όλα τα θέµατα που σχετίζονται µε τη µε-
τανάστευση και το προσφυγικό; Ποιες είναι; Έχετε κάτι στο νου
σας; Είναι, όπως είπε ο κ. Κωνσταντινόπουλος, µία «άρα συγχω-
ρητέα τα πάντα;» Είναι πολλές; Ποιους τοµείς αφορούν; Αυτά θα
πρέπει να τα δείτε. 

Και τέλος…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Και κλείνετε µε αυτό,

κύριε Λοβέρδο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ναι, ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Η «Υπηρεσία Μιας Στάσης» νοµοθετήθηκε το 2010. Είναι µια

από τις πολλές µεταρρυθµίσεις της κυβέρνησης Παπανδρέου.
Παραδέχεστε στην εισηγητική έκθεση ότι λειτούργησε θετικά.
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Γιατί αντικαθιστάτε όλη τη νοµοθεσία µε µια καινούργια; Γιατί
αυτή η πρακτική; Δεν ανησυχείτε µήπως µέσα σε αυτά που αλ-
λάζετε, αφαιρείτε και κάποια πράγµατα που είναι πάρα πολύ χρή-
σιµα; Γιατί αντί να κάνετε αυτή την καθολική κατάργηση, πάτε
διατηρώντας µερικότητες; Γιατί λόγου χάρη, στις νέες ρυθµίσεις
δεν προβλέπεται και η κάλυψη των ατοµικών επιχειρήσεων; Γιατί;
Εδώ είµαστε µια χώρα µε µικροµεσαίες επιχειρήσεις, µε δεκάδες
χιλιάδες ατοµικές. Γιατί αυτές δεν τις καλύπτετε; Γιατί η εµβέλεια
της ρύθµισης των άρθρων 1 και επόµενα, δεν καλύπτει και τις
τροποποιήσεις…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ολοκληρώστε, κύριε
Λοβέρδο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: …των εταιρειών και όλες τις υπόλοι-
πες φάσεις της λειτουργίας τους; 

Κοιτάξτε, ανταποκρίνεστε µε δυο σχέδια νόµου σήµερα και
αύριο σε ανάγκες κατά τους τίτλους των σχεδίων νόµων, όχι
κατά τα περιεχόµενα. Πλάι σε αυτά µε τη δόλια µέθοδο του κα-
τεπείγοντος εισάγετε και διατάξεις, που µε κάνουν να σας απο-
καλώ «βαποράκια». Όµως, κύριε Υπουργέ, συνειδητοποιήστε
-γιατί αύριο θα έχουµε νέα δυνατότητα συζήτησης- ότι άλλο είναι
η σύσταση εταιρείας και άλλο η άδεια σε αυτή να ασκήσει τη λει-
τουργία και τη δραστηριότητα για την οποία συστήνεται. Αύριο,
λοιπόν, θα πούµε τα υπόλοιπα.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-

παράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κατ’ αρχάς, κύριε

Υπουργέ, επειδή θα µπουν ερωτήµατα, γράψτε τα όλα και παρ’
ότι δεν προβλέπεται εκ της διαδικασίας που η Κυβέρνηση επέ-
λεξε για να συζητηθεί το παρόν σχέδιο νόµου, παρά την αντίθετη
άποψη της Αντιπολίτευσης, εγώ θα σας δώσω -εφόσον είµαι
στην Έδρα- πέντε λεπτά για να απαντήσετε, γιατί µπορεί να δο-
θούν εξηγήσεις και για κάποια άρθρα µπορεί να αλλάξουν άποψη
οι συνάδελφοι. Αυτό είναι το ένα. 

Δεύτερον, θα προχωρήσουµε ως εξής: Θα µιλήσουν δυο συ-
νάδελφοι, ο κ. Ουρσουζίδης και ο κ. Γεωργιάδης, αµέσως µετά
ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Χρυσής Αυγής κ. Παππάς,
µε τη σειρά που έχουν ζητήσει τον λόγο οι Κοινοβουλευτικοί -και
µέχρι στιγµής έχουν ζητήσει δυο- και στη συνέχεια ο κ. Αποστό-
λου που είναι παρών εδώ. Είδατε, σας είδα, αλλά δεν θα το πάµε
συνέχεια µε Υπουργούς, πρέπει να εναλλασσόµαστε. Μετά θα
πάµε πάλι, ανά δυο συναδέλφους θα µιλάει ένας Κοινοβουλευτι-
κός Εκπρόσωπος ώστε οι δεκαέξι συνάδελφοι και οι οκτώ Κοι-
νοβουλευτικοί Εκπρόσωποι θα πηγαίνουν εναλλάξ και θα πάµε
γρήγορα. Επειδή είναι συγκεκριµένη η διαδικασία –είναι κλειστή
διαδικασία- γι’ αυτό είµαι και λίγο ανεκτικός. Δεν χάλασε ο κό-
σµος αν καθυστερήσουµε συνολικά µισή ώρα. Το λέω, κυρίως,
για τους Βουλευτές που έχουν χρόνο µόνο πέντε λεπτά.  

Ο κ. Ουρσουζίδης έχει τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΥΡΣΟΥΖΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, σήµερα συζητάµε έναν νόµο, ο οποίος θα

έπρεπε να είναι πραγµατικότητα στη χώρα εδώ και πολλές δε-
καετίες, έναν νόµο που ευελπιστούµε, να ανατρέψει την οδυνηρή
πραγµατικότητα που βιώνουν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες, οι επι-
χειρηµατίες για πολλές δεκαετίες, αφού ήταν υποχρεωµένοι να
ανέχονται την απροθυµία, τη σκοπιµότητα και την ανεπάρκεια
του κάθε γραφειοκράτη και τη συµπεριφορά των επιτήδειων
ταγών του δηµοσίου, συναλλασσόµενοι αναγκαστικά και µε γρη-
γορόσηµα. 

Φυσικά το πολιτικό κατεστηµένο της χώρας µπήκε στο παιχνίδι
της συναλλαγής, αφού έτσι απέκτησε ρόλο, τον γνωστό ρόλο
της επίσπευσης των ράθυµων ρυθµών του δηµοσίου, πολλές φο-
ρές και µε άλλα οφέλη πέραν των ψηφοθηρικών. 

«Στην καλοκαιρία ο νους πρέπει να είναι στην κακοκαιρία», έλε-
γαν οι παλιοί. Αυτά είναι ψιλά γράµµατα για τους επί σαράντα
χρόνια εξουσιαστές. Σήµερα κάτω από εξαιρετικά δύσκολες συν-
θήκες δεν έχουµε άλλον τρόπο, παρά να συνεννοηθούµε για τα
αυτονόητα, να εξασφαλίσουµε πρόσβαση σε δραστηριότητες
ξανά σε αυτούς που ξέρουν να επιχειρούν.

Αυτός ο νόµος, λοιπόν, ενθαρρύνει τους ανθρώπους, που
αστόχησαν λόγω της κρίσης να ξεπεράσουν µια σειρά από ζητή-

µατα που σήµερα τους κρατούν έξω από την παραγωγική διαδι-
κασία. Θα αναφέρω αυτά που θεωρώ σηµαντικά, αυτά που ζητάει
η αγορά, όπως ακριβώς τα αντιλαµβάνοµαι. 

Πρώτος όρος. Απλοποίηση διαδικασιών. Αφορά στη δηµιουρ-
γία επιχείρησης εξ αποστάσεως. Ο ενδιαφερόµενος αναλαµβά-
νει σε πραγµατικό χρόνο τη σύσταση της επιχείρησής του χωρίς
παρεµβολή φυσικού προσώπου. Πολύ καλό για να είναι αληθινό,
για την ελληνική πραγµατικότητα αυτή που βιώσαµε τις περα-
σµένες δεκαετίες. 

Όλα τα έγγραφα για τη νοµική υπόσταση µιας σειράς απαραί-
τητων ενεργειών καταργούνται, κυρίως χωρίς την παρεµβολή
φυσικού προσώπου. Αυτό πρακτικά σηµαίνει οικονοµία σε χρή-
µα, χρόνο και, προφανώς, περιορισµό στη διαφθορά. Το κόστος
σύστασης της επιχείρησης ορίζεται στο 30% του ποσού που
ισχύει για τη σύσταση ενώπιον φυσικής «Υπηρεσίας Μιας Στά-
σης», ενώ καταργείται το παράβολο προελέγχου και επωνυµίας.
Επίσης καταργείται η φορολογική ενηµερότητα. Σήµερα όλοι
γνωρίζουµε πάρα πολύ καλά, ότι λόγω των συνεπειών της κρίσης
που σοβεί στη χώρα τα τελευταία χρόνια, πολλοί λίγοι Έλληνες
πολίτες έχουν τη δυνατότητα –ή µάλλον δεν είναι καθόλου αυ-
τονόητο- πρόσβασης σε φορολογική ενηµερότητα ή σε ενηµε-
ρότητα που αφορά τα ασφαλιστικά ταµεία. Έτσι, λοιπόν, ξεπερ-
νιέται αυτός ο σκόπελος και µπαίνει µια σειρά από ανθρώπους
που ξέρουν να επιχειρούν, καταργώντας αυτό το ανυπέρβλητο
εµπόδιο. 

Προβλέπεται, επίσης, η απόδοση κλειδάριθµου Taxisnet τη
στιγµή της σύστασης της επιχείρησης. Εποµένως οι ενδιαφερό-
µενοι δεν χρειάζεται να απευθύνονται στην αρµόδια ΔΟΥ κατά
την διεκπεραίωση της διαδικασίας «Υπηρεσιών Μιας Στάσης». 

Αν τα παραπάνω καταφέρουµε να τα συνδυάσουµε µε τη ρύθ-
µιση ή το πάγωµα οφειλών προς ΔΟΥ και ΕΦΚΑ για ορισµένο
χρονικό διάστηµα και παράλληλα απαλλαγούν από τις παράλο-
γες προσαυξήσεις που επιβλήθηκαν τα τελευταία χρόνια σε αυ-
τούς τους πολίτες, µαζί µε τη διασφάλιση ενός ακατάσχετου
τραπεζικού λογαριασµού αποκλειστικά για τη λειτουργία των επι-
χειρήσεων, τότε νοµίζω πως αυτό θα είναι ένα πολύ θετικό βήµα.
Αποτελεί την αναγκαία συνθήκη για την ανάκαµψη της επιχειρη-
µατικής δραστηριότητας. Για να είναι, όµως, και ικανή, θα πρέπει
να εξασφαλιστούν τα απαραίτητα κεφάλαια κίνησης. Για τον
σκοπό αυτό, θα πρέπει να ευοδωθεί η προσπάθεια που καταβάλ-
λει η Κυβέρνηση αυτής της χώρας στις 5 Δεκέµβρη, έτσι ώστε
να αποκτήσει πρόσβαση στα κεφάλαια, τα οποία µέσω του τρα-
πεζικού συστήµατος οφείλουν, επιτέλους, οι εταίροι µας να δια-
θέσουν στην πατρίδα µας. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να αναφερθώ σε µια παρατήρηση που
αφορά στην κωλυσιεργία της Κυβέρνησης. Δηλαδή µας κατηγο-
ρούν ότι ενώ από τον Ιούνιο του 2016 είχαµε την υποχρέωση να
καταθέσουµε το υπ’ όψιν νοµοσχέδιο, το καταθέτουµε µε τέσσε-
ρις µήνες καθυστέρηση, τον Νοέµβριο. 

Σαράντα χρόνια γι’ αυτά τα αυτονόητα, όταν σε όµορες χώρες
όπως η Βουλγαρία, η Ρουµανία, από το 2000 ισχύουν αυτά τα
οποία σήµερα ψηφίζει η ελληνική Βουλή, τι έκαναν αυτοί οι άν-
θρωποι; 

Η ανεπάρκεια είναι πρόδηλη. Λυπάµαι αλλά έπρεπε να έρθει
µια νέα  για να αρθούν οι όροι διαπλοκής που κρατούσε το σύ-
στηµα στην Ελλάδα στην κατάσταση που βρίσκεται σήµερα.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κι εγώ σας ευχαρι-
στώ.

Καλείται στο Βήµα ο ειδικός αγορητής από τη Νέα Δηµοκρα-
τία, κ. Άδωνις Γεωργιάδης. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κατ’ αρχάς, κύριε Υπουρ-
γέ, να σας καλωσορίσω κι εγώ από την πλευρά µου. Εύχοµαι µια
καλή κι επιτυχηµένη θητεία. 

Διαβάζω την τροπολογία που καταθέσατε την ώρα που µπήκα
στη Βουλή: «Η προτεινόµενη διάταξη είναι αναγκαία στο πλαίσιο
της εφαρµογής του ν.3919/2011 (Α 32) «Αρχή της επαγγελµατι-
κής ελευθερίας, κατάργηση αδικαιολόγητων περιορισµών στην
πρόσβαση και άσκηση επαγγελµάτων». 

Διαβάζω και τη διάταξη: «Η παράγραφος 3 του άρθρου 99 του
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ν.4052/2012 (Α’ 41) καταργείται». 
Κύριε Δρίτσα, γιατί εσείς είστε λίγο παλιότερος, φαντάζεστε

να έφερνε ο Άδωνις Γεωργιάδης και ο Κωστής Χατζηδάκης µια
τέτοια διάταξη εδώ, για τα ιδιωτικά γραφεία ευρέσεως εργασίας,
τι θα έλεγε ο ΣΥΡΙΖΑ κι εσείς προσωπικά; Ότι είµαστε οι δούλοι
του νεοφιλελευθερισµού, ότι είµαστε τα όργανα του Σόιµπλε!

Μη νοµίζετε ότι τέτοια δεν λέγονταν στη Βουλή, κυρίες και κύ-
ριοι, διότι εγώ ήµουν Υπουργός Υγείας µαζί µε τον Κωστή Χατζη-
δάκη, όταν φέραµε στη Βουλή αυτή την εργαλειοθήκη του
ΟΟΣΑ. Ωιµέ! 

Τι περάσαµε γι’ αυτή την εργαλειοθήκη, κύριε Υπουργέ! Εσείς
ήσασταν στην Αµερική και δεν τα ζήσατε. Ήσασταν καλά εκεί. Ο
κ. Αποστόλου, δίπλα, γελάει. Δεν µπορείτε να φανταστείτε τι γι-
νόταν στη Βουλή γι’ αυτή την εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ, τι µας
έλεγε ο κ. Τσίπρας, ότι έχουµε βάλει το σχοινί που θα µας κρε-
µάσουν, βγαίναµε έξω και οι φαρµακοποιοί φωνάζανε ότι πλη-
ρώσαµε 700.000 του ελληνικού λαού, για να αγοράσουµε την
έκθεση του ΟΟΣΑ. 

Κύριε Δρίτσα, θέλω να σας το πω και ξέρετε πόσο σας εκτι-
µώ…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Όχι ονοµαστικές ανα-
φορές παρακαλώ, παρ’ ότι είναι συµπαθής…

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Όλα όσα δεν τολµήσαµε
να κάνουµε εµείς, φοβούµενοι εσάς που φωνάζατε, αλλά και
πολλούς δικούς µας που αντιδρούσαν, έρχεται σήµερα η Κυβέρ-
νηση του Αλέξη Τσίπρα και τα ψηφίζει όλα, για να επιβεβαιωθεί
η ρήση του Ανιέλι, ότι «υπάρχει αυτή η χρήσιµη Αριστερά, που
έρχεται και ψηφίζει αυτά που δεν µπορεί να ψηφίσει η Δεξιά». Το
ξέρετε, φυσικά, αυτό.

Κύριε Αποστόλου, αν σας γνώριζε ο Ανιέλι, πολύ θα σας αγα-
πούσε. Όλα αυτά που η δική µας Κοινοβουλευτική Οµάδα δεν
µπορούσε να ψηφίσει, τα φέρνετε στο παρόν νοµοσχέδιο. Φυ-
σικά εµείς τα ψηφίζουµε, γιατί θέλω να είµαι ειλικρινής, και τότε
θέλαµε να τα ψηφίσουµε, αλλά πώς να τα ψηφίσουµε, όταν στέλ-
νατε τους προβοκάτορές σας έξω από τις ταβέρνες και πετάγατε
γιαούρτια και πέτρες στους Βουλευτές της συµπολιτεύσεως τότε
και κάνατε όλες τις προβοκάτσιες στις παρελάσεις και κατεβά-
ζατε κάθε µέρα τον τρόµο στους δρόµους; 

Δείτε τώρα τι ωραία που περνάει! Με µια µικρή τροπολογιούλα
περνάει ένα –ακούστε τη φρασεολογία- έξτρα νεοφιλελεύθερο
µέτρο, ένα έξτρα νεοφιλελεύθερο µέτρο σε ένα έξτρα νεοφιλε-
λεύθερο νοµοσχέδιο –χρησιµοποιώ δική σας φρασεολογία- το
οποίο και θα ψηφίσετε οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ µετά χαράς και
µε τα δυο σας τα χεράκια κι έτσι θα έχει αυτή η µεγάλη µεταρ-
ρυθµιστική προσπάθεια και αριστερό πρόσηµο και υπογραφή
από τα αριστερά. Θερµά συγχαρητήρια! 

Είναι µεγάλο κέρδος για τον ελληνικό λαό για την ωρίµανση
της κοινωνίας µας, ότι καταφέρατε να αποκοπείτε από όλες τις
αριστερές ιδεοληψίες της νιότης σας. Φυσικά έχουµε και το τρα-
γελαφικό σήµερα, που συµβαίνει µε αυτό το νοµοσχέδιο, να είναι
ο Πρωθυπουργός της χώρας στην Αβάνα. Αυτό είναι σχεδόν
αστείο. Στην ελληνική Βουλή, σήµερα, ψηφίζετε την εργαλει-
οθήκη του ΟΟΣΑ, δηλαδή το πιο νεοφιλελεύθερο κείµενο που
έχει έρθει στη Βουλή αυτά τα επτά χρόνια. Αυτό που ψηφίζετε
εδώ, είναι το πιο νεοφιλελεύθερο κείµενο που έχει ψηφιστεί από
την πρώτη µέρα του µνηµονίου. Είναι όλες εκείνες οι µεταρρυθ-
µίσεις, που δεν είχαν τολµήσει να κάνουν οι προηγούµενες κυ-
βερνήσεις των «γερµανοτσολιάδων» και έρχεται και τις κάνει η
Αριστερά. Την ώρα που ο Πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας βάζει
τη Βουλή µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος να ψηφίσει αυτό
και οι αγωνιστές της Αριστεράς, όπως ο κ. Δρίτσας ή ο κ. Απο-
στόλου, θα τα ψηφίσουν µε τα δυο τους τα χεράκια, την ίδια, λοι-
πόν, ώρα ο ίδιος είναι στην Αβάνα για να πουλήσει επανάσταση,
για να µας πει ότι είναι υπέρ των επαναστάσεων των λαών µέχρι
την τελική νίκη.

Προσπερνώ το γεγονός ότι η χώρα και ο ηγέτης, που πάει να
τιµήσει σήµερα, δεν έκανε εκλογές για πενήντα χρόνια. Πενήντα
χρόνια δεν έχει κάνει εκλογές η Κούβα. Δεν ξέρω πως ακριβώς
ταιριάζει στα δηµοκρατικά σας αντανακλαστικά, το να τιµάτε
έναν ηγέτη, που επί πενήντα χρόνια δεν έκανε εκλογές. Όµως
καταλαβαίνω ότι πρόκειται γι’ αυτές τις ιδεοληψίες σας και αυτές

τις φαντασιώσεις σας, που θέλετε µε κάποιον τρόπο να τις τονί-
σετε, γιατί, βεβαίως, η εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ σας έχει πέσει
κάπως βαριά.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί της ουσίας, λοιπόν -για να
κλείσω- είναι απολύτως προφανές ότι αυτό είναι ένα νοµοσχέδιο,
που γίνεται στη σωστή κατεύθυνση. Η εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ
είναι ένα µεταρρυθµιστικό κείµενο, που κι εµείς το υποστηρίξαµε
από την πρώτη στιγµή, παρά τις ύβρεις και τις συκοφαντίες και
τη λάσπη που δεχθήκαµε, την ώρα που ο λαϊκισµός τα έσκαγε
όλα. 

Βεβαίως η Νέα Δηµοκρατία είναι υπέρ της φιλελευθεροποί-
ησης της οικονοµίας µας, για να έχουµε, επιτέλους, οικονοµική
πρόοδο, γιατί, βεβαίως, οικονοµική πρόοδο δεν θα έχουµε µε το
οικονοµικό µοντέλο της Κούβας, που πήγε τώρα εκεί ο Τσίπρας
να προσκυνήσει αλλά µε το οικονοµικό µοντέλο της φιλελεύθε-
ρης οικονοµίας. Εντάξει ας ψηφίζει τη φιλελεύθερη οικονοµία
στη Βουλή κι ας προσκυνάει και τον Κάστρο. Δεν χάλασε ο κό-
σµος.

Κλείνω, όµως, µ’ ένα θέµα πιο σηµαντικό. Βλέπω τον συνά-
δελφο, τον κ. Δηµητριάδη.

Κύριε Δηµητριάδη, εδώ είµαστε Βουλευτές. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Σύµφωνα µε τον Κα-

νονισµό, γνωρίζετε ότι οι προσωπικές αναφορές απαγορεύονται.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κλείνω αµέσως, κύριε

Πρόεδρε,.
Είδα µια συνέντευξή σας, στην οποία είπατε ότι το ΤΑΙΠΕΔ

κάνει ιδιωτικοποιήσεις, µόνο και µόνο για να παίρνουν µίζες οι
ΤΑΙΠΕΔετζήδες. Επειδή Πρόεδρος του ΤΑΙΠΕΔ ήταν ο κ. Πι-
τσιόρλας, ο οποίος έγινε και Υφυπουργός, θα ήθελα πάρα πολύ
καλά να µου εξηγήσετε, σε ποιες µίζες αναφερόσασταν –το βίν-
τεο υπάρχει, το έχω αναρτήσει στο twitter µου, από χθες παιζό-
ταν στα social media- σε ποιους ΤΑΙΠΕΔετζήδες κι αν επιµένετε
στη δήλωσή σας, γιατί είστε Βουλευτής της Κυβερνήσεως, ότι ο
µόνος λόγος που το ΤΑΙΠΕΔ κάνει αποκρατικοποιήσεις, είναι για
να µοιράζουν µεταξύ τους οι ΤΑΙΠΕΔετζήδες µίζες.

Εν πάση περιπτώσει, κύριε Δηµητριάδη, θα πρέπει να συνει-
δητοποιήσετε τώρα πια που µιλάτε στα κανάλια, για όσο καιρό
είστε ακόµα Βουλευτής, ότι είστε Βουλευτής και αυτά που λέτε,
δεν θα τα λέτε όπως τα λέγατε µεταξύ σας στο καφενείο. Οι αρι-
στερές ιδεοληψίες τελείωσαν µε αυτό που ψηφίζετε τώρα. Τώρα
γίνεστε σοβαρός άνθρωπος. Ψηφίζετε ΟΟΣΑ. Αφήστε, λοιπόν,
αυτά που δεν ψηφίζατε τόσα χρόνια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τελειώστε, κύριε Γε-
ωργιάδη.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Θα ήθελα τον λόγο, κύριε Πρό-
εδρε, επί προσωπικού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι. Τώρα βλέπετε τι
ανοίγουµε; Εγώ αντελήφθην. Ανταπάντηση δεν υπάρχει.

Ένα λεπτό έχετε τον λόγο για να απαντήστε, κύριε Δηµη-
τριάδη. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Κύριε Γεωργιάδη, θα σας πα-
ρακαλούσα, κατ’ αρχάς όταν κάνετε µία δήλωση για έναν συνά-
δελφό σας - εµένα ή οποιονδήποτε άλλον- να ενηµερώνεστε γι’
αυτό για το οποίο δηλώνετε. Αναπαράγετε ένα τρολ συγκεκρι-
µένο, που το ξέρετε πάρα πολύ καλά και το οποίο δεν ξέρω πού
το βρήκατε ή από πού προκύπτει. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Μα είδα το βίντεο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Εγώ σε µια συνέντευξή µου -

µιλάµε για µια συνέντευξή µου προφανώς σε κάποιο τοπικό κα-
νάλι πριν από δεκαπέντε ηµέρες, γιατί εκεί µίλησα για το ΤΑΙΠΕΔ
κι έχει να κάνει µε τη ΔΕΗ- είπα και ξεκαθάρισα την άποψή µας,
η οποία είναι η εξής: Το ΤΑΙΠΕΔ είναι ένα ταµείο, το οποίο εξ ορι-
σµού κάνει αποκρατικοποιήσεις, µε στόχο να πηγαίνουν τα χρή-
µατα απευθείας στο χρέος µείον τα έξοδα ποσοστών, που έχουν
να κάνουν µε κάποια έξοδα από τις πωλήσεις. Αυτό είπα και τί-
ποτε άλλο. 

Πρώτον, δεν κατήγγειλα κανέναν ότι παίρνει χρήµατα. Δεν
αναφέρθηκα ποτέ. Κατ’ αρχάς δεν το γνωρίζω για να το πω. Σας
παρακαλώ πολύ. 
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Δεύτερον, έχω κάνει επανειληµµένες δηλώσεις. Την άποψη
που σας λέω, αυτή γνωρίζετε εσείς πάρα πολύ καλά ότι την έχω
επαναλάβει επανειληµµένα και στο Κοινοβούλιο σε διάφορες ει-
σηγήσεις. Το ΤΑΙΠΕΔ είναι το δικό σας µοντέλο ανάπτυξης. Το
υπερταµείο είναι το δικό µας µοντέλο ανάπτυξης. Αυτή είναι η
τοποθέτησή µου. Αυτή ήταν πάντα.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Συγχαρητήρια!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Σας παρακαλούσα, λοιπόν, να

ανακαλέσετε επί του προσωπικού, γιατί απλά µε αδικείτε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν είχε σκοπό ο κ.

Γεωργιάδης να σας προσβάλλει. Δώσατε τις εξηγήσεις. Εντάξει. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν

έχω καµµία αντίρρηση. Απλώς ανέφερε αυτά που έλεγαν τα sites. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Το καταλαβαίνω, κύ-

ριε Γεωργιάδη. Τελείωσε το θέµα. Δώσατε τις εξηγήσεις. Δεν
γράφεται τίποτα στα Πρακτικά.

Κύριε Δηµητριάδη, δώσατε τις εξηγήσεις σας, ακούστηκαν και
κατεγράφησαν. Ο κ. Γεωργιάδης είπε ότι τις δέχεται τις εξηγή-
σεις σας. Τελειώσαµε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως συµµετείχαν στο εκπαιδευ-
τικό πρόγραµµα «ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ», που οργανώνει το Ίδρυµα της
Βουλής, τριάντα τέσσερις µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις
εκπαιδευτικοί συνοδοί από το Γυµνάσιο της Νέας Ερυθραίας
(δεύτερο τµήµα). 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ο κ. Παππάς έχει τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ειλικρινά απόλαυσα τον Αντιπρόεδρο της Νέας Δηµοκρατίας

και τον αξιότιµο κ. Σταϊκούρα, που ήταν εισηγητής σε αυτό το
νοµοσχέδιο, οι οποίοι µε τις γνωστές αντιπολιτευτικές κορώνες
επί του παρόντος κατεπείγοντος νοµοσχεδίου -ο κ. Σταϊκούρας
το έκανε αυτό, εσείς δεν το κάνατε, κύριε Γεωργιάδη- δήλωσαν
πως η Νέα Δηµοκρατία υπερψηφίζει το νοµοσχέδιο. Δηλαδή εί-
χαµε σήµερα και οµολογία διά στόµατος Αδώνιδος, να δίδονται
εύσηµα προς τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος ψηφίζει τα νοµοσχέδια που
δεν µπορούσε λέει, όπως είπε ο κ. Γεωργιάδης, να ψηφίσει η Νέα
Δηµοκρατία. Δηλαδή τι έχουµε σήµερα εδώ; ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Δη-
µοκρατία χέρι-χέρι, όπως έλεγε και ένας παλιός πολιτικός και δη-
µοσιογράφος. 

Νοµοσχέδιο συζητάµε σήµερα. Και τι ακριβώς είναι; Αυτό είναι
το νοµοσχέδιο που ανέφερε χαρακτηριστικά και ο Πρόεδρος της
Βουλής, οι ουρές του µνηµονίου. Διερωτώµαι, λοιπόν, αν ήσα-
σταν εσείς κυβέρνηση, θα κάνατε κάτι διαφορετικό; Όχι. Θα ψη-
φίζατε τα ίδια πράγµατα. Αλλά τι διαφορετικό θα κάνατε;

ΣΠΥΡΙΔΩΝ–ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Θα µειώναµε τους φό-
ρους.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν κάνω διάλογο µαζί σας. Απλώς το το-
νίζω, για να µάθετε να ακούτε κάποτε και να µη µιλάτε συνέχεια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Γεωργιάδη,
σας παρακαλώ. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Θα κάνατε κάτι διαφορετικό; Όχι. Ενδε-
χοµένως θα το φέρνατε νωρίτερα, διότι είναι γνωστή η σχέση
σας µε τον ξένο παράγοντα και είναι και πολυετής η κυβερνητική
σας εµπειρία. Το µόνο διαφορετικό που θα κάνατε εσείς, είναι
ότι θα φέρνατε νωρίτερα αυτό το νοµοσχέδιο, παρά πέντε-έξι
µέρες πριν από το Eurogroup. Αυτή είναι και µόνο η διαφορά σας
µε τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Κύριες και κύριοι, διερωτώµαι και πάλι. Τι συζητάµε σήµερα;
Συζητάµε τις υποχρεώσεις, που υπολείπονται σε αυτό που αρέ-
σκεται να λέει η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ «συµφωνία», δηλαδή το
τρίτο µνηµόνιο, που πάλι µαζί χέρι-χέρι ψηφίσατε Νέα Δηµοκρα-
τία και ΣΥΡΙΖΑ και οι υπόλοιποι µνηµονιακοί στις 14 Αυγούστου
2015 σε µια ολονύχτια συζήτηση τότε kαι το ψηφίσατε και οι δύο.
Τις υποχρεώσεις ψηφίζετε σήµερα. Eίστε άριστοι, γιατί τις υπερ-
ψηφίζετε και εσείς και οι αντιπολιτευόµενοι δήθεν νεοδηµοκρά-
τες. Αποδεικνύεται, λοιπόν, περίτρανα στα µάτια του λαού, πως
Αριστερά και Δεξιά είστε αδελφές ιδεολογίες. Είστε οι δύο όψεις
του αυτού µνηµονιακού νοµίσµατος, του αγίου δισκοπότηρου

της Eυρωζώνης, που λέγεται ευρώ. 
Θαυµάσαµε τον κ. Τσίπρα, τον δήθεν αριστερό, να υποδέχεται

τον πλανητάρχη Οµπάµα, εκστασιασµένος και ναρκωµένος στην
πολυθρόνα του και τον κ. Μητσοτάκη να στέκεται στην ουρά για
ένα ενσταντανέ µε τον απερχόµενο Αµερικανό Πρόεδρο. Πιο νε-
οφιλελεύθερο δίδυµο από το δίδυµο Τσίπρα, Μητσοτάκη δεν
υπάρχει. 

Τι συµβαίνει σήµερα που µιλούµε για το νοµοσχέδιο, µε την
κουβέντα που κάνουµε; Ο µεν Τσίπρας οδεύει προς Κούβα, για
να πενθήσει και να κλάψει πάνω στη σωρό του κοµµουνιστή δι-
κτάτορα Φιντέλ Κάστρο. Αλήθεια θα τρίζουν τα κόκαλα του πραγ-
µατικού αγωνιστή -και δεν έχω πρόβληµα να το πω- Τσε Γκε-
βάρα, βλέποντας τον Τσίπρα να πηγαίνει στην Κούβα. Ο Τσε Γκε-
βάρα έφυγε νωρίς από τα κουβανικά δρώµενα και µη γελάτε,
γιατί δεν ξέρετε τι εξέλιξη θα είχε η ιστορία µε τον Τσε Γκεβάρα,
που φώναζε: «Ζήτω η πατρίδα». Θα δούµε τον Τσίπρα, να κατα-
θέτει στεφάνι ή λουλούδι -δεν ξέρω τι θα σκεφτεί- στον τάφο του
Τσε. 

Ο δικός σας, ο έτερος Καππαδόκης του µνηµονίου, ο κ. Μη-
τσοτάκης πήγε στη Βουλγαρία και άκουσον-άκουσον, σε δηλώ-
σεις του επιβραβεύει όλα τα λαµόγια από την Ελλάδα που πήγαν
τις επιχειρήσεις τους στη Βουλγαρία. Είπε συγκεκριµένα: «Είχα,
επίσης, την ευκαιρία να έχω µια εξαιρετικά ουσιαστική και παρα-
γωγική συζήτηση». Γιατί συζήτηση µε τον νέο Πρόεδρο και Ρω-
σόφιλο της Βουλγαρίας δεν είχε. Έφαγε πόρτα ο Μητσοτάκης.
Ζήτησε συνάντηση και του έριξε πόρτα.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ–ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Δεν είχε ακόµα ορκιστεί. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Λέει, λοιπόν, ο Μητσοτάκης: «Είχα µια

εξαιρετική, ουσιαστική και παραγωγική συζήτηση µε εκπροσώ-
πους από σηµαντικές ελληνικές επιχειρήσεις, οι οποίες δραστη-
ριοποιούνται εδώ στη Βουλγαρία. Θα ήθελα µε την ευκαιρία αυτή
να επαναλάβω ότι οι ελληνικές επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται εδώ και πολλά χρόνια στην Βουλγαρία, αποτελούν παρά-
δειγµα εξωστρέφειας και επιχειρηµατικότητας. Είναι επιχειρή-
σεις, οι οποίες ξέφυγαν από τα στενά όρια της Ελλάδας και απο-
φάσισαν να επενδύσουν εκτός Ελλάδας, αυξάνοντας µε αυτόν
τον τρόπο τη δική τους δυναµική». 

Να τον χαίρεστε, κύριες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας!
Kυρίες και κύριοι Βουλευτές, η χώρα καταρρέει µε ευθύνη του

σάπιου και διεφθαρµένου πολιτικού κατεστηµένου, που αυτοο-
νοµάζεται «συνταγµατικό τόξο». Βρίσκεται προ τεραστίου εθνι-
κού κινδύνου, όχι µόνο εξαιτίας της αναµονής εκατοµµυρίων
–τρία εκατοµµύρια λέει ο Ερντογάν- εισβολέων αλλοφύλων που
βρίσκονται στα παράλια της Τουρκίας, αλλά κινδυνεύει ακόµα
και µε διαµελισµό. Αυτό δεν είναι υπερβολή. Τα σύνορα δεν είναι
θέσφατο, αλλάζουν συνέχεια εάν διαβάσετε ιστορία.

Τα µαύρα σύννεφα έχουν πυκνώσει στον ελληνικό ουρανό και
στη Θράκη και στα νησιά του Αιγαίου, και αναµένουµε τα δύ-
σκολα. Τσίπρας, όµως, και Μητσοτάκης πάνε χέρι χέρι! Αυτούς,
Έλληνες, στείλατε για να σας κυβερνήσουν και αυτούς καταριέ-
σαι τώρα εσύ λαέ, πάντα ευκολόπιστε και πάντα προδοµένε!

Σε ό,τι αφορά αυτό καθαυτό το νοµοσχέδιο, κύριε Υπουργέ,
έχω να πω τα εξής: Δράττοµαι της ευκαιρίας βασιζόµενος στον
τίτλο του νοµοσχεδίου, να αποκαλύψω σήµερα, κύριε Υπουργέ,
ένα µεγάλο σκάνδαλο που σοβεί, που συµβαίνει αυτή τη στιγµή
στην Ελλάδα και στην ελληνική αγορά, που είναι το όργιο των
καρτέλ των πολυεθνικών εταιρειών. Οι εταιρείες αυτές πωλούν
τα προϊόντα τους στις πιο υψηλές τιµές στην Ευρώπη! 

Είµαστε, κυρίες και κύριοι, µια χώρα ηττηµένη, µέχρι στιγµής
βέβαια, στον οικονοµικό πόλεµο που µας κήρυξαν η Ευρώπη, το
Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο και τα µεγάλα υπερατλαντικά αφεν-
τικά. 

Είµαστε µία χώρα, που βρίσκεται σε µεγάλη οικονοµική κρίση
καθώς και σε κρίση αξιών, µε την ευθύνη πάλι των κοµµάτων της
Μεταπολίτευσης και ο Έλληνας καταναλωτής, ο ελληνικός λαός
τώρα, ο άεργος δηλαδή, που συντηρείται µε ένα κοµµάτι από την
πενιχρή σύνταξη του παππού και της γιαγιάς, ο οικογενειάρχης
που έχει το καθηµερινό άγχος να προσφέρει φαγητό στα παιδιά
του, που έχει το άγχος να προσφέρει τα καθηµερινά στα παιδιά
του, είναι έρµαιο στις ορέξεις οποιουδήποτε καρεκλοκένταυρου,
αρπακτικού των πολυεθνικών αλλά και των εδώ εκπροσώπων

2278 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



τους. 
Για να γίνω συγκεκριµένος, έχει θεσπιστεί η ύπαρξη µιας Ανε-

ξάρτητης Αρχής, που λέγεται Αρχή Προστασίας του Ανταγωνι-
σµού και ο Πρόεδρός της που είναι τοποθετηµένος επί Νέας
Δηµοκρατίας, είναι ο παλαιός Αρεοπαγίτης, κ. Κυριτσάκης.

Δεν θα θέσω το ερώτηµα, ποιος ελέγχει τους ελεγκτές, γιατί
είναι βασικό, αλλά το ερώτηµα εάν η αρχή αυτή είναι για το καλό
του ελληνικού λαού, εάν βρίσκεται στο πλευρό του λαού ή στο
πλευρό των πολυεθνικών. Ή είναι η αρχή αυτή –και είναι νοµο-
θετηµένα στο απυρόβλητο- που αποτελεί την καλύτερη εργαλει-
οθήκη πλουτισµού των πολυεθνικών και όχι µόνο;

Στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ µου είχε πει: «Μα, κύριε Παππά, τους
προστατεύουν από την Ευρώπη». Θα θέσω, λοιπόν, άµεσα σε
εσάς, κύριε Υπουργέ, που µόλις αναλάβατε τα καθήκοντά σας,
αλλά ξέρετε ότι το κράτος έχει συνέχεια στις µνηµονιακές υπο-
χρεώσεις του, όπως έχει οµολογήσει και ο Σαµαράς και ο Τσί-
πρας, κάποια ερωτήµατα, για να σας ενεργοποιήσω στο ζητού-
µενο που θέτει ο Λαϊκός Σύνδεσµος-Χρυσή Αυγή, που είναι όχι η
προστασία του καταναλωτή αλλά η προστασία του εµπόρου. 

Για παράδειγµα θα αναφερθώ στην εταιρεία «NESTLE», αυτή
τη µεγάλη πολυεθνική που έχει τζίρους µεγαλύτερους και από
τον προϋπολογισµό της Ελλάδος, η οποία έχει καταδικασθεί µε
απόφαση της επιτροπής. Προφανώς είτε δεν τα βρήκανε είτε
έτσι έπρεπε για ξεκάρφωµα. 

Ενώ, λοιπόν, έχει καταδικασθεί, συνεχίζει και υποτροπιάζει,
γιατί όπως ακούγεται παντού, την προστατεύει η Επιτροπή Αν-
ταγωνισµού. Η επιτροπή δεν έχει κάνει εδώ και επτά χρόνια µετά
την καταδικαστική απόφαση σε βάρος της «NESTLE» τον παρα-
µικρό έλεγχο για τη συµµόρφωσή της. Αρκείται σε ψευδείς απαν-
τήσεις και παίρνει ένα απλό ερωτηµατολόγιο το οποίο γράφει η
εταιρεία και πέραν αυτού, ουδέν. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τα κότσια ή αρκείστε µόνο στη χαρά της
υπουργοποίησης; Σας καλώ να θέσετε το δάχτυλο επί τον τύπον
των ήλων. Επίσης κάτι που αφορά όλο το Σώµα γιατί εσείς το
ψηφήσατε, άλλοι υπέρ ή κατά δεν έχει σηµασία, αλλά συζητή-
θηκε εδώ τον Φεβρουάριο του 2016, όταν είχε έρθει πάλι στην
επιφάνεια θέµα µε την Επιτροπή Ανταγωνισµού, είναι το ζήτηµα
µε το αµάξι του Αντιπροέδρου της Επιτροπής, του κ. Λουκά,
λόγω του ασυµβίβαστου να έχει σύζυγο Βουλευτή.

Παρ’ όλη την πλειοψηφική απόφαση υπέρ της αποµάκρυνσης
του κ. Λουκά, ούτε ο αρµόδιος Υπουργός –του οποίου πήρατε
τη θέση- ο κ. Σταθάκης έπραξε κάτι, ούτε ο ίδιος ο κ. Λουκάς για
λόγους ευθιξίας αποµακρύνθηκε.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δείξτε την ανοχή σας για λίγο, κύριε Πρόεδρε.
Όπως πληροφορούµαι, βαραίνει ακόµα το έργο της επιτροπής

µε την παρουσία του. Συνεχίζει να λύνει και να δένει ο Λουκάς
στην επιτροπή και έτσι δίνει νοµικά ερείσµατα, να καταστούν
ακυρώσιµες όποιες αποφάσεις –καταδικαστικές ή µη- γίνονται
µε εκείνον στη σύνθεσή της. 

Γνωρίζετε για το σκάνδαλο της αρνητικής µοριοδότησης,
κύριε Υπουργέ; Ο Κυριτσάκης και οι συν αυτώ –η καµόρα αυτή-
στην ολοµέλεια της Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας της Ελ-
ληνικής Βουλής στις 24-9-2015 απέκρυψε δολίως την απόφαση
616, η οποία µιλάει για αρνητική µοριοδότηση που δεν υπάρχει
ούτε στην Ουγκάντα, για να έρθει και να την πει όχι τον Γενάρη
ή τον Φλεβάρη που είχαµε την επιτροπή αλλά τον Μάρτη. Το
έκανε αυτό, για να µη δηµιουργηθεί σάλος από την πρωτοφανή
διαδικασία αυτής της επιτροπής, που χειραγωγεί πολιτικά την
Επιτροπή Ανταγωνισµού και υποβιβάζει αυτή την ανεξάρτητη
αρχή σε φθηνό υποχείριο πολιτικών υπολογισµών. 

Η τοποθέτηση αυτή, κύριε Υπουργέ, δεν αποτελεί αυθαίρετο
συµπέρασµα αλλά απόδειξη της σκοπιµότητας µε την οποία η
πολιτική ηγεσία του Υπουργείου επιχειρεί, όπως και οι προηγού-
µενες, να διασφαλίσει τον πλήρη έλεγχο της Επιτροπής Ανταγω-
νισµού, υπαγορεύοντας το περιεχόµενο των αποφάσεών της. 

Ο κ. Σταθάκης επί σειρά µηνών δεν υπέγραφε την ενεργοποί-
ηση του µηχανισµού ελέγχου, ο οποίος θα γίνεται µε δική σας
προτροπή στην Επιτροπή Ανταγωνισµού. Αυτοί οι άνθρωποι κά-
θονται και πληρώνονται στο Υπουργείο σας, ξύνοντας τα µολύ-

βια. Δεν υπέγραφε, διότι είχε έξωθεν πιέσεις, όπως λέγεται. 
Τολµήστε το, λοιπόν! Τολµήστε το στο πλαίσιο του ν. 3959, να

ασκήσετε τις εποπτικές σας αρµοδιότητες, για να γίνει ο θεσµι-
κός έλεγχος, επιτέλους, σε αυτό το όργιο που λέγεται Επιτροπή
Ανταγωνισµού, να δείτε ποια είναι η εξέλιξη καίριων υποθέσεων,
να δείτε ποιες υποθέσεις βρίσκονται χρόνια στα συρτάρια, να
δείτε εν τέλει και το «πόθεν έσχες» των µελών της επιτροπής. 

Είπα κάτι στον κ. Κυριτσάκη στην Επιτροπή Θεσµών και Δια-
φάνειας της ελληνικής Βουλής, όπου ήµουν µέλος και µου απάν-
τησε «για ένα τρύπιο σακάκι» και κάτι άλλα γραφικά. Για την
ουσία τίποτα! Για τα «πόθεν έσχες» του τίποτα! Για τα πολυτελή
σπίτια τίποτα! 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Δώστε µου, σας παρακαλώ, τον
χρόνο που δώσατε στον κ. Λοβέρδο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ήδη σας έχω δώσει
παραπάνω λεπτά. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ο κ. Λοβέρδος µίλησε δεκατέσσερα
λεπτά. Εγώ έχω µιλήσει δέκα λεπτά και µισό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Είκοσι λεπτά. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν θα µαλώσουµε τώρα για τα λεπτά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει, ωραία, απλά

να µη µε διορθώνετε. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν σας διορθώνω, µε καλή διάθεση το

λέω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει, µε καλή διά-

θεση. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Συγγνώµη, δεν το ήθελα. 
Όµως, δεν θα διαφωνήσετε και εσείς, όταν γίνεται διάλογος,

βέβαια και κανείς από τους παρευρισκόµενους ότι ο λαός µας
φέτος θα κάνει τα πιο µαύρα Χριστούγεννα της Μεταπολίτευσης. 

Έχετε και εσείς την ευθύνη, κύριε Υπουργέ, παρ’ όλο που
είστε νεοδιορισθείς. Έχει ευθύνη και ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Δηµο-
κρατία και όλα τα κόµµατα του µνηµονιακού τόξου. 

Αναλάβετε, επιτέλους, τις ευθύνες σας έναντι του έθνους και
της ιστορίας! Τιµήστε τις ιδέες που κάποιοι από εσάς είχαν παλιά
και ορθώστε το ανάστηµά σας στους τοκογλύφους και στην αν-
θελληνική Ευρωπαϊκή Ένωση της λιτότητας! Πείτε: «Εδώ είναι
Ελλάδα και ο τράχηλος του Έλληνα ζυγό δεν υποµένει!». 

Πολύ αµφιβάλλω για το ότι θα το κάνετε, αλλά να ξέρετε ότι
σίγουρα θα το κάνουν αυτοί που τιµούν την ελληνική σηµαία,
αυτοί που λατρεύουν την πατρίδα, αυτοί που θυσιάζονται για τις
ιδέες τους, που δεν είναι άλλοι από τους εθνικιστές της Χρυσής
Αυγής. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα εννέα µαθήτριες και µαθητές και
δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 2ο Δηµοτικό Σχολείο Πάτρας. 

Καλώς ορίσατε στη Βουλή από την ωραία Πάτρα! 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα ο Υπουργός κ. Αποστόλου, µετά ο κ.
Μπαρµπαρούσης, ο κ. Καραγιάννης, ο κ. Μηταράκης και ύστερα
ο κ. Τζαβάρας. Έχουν ζητήσει, επίσης, τον λόγο ο κ. Κάτσης και
ο κ. Μεγαλοµύστακας σε επίπεδο Κοινοβουλευτικών Εκπροσώ-
πων. Τα λέω για να ξέρουµε και τη σειρά. 

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Κύριοι συνάδελφοι, θα σταθώ σε δύο άρθρα,
που έρχονται ως συστάσεις της εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ. Θα
έλεγα, όµως, ότι µας πρόφτασαν. 

Ξεκινώ µε το άρθρο 26. Κατ’ αρχάς να αναφέρω ότι δεν πρό-
κειται για κατάργηση του Ενιαίου Μητρώου Εµπόρων Αγροτικών
Προϊόντων. Αυτό που φέρνουµε είναι διατάξεις που καταργούν
την υποχρέωση κατάθεσης εγγυητικής επιστολής και κανονιστι-
κές πράξεις, οι οποίες εµπόδιζαν την εφαρµογή του µητρώου,
µε αποτέλεσµα να είναι σήµερα εγγεγραµµένοι στο µητρώο εµ-
πόρων µόνο διακόσιοι -γνωρίζετε ότι πρόκειται για χιλιάδες- οι
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οποίοι, βεβαίως, είναι αυτοί που σύµφωνα µε τις υφιστάµενες
διατάξεις δεν είχαν την υποχρέωση κατάθεσης εγγυητικής επι-
στολής. 

Με τον ν.4235/2014 τροποποιήθηκαν αρκετά άρθρα του ν.
3955/2001 και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης να καθορίζει λεπτοµέρειες που αφορούν τις εγγυητικές επι-
στολές. Με υπουργική του απόφαση αργότερα, παρ’ ότι κα-
θορίστηκαν λεπτοµέρειες σχετικές, ουσιαστικά κατέστη αδύνατη
η εφαρµογή της συγκεκριµένης υπουργικής απόφασης. Βε-
βαίως, δεσµεύτηκε ότι θα κάνει τις σχετικές τροποποιήσεις,
πράγµα το οποίο δεν έγινε µέχρι σήµερα.

Εµείς, λοιπόν -το επαναλαµβάνω- πέραν της συµµόρφωσης µε
την εργαλειοθήκη, θέλουµε να χρησιµοποιήσουµε το συγκεκρι-
µένο µητρώο για την ασφάλεια και αξιοπιστία των σχετικών µε
τα αγροτικά προϊόντα συναλλαγών. Αυτό το αποφασίσαµε όχι
µόνο συµµορφούµενοι µε τη συγκεκριµένη εργαλειοθήκη, αλλά,
αφού αξιολογήσαµε και όλο το θεσµικό πλαίσιο. Έχουµε πλέον
ετοιµάσει σχετικές προτάσεις για τη λειτουργία του Μητρώου
Εµπόρων που επαναλαµβάνω ότι δεν έχει λειτουργήσει µέχρι σή-
µερα. Και θα έλεγα ότι δεν είναι µόνο το ζήτηµα της διασφάλισης
της εξόφλησης των αγροτικών προϊόντων που κυρίως µας απα-
σχόλησε, αλλά µε τη ρύθµιση, το σχέδιο νόµου που ετοιµάζουµε
που αφορά τη διακίνηση των αγροτικών προϊόντων προσπα-
θούµε να ανταποκριθούµε κυρίως σε δύο ζητήµατα: Καταλαβαί-
νετε όλοι ότι οι συγκεκριµένες εγγυητικές επιστολές, ιδιαίτερα
στους αγοραστές αγροτικών προϊόντων που έχουν µεγάλο κύκλο
εργασιών, δεν σήµαινε τίποτα. 

Άρα, εµείς δεν θέλουµε απλά να ενεργοποιήσουµε τις διατά-
ξεις που προβλέπονται από τον ν.4152/2013 και τον ν.2011/2007,
που είναι µια συµµόρφωση προς την κοινοτική οδηγία. Θέλουµε
να καταπολεµήσουµε τις καθυστερήσεις στις πληρωµές των
αγροτικών προϊόντων. Δεν υπάρχει µεγαλύτερο πρόβληµα στον
αγροτικό χώρο σήµερα από το να έχει καταντήσει ο βασικός εφο-
διαστής ιδιαίτερα στα µεγάλα σούπερ µάρκετ και να πληρώνεται,
για παράδειγµα, το γάλα διάρκειας πέντε ηµερών µε επιταγές
τουλάχιστον δέκα µηνών. Είναι ένα βασικό θέµα αυτό. 

Δεύτερον, θα τροποποιήσουµε το θεσµικό πλαίσιο, συνδέον-
τάς το µε τα κλαδικά µητρώα και το ΓΕΜΗ. Θα είναι, δηλαδή, ου-
σιαστικά ένα µητρώο υποχρεωτικού χαρακτήρα πιστοποιηµένων
προϊόντων. 

Όσον αφορά το άρθρο 27 τροποποιούµε µόνο στο σηµείο που
αναφέρεται στην παρουσία υπεύθυνου επιστήµονα στην εµπορία
λιπασµάτων και µάλιστα προς το καθολικότερο. Ως φυσικά και
νοµικά πρόσωπα που εµπορεύονται λιπάσµατα νοούνται επιχει-
ρήσεις που εµπορεύονται λιπάσµατα τύπου άλφα και βήτα.

Κι εποµένως, σε κάθε σηµείο πώλησης των αντίστοιχων λιπα-
σµάτων θα απασχολείται, µε σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας,
υπεύθυνος επιστήµονας, ώστε να διασφαλίζεται η ορθή ενηµέ-
ρωση των χρηστών-αγοραστών και να ελαχιστοποιείται ο κίνδυ-
νος επιβάρυνσης ή υποβάθµισης του περιβάλλοντος.

Άρα, αγαπητοί συνάδελφοι, όπως αντιλαµβάνεστε, δεν είναι
µια απλή συµµόρφωση στην εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ, αλλά κά-
νουµε κινήσεις βελτιωτικές, ιδιαίτερα για την προστασία του ει-
σοδήµατος του αγρότη, αλλά πάνω απ’ όλα για την προστασία
του περιβάλλοντος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο κ.
Κωνσταντίνος Μπαρµπαρούσης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ: Ευχαριστώ.
Είναι πραγµατικά εκπληκτική η ταχύτητα µε την οποία φέρνετε

τα νοµοσχέδια προς ψήφιση, προκειµένου να ικανοποιήσετε τις
απαιτήσεις των διεθνών τοκογλύφων. 

Μετά από σχεδόν δύο έτη διακυβέρνησης της χώρας από το
συνονθύλευµα ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, είµαστε σε θέση να συµπεράνουµε
πως επάξια εσείς οι Αριστεροί λαµβάνετε τον τίτλο των επαγγελ-
µατιών για το πώς να στριµώχνετε σε ένα νοµοσχέδιο πλήθος
άσχετων διατάξεων. Είναι, πάντως, µια τέχνη και αυτή.

Βέβαια, µιλάµε για άσχετες διατάξεις µεταξύ τους. Όµως, αν
τις δούµε ξεχωριστά, η µια είναι πιο σηµαντική από την άλλη.
Έτσι και σήµερα, προκειµένου να προλάβετε το Eurogroup της
5ης Δεκεµβρίου και να δείξετε ότι κάτι έχετε κάνει, µας φέρατε
ακόµη ένα νοµοσχέδιο «Βαβέλ». 

Πιο συγκεκριµένα, σε αυτό το νοµοσχέδιο-έκτρωµα από τη
µια, αναφέρεστε στην τελειοποίηση του συστήµατος σύστασης
εταιρειών µέσω της «Υπηρεσίας Μιας Στάσης» και από την άλλη,
εµπλέκετε τις ρυθµίσεις για τις άρσεις κανονιστικών εµποδίων
στον ανταγωνισµό και πετάτε µέσα και ό,τι σχετίζεται µε τροπο-
ποιήσεις-βελτιώσεις υφιστάµενων νόµων.

Άντε τώρα να βγάλουµε άκρη και να ψηφίσουµε για κάτι που
στην τελική ήδη έχετε αποφασίσει και γι’ αυτό µας το πλασά-
ρατε, άλλωστε, και µε τη µορφή του κατεπείγοντος. 

Ας αναφερθούµε, όµως, λίγο πιο αναλυτικά στο υπό ψήφιση
νοµοσχέδιο. 

Μιλάτε για σύσταση εταιρειών µέσω της «Υπηρεσίας Μιας Στά-
σης» και ηλεκτρονικά. Όλα θα γίνονται ηλεκτρονικά, χωρίς να
απαιτείται η φυσική παρουσία του υπόχρεου. Μάλιστα. Θέλουµε,
δηλαδή, ηλεκτρονική «Υπηρεσία Μιας Στάσης», τη στιγµή που
για να δηλώσουµε τη νέα µας ταυτότητα, είµαστε υποχρεωµένοι
να πάµε στο µητρώο της εκάστοτε δηµόσιας αρχής. Είναι πολύ
ενδιαφέρον. Είµαι περίεργος να δω πώς θα λειτουργήσει αυτό
στην πράξη.

Επίσης, µιλάτε για τελειοποίηση ενός ηλεκτρονικού συστήµα-
τος σύστασης εταιρειών, τη στιγµή που στην πατρίδα µας κλείνει
η µία επιχείρηση µετά την άλλη εξαιτίας της αβάσταχτης φορο-
λόγησης. Αντί να βρείτε κίνητρα και λύσεις έτσι ώστε να επιβιώ-
σει η ελληνική επιχείρηση, εσείς κοιτάτε να δηµιουργήσετε και
άλλες, νέες προβληµατικές επιχειρήσεις.

Λέτε ότι καταργείται η φορολογική ενηµερότητα στο στάδιο
της σύστασης. Μα, αν δεν απαιτηθεί στο στάδιο της σύστασης,
πότε θα απαιτηθεί; Όταν θα έχει ο ενδιαφερόµενος βρει τον
χώρο που θα στεγάσει την επιχείρησή του; Αν δεν απαιτείται η
φορολογική ενηµερότητα, τότε τι θα απαιτείται; Οποιοσδήποτε,
δηλαδή, που έχει χρέη στο δηµόσιο ή που θα έχει χρήµατα αγνώ-
στου προελεύσεως –κοινώς «µαύρα»- θα µπορεί να κάνει σύ-
σταση εταιρείας; Πολύ ενδιαφέρον. Πάρα πολύ ενδιαφέρον!
Πραγµατικά δεν µπορώ να καταλάβω το σκεπτικό σας. Εκτός αν
θέλετε να µας πείτε ότι η υπηρεσία αυτή θα συνδέεται απευθείας
µε το σύστηµα «TAXIS» και θα έχει όλη τη φορολογική εικόνα του
υπόχρεου. Και µην µας πείτε ότι θα συνδέεται ηλεκτρονικά µε το
ΙΚΑ ή τον ΟΑΕΕ για να έχει και την ασφαλιστική του εικόνα! Αυτό
πραγµατικά, αν γίνει στην Ελλάδα, θα ήθελα να το ζήσω.

Βέβαια, µέχρι στιγµής δεν έχει γίνει τίποτα από τα παραπάνω.
Και για να είµαστε ρεαλιστές και έτσι όπως έχει η κατάσταση µε
τα σηµερινά δεδοµένα, όλα αυτά φαντάζουν σενάριο επιστηµο-
νικής φαντασίας. 

Εν συνεχεία, λέτε ότι καταργείται η συµβολαιογραφική πράξη
στις Α.Ε. και ΕΠΕ, καταργείται το παράβολο ελέγχου επωνυµίας
κ.λπ.. Με λίγα λόγια, απλοποιείτε τα πράγµατα. Με συγχωρείτε,
αλλά δεν αλλάζει και κάτι δραµατικά. Έτσι κι αλλιώς, τα τελευ-
ταία χρόνια γίνεται προσπάθεια για να γίνει η «Υπηρεσία Μιας
Στάσης» ολοένα και καλύτερη. Και αυτό γίνεται προς όφελος της
εθνικής οικονοµίας και όχι επειδή το επιβάλλει η κάθε τρόικα.

Όσον αφορά τώρα στο άρθρο 16, σε σχέση µε τις εκπτώσεις,
καλό θα είναι να βρείτε τρόπο έτσι ώστε να προστατέψετε τους
καταναλωτές από τις απάτες των καταστηµάτων. Και υπήρξαν
πολλές την προηγούµενη Παρασκευή ή, για να την ονοµάσω πιο
σωστά, τη «Μαύρη Παρασκευή» που µας πέρασε!

Με το άρθρο 18 επανέρχεσθε στο θέµα των φούρνων. Ουσια-
στικά, θέλετε να καταργήσετε τον φούρνο της γειτονιάς, να αφα-
νίσετε τη µικροµεσαία επιχείρηση και να µπορεί ο καθένας να
εµπορεύεται ψωµί.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Προχωρώντας στο άρθρο 20, το οποίο αναφέρεται στις ενι-

σχύσεις σε επιχειρηµατικότητα, επενδύσεις κ.λπ., είναι αξιοση-
µείωτο ότι ουσιαστικά οι επιχειρήσεις που θα ενισχυθούν είναι
αυτές που έχουν στήσει οι ΜΚΟ, εκµεταλλευόµενες τη λαθροµε-
ταναστευτική κρίση. Αυτές θα επιχορηγηθούν και µε την έγκρισή
σας, αφού αυτοί είναι τα «δικά σας παιδιά», που στο όνοµα της
λαθροµετανάστευσης κάνουν τώρα γερές κονόµες.

Σιγά µην ενδιαφερθείτε για τις ελληνικές επιχειρήσεις που
έχουν πληγεί από την οικονοµική κρίση! Πραγµατικά, είναι λυ-
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πηρό να βλέπουµε πώς ακολουθείτε τις προσταγές των δανει-
στών τοκογλύφων και έχετε την Ελλάδα µας συρόµενη πίσω από
πολιτικές επιλογές που σας επιβάλλονται. 

Από την άλλη, βέβαια, είναι καλό ότι όλα αυτά τα κάνετε εσείς,
οι καλοί οι Αριστεροί, που παραµυθιάζατε τον λαό τόσα χρόνια
ότι κόπτεσθε για το δίκιο του εργάτη και ότι ήσασταν ένα µε τη
λαϊκή τάξη. Εγώ αυτό που έχω να πω είναι ένα: Τέτοιο ξεβρά-
κωµα, συντρόφια, ούτε στο Μουλέν Ρουζ!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Πάµε, λοιπόν, στον

δεύτερο συνάδελφο από τον δεύτερο κύκλο, τον κ. Ιωάννη Κα-
ραγιάννη από τον ΣΥΡΙΖΑ. Μετά θα ακολουθήσουν ο κ. Μηταρά-
κης και ο κ. Τζαβάρας.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν νοµοσχέδιο έχει σαφή

αναπτυξιακά χαρακτηριστικά, διότι βελτιώνει το επιχειρηµατικό
περιβάλλον, ενισχύει την ανταγωνιστικότητα της οικονοµίας,
συµβάλλει στην καλύτερη λειτουργία της αγοράς, µειώνει τα δι-
οικητικά βάρη για τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις και αναβαθµίζει
το επενδυτικό περιβάλλον της χώρας.

Η ελληνική οικονοµία έχει πληρώσει ακριβά τις παραπάνω κα-
θυστερήσεις, µε το κόστος της προβληµατικής σχέσης µεταξύ
γραφειοκρατίας και αποτελεσµατικότητας να αποτιµάται το 2008
στα 7 δισεκατοµµύρια ευρώ από µελέτη της Ευρωπαϊκής Κεντρι-
κής Τράπεζας, ενώ µε στοιχεία του 2009, το ίδιο κόστος ανήλθε
στο 23,3% του ΑΕΠ, σύµφωνα µε µελέτη της Παγκόσµιας Τρά-
πεζας.

Στο ίδιο µήκος κύµατος διαµορφώθηκαν εδώ και σαράντα χρό-
νια οι περισσότερες προβληµατικές σχέσεις που είχαν να κάνουν
κυρίως µε µεγάλες επενδύσεις -αλλά δεν είναι της παρούσης- µε
τις σχετικές αναφορές να ξαναγυρίσουµε στον τόπο του εγκλή-
µατος. Ήδη έχει συσταθεί ειδική επιτροπή, η οποία θα παρεµ-
βαίνει και θα απεγκλωβίζει επιχειρηµατικά σχέδια που έχουν
τελµατώσει σε γραφειοκρατικές διαδικασίες.

Με το παρόν σχέδιο νόµου απλοποιούνται και εκσυγχρονίζον-
ται όλες οι διαδικασίες σύστασης επιχειρήσεων, που από εδώ
και πέρα θα γίνονται µέσω των «Υπηρεσιών Μιας Στάσης». Έτσι,
παρέχεται η δυνατότητα ίδρυσης εταιρείας από απόσταση, µει-
ώνεται σηµαντικά ο χρόνος σύστασης, όπως και το κόστος σύ-
στασης κατά 30%, καταργείται η φορολογική ενηµερότητα των
ιδρυτών στο στάδιο σύστασης και αποδίδεται κλειδάριθµος
«TAXIS» τη στιγµή της εταιρικής σύστασης. Εισάγεται, δε, για
πρώτη φορά η δυνατότητα κατ’ εξαίρεση σύστασης ανώνυµης
εταιρείας ή ΕΠΕ χωρίς συµβολαιογραφικό έγγραφο, καταργείται
το παράβολο προελέγχου επωνυµίας και δεν απαιτείται η φυσική
παρουσία στις ΔΟΥ λόγω ηλεκτρονικών διαδικασιών.

Οι παραπάνω αλλαγές διαµορφώνουν ένα πολύ ευνοϊκό επι-
χειρηµατικό και επενδυτικό πλαίσιο, στηρίζουν τις µικροµεσαίες
επιχειρήσεις και µπλοκάρουν µεγάλες επενδύσεις που έχει ανά-
γκη η χώρα.

Όµως, για να µπορέσουµε να γίνουµε ακόµη πιο ανταγωνιστι-
κοί, θα πρέπει να ολοκληρώσουµε τις µεταρρυθµίσεις, να χαρά-
ξουµε εθνικές και περιφερειακές στρατηγικές, να αυξήσουµε το
κοινωνικό κεφάλαιο της οικονοµίας και όταν οι συνθήκες το επι-
τρέψουν, να προχωρήσουµε σε µείωση της φορολογίας των επι-
χειρήσεων και των ελεύθερων επαγγελµατιών.

Παράλληλα, κύριε Υπουργέ, πρέπει να συγκροτήσουµε τους
φορείς εξωστρέφειας, καθώς και την οικονοµική µας διπλωµατία
στο εξωτερικό, για να µπορέσουµε να προσελκύσουµε επενδύ-
σεις και να προωθήσουµε τις ελληνικές εξαγωγές.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο τρίτο µέρος του νοµοθετή-
µατος και συγκεκριµένα στο άρθρο 26 -αναφέρθηκε ήδη ο καθ’
ύλην Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης- έχουµε κατάργηση των
εγγυητικών επιστολών εκ µέρους των εµπόρων. Με την τροπο-
λογία προτείνεται η κατάργηση των διατάξεων που αφορούν την
υποχρέωση κατάθεσης εγγυητικής επιστολής για τον βασικό
λόγο ότι ο ν.3955/2011 κατέστη ανενεργός, πρώτον, γιατί το
ποσό της εγγυητικής ανέρχεται στις 100.000 ευρώ τον χρόνο. Σε
πολλές περιπτώσεις οι εµπορικές συναλλαγές ξεπερνούν αυτό
το ποσό και µοιραία µένει ακάλυπτο το ασθενέστερο ή ευάλωτο

µέρος των συναλλαγών που δεν είναι άλλο από τον παραγωγό.
Ο δεύτερος λόγος είναι διότι κάποιοι από τους εµπόρους δεν
είχαν την υποχρέωση να καταβάλουν εγγυητική επιστολή. Αυτό
το γεγονός από µόνο του προκαλεί στρεβλώσεις του υγιούς αν-
ταγωνισµού. 

Ο κίνδυνος στρέβλωσης επιτείνεται λόγω της διακριτής µετα-
χείρισης µεταξύ διαφόρων κατηγοριών εµπόρων, οι οποίοι µπο-
ρεί να εξαιρούνται µε απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης.

Οι παραπάνω βελτιώσεις, σε συνδυασµό µε την εφαρµογή της
ευρωπαϊκής οδηγίας 7/2011 που ενσωµατώθηκε το 2013 στην
ελληνική νοµοθεσία, αλλά δεν εφαρµόστηκε ποτέ, και αφορά
τους χρόνους πληρωµής παραγωγών από τις µεγάλες αλυσίδες
λιανεµπορίου, θα βοηθήσουν τους προµηθευτές και ειδικά τους
αγρότες και τους παραγωγούς νωπών προϊόντων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ευχαριστώ για την προσοχή
σας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κι εγώ ευχαριστώ,

κύριε Καραγιάννη, γιατί ήσασταν συνεπής στον χρόνο.
Ο συνάδελφος κ. Μηταράκης έχει τον λόγο και µετά ο κ. Τζα-

βάρας ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρα-
τίας.

Ορίστε, κύριε Μηταράκη, έχετε τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλοι πλέον αντιλαµβάνονται τον

τρόπο µε τον οποίο νοµοθετεί η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Κατ’
αρχάς, µε περισσή υποκρισία συνειδητοποιείτε, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, ότι σήµερα ψηφίζουµε την περίφηµη εργαλειοθήκη
του ΟΟΣΑ. Μάλιστα, ήρθε και ο Αναπληρωτής Υπουργός Εργα-
σίας να καταθέσει κι άλλη τροπολογία, ακόµα πιο φιλελεύθερη,
ανοίγοντας κι άλλους κλάδους της ελληνικής οικονοµίας.

Νοµοθετείτε, όµως, και µε προχειρότητα. Δεν µπορώ να µην
τονίσω ότι σήµερα µε το άρθρο 22 προτείνετε εβδοµήντα τέσσε-
ρις αλλαγές στον ν.4412 που πριν από λίγους µήνες ψηφίσατε
και µε νοµοτεχνική βελτίωση άλλες δώδεκα αλλαγές. Δεν µπορώ,
επίσης, να µην πω ότι είναι πρόχειρος ο τρόπος µε τον οποίο νο-
µοθετήσατε τον αναπτυξιακό νόµο και, ήδη, ενώ έχουν περάσει
µόνο λίγες εβδοµάδες από την ψήφισή του, έρχονται οι πρώτες
τροπολογίες στη Βουλή.

Είναι θετικό ότι αποσύρατε το άρθρο 19.
Κύριε Υπουργέ, προς Θεού, δεν είναι βασικό εργαλείο ο ανα-

πτυξιακός νόµος από εδώ και πέρα, γιατί αν θυµάστε, έχει σχε-
δόν µηδενική χρηµατοδότηση. Οι πόροι οι οποίοι θα δοθούν από
τον αναπτυξιακό νόµο δεν είναι ούτε καν σταγόνα στον ωκεανό.

Τρίτον, νοµοθετούµε και πάλι σήµερα ως κατεπείγον και αύριο
ως επείγον, ίσως γιατί δεν θέλετε οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ να
προλάβουν να καταλάβουν τι περιλαµβάνουν τα νοµοσχέδια που
ψηφίζετε. Εχθές ψάχνατε να βρείτε τους Βουλευτές για να στη-
ρίξουν το άλλο επείγον νοµοσχέδιο.

Όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φέρνετε ένα νοµοσχέδιο
επί της αρχής θετικό, το οποίο διευκολύνει τις διαδικασίες σύ-
στασης επιχειρήσεων και αίρει συγκεκριµένα κανονιστικά εµπό-
δια. Μην προσπαθείτε, όµως, να µας πείσετε ότι είστε µία κυβέρ-
νηση που αγαπά τις µεταρρυθµίσεις και τις προωθεί ή που πι-
στεύει στην επιχειρηµατικότητα, γιατί τα στοιχεία µιλάνε από
µόνα τους. 

Η Ελλάδα το 2010 ήταν στην εκατοστή ένατη θέση στην κατά-
ταξη της Παγκόσµιας Τράπεζας ως προς το επιχειρείν. Μετά από
λίγα χρόνια ανέβηκε στην εξηκοστή πρώτη θέση, δηλαδή σα-
ράντα οκτώ θέσεις, χάρη στις µεταρρυθµίσεις της προηγούµε-
νης κυβέρνησης. Και σήµερα, δύο χρόνια µετά, εξακολουθεί να
βρίσκεται καθηλωµένη, ενώ σε επιµέρους τοµείς χάνει θέσεις,
όπως στην ευκολία να ανοίξεις µία επιχείρηση και στην πρόσθετη
χρηµατοδότηση λόγω των δικών σας capital controls.

Σήµερα, ως αποτέλεσµα της δικής σας «περήφανης» διαπραγ-
µάτευσης, οι επιχειρήσεις και οι εργαζόµενοι έχουν επιβαρυνθεί
υπέρµετρα και άδικα. Για παράδειγµα, αυξήσατε τις ασφαλιστι-
κές σας εισφορές, τις οποίες µείωσε η Νέα Δηµοκρατία το 2014.
Αυξήσατε το ΦΠΑ παντού και επιβάλατε και ειδικούς φόρους κα-
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τανάλωσης σε συγκεκριµένα προϊόντα και υπηρεσίες. Από 1η Ια-
νουάριου αυξάνετε το ΦΠΑ σε όλα τα νησιά, παραβλέποντας τη
συνταγµατική ρήτρα νησιωτικότητας, ενώ η Νέα Δηµοκρατία το
2014 είχε µειώσει το ΦΠΑ στην εστίαση κατά δέκα µονάδες και
είχαµε στόχο να µειώσουµε και άλλους φόρους. Αυξήσατε τον
ειδικό φόρο κατανάλωσης στην ενέργεια, ενώ η Νέα Δηµοκρατία
είχε µειώσει κατά 30% τον φόρο στο πετρέλαιο θέρµανσης. Αυ-
ξήσατε την εισφορά αλληλεγγύης, την οποία, επίσης, εµείς εί-
χαµε µειώσει. 

Και τώρα τι συζητάµε; Λόγω της αποτυχίας της πολιτικής σας,
µιλάµε πλέον για την πιθανότητα κατάργησης της προσωπικής
διαφοράς στις κύριες συντάξεις, για τη µείωση του αφορολόγη-
του, που αφορά τις κατώτερες και µεσαίες οικονοµικά τάξεις. Μι-
λάµε για την κατάργηση της ειδικής φορολογίας των ναυτικών,
ενώ αυτοί περνάνε όλο τον χρόνο σχεδόν στα πλοία στο εξωτε-
ρικό, για να οδηγήσουµε στον πλήρη αφελληνισµό των πληρω-
µάτων και της ελληνικής ναυτιλίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα η χώρα οπισθοδροµεί.
Παίρνετε σκληρά µέτρα όχι γιατί τα χρειαζόταν το πρόγραµµα
το 2014. Το καταλαβαίνει πλέον αυτό ο ελληνικός λαός. Τα παίρ-
νετε, γιατί το 2015 αποδείξατε ότι δεν είχατε σχέδιο πλεύσης και
δεχθήκατε πρωτοφανή µέτρα, µέτρα τα οποία δεν χρειαζόµα-
σταν. Διατηρήσατε πολύ υψηλό τον στόχο πρωτογενών πλεονα-
σµάτων. Δεν κερδίσατε τίποτα καινούργιο για το χρέος, για το
οποίο δεν έχετε καµµία ουσιαστική πρόταση, ενώ πλέον ακόµα
και εσείς πανηγυρίζετε για το PSI και την εθελοντική επαναγορά.

Προσδοκάτε ανάπτυξη το 2017, κύριε Υπουργέ, ενώ η ελλη-
νική οικονοµία συνεχίζει να πάσχει από έλλειψη αξιοπιστίας, έλ-
λειψη ρευστότητας, βιώνει µια πρωτοφανή φοροκαταιγίδα και
επενδυτική άπνοια. Και µόλις χθες ο ΟΑΣΑ µείωσε κατά µία πο-
σοστιαία µονάδα την προσδοκία ανάπτυξης το 2019. 

Ενώ την περίοδο 2012-2014 η Ελλάδα είχε έναν άνεµο νέων
επενδύσεων, σύµφωνα µε µελέτη του ΚΕΠΕ -κύριε Υπουργέ,
αναφέρατε το ΚΕΠΕ- παρουσιάστηκαν εκείνη την περίοδο πεν-
τακόσια εβδοµήντα τέσσερα νέα επενδυτικά έργα συνολικού
προϋπολογισµού 37,6 δισεκατοµµυρίων ευρώ.

Δυστυχώς, το νοµοσχέδιο που φέρνετε σήµερα, το οποίο µι-
λάει, παραδείγµατος χάριν, για τη διευκόλυνση της έναρξης δρα-
στηριότητας, ίσως πριν δύο χρόνια να έκανε κάτι. Σήµερα, όµως
φαντάζει, σαν µια σταγόνα στον ωκεανό. «Too little too late», που
θα λέγαν και οι Αγγλοσάξονες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει έρθει ο καιρός να αφήσετε
τον σχεδιασµό και την υλοποίηση των µεταρρυθµίσεων σε αυ-
τούς που θέλουν, σε αυτούς που ξέρουν και σε αυτούς που µπο-
ρούν.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλείται στο Βήµα ο

Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας ο συνά-
δελφος κ. Κωνσταντίνος Τζαβάρας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κύριοι συνάδελφοι, ήταν 30 Μαρτίου του 2014 όταν η Βουλή
εψήφιζε ένα νοµοσχέδιο που η τότε κυβέρνηση Σαµαρά-Βενιζέ-
λου είχε προτείνει. Αυτό το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο είχε σκοπό
να ενσωµατώσει υποδείξεις του ΟΟΣΑ, τη λεγόµενη «εργαλει-
οθήκη του ΟΟΣΑ» τότε, για να ενισχυθεί ο ελεύθερος ανταγωνι-
σµός στο πλαίσιο των δυνάµεων εκείνων οι οποίες ενισχύουν τη
δυναµικότητα και τον δυναµισµό της ελληνικής οικονοµίας. Τότε
ήταν που ο τότε Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και
νυν Πρωθυπουργός της χώρας κ. Αλέξιος Τσίπρας, απευθυνό-
µενος στην παράταξη της Νέας Δηµοκρατίας, έλεγε: «Σαν τους
κλέφτες βιαστικά φέρνετε σήµερα µε τη διαδικασία του κατεπεί-
γοντος ένα νοµοσχέδιο το οποίο δεν έχει σκοπό άλλο από το να
αλώσει την οικονοµία, από το να ξεπουλήσει τον εθνικό πλούτο
και από το να απαλλάξει το τραπεζικό σύστηµα από τον ελληνικό
του χαρακτήρα».

Έχουν περάσει δυόµισι χρόνια. Και ενώ όλα αυτά εσείς πλέον
τα κάνετε - εκόντες άκοντες, βέβαια- µε έναν τρόπο που είναι
πραγµατικός, εκείνη την ηµέρα και εκείνη την περίοδο δίνατε µε
όλη την ένταση της ψυχής και της πολιτικής σας δράσης στον

κόσµο να καταλάβει ότι είναι µια πολιτική προδοτική, µια πολιτική
ξεπουλήµατος της χώρας σε αλλότρια συµφέροντα. Σήµερα, λοι-
πόν, ω του θαύµατος, είστε εσείς οι πρωταγωνιστές προς την
ίδια κατεύθυνση, οι µπροστάρηδες προς την ίδια κατεύθυνση.

Βέβαια, εµείς το κατανοούµε. Και επειδή διαπνεόµεθα και δια-
κατεχόµεθα εις την πολιτικήν από µια µακροθυµία και από µια
ανωτερότητα έναντι των αντιπάλων µας, αυτό για το οποίο θα
περιοριστώ εγώ προσωπικά από του Βήµατος αυτού να σχο-
λιάσω είναι ότι, πράγµατι, «έξεστιν ηµίν» γιατί στην 18η Μπρυµαίρ
του Λουδοβίκου Βοναπάρτη ο Κάρολος Μαρξ έχει πει, «Η συνεί-
δηση έρχεται πάντοτε καθυστερηµένη, η συνείδηση έρχεται κα-
τόπιν εορτής». 

Και εσείς µεν αποδεικνύεστε συνεπείς ως προς τα κείµενα του
Μαρξ, όσον αφορά την καθυστέρηση, αλλά ασυνεπείς όσον
αφορά το περιεχόµενο της συνειδητοποίησης. Δηλαδή, αυτό που
σήµερα αποτελεί περιεχόµενο της κυβερνητικής συνείδησης
ήταν εκείνο το περιεχόµενο που ήταν διαφορετικό και εντελώς
άλλο της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης του τότε ΣΥΡΙΖΑ. 

Όµως, εγώ δεν θα µεµφθώ ούτε και θα ψέξω κανέναν από
εσάς. Αυτό, όµως, για το οποίο είστε υποχρεωµένοι ως υπεύθυ-
νοι πολιτικοί άνδρες και γυναίκες να κάνετε απέναντι στον ελλη-
νικό λαό, τον οποίο εξαπατήσατε, είναι να αναγνωρίσετε και να
παραδεχθείτε το αυτονόητο, τη µεγάλη αλήθεια. Ότι, δηλαδή,
δεν υπάρχει άλλος τρόπος αντιµετώπισης της κρίσης, εκτός από
εκείνον που είχε ξεκινήσει να υλοποιεί η κυβέρνηση Σαµαρά-Βε-
νιζέλου. Διότι, πράγµατι, εσείς µε καθυστέρηση δυόµισι ετών
προσπαθείτε να συνδέσετε το παρόν µε τη νύχτα εκείνη της 30-
3-2004, όπου ο σηµερινός Πρωθυπουργός έλεγε αυτά τα λόγια
που ανέφερα προηγουµένως από του Βήµατος της Βουλής. 

Αυτά τα δυόµισι χρόνια της ιστορίας, δηλαδή, λείπουν από τον
ελληνικό λαό, λείπουν από την οικονοµία, λείπουν από την εθνική
αξιοπρέπεια και την ανεξαρτησία. Είναι ένα έλλειµµα για µας, το
οποίο πράγµατι δεν νοµίζω ότι είστε σε θέση σήµερα να καλύ-
ψετε και γι’ αυτό ήδη είστε µια Κυβέρνηση, που κάτω από τη γε-
νική, δηµόσια και λαϊκή κραυγή, βρίσκεστε σε αποδροµή. 

Όµως, υπάρχει κι ένα άλλο θέµα, το οποίο επίσης προκύπτει
αβίαστα για έναν λογικό άνθρωπο, που δεν χρειάζεται να έχει ιδι-
αίτερα ιδεοληπτική σχέση µε την πολιτική ή µε την ιστορία αυτού
του τόπου. Αυτό που κατά δεύτερο λόγο αποδεικνύεται, είναι ότι
δεν υπάρχει -τουλάχιστον τη σηµερινή ηµέρα που ζούµε όλοι
εδώ και σε όλον τον κόσµο- εναλλακτική πρόταση αριστερής
εξουσίας. Η εξουσία είναι µία! Και αυτήν την εξουσία εσείς σή-
µερα την κατέχετε. Και υπηρετώντας, βέβαια, όπως έχω πει και
άλλη φορά από το Βήµα αυτό, τους φιλελεύθερους θεσµούς που
ιδρύει και οργανώνει και συντάσσει το ελληνικό Σύνταγµα του
1975, έχετε αφεθεί στη γλύκα της κατοχής της και δρέπετε
όλους τους καρπούς διορίζοντας αυτούς που θέλετε ως µετα-
κλητούς υπαλλήλους και κάνοντας ακριβώς. στον πιο υπερθετικό
βαθµό, όλα αυτά για τα οποία πριν από δυόµισι χρόνια µάς κα-
τηγορούσατε και γινόσασταν εσείς οι εισαγγελείς της πολιτικής
ζωής. Βέβαια, σήµερα δεν το έχετε πια αυτό το δικαίωµα. Και ευ-
τυχώς! 

Υπάρχει όµως και ένα άλλο θέµα: Εάν αφαιρέσουµε αυτές τις
δύο διαπιστώσεις, θεωρώ ότι όσοι προηγούµενοι παρήλασαν
από αυτό το Βήµα και µε επηρµένη την οφρύν, απευθύνοντο στα
κόµµατα που κυβέρνησαν τον τόπο τα προηγούµενα χρόνια, για
ένα πράγµα δεν δικαιούνται να µιλούν, για το ότι υπήρξε δήθεν
από την πλευρά της Νέας Δηµοκρατίας ή του ΠΑΣΟΚ ή των
άλλων κοµµάτων ένα αφήγηµα. Αυτή είναι µια πολύ ωραία λέξη,
η οποία από την πολλή χρήση έχει χάσει και το νόηµά της. Εγώ
απλώς θα τη χρησιµοποιήσω, γιατί παραπέµπω στα λόγια αυτών
οι οποίοι προλάλησαν από αυτού του Βήµατος. Το αφήγηµα, λοι-
πόν, των άλλων, αυτών που εσείς θέλετε να τους βάλετε στο πα-
ρελθόν, ήταν ένα αφήγηµα που είχε να κάνει µε τη µίζα, τη
διαπλοκή και τη διαφθορά. Και είναι συγκλονιστική, πράγµατι,
αυτή η διαπίστωση και αυτή η απεύθυνση προς τον αντίπαλο,
όταν προέρχεται από ένα κόµµα το οποίο ισχυρίζεται ότι είναι
δηµοκρατικό και αριστερό.

Και αλήθεια, για πείτε µου, εσείς τα κόµµατα τα κατατάσσετε
στη συνείδησή σας -αυτήν την καθυστερηµένη, που σας έλεγα
προηγουµένως- µε βάση την ιδέα που έχετε εσείς για αυτά ή για
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τον ρόλο που παίζουν µέσα στην Ιστορία; Αλήθεια, έχετε διανοη-
θεί ή έχετε αντιληφθεί ποτέ ότι η Ιστορία γίνεται µεν µε ιδέες,
αλλά δεν γίνεται µε παρανοµίες, στον βαθµό που εσείς θέλετε
να καταµαρτυρήσετε εναντίον κοµµάτων δηµοκρατικών, που ευ-
ρίσκονται σήµερα στη Βουλή µε την έγκριση και την εµπιστοσύνη
του ελληνικού λαού, ότι έχουν αυτό τον ρόλο που καθηµερινά
µας λέτε; 

Τότε εµείς τι θα πούµε για τον Πρωθυπουργό -γιατί η υπόθεση
αυτή ακόµα δεν έχει τελειώσει- όταν δηλώνει στον υποθηκοφύ-
λακα Αθηνών ότι είναι ο ΣΥΡΙΖΑ ιδιοκτήτης ενός ακινήτου που
δεν του ανήκει και πετυχαίνει µε αυτόν τον τρόπο να παραπείσει
τον υποθηκοφύλακα και να υφαρπάξει έναν δήθεν τίτλο ιδιοκτη-
σίας για το ακίνητο της Κουµουνδούρου το οποίο δεν σας ανήκει;
Πώς λέγεται αυτό, συνάδελφε; Αυτό λέγεται επαναστατική Αρι-
στερά; Αυτό λέγεται ηθικό πλεονέκτηµα της Αριστεράς; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου του
κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Ε, κάποιοι από εσάς πρέπει επιτέλους να σιωπήσουν και να

σιωπήσουν αιδηµόνως. Ξέρετε γιατί; Γιατί υπάρχει και ένα άλλο
ζήτηµα, κύριε Υπουργέ. Και πράγµατι σας καλωσορίζουµε στην
Ελλάδα, γιατί από ό,τι διάβασα στο βιογραφικό σας, υπήρξατε
πρόεδρος του Ινστιτούτου Levy. 

Θα ήθελα να ξέρω, λοιπόν, και θα ήθελα να µου απαντήσετε
σε αυτό που θα σας ρωτήσω. Εάν κάνατε το ίδιο λειτούργηµα
στις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής, υπήρχε δυνατότητα σε
µια άλλη Βουλή δηµοκρατικής πολιτείας να εισηγηθείτε διάταξη
σαν κι αυτή που έχει το νοµοσχέδιο στο άρθρο 23; Δηλαδή, εσείς
ως άνθρωπος ακαδηµαϊκής συγκρότησης τέτοιας που σας δίνει
το αξίωµα του καθηγητή, έχετε πράγµατι πειστεί ότι αυτό το κενό
του νόµου, που λέτε ότι υπήρξε λόγω του ότι η Κυβέρνηση δεν
έχει εκδώσει ακόµα την κοινή υπουργική απόφαση µε την οποία
θα συγκροτηθεί το Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δηµοσίευσης
των Συµβάσεων που καταρτίζονται µε απευθείας ανάθεση, αυτό
το λεγόµενο κενό -γιατί δεν είναι κενό-, αυτή η καθυστέρηση δίνει
το δικαίωµα σε οποιαδήποτε δηµοκρατική Κυβέρνηση που σέβε-
ται τη διαφάνεια και καταπολεµά τη διαφθορά να έρχεται να λέει
ότι όσες συµβάσεις µε απευθείας ανάθεση -δηλαδή οι πάνω από
20.000 ευρώ χωρίς τον ΦΠΑ- αφορούν εκτέλεση δηµοσίων
έργων, προµήθειες αγαθών και παροχή υπηρεσιών, αυτές απαλ-
λάσσονται από την υποχρέωση της δηµοσίευσής τους και η µη
δηµοσίευσή τους, µέχρι να δηµοσιευθεί αυτός ο νόµος, δεν δη-
µιουργεί κανένα πρόβληµα, κανένα πλήγµα για το κύρος τους,
τη στιγµή που το άρθρο 118 του νόµου που εσείς έχετε ψηφίσει
έλεγε ότι αυτές είναι αυτοδικαίως άκυρες; Γιατί το κάνετε αυτό;

Και γιατί, εάν έχετε τουλάχιστον ειλικρινή πρόθεση να διορθώ-
σετε κάποια αρρυθµία, κάποια δυσκολία, δεν λέτε ότι µετά τη
σύνταξη και τη δηµοσίευση αυτών των συγκεκριµένων υπουργι-
κών αποφάσεων, αναδροµικά, εάν δεν δηµοσιευτούν στο συγκε-
κριµένο µητρώο αυτές οι συµβάσεις, τότε θα είναι άκυρες; Γιατί
δεν το κάνετε αυτό; 

Εγώ ξέρω γιατί δεν το κάνετε, αλλά και ξέρω γιατί ακριβώς κι
εµείς βρισκόµαστε σε αυτήν την θέση απέναντί σας. Γιατί εµείς
είµαστε διαφορετικοί από εσάς. Ας το καταλάβουµε επιτέλους.
Και γιατί κάποτε οι Ρωµαίοι, οι σοφοί αυτοί νοµοδιδάσκαλοι, έλε-
γαν στο Ρωµαϊκό Δίκαιο, σε πολύ λίγες λέξεις, κάτι πολύ ορθό
και κάτι πολύ σοφό: «Nemo auditur suam turpitudinem allegans»,
δηλαδή κανένας δεν εισακούεται σε πολιτισµένες και δικαιοκρα-
τούµενες κοινωνίες, όταν επικαλείται την ιδία αυτού υπαιτιότητα,
την ιδία αυτού αισχρότητα. Εσείς, λοιπόν, απαλλάσσετε από την
υποχρέωση της δηµοσίευσης αυτές τις συµβάσεις, δηλαδή δη-
µιουργείτε έναν θύλακα αδιαφάνειας και διαφθοράς, µε επιχεί-
ρηµα µοναδικό ότι εσείς φταίτε για το ότι µέχρι σήµερα δεν έχει
δηµοσιευθεί η συγκεκριµένη απόφαση. Αυτή είναι η διαφορά
µας, κύριοι, και αυτό θα µας χωρίζει στον αιώνα τον άπαντα. Για
αυτό, λοιπόν, καλό είναι να σιωπάτε µερικοί.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Επειδή ο κ. Παππάς

δεν είναι εδώ, µπαίνουµε στον κατάλογο. Τον λόγο θα πάρουν ο
κ. Κεγκέρογλου, ο κ. Τριανταφυλλίδης και ο κ. Σκρέκας και µετά
είναι ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Μάριος

Κάτσης.
Ορίστε, κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν θα ασχοληθώ µε θέµατα που ανέφερε ο κ. Τζαβάρας για

τις αντιφάσεις του ΣΥΡΙΖΑ πριν τις εκλογές του 2015 και µετά,
για τα ψέµατα και όλα όσα υποσχέθηκε στον ελληνικό λαό και
στη συνέχεια τα αθέτησε ή για τις αυταπάτες, όπως τις ονόµασε
ο κ. Τσίπρας, για να µειώσει την ποινή. Θα ασχοληθώ, όµως, µε
αυτά τα οποία έλεγε µετά τις εκλογές και µε αυτά που συµβαί-
νουν σήµερα.

Να θυµίσω ότι στις 12 Μάρτη του 2015, απευθυνόµενος προς
τον ΟΟΣΑ σε µια συνάντηση που είχε, είπε συγκεκριµένα: Δεν
θέλουµε να αναµορφώσουµε την Ελλάδα, αλλά να τη µεταµορ-
φώσουµε. Θα στοχεύσουµε το λαθρεµπόριο καυσίµων και κα-
πνού, θα κάνουµε πιο αυστηρή τη νοµοθεσία. Μεγάλα λόγια!

Απ’ ό,τι φαίνεται µε την πορεία του χρόνου ο κ. Τσίπρας και µε
τις διατάξεις που σήµερα εισάγονται αντί να µεταµορφώσει την
Ελλάδα, µεταµορφώθηκε ο ίδιος. Προσαρµόστηκε, θα έλεγα,
στις επιταγές των συστηµάτων και των κλειστών κυκλωµάτων. Η
οβιδιακή µεταµόρφωση αποτυπώνεται όχι µόνο µε την άκριτη
αποδοχή των εργαλείων του ΟΟΣΑ, τα οποία είχε καταγγείλει µε
κάθε τρόπο µέσα κι έξω από τη Βουλή, αλλά και µε συγκεκριµένα
άρθρα του νοµοσχεδίου, στα οποία ήδη έχουν αναφερθεί ο ει-
σηγητής µας και ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος.

Αυτό το οποίο αποσύρατε, κύριε Υπουργέ, για τα πλαστά τι-
µολόγια, το άρθρο 15 για το οποίο επιµένετε, για τη χαλάρωση
των συστηµάτων ελέγχου της διακίνησης των καυσίµων -βιοκαυ-
σίµων λέτε-, η κατάργηση του Μητρώου Εµπόρων Αγροτικών
Προϊόντων είναι πολύ χαρακτηριστικά παραδείγµατα, ειδικά το
τελευταίο. Είχε µια προστασία ο αγρότης. Ήξερε ότι αυτός ο
οποίος είναι εγγεγραµµένος στο Μητρώο Εµπόρων είχε περάσει
από κάποια πιστοποίηση και εκ των προτέρων µπορούσε µε σχε-
τική ασφάλεια να συναλλαγεί µαζί του. Έτσι ξεµπλέξαµε από αυ-
τούς που εξέδιδαν κατά συρροή πλαστά τιµολόγια και που δεν
πλήρωναν τους παραγωγούς.

Πρέπει, βέβαια, να σας θυµίσω εδώ ότι ο κ. Αλεξιάδης ερχόταν
και µας έλεγε για τους ελέγχους που θα γίνονται µε βάση αυτό
το µητρώο, ερχόταν εδώ και µας έλεγε για τις υπουργικές απο-
φάσεις τις οποίες εξέδιδε και για τους ελέγχους που διέτασσε
και για την αντιµετώπιση του λαθρεµπορίου καυσίµων. Όµως
φαίνεται ότι τα πήρε µαζί του ο κ. Αλεξιάδης µε την αναδόµηση,
όπως πήρε µαζί του και τα διακόσια εβδοµήντα ονόµατα των µε-
γαλοαπατεώνων στους οποίους η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ χά-
ρισε 1 δισεκατοµµύριο πρόστιµα και προσαυξήσεις για λαθρε-
µπόριο καυσίµων κυρίως. Αυτά τα ονόµατα οφείλει η Κυβέρνηση
ενάµιση χρόνο τώρα να τα φέρει στη Βουλή και δεν το κάνει.
Πλήρης αδιαφάνεια και σε σχέση και µε τα ονόµατα τώρα αυτών
των συµβάσεων που έρχονται παρακάτω!

Όµως, κύριε Υπουργέ, µε τις δικαιολογίες τις οποίες παραθέ-
σατε -άκουσα προσεκτικά  την οµιλία σας- δήθεν ότι η διάταξη
αφορά τη συµφωνία ανάµεσα στον αυτοκινητιστή και στον έµ-
πορο -στην εταιρεία- και αφορά µόνο το κόστος των συστηµάτων
και των GPS, µε αυτές τις δήθεν δικαιολογίες, τις αµφιβολίες µας
µάς τις κάνατε βεβαιότητες. 

Δεν ξέρω αν νοµίζετε ότι µπορείτε να µας ρίξετε στάχτη στα
µάτια. Ο λαός µας έλεγε µια φράση παλαιότερα «για Αµερικανά-
κια µάς περνάτε;» Προσέξτε, αυτό που είπατε δεν έχει καµµία
σχέση. Εδώ εισάγετε µία διάταξη όπου λέτε ότι τα βυτιοφόρα και
τα πλωτά µέσα που µεταφέρουν βιοκαύσιµα δύνανται -και όχι
υποχρεούνται- να έχουν συστήµατα ελέγχου ποιοτικού και πο-
σοτικού. Αυτό λέτε. Καµµία σχέση µε τα κόστη. Το «δύνανται»,
λοιπόν, πρέπει να αλλάξει και να γίνει «υποχρεούνται» και ας
βρουν το κόστος ποιος θα το πληρώσει. Υποχρεούνται. Αυτή
είναι η φράση η ελληνική που πρέπει να µπει στη θέση του «δύ-
νανται». Άλλως, θα πρέπει να µας εξηγήσετε: Όλα αυτά η τρόικα
σάς τα λέει; Αυτές τις τρεις συγκεκριµένες διατάξεις και τα πλα-
στά τιµολόγια που αποσύρατε, η τρόικα σας είπε να τα βάλετε,
οι θεσµοί -πώς τους λέτε- ή κάποιοι σύµβουλοί σας; Πρέπει να
µας εξηγήσετε.

Έρχοµαι τώρα στις δηµόσιες συµβάσεις. Με τον ν.4412 για τις
δηµόσιες συµβάσεις που ψηφίστηκε τον Αύγουστο, ανατράπηκε
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όλο το πρόγραµµα δηµοπρασιών είτε για έργα είτε για προµή-
θειες του δηµοσίου και των ΟΤΑ και έχουµε µία φωνή απόγνω-
σης από όλους όσοι ασχολούνται µε την υλοποίηση του ΕΣΠΑ.
Χάθηκε τουλάχιστον ένα εξάµηνο από αυτόν τον νόµο ο οποίος
δεν προέβλεψε ρητά µεταβατικό διάστηµα. Βεβαίως, θα πρέπει
να πούµε ότι το Υπουργείο Υποδοµών υποστηρίζει ότι υπάρχει
µεταβατικό διάστηµα. Είναι χαρακτηριστικό το παράδειγµα της
δηµοπράτησης του έργου της β’ φάσης του Καπετανάκειου στο
Ηράκλειο, που έχει απασχολήσει ξανά στη Βουλή, όπου ο κ.
Σπίρτζης έρχεται και µας λέει ότι υπάρχει µεταβατικό διάστηµα
και «θα δώσουµε οδηγίες ούτως ώστε να γίνει η δηµοπράτηση»
και έρχεται το Υπουργείο Οικονοµίας διά των διαχειριστικών
αρχών -και της συγκεκριµένης διαχειριστικής αρχής θα κατα-
θέσω το έγγραφο- και λέει ότι όχι, δεν µπορούν να εφαρµοστούν
αυτά τα οποία λέει ο κ. Σπίρτζης, πρέπει να βγουν οι εφαρµοστι-
κές κανονιστικές αποφάσεις. Συνεννοηθείτε επιτέλους τα δύο
Υπουργεία, για να ξέρουµε τι ισχύει. Δεν µπορεί να βαλτώνει η
υλοποίηση του ΕΣΠΑ, λόγω του ότι υπάρχει αυτή η ασυνεννοη-
σία ανάµεσα στα δύο Υπουργεία. Θα καταθέσω το έγγραφο της
Διαχειριστικής Αρχής της Κρήτης και περιµένω να έχουµε µια
εξέλιξη στο συγκεκριµένο θέµα. 

Τέλος, για το θέµα των συµβάσεων που λέτε µε το άρθρο, εκεί
να µην αναρτηθούν κ.λπ.. Όχι. Εµείς βεβαίως δεν το ψηφίζουµε,
αλλά έχετε ηθική υποχρέωση, όπως και για τα ονόµατα των δια-
κοσίων εβδοµήντα, έστω εκ των υστέρων, να υπάρχει υποχρέ-
ωση ανάρτησης. Τώρα, γιατί δεν λέτε να αναρτηθούν τον επό-
µενο µήνα, το επόµενο δίµηνο; Τι θέλετε να κρύψετε; Αυτά είναι
ανεξήγητα πράγµατα, εντελώς ανεξήγητα, και οι εξηγήσεις τις
οποίες προσπαθείτε να δώσετε επιβεβαιώνουν τις υποψίες ότι
πράγµατι αυτά θέλουν να κρύψουν κάποια πράγµατα τα οποία
έχουν γίνει, αλλά θέλετε νοµικά να κλείσετε, για να µην υπάρχουν
ευθύνες στο µέλλον. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Κεγκέρογλου, κα-

ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ο συνάδελφος κ.
Αλέξανδρος Τριανταφυλλίδης έχει τον λόγο. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, κύριε Πρόεδρε, πριν αρχίσω την παρέµβασή µου, θα
ήθελα να καταθέσω δυο έγγραφα. 

Το πρώτο είναι «ζεστό -ζεστό» σαν τον παραδοσιακό άρτο που
διασφαλίζουµε µε το νοµοσχέδιό µας και έχει βρει την ευµενή
απήχηση του συνόλου του κλάδου των αρτοποιών. Είναι από τον
Σύνδεσµο Βιοµηχανιών Βορείου Ελλάδος. Αποτιµά και αξιολογεί
και τα δύο νοµοσχέδια που καταθέτουµε ως Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης και Οικονοµίας, λέγοντας ο Σύνδεσµος Βιοµηχανιών Βορείου
Ελλάδος: «…το νοµοσχέδιο κινείται προς την σωστή κατεύ-
θυνση…», «…µία ακόµη θετική πρωτοβουλία...», «Συµπληρωµα-
τικά, µία ακόµη θετική πρωτοβουλία της πολιτείας αποτελεί η
επιλογή των τριών κλάδων από τους οποίους εκκινεί η θεσµοθέ-
τηση του νοµοθετικού πλαισίου των διαδικασιών αδειοδότησης
των επιχειρήσεων».

Και πιο κάτω, αναφέρουν και το πιο σηµαντικό: «Θεωρούµε ότι
και το δεύτερο νοµοσχέδιο συνιστά µια σηµαντική µεταρρυθµι-
στική προσπάθεια της Κυβέρνησης, αφού µε την ορθή εφαρµογή
του σχετικού νοµοθετικού πλαισίου καταργείται σειρά δικαιολο-
γητικών και πλήθος ανούσιων γραφειοκρατικών διαδικασιών, τα
οποία επανειληµµένα κατά το παρελθόν είχε επισηµάνει, τόσο ο
Σύνδεσµος Βιοµηχανιών Βορείου Ελλάδος» -που δεν εζήλωσε
δόξαν ΣΥΡΙΖΑ, ας µην εξειδικεύσω- «όσο και άλλοι φορείς υπο-
στήριξης της επιχειρηµατικής δραστηριότητας στη χώρα». 

Το καταθέτω στα Πρακτικά ζεστό-ζεστό από τον Σύνδεσµο
Βιοµηχανιών Βορείου Ελλάδος. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Τριανταφυλλί-
δης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το ο-
ποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύ-
θυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Στον αντίποδα, θέλω να καταθέσω τη δήλωση του κ. Μητσο-
τάκη στη Βουλγαρία, που λέει µεταξύ άλλων: «Είχα, επίσης, την

ευκαιρία να έχω µια εξαιρετική και ουσιαστική παραγωγική συ-
ζήτηση µε εκπροσώπους από σηµαντικές ελληνικές επιχειρήσεις
οι οποίες δραστηριοποιούνται εδώ στη Βουλγαρία. Και θα ήθελα
µε την ευκαιρία αυτή, να επαναλάβω ότι οι ελληνικές επιχειρή-
σεις, οι οποίες δραστηριοποιούνται εδώ και πολλά χρόνια στη
Βουλγαρία, αποτελούν παράδειγµα εξωστρέφειας και επιχειρη-
µατικότητας». 

Δεν έφτανε, όµως, µόνο αυτό. Λέει και προσθέτει: «Είναι επι-
χειρήσεις οι οποίες ξέφυγαν από τα στενά όρια της Ελλάδας» -
έτσι λέει ο κ. Μητσοτάκης- «και αποφάσισαν να επενδύσουν
εκτός Ελλάδας, αυξάνοντας µε αυτόν τον τρόπο τη δική τους δυ-
ναµική». 

Εύγε, κύριε Μητσοτάκη! Αυτό είναι Συµφωνία Αλήθειας. Τα εί-
πατε όλα! Σαλπίζετε έξοδο των επιχειρήσεων από τη χώρα που
ονειρεύεστε να κυβερνήσετε. Ας περιµένουν θέσεις εργασίας οι
συµπολίτες µου οι Θεσσαλονικείς, αλλά και άνθρωποι από όλοι
την Ελλάδα και ο τελευταίος να κλείσει την πόρτα! 

Καταθέτω από την ιστοσελίδα nd.gr, την ιστοσελίδα της Νέας
Δηµοκρατίας, τη σχετική δήλωση, που είναι µέσα σε εισαγωγικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Τριανταφυλλί-
δης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Έρχοµαι τώρα στην οµιλία µου. Παρακαλώ, αν γίνεται, να µε-
τρήσει από τώρα ο χρόνος. 

Ευχαριστώ. 
Με τη διπλή νοµοθετική πρωτοβουλία ενίσχυσης και υποστή-

ριξης των εν δυνάµει επενδύσεων, µε την απαλλαγή τους από
χρόνια πάθη, εµπόδια και αγκυλώσεις στέλνουµε ένα ισχυρό µή-
νυµα στον κόσµο της πραγµατικής οικονοµίας, µήνυµα δηµιουρ-
γίας των ικανών και αναγκαίων εργαλείων δουλειάς, κύριε
Υπουργέ, στήριξης και ενίσχυσης της επιχειρηµατικότητας και
της ιδιωτικής πρωτοβουλίας ως πλοηγού της ανάπτυξης, ως του
ενός από τους τρεις τοµείς-αναδόχους της ανάκαµψης και της
ανάπτυξης: Δηµόσιος τοµέας, ιδιωτικός τοµέας, κοινωνική οικο-
νοµία. 

Το ισχυρό, όµως, µήνυµα πως αυτή η Κυβέρνηση στηρίζει την
ιδιωτική πρωτοβουλία και την επιχειρηµατικότητα, µε θέσεις ερ-
γασίας ως πλοηγό της ανάπτυξης, µαζί µε την κοινωνική οικονο-
µία και τις συνέργειες δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα, είναι ένα
µήνυµα που πρέπει να εκπέµπεται καθηµερινά. 

Εδώ, είναι αναγκαία µια ουσιαστική διευκρίνιση και διάκριση.
Δεν επιθυµώ και είµαι απέναντι στο µοντέλο του επιχειρηµατία
«τα λεφτά στην Ελβετία, τα σπίτια σε offshore και οι ζηµιές της
επιχείρησης στο άρθρο 91, για να τις επωµιστεί ο κρατικός προ-
ϋπολογισµός». 

Προσβλέπω και στηρίζω την ιδιωτική οικονοµία σε ένα µοντέλο
επιχειρηµατία, που είναι συνεπής στις υποχρεώσεις του απέναντι
στο δηµόσιο, στις τράπεζες, στα ασφαλιστικά ταµεία και κυρίως
στους εργαζόµενους -όχι σε καθεστώς γαλέρας- και στη ρήτρα
του απόλυτου σεβασµού στα εργασιακά δικαιώµατα και στις
συλλογικές συµβάσεις εργασίας.  

Η ανάπτυξη είναι κυρίως ψυχολογία. Είναι αναγκαίο, λοιπόν,
µετά την ψήφιση και του νέου αναπτυξιακού νόµου και την κατά-
θεση επτακοσίων αιτήσεων ένταξης στον νέο αναπτυξιακό, να
σταλεί σε κάθε γωνιά της πατρίδας το µήνυµα της πανεθνικής
επανεκκίνησης για νέες παραγωγικές µονάδες παντού, σε όλη
την ελληνική περιφέρεια. 

Είναι αναγκαίο να εµπνεύσουµε, να ωθήσουµε, να κινητοποι-
ήσουµε τον άνεργο κόσµο να ξεκινήσει από το µηδέν. Δεν έχου-
µε χρόνο. Πρέπει να κόψουµε δρόµο. Η κοινωνία δεν µπορεί να
περιµένει. Η επανάληψη και η εστίαση στους όρους «δάνεια, φό-
ροι, ελλείµµατα, χρέη» και ξανά µανά από την αρχή, αυτό που
ονοµάζουµε «δηµοσιονοµική κρίση», δεν αρκεί. 

Είναι αναγκαίο να ξεφύγουµε από τη µικρή -επιτρέψτε µου-
συζήτηση για επιδόµατα, βοηθήµατα, ενισχύσεις, δηλαδή το µοί-
ρασµα της φτώχειας, την ανακύκλωση της τρέχουσας µιζέριας
και να πάµε στη µεγάλη συζήτηση, την ουσιαστική συζήτηση για
νέες δουλειές, νέες θέσεις εργασίας, νέες επενδύσεις, για την
οικονοµία της κοινωνίας, που αφορά τον κόσµο της παραγωγής
και της ανάπτυξης, µέσα σε ένα συνολικό σχέδιο εθνικής και κοι-
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νωνικής συµµετοχικής αναγέννησης και ανασυγκρότησης, όπου
ο κάθε Έλληνας και η κάθε Ελληνίδα, ατοµικά και συλλογικά, θα
µπορεί να βλέπει τον εαυτό του, την προοπτική του, το µέλλον
του, ανάλογα µε τις ικανότητες και τις ανάγκες του, για να µην
αναγκάζεται να επιλέξει την έξοδο από τη χώρα. 

Αυτός ο πόλεµος της ατάκας, του εύκολου και ανέξοδου εν-
τυπωσιασµού, των στείρων αντιπαραθέσεων -µε δυο κουβέντες-
του ανταγωνισµού φθοράς συνεχίζει να περιθωριοποιεί την κοι-
νωνία, την απογοητεύει. Την εθίζει σε αυτό το είδος της µη πολι-
τικής, της διαχείρισης και τελικά την οδηγεί στην αποχή.

Ισχυρίζοµαι ταπεινά, αγαπητοί µου συνάδελφοι, πως αυτός ο
ανταγωνισµός φθοράς δεν αναπτύσσει τις κοινωνικές δυνάµεις,
δεν αναπτύσσει πολιτική συνείδηση, δεν βελτιώνει το επίπεδο
κοινωνικής συµµετοχής και αποτελεσµατικότητας ούτε στην οι-
κονοµία ούτε στην κοινωνία ούτε και στον πολιτισµό και γι’ αυτό
ο ανταγωνισµός φθοράς µεταξύ των κοµµάτων δεν πρέπει να
µας αφορά. Οφείλουµε απέναντι στην πατρίδα, η θέση όλων µας
να οδηγεί στη µεγιστοποίηση της κοινωνικής συµµετοχής, µέσα
από έναν συναγωνισµό προσφοράς στον λαό και στην πατρίδα
µας. 

Πού βρισκόµαστε; Έρχοµαι στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο.
Εξοπλίζουµε την πραγµατική οικονοµία…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι, αλλά δεν έχουµε
άλλον χρόνο. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μπράβο. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ. 
Εξοπλίζουµε την πραγµατική οικονοµία µε εργαλεία και τρό-

πους για να ξεπεράσουµε χρόνιες παθογένειες, που ακυρώνουν,
αδρανοποιούν, λειτουργούν ως αντικίνητρα κάθε σκέψης για
επένδυση. Εντελώς τηλεγραφικά αναφέρω: γραφειοκρατία, χρο-
νοβόρες διαδικασίες, διαφθορά, «λαδόσηµα», απουσία οικονο-
µικών κινήτρων, φορολογική αστάθεια, πολυνοµία µε αλληλο-
συγκρουόµενες διατάξεις. 

Τι κάνουµε; Θεσπίζουµε για πρώτη φορά την εξ αποστάσεως
σύσταση επιχειρήσεων, µέσω ηλεκτρονικής πλατφόρµας. Καταρ-
γούµε την υποχρεωτικότητα του συµβολαιογραφικού εγγράφου
κατά τη διαδικασία σύστασης των Α.Ε. και των Ε.Π.Ε. Εξελίσ-
σουµε τον θεσµό των υπηρεσιών µιας στάσης, καθώς δίνουµε
πλέον την ευέλικτη λύση µε την έκδοση απαραίτητων υπουργι-
κών αποφάσεων. Με την ισχυροποίηση του θεσµού και κυρίως…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Τριανταφυλ-
λίδη, πρέπει να κλείσετε. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Ολοκληρώνω. Σας ευχα-
ριστώ πολύ για την κατανόησή σας, κύριε Πρόεδρε. Κλείνω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι, δείχνω κατα-
νόηση, αλλά να µην το παρατραβήξουµε. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Η σύσταση της εταιρείας
γίνεται µέσω πληροφορικής ηλεκτρονικής πλατφόρµας. Θα µει-
ωθεί εξαιρετικά, τόσο το κόστος, όσο και ο χρόνος σύστασης
των εταιρειών. 

Επίσης, προβλέπεται η δωρεάν σύσταση για το πρώτο έτος. 
Και κλείνω µε την τροποποίηση και τη συµπλήρωση, που ήταν

αίτηµα του επαγγελµατικού κόσµου, µιας οµόρρυθµης εταιρείας
σε ετερόρρυθµη. 

Σχετικά µε το ζήτηµα, κύριε Υπουργέ, του άρθρου 25, για τους
συνταξιούχους της ΕΛΒΟ, κάνω θερµή παράκληση. Τα λεφτά
υπάρχουν. Ας µην συνεχίζουµε αυτή τη διαδικασία, που εδώ και
επτά χρόνια οδηγεί αυτούς τους συνταξιούχους στην απελπισία
και στην απόγνωση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Τριανταφυλ-
λίδη, τέρµα. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Είναι αίτηµα τεσσάρων
κοµµάτων, τεσσάρων Βουλευτών. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία, σας άκουσε ο
Υπουργός. Κλείστε. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Κλείνω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι, το έχετε πει

πέντε φορές το «κλείνω» µέχρι στιγµής. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Την ίδια ώρα, λοιπόν, ερ-

γαζόµαστε ως κοινοβουλευτική πλειοψηφία και ως Κυβέρνηση
για µια κρίσιµη µάζα θετικών εξελίξεων, ώστε να ξεκολλήσει η
χώρα από την ανακύκλωση της κρίσης των τελευταίων επτά ε-
τών, που έχει αφήσει πίσω της άνεργους, άπορους και άστεγους
και να εισέλθουµε στο 2017, χρονιά που η χώρα µας και ο λαός
µας θα καταλάβουν, θα νιώσουν, θα συµµετέχουν -εξοπλισµένοι
µε τα αναγκαία νοµοθετικά εργαλεία- στο γύρισµα της σελίδας
προς την ελπίδα και την προοπτική. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Να χρονοµετράτε
όλοι οι συνάδελφοι τις οµιλίες σας, πριν ανέβετε στο Βήµα. Σή-
µερα, υπάρχει ανοχή σε όποιον µου τη ζήτησε -δικαίως εσείς,
κύριε Μηταράκη, διαµαρτυρηθήκατε, γιατί είχατε πέντε λεπτά-
διότι πάει καλά η συνεδρίαση και θα τελειώσουµε νωρίτερα από
τον προκαθορισµένο χρόνο. Γι’ αυτό δείχνω και µια ανοχή. Μπο-
ρεί, όµως, να µην ήταν έτσι, να ήταν άλλη η διαδικασία. Δεν µου
είναι ευχάριστο ούτε εµένα ούτε κανενός συναδέλφου να κά-
νουµε παρατηρήσεις και να υπάρχουν παράπονα. 

Τον λόγο έχει ο κ. Σκρέκας και µετά ο Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Μάριος Κάτσης. 

Ελάτε, κύριε Σκρέκα. Έχετε τον λόγο. Θα υπάρξει σχετική
ανοχή και σε εσάς. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.  
Λυπούµαι πάρα πολύ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γιατί

βλέπω ότι ο προλαλήσας Βουλευτής συνάδελφος κ. Τριανταφυλ-
λίδης συνεχίζει να εφαρµόζει τη λογική και την πρακτική της πα-
ραποίησης των λεγοµένων, στην παρούσα φάση του Αρχηγού
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, του Κυριάκου Μητσοτάκη, σε
µια προσπάθεια να εξαπατήσει και να διαστρεβλώσει αυτά τα
οποία λένε οι εκπρόσωποι της Αντιπολίτευσης. 

Τι θέλω να πω µε αυτό; Ότι αν ο αγαπητός συνάδελφος διά-
βαζε λίγο παρακάτω αυτά τα οποία είπε ο Κυριάκος Μητσοτάκης
στην οµιλία του στη Βουλγαρία, θα έβλεπε ότι ακριβώς µετά από
αυτό που αναφέρατε εσείς, κύριε συνάδελφε, είπε ότι η Ελλάδα
θα πρέπει να δει τι πρέπει να κάνει, ώστε να επαναφέρει τις επεν-
δύσεις που έχουν φύγει από την Ελλάδα, εξαιτίας -τα τελευταία
χρόνια µάλιστα- της φοροµπηχτικής πολιτικής που ακολουθείτε. 

Μάλιστα, έχω εδώ πέρα τα στοιχεία από τα οποία φαίνεται ότι
το κλείσιµο των επιχειρήσεων φέτος, σε σχέση µε πέρσι αυξή-
θηκε κατά έξι χιλιάδες. Έξι χιλιάδες περίπου περισσότερες επι-
χειρήσεις, κύριε Υπουργέ της Ανάπτυξης, που θέλετε ανάπτυξη
και θέλετε την ίδρυση νέων επιχειρήσεων, έκλεισαν σε σχέση µε
πέρσι από τη φοροµπηχτική πολιτική που ακολουθεί η Κυβέρ-
νησή σας, τη δήθεν αναπτυξιακή. 

Μάλιστα, φέτος µόνο, έκλεισαν τρεις χιλιάδες περισσότερες
επιχειρήσεις από αυτές που άνοιξαν. Αυτό, λοιπόν, προς γνώση
και συµµόρφωση. Αυτά να βλέπετε, την κατάντια αυτών που κά-
νετε. Αντί να ψάχνετε να βρείτε τις ευθύνες στην Αντιπολίτευση,
που άλλο πράγµα σας παρέδωσε και άλλο αυτή τη στιγµή έχετε
φέρει στην Ελλάδα, να δείτε τι θα κάνετε για να αντιστρέψετε
αυτήν την κατάντια, στην οποία έχετε φέρει την ελληνική οικο-
νοµία. 

Όµως πώς να το κάνετε αυτό, όταν εχθές είπε ο κ. Τσακαλώ-
τος ότι πραγµατικά η παρούσα διαπραγµάτευση, την οποία
προσδοκά η Κυβέρνηση να ολοκληρωθεί στις 5 Δεκεµβρίου, δη-
λαδή σε έξι ηµέρες από τώρα, είναι η πιο δύσκολη µετά τον Αύ-
γουστο, το καλοκαίρι του 2015; Και γι’ αυτήν την πολύ δύσκολη
διαπραγµάτευση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και κύριε
Υπουργέ της Οικονοµίας και της Ανάπτυξης, που κρίνονται πάρα
πολλά σε ό,τι αφορά το µέλλον της χώρας, τι κάνει ο Πρωθυ-
πουργός της Ελλάδας; Τι κάνει, έξι ηµέρες πριν λήξει η προθε-
σµία του στόχου, που εκείνος έχει θέσει για να κλείσει η διαπραγ-
µάτευση; Φεύγει τετραήµερο ταξίδι διακοπών στην Κούβα, για
να τιµήσει έναν άνθρωπο για τον οποίο πολλά έχουν αναφερθεί.
Ξεκίνησε ως επαναστάτης, αλλά ξέχασε να κάνει εκλογές δηµο-
κρατικές για πενήντα χρόνια στη χώρα του και κατέληξε να ακο-
λουθήσει την πρακτική όλων των ολιγαρχών και δικτατόρων, που
έχουν ακολουθήσει παρόµοιες τακτικές. Ο µοναδικός Ευρωπαίος
ηγέτης, µέχρι σήµερα, που πάει τέσσερις µέρες διακοπές στην
Κούβα είναι ο κ. Τσίπρας, αυτή τη στιγµή που το µέλλον της
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χώρας κρίνεται! 
Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, έχω περάσει κι εγώ από το Υπουργείο

σας. Χρειάστηκε να µεταβώ στη Νέα Υόρκη σε µια δύσκολη πε-
ρίοδο. Σε σαράντα οχτώ ώρες, πήγα, ήρθα κι έκανα και τις συ-
ναντήσεις που έπρεπε να κάνω µε τους επενδυτές, για να έρθουν
εδώ και να επενδύσουν στη χώρα, να βοηθήσουν στην ανάπτυξη
της χώρας και να δηµιουργήσουν δουλειές. Αυτό κάνει αυτός ο
Πρωθυπουργός. Έτσι αισθάνεται την ευθύνη και τη σοβαρότητα!
Σηκώνεται και φεύγει ο καπετάνιος και αφήνει το τιµόνι του κα-
ραβιού, τη στιγµή της θύελλας; Και θέλετε η χώρα να ανακάµψει; 

Πείτε µου, κύριε Υπουργέ της Ανάπτυξης και της Οικονοµίας,
υπάρχει περίπτωση να ανακάµψει η χώρα και να πετύχει ρυθ-
µούς αύξησης και διόγκωσης του ΑΕΠ κατά 2,7%, όταν θα εφαρ-
µόσετε 2,5 δισεκατοµµύρια επιπλέον φόρους, σε σχέση µε πέρσι
και όταν θα προχωρήσετε σε περικοπές 1,5 δισεκατοµµυρίου
ευρώ; Αυτά τα µαθηµατικά βγαίνουν σε εσάς, που ήρθατε πριν
µερικές µέρες; Όχι, σας έκαναν χάρη. Τα έβαλαν αυτά, αλλά να
ξέρετε ότι δεν θα βγουν. Δεν θα βγουν και θα το πληρώσει ο
λαός, σε λίγους µήνες, που δεν θα βγαίνουν τα νούµερα για άλλη
µια φορά. Και θα πάτε πάλι σε περικοπές συντάξεων και πάλι σε
αύξηση της φορολογίας, όπως κάνατε αυτά τα δύο χρόνια, που
έχει αυξηθεί η φορολογία στη βενζίνη, στο πετρέλαιο θέρµαν-
σης, στα τσιγάρα. Τώρα βάζετε φόρο στον καφέ. Αυξήσατε τον
ΦΠΑ. Αυξήσατε τη φορολογία των εισοδηµάτων των φυσικών και
νοµικών προσώπων. Αυξάνετε τις εισφορές. Κάνετε όλα αυτά και
θέλετε να έρθουν επενδυτές να επενδύσουν; Μα, γιατί δεν κοι-
τάτε τι κάνουν οι γειτονικές χώρες; Τι κάνει η Βουλγαρία, που
έλεγε ο κ. Τριανταφυλλίδης; Αύξησε φορολογικούς συντελεστές,
για να προσελκύσει επενδύσεις; Το αντίθετο έκανε. 

Σε ό,τι αφορά το παρόν νοµοσχέδιο, το είχαµε ξεκινήσει αυτό.
Ως Υπουργός Ανάπτυξης, ουσιαστικά υλοποιώντας τη δουλειά
που είχαν κάνει οι προηγούµενοι, οι προκάτοχοί µου, ο κ. Χατζη-
δάκης και ο κ. Δένδιας, συνυπογράψαµε µε τον σηµερινό Αρχηγό
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, Κυριάκο Μητσοτάκη, την κα-
τάργηση της άδειας λειτουργίας στο 25% των επαγγελµάτων της
χώρας που αποτελούν περίπου το 16,5% του ΑΕΠ. 

Το καταθέτω για τα Πρακτικά. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Σκρέκας κα-

ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Τι κάνατε από τότε µέχρι σήµερα; Τίποτα. Τελευταία στιγµή
έρχεστε και φέρνετε ένα νοµοσχέδιο, το οποίο είναι γεµάτο
«µπαλώµατα», δήθεν, για να δείξετε τον µεταρρυθµιστικό σας οί-
στρο και µε αυτόν τον τρόπο να δώσετε το σηµάδι στους διεθνείς
επενδυτές ότι θέλετε να έρθουν εδώ και να επενδύσουν στη
χώρα. Όµως όλα τα υπόλοιπα, αυτά που κάνετε, διώχνουν τους
επενδυτές. 

Τελευταίο παράδειγµα βέβαια, είναι και ο ΔΕΣΦΑ. Τι θα γίνει,
κύριε Υπουργέ της Ανάπτυξης, µε αυτήν την επένδυση που θα
έφερνε 400 εκατοµµύρια στη χώρα και περίπου 2,5 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ επενδυτικό πλάνο; Θα προχωρήσει; Η ανάδοχη κοι-
νοπραξία έχει δώσει δύο µήνες παράταση στην εγγυητική της
τραπεζική επιστολή. Τι θα κάνετε; Θα προχωρήσει ή και αυτό το
πράγµα θα πάει στις καλένδες; 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν υπάρχει Υπουρ-
γός που να θέλει να παρέµβει. Δεν εννοώ τον κ. Παπαδηµητρίου,
ο οποίος στο τέλος θα τοποθετηθεί. 

Οπότε τον λόγο έχει ο κ. Κάτσης. 
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να ξεκινήσω την οµιλία -γιατί πραγµατικά, εξεπλάγην

από την τοποθέτηση του κ. Γεωργιάδη, του Αντιπροέδρου της
Νέας Δηµοκρατίας και του κ. Λοβέρδου- λέγοντας τα εξής: Ο κ.
Γεωργιάδης, ένας ακραιφνής δεξιός και νεοφιλελεύθερος, κα-
τάντησε να διαβάσει εδώ στο ελληνικό Κοινοβούλιο µια προκή-
ρυξη του «Ρουβίκωνα» και να µιλάει για τον Ανιέλι και για τη χρή-
σιµη Αριστερά. Και ο κ. Λοβέρδος φρόντισε να µιλήσει σε αυτό
το Κοινοβούλιο για τις καρέκλες, µε τις οποίες είµαστε δεµένοι
εµείς οι συριζαίοι, τάχα µου, όταν ο ίδιος εκλέγεται Βουλευτής –

εγώ ήµουν δεκαπέντε χρονών τότε- από το 2000 και δεν θυµάµαι
να µην ήταν σε θέση Υπουργείου, να µην ήταν Υπουργός, σε
κάθε κυβέρνηση. 

Προκαλούν, πραγµατικά, εντύπωση αυτά τα οποία ακούµε από
την Αντιπολίτευση και προφανώς, µαρτυρούν ένα στρατηγικό
αδιέξοδο, το στρατηγικό αδιέξοδο της πολιτικής του success
story, που συνεχίζουν ακόµα και σήµερα να υπερασπίζονται µε
την κυβέρνηση και τα πεπραγµένα της κυβέρνησης Σαµαρά-Βε-
νιζέλου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εµείς θα σας αφήσουµε σε
αυτήν την κατάσταση, καθώς µε τη σηµερινή διαδικασία, µε το
σηµερινό νοµοσχέδιο σε µια χρονική περίοδο, που η ελληνική οι-
κονοµία βρίσκεται σε µια κρίσιµη καµπή και µετά από έξι χρόνια
παρατεταµένης ύφεσης και συρρίκνωσης του ΑΕΠ, φαίνεται ότι
για πρώτη φορά η οικονοµία σταθεροποιείται και είναι έτοιµη να
περάσει στη φάση της ανάκαµψης. 

Ο στόχος µας είναι, τα θετικά επακόλουθα της ανάκαµψης να
κατευθυνθούν σε αυτές τις ευαίσθητες κοινωνικές οµάδες, που
δέχθηκαν το µεγαλύτερο βάρος της κρίσης, σε αυτούς τους πο-
λίτες που βρέθηκαν στον αέρα, χωρίς µάλιστα να υπάρχει κανένα
κοινωνικό δίχτυ προστασίας. Η βιώσιµη οικονοµική ανάπτυξη,
όµως, δεν αποτελεί µια νοµοτέλεια. Δεν έρχεται µε αυτόµατο πι-
λότο ούτε µπορεί να βασιστεί στο αντιπαραγωγικό µοντέλο κρα-
τικοδίαιτης επιχειρηµατικότητας και των εγγυηµένων κερδών,
που άνθισε στο παρελθόν και σε µεγάλο βαθµό συνέβαλε στη
χρεοκοπία της χώρας. Όλοι γνωρίζουν ότι οι σοβαρές επενδύ-
σεις για να ενεργοποιηθούν και να υπολογίσουν στο επενδυτικό
τους πλάνο, χρειάζονται τρία πράγµατα: Πρώτον, χρειάζονται
σταθερό και προβλεπόµενο, µακροπρόθεσµα, οικονοµικό περι-
βάλλον στη χώρα.

Δεύτερον, χρειάζονται σταθερή φορολογία και χρηµατοδοτικά
εργαλεία που λειτουργούν ως κίνητρα.

Τρίτον, χρειάζονται πάταξη της γραφειοκρατίας και ίσους και
διαφανείς κανόνες για όλους. 

Η Κυβέρνησή µας εργάζεται µε σχέδιο και µε µεθοδικότητα,
για να απαντήσει πειστικά και στα τρία αυτά ζητήµατα και στις
τρεις παραπάνω προϋποθέσεις και παράλληλα παλεύει για την
έξοδο από την επιτροπεία. 

Πιο συγκεκριµένα, για καθένα από τα παραπάνω: Πρώτον, η
ρύθµιση του χρέους, η ένταξη στο QE, στην ποσοτική χαλάρωση,
και η µείωση των πλεονασµάτων µετά το 2018 που διεκδικούνται
µε σοβαρούς όρους στη διαπραγµάτευση, µπορούν να διαµορ-
φώσουν έναν καθαρό δρόµο για επενδύσεις και οικονοµική στα-
θερότητα.

Δεύτερον, µε τις διατάξεις του νέου αναπτυξιακού νόµου, θε-
σπίζεται, εκτός των χρηµατοδοτικών εργαλείων, σταθερό φορο-
λογικό περιβάλλον για δώδεκα χρόνια και σε συνδυασµό µε την
πλήρη απορρόφηση του ΕΣΠΑ, την επανακατεύθυνσή του στους
κλάδους που αποτελούν ανταγωνιστικό πλεονέκτηµα για τη χώ-
ρα µας και όχι στους φίλους και κολλητούς, η µόχλευση κονδυ-
λίων από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων µε κατεύθυνση
τη µικροµεσαία επιχειρηµατικότητα, αποτελούν όντως χρηµατο-
δοτικά εργαλεία, που ενισχύουν το επενδυτικό κλίµα. 

Και τρίτον, µε το παρόν σχέδιο νόµου δίνουµε ένα ισχυρό χτύ-
πηµα στη γραφειοκρατία και τις πολύπλοκες διαδικασίες, που
αποθαρρύνουν την υγιή επιχειρηµατικότητα και δηµιουργούν πυ-
ρήνες διαφθοράς και διαπλοκής. 

Άρα, µιλάµε για ένα συνολικό πλέγµα δράσεων, που στόχο
έχει να θέσει τις βάσεις για βιώσιµη και δίκαιη ανάπτυξη, αλλαγή
του παραγωγικού µοντέλου της χώρας και διευκόλυνση του επι-
χειρείν σε µία δύσκολη επιχειρηµατικά περίοδο. Η βελτίωση του
επιχειρηµατικού περιβάλλοντος είναι απαραίτητη για την ενί-
σχυση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονοµίας. 

Τονίζω ότι, µιλώντας για βήµατα ενίσχυσης της ανταγωνιστι-
κότητας, αναφέροµαι σε δράσεις που συµβάλλουν στην καλύ-
τερη λειτουργία της αγοράς, µε οφέλη κυρίως όµως για τις
µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Η Νέα Δηµοκρατία, αντ’ αυτού, µι-
λάει για βελτίωση της ανταγωνιστικότητας µε συντριβή του ερ-
γατικού εισοδήµατος και την απορρύθµιση της αγοράς εργα-
σίας. Μας κατηγορεί διαρκώς η Αξιωµατική Αντιπολίτευση ότι εί-
µαστε ιδεοληπτικοί και ότι στρεφόµαστε ενάντια σε νέα ή υφι-
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στάµενα επιχειρηµατικά εγχειρήµατα. Οι κρατικοδίαιτοι επιχει-
ρηµατίες, όµως, και οι εθνικοί εργολάβοι δεν ήταν δικό µας δη-
µιούργηµα. Εµείς τους βρήκαµε µπροστά µας και µάλιστα,
γεµάτους αλαζονεία, µια αλαζονεία, που προερχόταν από την
εξουσία, που παρείχατε εσείς, µε αντάλλαγµα τη στήριξή τους.

Την ευρεία αποεπένδυση και την αποβιοµηχάνιση της ελληνι-
κής οικονοµίας την κληρονοµήσαµε από εσάς. Δεν τη δηµιουρ-
γήσαµε εµείς. Την ανεργία δεν τη φτάσαµε εµείς στο 28%. Εµείς
οι «ιδεοληπτικοί» τη µειώσαµε σχεδόν στο 23%. Η µείωση είναι
µικρή, αλλά έχει τη σηµασία της και αυτή. 

Το τέρας της γραφειοκρατίας, της χαρτούρας και της ταλαι-
πωρίας οι δικές σας κυβερνήσεις το δηµιούργησαν και όλες το
συντήρησαν, πλην της παρούσας Κυβέρνησης. Ο λόγος είναι
απλός και σαφής: Η γραφειοκρατία αναβάθµιζε το πολιτικό προ-
σωπικό της χώρας και εξυπηρετούσε τους όρους αναπαραγω-
γής του. Αν δεν είχες πρόσβαση σε Υπουργό, σε Βουλευτή, σε
Γενικό Γραµµατέα Υπουργείου, για να κάνει παρέµβαση, σε έτ-
ρωγε η γραφειοκρατία και το µαύρο σκοτάδι. Το γρηγορόσηµο
σε υπηρεσιακούς και µη είχε καταντήσει να υπολογίζεται από
τους επενδυτές στο κεφάλαιο της επένδυσης. 

Για να µη µιλήσουµε για τα παρένθετα πρόσωπα, όπου το απο-
τέλεσµα ήταν τα πολιτικά πρόσωπα και επιχειρηµατίες να βρί-
σκονται σε σφιχτό εναγκαλισµό, «Win-Win», και ο υγιής επιχειρη-
µατικός κόσµος στον πάγκο.

Ερωτώ ευθέως: Γιατί δεν φέρατε εσείς, οι φιλικοί προς την επι-
χειρηµατικότητα, τόσα χρόνια νόµο για τη σύσταση επιχείρησης
σε µια µέρα και, µάλιστα, ψηφιακά, τη στιγµή που τόσες φορές
το ζητούσαµε; Νοµίζω ότι η απάντηση βρίσκεται στο κυρίαρχο
στάτους κβο, που υπήρχε στη χώρα, το οποίο προσπαθούµε να
ανατρέψουµε σε κάθε του πτυχή. Θα ήθελα, ωστόσο, να σηµει-
ώσω ρητά ότι υπάρχουν και εξαιρέσεις σε όλες τις πλευρές, απο-
φεύγοντας το «τσουβάλιασµα» εννοείται.

Δεν θα επεκταθώ, όµως, άλλο σε αυτά τα πράγµατα, καθώς
είναι γνωστό στους πολίτες, όσο και αν κάποιοι προσπαθούν να
µας πείσουν για το αντίθετο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παράλληλα µε τη συζήτηση,
έχουµε και εξελίξεις που αφορούν το κλείσιµο της δεύτερης
αξιολόγησης και της συζήτησης  που έχει ανοίξει για το χρέος.
Αυτά είναι δύο κοµβικά ζητήµατα, που αφορούν το αύριο της πο-
ρείας της ελληνικής οικονοµίας και της χώρας γενικότερα. Δεν
γίνεται να τα αγνοούµε στον δηµόσιο λόγο ούτε, φυσικά, µπο-
ρούµε να τα εντάσσουµε σ’ ένα παιχνίδι µικροπολιτικών σκοπι-
µοτήτων. Είναι ζήτηµα εθνικής σηµασίας είτε το θέλουµε είτε όχι.

Χθες είχαµε δύο σηµαντικές επισκέψεις στη χώρα µας, του
Επιτρόπου κ. Μοσκοβισί και του εκτελεστικού µέλους της Κεν-
τρικής Τράπεζας, κ. Κερέ, που έκαναν ισχυρές παρεµβάσεις
υπέρ της ρύθµισης του ελληνικού χρέους και της ανάγκης να
κλείσει εγκαίρως η δεύτερη αξιολόγηση. 

Παρατηρούµε ολόκληρο το τελευταίο διάστηµα, δυστυχώς,
όµως, ότι η Αξιωµατική Αντιπολίτευση δεν τα αντιλαµβάνεται έτσι
αυτά τα ζητήµατα. Χαρακτηριστικές για τον τρόπο που τοποθε-
τείται σ’ αυτά τα κρίσιµα ζητήµατα η Αξιωµατική Αντιπολίτευση
είναι οι δηλώσεις του Ευρωβουλευτή της, του κυρίου Κεφαλο-
γιάννη. Σ’ ένα κρεσέντο νεοφιλελευθερισµού πραγµατικά, από
τη µία, µας είπε ο κ. Κεφαλογιάννης ότι το θέµα του χρέους δεν
έχει καµµία απολύτως σηµασία για την Ελλάδα έως το 2023 και,
από την άλλη, υπεραµύνθηκε της πλήρους απορρύθµισης της
αγοράς εργασίας, χαρακτηρίζοντας ιδεοληψία και λαϊκισµό την
υπεράσπιση των συλλογικών συµβάσεων και των εργασιακών δι-
καιωµάτων. 

Τέτοιου είδους τοποθετήσεις, οι οποίες ευθυγραµµίζονται µε
τις πιο σκληρές και ακραίες θέσεις µερίδας των δανειστών, εκ-
πέµπουν αρνητικά µηνύµατα στη διεθνή κοινότητα και, παράλ-
ληλα, καταδεικνύουν και κάτι άλλο, ότι το πολιτικό σας αφήγηµα
είναι ακόµα το πλήρως αποτυχηµένο success story του κ. Σα-
µαρά και η καύσιµη ύλη σας, η άσβεστη δίψα για επαναφορά
στην εξουσία ως αυτοσκοπός. Θα ήταν συνετό να µην πιστεύετε
ότι ο κόσµος που σας ακούει γεννήθηκε στη χώρα των Λωτοφά-
γων και δεν θυµάται τι έχει γίνει στη χώρα τα τελευταία χρόνια. 

Ισχυρίζεστε υποκριτικά και παντού ότι το χρέος το έκανε µη
βιώσιµο ο ΣΥΡΙΖΑ, ότι βγαίναµε από το µνηµόνιο και ότι αν πετύ-

χει το πρόγραµµά µας, στην καλύτερη θα επιστρέψουµε εκεί που
ήµαστε το 2014. Μάλιστα. Γιατί δεν µας καταθέτετε την αίτηση
προς τους δανειστές, που κάνατε εσείς, για το πιστωτικό βιωσι-
µότητας του χρέους, που ζητούσατε για να δούµε τα στοιχεία;
Καταθέστε τα εδώ, να δούµε τι τους λέγατε.

Με ποια νούµερα θα βγαίναµε από το ΔΝΤ το 2014, πριν πα-
ραδώσετε την εξουσία; Ποιο ήταν το ύψος του δεκαετούς οµο-
λόγου; Ο δείκτης της κεφαλαιακής επάρκειας των τραπεζών; Το
ύψος των NPL; Τι στόχους είχατε για την ανάπτυξη και το πλεό-
νασµα και τι καταφέρατε, εντέλει; Τι παραδώσατε; Ήταν βιώσιµα
ή ήταν νεκροφάνεια της οικονοµίας, επειδή σταµατήσατε την
εφαρµογή του λάθος δεύτερου µνηµονίου µετά τις ευρωεκλο-
γές; Κι αν ακόµα εµείς χρεώσαµε τη χώρα µε 86 δισεκατοµµύρια,
µε τα αχρείαστα 86 δισεκατοµµύρια, γιατί το χρέος της χώρας
σήµερα δεν ανέβηκε ισόποσα 86 δισεκατοµµύρια, αλλά είναι
κατά τι µειωµένο;

Οι απαντήσεις σας έχουν κατατεθεί στη δηµόσια συζήτηση
πολλάκις κι όλοι γνωρίζουν, µέχρι κι οι δανειστές, ότι τα επιχει-
ρήµατά σας δεν αντέχουν στη βάσανο της κριτικής και των στοι-
χείων, γιατί πολύ απλά, είναι ψέµατα.

Εµείς εδώ πρέπει να είµαστε ειλικρινείς και ξεκάθαροι. Η υπο-
νόµευση της εθνικής προσπάθειας, που καταβάλλει η ελληνική
Κυβέρνηση, ώστε να έχουµε θετική έκβαση στα µεγάλα αυτά ζη-
τήµατα του χρέους και των πλεονασµάτων, δεν κάνει κακό στην
Κυβέρνηση, αλλά στη χώρα. Γι’ αυτό χρειάζεται ιδιαίτερη προ-
σοχή τι λέµε και, επιτέλους, µια ενιαία φωνή στην Αντιπολίτευση
για το αν συντάσσεται τελικά µε την εθνική γραµµή ή όχι.

Θέλω να απαντήσω ρητά και σαφώς σε δύο ζητήµατα, που
έχουν απασχολήσει το σηµερινό νοµοσχέδιο και αφορούν, πρώ-
τον, το το άρθρο 24 για τις δηµόσιες συµβάσεις. Αλήθεια, µέχρι
τον Αύγουστο που ψηφίσαµε το νοµοσχέδιο δεν υπήρχε η διαδι-
κασία των απευθείας αναθέσεων, η υποχρέωση δηλαδή να βγει
στο ΚΗΜΔΗΣ; Εµείς το ζητήσαµε, εµείς το φέραµε. Μέχρι τότε
ήταν αλλιώς. 

Και για το γεγονός ότι ο ν.4412 είναι ο νόµος που άλλαξε το
παλιό καθεστώς και επειδή υπάρχει αυτό το µεσοδιάστηµα, που
πάρα πολλοί αυτοδιοικητικοί, δήµαρχοι, περιφερειάρχες που
πρόσκεινται στη δική σας παράταξη έχουν πρόβληµα, γιατί δεν
είναι έτοιµο το πληροφοριακό σύστηµα, ζητούν να λυθούν µια
σειρά από τέτοια ζητήµατα, τι λέτε; Τους ρωτήσατε τους δικούς
σας αυτοδιοικητικούς, για να δούµε τι λένε γι’ αυτά τα ζητήµατα;

Άρα, δεν έχει καµµία βάση, δεν ευσταθεί να κατηγορείτε εµάς
για απευθείας αναθέσεις, όταν εσείς δεν έχετε κάνει τίποτα σχε-
τικά µε τη διαφάνεια στο ζήτηµα αυτό. 

Το δεύτερο ζήτηµα είναι αυτό του GPS. Μάλλον, διαβάζουµε
διαφορετικό νοµοσχέδιο, δεν εξηγείται αλλιώς. Η παράγραφος
8α του άρθρου 15 του ν.3054/2002 έχει ως εξής: «Δεν επιτρέπε-
ται η διακίνηση πετρελαιοειδών προϊόντων από κατόχους άδειας
εµπορίας, λιανικής εµπορίας και διάθεσης βιοκαυσίµων µε µετα-
φορικά µέσα, βυτιοφόρα ή πλωτά εφοδιαστικά, όπως δεξαµενό-
πλοια και σλέπια, ιδιόκτητα ή µισθωµένα, τα οποία δεν φέρουν…
» κ.λπ.. 

Τελικά, αλλάζουµε το εδάφιο ββ’, που λέει: «Η δαπάνη εγκα-
τάστασης του σήµατος αυτού βαρύνει τον ιδιοκτήτη του µετα-
φορικού µέσου, ενώ σε περίπτωση χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή
αγοράς µε παρακράτηση κυριότητας η δαπάνη βαρύνει τον µι-
σθωτή ή τον αγοραστή του µεταφορικού µέσου αντίστοιχα. Με
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υπο-
δοµών, Μεταφορών και Δικτύων καθορίζονται οι προδιαγραφές
κ.λπ.».

Πού προκύπτει ότι δεν είναι υποχρεωτική η ύπαρξη γεωγρα-
φικού συστήµατος πληροφοριών πάνω στα βυτιοφόρα; Από πού
προκύπτει αυτό; Ή διαβάζουµε διαφορετικό νοµοσχέδιο ή κο-
ροϊδεύετε τον κόσµο. Ένα από τα δύο συµβαίνει. Δεν µπορεί να
είµαστε τρελοί εδώ µέσα! 

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πω ότι το σηµερινό
νοµοσχέδιο είναι ένα σύγχρονο θεσµικό πλαίσιο, που απαντά
στις πραγµατικές ανάγκες και στην πάταξη του τέρατος της γρα-
φειοκρατίας και την αντικατάστασή τους από την ψηφιακή διοί-
κηση. Δίνει την δυνατότητα στους νέους επιστήµονες να καινοτο-
µήσουν επιχειρώντας, χωρίς να τροµάζουν από τις πολύπλοκες
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και ατέρµονες διαδικασίες, στους επίδοξους νέους επιχειρηµα-
τίες να βλέπουν το κράτος ως αρωγό και όχι ως εµπόδιο. 

Τέλος, είναι ένα ισχυρό εργαλείο που διευκολύνει τη στροφή
του παραγωγικού µας µοντέλου προς την κατεύθυνση της και-
νοτοµίας, της υψηλής προστιθέµενης αξίας και της αξιοποίησης
εξειδικευµένου ανθρώπινου δυναµικού και των νέων τεχνολο-
γιών. 

Η θετική στάση των φορέων που κλήθηκαν να καταθέσουν τις
απόψεις τους, µας υποδεικνύει ότι θα πρέπει να κινηθούµε συν-
τεταγµένα και ως Σώµα στην κατεύθυνση της υπερψήφισης. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχουν τώρα
ο κ. Κωνσταντινέας και ο κ. Καµατερός. Θα ακολουθήσει ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ένωσης Κεντρώων, ο κ. Μεγα-
λοµύστακας και θα κλείσουµε µε τον κ. Παπαχριστόπουλο, την
κ. Μεγαλοοικονόµου και τον κ. Θεοχάρη. Δεν έχει ζητήσει τον

λόγο άλλος Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, µέχρι στιγµής. 
Εάν δεν παρουσιασθεί άλλος, θα ολοκληρωθεί η συνεδρίαση. 
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο, για να ανα-
φερθώ σε κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχετε τον λόγο,
κύριε Υπουργέ. 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης):

Οι νοµοτεχνικές βελτιώσεις είναι δύο: Η µία είναι από τον κ.
Παππά και έχει να κάνει µε το άρθρο 33 και η άλλη είναι µια νο-
µοτεχνική βελτίωση σε αυτό που παρέδωσα προηγουµένως για
το άρθρο 21. 

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης κ.
Δήµος Παπαδηµητρίου καταθέτει τις προαναφερθείσες νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:

2288 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Οπότε, πρακτικά µας
λέτε ότι δεν θα υπερασπιστεί το άρθρο του ο κ. Παππάς. Να µην
τον αναµένουµε ως οµιλητή. 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Όχι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Κωνσταντινέα,
έχετε τον λόγο.

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Αγαπητοί συνάδελφοι, θα ήθελα
να κάνω µια διαπίστωση, γιατί έχω ακούσει εδώ όλους τους συ-
ναδέλφους και έχω τρελαθεί. Ή εγώ δεν πάω καλά ή αυτοί που
µας ακούνε, οι πολίτες. 

Ο κ. Τζαβάρας, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας
Δηµοκρατίας, πρέπει να αποφασίσει για το κόµµα του, εάν τη
Δευτέρα, την Τετάρτη και την Παρασκευή µας λένε «αντιµνηµο-
νιακούς» και την Τρίτη, την Πέµπτη και το Σάββατο ότι «τα δίνου-
µε όλα». Αποφασίστε, κύριε Τζαβάρα, εσείς και το κόµµα σας!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Εµείς, απλώς σας θεωρούµε
αναξιόπιστους!

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Αποφασίστε, κύριε Τζαβάρα,
εσείς και το κόµµα σας: Θέλετε να κλείσει η αξιολόγηση; Κλεί-
σαµε δύο αξιολογήσεις σε ενάµιση χρόνο, ενώ εσείς δεν είχατε
κλείσει σε πεντέµισι χρόνια!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Συγχαρητήρια! 
ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Και όσον αφορά τις αξιολογήσεις

–που λεγόσασταν εσείς µεταρρυθµιστές- δεν έχετε κάνει τίποτα
για την εξυπηρέτηση των πολιτών. 

Όσο για τα στοιχεία, που έδωσε ο κ. Σκρέκας –ο οποίος λεί-
πει- για τις επιχειρήσεις, που πήγαν στη Βουλγαρία, όσο είναι
Κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, είναι πολύ λιγότερες οι επιχειρήσεις
από ό,τι όταν ήταν εκείνοι κυβέρνηση. 

Συνεχίζω –για να µη µακρηγορώ- και θα ήθελα απλώς να κάνω
ένα σχόλιο, κύριε Τζαβάρα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Όχι ονοµαστικές ανα-
φορές, παρακαλώ, επί της πολιτικής το σχόλιο. 

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. 
Το πρώτο θέµα είναι το εξής: Το ένα σας σενάριο έφυγε, η

πρώτη αξιολόγηση. Το δεύτερο είναι ότι θα µπει ο κόφτης. Το
τρίτο είναι η δεύτερη αξιολόγηση. Θα τα κλείσουµε και θα µεί-
νουµε, µην αγχώνεστε! Θα κάνουµε αυτά που δεν κάνατε εσείς
τριάντα χρόνια. Δεν είναι κακό αυτό! Πρέπει να «βάλετε πλάτη»
και εσείς σε αυτό! 

Και συνεχίζω επί του νοµοσχεδίου. 
Με την κατάθεση και ψήφιση του σηµερινού σχεδίου νόµου

κλείνει, επιτέλους, ο κύκλος, που αφορά τις διαδικασίες απλο-
ποίησης της αδειοδότησης επενδύσεων. Είναι ένα πάγιο αίτηµα
των ανθρώπων του επιχειρείν, οι οποίοι, επί σειρά ετών, περίµε-
ναν από την πολιτεία σχετικές πρωτοβουλίες προς την κατεύ-
θυνση αυτή. Πέρα από το φορολογικό επίπεδο -που πρέπει ό-
ντως να µειωθεί- φορείς της αγοράς θέτουν ζητήµατα, όπως
είναι η απλοποίηση των διαδικασιών σύστασης µιας επιχείρησης,
η πλήρης διαφάνεια του νοµοθετικού πλαισίου, η µείωση της
γραφειοκρατίας και του κόστους, που προκαλεί αυτή. 

Αξίζει να σηµειωθεί ότι ενώ τα προηγούµενα χρόνια είχαµε κυ-
βερνήσεις που υποτίθεται ότι παρουσιάζονταν φιλικές προς το
επιχειρείν, αντί αυτού, γιγάντωναν µε τις πολιτικές τους αποφά-
σεις το τέρας της γραφειοκρατίας -και λέγονταν και µεταρρυθ-
µιστές αυτοί οι κύριοι- ένα τέρας, το οποίο µε τη σειρά του
γιγάντωνε την αδιαφάνεια, τη διαπλοκή και τις εξαρτήσεις. Μόνο
την τελευταία δεκαετία, έχουν δαπανηθεί εκατοµµύρια ευρώ για
την ψηφιοποίηση και σύνδεση των δηµόσιων υπηρεσιών. Ωστό-
σο, µόνο τους τελευταίους µήνες βλέπουµε να γίνεται κάτι. Ο
νοών νοείτω.  

Αγαπητοί συνάδελφοι, τα επιµέρους άρθρα του σχεδίου νόµου
είναι προσβάσιµα σε όλους µας -και στους πολίτες- και θα ήθελα
να µην κουράσω πάνω σε αυτά που έχουν πει όλοι οι συνάδελ-
φοι. 

Όµως, θα ήθελα να σταθώ σε µια ιδιαίτερα σηµαντική ρύθ-
µιση, η οποία αφορά έναν κλάδο, τον οποίο βιώνω εγώ προσω-
πικά ως αρτοποιός. Βιώνω και εγώ, όπως όλοι οι αρτοποιοί, την
αγωνία και το άγχος της επόµενης µέρας. Αυτή η ρύθµιση αφορά
την εισαγωγή της έννοιας του παραδοσιακού άρτου και του πα-

ραδοσιακού φούρνου της γειτονιάς. Με τον τρόπο αυτό, διορ-
θώνουµε τραγικά λάθη των προηγούµενων κυβερνήσεων, που
οδήγησαν σε αφανισµό άνω του 50% του κλάδου. 

Η τραγική εξίσωση από πλευράς τους, του παραδοσιακού
άρτου, που αποτελεί κοπιώδη και καθηµερινή προσπάθεια, µε
προψηµένα και κατεψυγµένα αρτοσκευάσµατα, οδήγησε στην
απώλεια σοβαρών εισοδηµάτων πάνω από δεκαπέντε χιλιάδες
φούρνους στην Ελλάδα. 

Αυτή η πραγµατικότητα αναγνωρίστηκε από τη µελέτη του
ΚΕΠΕ, η οποία µας οδήγησε στην εισαγωγή των όρων «παραδο-
σιακός άρτος» και «παραδοσιακός φούρνος». Με αυτόν τον
τρόπο, θα επιτύχουµε τη διάκριση των επιχειρήσεων που παρά-
γουν ψωµί από φρέσκια ζύµη και θα διασφαλίσουµε την ορθή
ενηµέρωση του καταναλωτή. 

Προάγουµε την εµπορική αξία ενός προϊόντος, συνώνυµου της
παράδοσής µας ως αρτοποιοί. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ήθελα την ανοχή σας για µισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Προχωρήστε, κύριε

συνάδελφε. 
ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑΣ: Είναι ένα προϊόν που ήταν στό-

χος συγκεκριµένων αετονύχηδων από την πρώτη εργαλειοθήκη
του ΟΟΣΑ, όπου τα έδωσαν όλα -η σκληρή σας διαπραγµάτευση
διά του Υπουργού σας, του κ. Χατζηδάκη!- που έσπρωχναν προς
την εξόντωση χιλιάδες οικογένειες, µικροµεσαίους αρτοποιούς.
Δεν θα τους περάσει τελικά! 

Δεν θα βρουν συµµάχους σε αυτήν την Κυβέρνηση. Το είχαµε
υποσχεθεί και το τηρούµε, δυστυχώς γι’ αυτούς, ευτυχώς για
εµάς. Πρέπει να απολογηθεί η κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
στους αρτοποιούς γι’ αυτά που κάνατε. Και να ξέρετε ότι το πο-
λιτικό σας κόστος για δεκαπέντε χιλιάδες αρτοποιούς θα είναι
πολύ µεγάλο. Θα ανοίξει µαύρη σελίδα. Και αυτό σας το λέει
ένας αρτοποιός. 

Κλείνοντας, να πω ότι ο ιδιωτικός τοµέας δεν έχει να φοβηθεί
τίποτα από αυτήν την Κυβέρνηση, το αντίθετο µάλιστα. Τους ερ-
γατοπατέρες τώρα που έβλεπαν την ιδιωτική πρωτοβουλία ως
ευκαιρία εκµετάλλευσης της επιχειρηµατικής αγωνίας, τους αφή-
νουµε στο περιθώριο. 

Πρέπει να πάρει µπρος το επιχειρείν, κύριος δρόµος που θα
µας βγάλει πιο σύντοµα στο ξέφωτο και όχι να γίνονται µεταρ-
ρυθµίσεις της πλάκας όπως τις εννοούσατε εσείς.

Και το τελευταίο που θα ήθελα να πω: Κατάγοµαι από τη Μεσ-
σηνία, όπου υπάρχει µια µεγάλη κωµόπολη, η Κορώνη. Όπως ξέ-
ρετε, οι µεταρρυθµίσεις που κάνατε εσείς και οι προηγούµενοι,
ήταν µε το ρητό «έχω µπάρµπα στην Κορώνη». Εµείς θα κάνουµε
µεταρρυθµίσεις για να εξυπηρετηθούν οι πολίτες αυτής της
χώρας, που ταλαιπωρούνται τριάντα χρόνια µε εσάς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοινώσω ότι η Ειδική Μόνιµη
Επιτροπή Σωφρονιστικού Συστήµατος και λοιπών Δοµών Εγκλει-
σµού Κρατουµένων καταθέτει την Έκθεσή της, σύµφωνα µε το
άρθρο 43Α παράγραφος 5 του Κανονισµού της Βουλής.

(Η σχετική Έκθεση θα βρίσκεται σε ηλεκτρονική µορφή στη
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ»)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα µαθητές και µαθήτριες και τέσσερις
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 2ο Δηµοτικό Σχολείο Ψαχνών
Ευβοίας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Καµατερός και µετά, όπως είπα, ο κ. Μεγα-
λοµύστακας, ο κ. Παπαχριστόπουλος, η κ. Μεγαλοοικονόµου, ο
κ. Θεοχάρης και κλείνει ο κατάλογος των οµιλητών.

Ορίστε, κύριε Καµατερέ, έχετε τον λόγο.
ΗΛΙΑΣ ΚΑΜΑΤΕΡΟΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε
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Πρόεδρε, µας κατηγορούν –η Νέα Δηµοκρατία κυρίως, αλλά και
άλλοι- ότι κάνουµε τα πάντα για να µείνουµε στην εξουσία, γιατί
είµαστε γαντζωµένοι σε αυτήν. Τα λένε σε εµάς που είµαστε στην
εξουσία είκοσι µήνες περίπου. Και ποιοι τα λένε; Αυτοί που έχουν
µεγαλώσει εδώ µέσα, στη Βουλή, από τα διάφορα «τζάκια», από
οικογένειες κ.λπ..

Για να δούµε, όµως, τη στάση τους που δείχνει ακριβώς αυτό
το πράγµα, ότι αυτοί είναι που θέλουν να ξαναέρθουν στην εξου-
σία πάρα πολύ σύντοµα γιατί έχουν χάσει τις καρέκλες τους.

Χθες είχαµε ένα επεισόδιο στην Επιτροπή Παραγωγής και Εµ-
πορίου. Συζητάγαµε ένα άλλο νοµοσχέδιο, αλλά είναι χαρακτη-
ριστική η στάση τους για το τι επιδιώκουν. Προσπάθησαν µε
τεχνικό τρόπο να αποτρέψουν το να συζητηθεί µε τη διαδικασία
του επείγοντος το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, όχι αυτό που συ-
ζητάµε τώρα, αυτό που θα συζητήσουµε τις επόµενες ηµέρες.

Ποιος ήταν ο στόχος; Ξέρουµε πολύ καλά ότι αυτά τα νοµο-
σχέδια, αν θέλουµε να κλείσει η αξιολόγηση, πρέπει να τα προ-
χωρήσουµε µε όποιες διαδικασίες. Ο στόχος τους είναι να µην
κλείσει η αξιολόγηση -και το λένε σε κάθε περίπτωση-, να µην
πάνε καλά οι διαπραγµατεύσεις, να µην έχουµε ρύθµιση στο
χρέος και να πάµε για εκλογές. Το λένε και κάθε µέρα.

Τι σηµαίνει αυτό για τη χώρα; Αυτό τι δείχνει; Ότι νοιάζονται
για τη χώρα, για το καλό της χώρας ή για τις καρέκλες τους; Ξέ-
ρουµε πολύ καλά ότι µια τέτοια αποτυχία οδηγεί σίγουρα σε τέ-
ταρτο µνηµόνιο, το οποίο δεν θέλουµε ούτε εµείς ούτε οι εταίροι,
όπως χαρακτηριστικά ακούσαµε σε δηλώσεις τις προηγούµενες
ηµέρες, και ξέρουµε επίσης τι σηµαίνει η επαναφορά της ίδιας
πολιτικής που ακολουθούνταν ως τα τώρα και µας έφερε εδώ
που είµαστε και ότι θα είναι πιο σκληρή. Τη διατυµπανίζουν µά-
λιστα από τώρα, τις περικοπές κ.λπ..

Θα αναφερθώ σε δύο ζητήµατα τα οποία είναι σε αυτήν εδώ
την κατεύθυνση. Προσπαθώντας ακριβώς να επανέλθουν στην
εξουσία, µας προσάπτουν την κατηγορία ότι αυτά που κάνουµε
δεν είναι της Αριστεράς, ότι δεν έχουν καµµία σχέση µε την Αρι-
στερά και ότι κάνουµε αυτά που πιστεύουν αυτοί. Μιλάνε σο-
βαρά; Δηλαδή για να µιλήσουµε πιο συγκεκριµένα, αναγνωρί-
ζουν, την ιδεολογική ηγεµονία της Αριστεράς, αναγνωρίζουν, δη-
λαδή, ότι πραγµατικά οι ιδέες της Αριστεράς είναι αυτές οι
οποίες ωφελούν την πλειοψηφία του κόσµου, είναι υπέρ των αδυ-
νάµων. 

Θέλουν, όµως, παράλληλα να πουν ότι εµείς δεν µπορούµε να
τα κάνουµε, δεν τα κάνουµε, και κάνουµε αυτά που θα έκαναν
αυτοί. Ας πούµε, λοιπόν, και για τις µεταρρυθµίσεις. Γιατί στο
θέµα της φοροδιαφυγής δεν έκαναν κάτι όλα αυτά τα χρόνια που
κυβερνούσαν; 

Και ρωτάω: Είναι αριστερό ή όχι; Ξέρουµε ότι σοσιαλισµό δεν
κάνουµε  και ότι δεν είναι σοσιαλιστικό µέτρο να πατάξεις τη φο-
ροδιαφυγή. Μέσα στο πλαίσιο, όµως, του υπάρχοντος συστήµα-
τος, έχει αριστερή κατεύθυνση το να πατάξεις τη φοροδιαφυγή;
Ωφελεί τους αδύναµους και τον κόσµο και χτυπά αυτούς που
κερδοσκοπούν τόσα χρόνια στις πλάτες του λαού; 

Το να πατάξεις τη γραφειοκρατία δεν είναι σοσιαλιστικό µέτ-
ρο. Μέσα στο πλαίσιο, όµως, του συστήµατος, µια τέτοια µεταρ-
ρύθµιση ποιον ωφελεί; Ωφελεί τον λαό, ο οποίος δεν µπορεί να
εξυπηρετηθεί, ενώ εξυπηρετούνται οι άλλοι µε τον γνωστό τρόπο
που ξέρουµε, αυτοί που τόσα χρόνια κερδοσκοπούν; Είναι σε
αριστερή κατεύθυνση το να πατάξεις τη γραφειοκρατία ή όχι;

Όσον αφορά αυτό που συζητάµε σήµερα, λοιπόν–για να έρ-
θουµε και στο νοµοσχέδιο- είναι σε αριστερή κατεύθυνση το να
λες ότι οι επιχειρήσεις –οι µικρές επιχειρήσεις, γιατί αυτές µας
ενδιαφέρουν πιο πολύ- µπορούν να ανοίξουν µε τις υπηρεσίες
µιας στάσης; 

Και για να αναφερθώ και σε ένα άλλο ζήτηµα, µας κατηγορούν
ότι νοµοθετούµε πρόχειρα και ότι δεν ξέρουµε, ενώ αυτοί ξέρουν
καλύτερα τόσα χρόνια, και ότι ψηφίζουµε σήµερα κάτι και µετά
από κάποιους µήνες το αλλάζουµε και ότι ψηφίζουµε µε τέτοια
προχειρότητα. 

Και µάλιστα, αναφέρουν εδώ ότι µε το άρθρο 23 του σηµερι-
νού νοµοσχεδίου, κάνουµε εβδοµήντα τέσσερις αλλαγές-τροπο-
ποιήσεις στον ν.4412, δηλαδή τον αναπτυξιακό νόµο που ψη-
φίσαµε πριν από λίγους µήνες. Δεν µας λένε, όµως, τι τροποποι-

ήσεις είναι αυτές, σκόπιµα. Θέλετε να σας πω δυο-τρεις από
αυτές, λόγω χρόνου, γιατί καλό θα ήταν να τις διαβάσουµε ολό-
κληρες. Ακούτε τι τροποποιήσεις κάνουµε και λένε ότι νοµοθε-
τούµε πρόχειρα.

Στην παράγραφο 2 λέει: «Στην περίπτωση (2) της παρ. 1 του
άρθρου 2, λέξη «ΚΑΑ» αντικαθίσταται στο ορθό από τη λέξη
«ΚΚΑ». Αυτή είναι τροποποίηση του νόµου.

Δεύτερον: «Στην υποπερίπτωση β’ της περίπτωσης (9) της
παρ. 1 του άρθρου 2, στο τέλος της φράσης «πλην των αναφερο-
µένων στην υποπερίπτωση α’ της παρούσας περίπτωσης» προ-
στίθεται το παραληφθέν κόµµα (,)».

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ)

Δηλαδή τροποποιούµε σήµερα τον νόµο και βάζουµε ένα κόµ-
µα εκεί που δεν υπήρχε. Δεν τα λένε, όµως, αυτά. Και θα ακούµε
στα κανάλια το βράδυ ότι ο ΣΥΡΙΖΑ άλλαξε εβδοµήντα τέσσερα
άρθρα του προηγούµενου νόµου.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Γίνονται κάποιες αλλαγές στον ανα-
πτυξιακό νόµο και είναι θετικές, όπως για παράδειγµα, το άρθρο
20 στην παράγραφο 5β που προβλέπει για να νησιά µε αυξηµέ-
νες µεταναστευτικές ροές κάποια πλεονεκτήµατα, όπως, για πα-
ράδειγµα, να πληρώνονται σε πέντε δόσεις αντί για επτά αυτοί
που εντάσσονται στον νόµο.

Τελειώνω µε αυτό, κύριε Υπουργέ. Αυτά, όµως, είναι πολύ
δειλά, δεν είναι τίποτα γι’ αυτά που χρειάζονται τα νησιά µας, το
να δίνουµε σε αυτούς που µπαίνουν στον αναπτυξιακό νόµο πέ-
ντε δόσεις αντί για επτά. Έχουµε πάρα πολλά να κάνουµε στην
κατεύθυνση της ελάφρυνσης των νησιών. 

Και δεν είναι µόνο τα νησιά µε το µεταναστευτικό. Καλά κά-
νουµε και αξιοποιούµε το φαινόµενο αυτό που υπάρχει, για να
καταφέρουµε και στη διαπραγµάτευση θετικά σηµεία και για τα
νησιά. Όµως είναι για όλα τα νησιά. Κι εγώ θα σας πω και κάτι
άλλο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ολοκληρώστε πα-
ρακαλώ, όµως, σιγά σιγά.

ΗΛΙΑΣ ΚΑΜΑΤΕΡΟΣ: Τελείωσα, κύριε Πρόεδρε.
Ιδιαίτερα για τα µικρά νησιά, πώς δηλαδή να πάρουµε µέτρα

για νησιά όπως είναι η Λέσβος, η Κως, η Λέρος και να µην πά-
ρουµε για το Αγαθονήσι ή για τους Αρκιούς µε τους είκοσι πέντε
κατοίκους ή για την Ψέριµο. Δεν είναι καθόλου δίκαιο. Είναι δειλά
αυτά και πρέπει να κάνουµε πολύ περισσότερα.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

κ. Ηλία Καµατερό, Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ.
Προχωρούµε µε τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Ένω-

σης Κεντρώων κ. Αναστάσιο Μεγαλοµύστακα.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε

Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλούµαστε σήµερα να
ψηφίσουµε έναν νόµο, ο οποίος είναι ευεργετικός για την ελλη-
νική οικονοµία και την επιχειρηµατικότητα και θα λύσει πολλά
προβλήµατα, ειδικά το πρόβληµα της γραφειοκρατίας που τόσα
χρόνια ταλάνιζε αυτό τον τοµέα, όπως ταλανίζει και όλους τους
τοµείς της ελληνικής οικονοµίας.

Εξετάζοντας, όµως, το νοµοσχέδιο, είναι σαν να το βγάλαµε
µέσα από χρονοκάψουλα, µια χρονοκάψουλα από το παρελθόν,
καθώς τέτοιον νόµο έπρεπε να έχουµε φέρει δεκαετίες πριν,
όπως εισήγαγε η Ευρώπη στη δική της νοµοθεσία, όπως εισή-
γαγε, µάλιστα και η Βουλγαρία από το 2000.

Θα µιλήσω για τη Βουλγαρία, γιατί είναι µια όµορφη χώρα, η
οποία έχει αυτή τη στιγµή δεκαεπτά χιλιάδες ελληνικές επιχειρή-
σεις και απασχολεί σε αυτές τις επιχειρήσεις εβδοµήντα χιλιάδες
ανθρώπους. Ιδιαίτερη αναφορά θα κάνω και στον λόγο του Κοι-
νοβουλευτικού Εκπροσώπου της Χρυσής Αυγής, ο οποίος χαρα-
κτήρισε «λαµόγια» -και του ζητώ να ανακαλέσει αυτόν τον χαρα-
κτηρισµό- τους ανθρώπους οι οποίοι έφυγαν για τη Βουλγαρία.

Έχω πάρα πολλούς συµπολίτες που έχουν υποστεί αυτό το
µαρτύριο, γιατί περί µαρτυρίου πρόκειται το να φεύγεις από την
χώρα σου, να πηγαίνεις σε µια άλλη χώρα για να δουλέψεις. Είναι
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µικρές βιοτεχνίες που, απλώς, εξαιτίας της µνηµονιακής πολιτι-
κής, δεν µπορούσαν να έχουν ζωή στην Ελλάδα.

Εποµένως, σας παρακαλώ, αν µπορεί κάποιος να το καταφέ-
ρει, γιατί κανένας δεν είναι εδώ, να ανακαλέσει αυτόν τον χαρα-
κτηρισµό, γιατί µόνο «λαµόγια» δεν είναι αυτοί οι άνθρωποι, οι
οποίοι θέλουν να ταΐσουν τις οικογένειές τους και να παλέψουν
για τα προς το ζην.

Οι παθογένειες, όµως, της οικονοµίας δεν είναι µόνο αυτές
που λύνει το νοµοσχέδιο. Είναι πάρα πολλές, όπως το ασταθές
πολιτικό και οικονοµικό περιβάλλον. Ο Πρωθυπουργός κάθε
φορά που έρχεται σε δύσκολη θέση µιλάει για εκλογές, η φορο-
λογία αλλάζει συνεχώς. Αν δεν το παλέψουµε και αυτό, ανάπτυξη
δεν θα δούµε.

Επίσης, πολύ σηµαντική παθογένεια που µας κρατάει πίσω,
είναι η έλλειψη οικονοµικής ελευθερίας, η υπερφορολόγηση. Τι
να µιλήσουµε; Για τους συντελεστές; Για την 100% προκατα-
βολή; Για τον ΦΠΑ; Για τις ειδικές εισφορές; Δεν ξέρω αν αυτά
καθιστούν βιώσιµη µια επιχείρηση. Να µην προσθέσω και τις
ασφαλιστικές εισφορές.

Μία ακόµη τροχοπέδη στην οικονοµία και στην επιχειρηµατι-
κότητα είναι η πολυνοµία, αλλά και η έλλειψη ανταποδοτικών πα-
ροχών. Τι σηµαίνει αυτό; Έχοντας στοιχεία από το Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους, βλέπουµε ότι το 60% των εξόδων του ΑΕΠ
αφορούν έξοδα του κράτους. Σε συνδυασµό µε την υπερφορο-
λόγηση, οι πολίτες αναρωτιούνται πού πηγαίνουν αυτά τα λεφτά.

Να σας πω εγώ ένα κοµµάτι αυτών των χρηµάτων πού πηγαί-
νει. Για φέτος σε σχέση µε την περσινή χρονιά, αυξήθηκε η µι-
σθοδοσία της δηµόσιας κεντρικής διοίκησης κατά 2,1%, δηλαδή
146 εκατοµµύρια, εκατόν εξήντα έξι επιπλέον µετακλητοί. Τι ση-
µαίνει αυτό; Σηµαίνει εκατόν εξήντα έξι επιπλέον παιδιά του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ. Αυτό χρειαζόµαστε για να αναπτυχθεί η
οικονοµία µας; Περισσότερο κράτος; Δεν νοµίζω.

Ως Αντιπολίτευση, ασκούσατε δριµεία κριτική απέναντι στην
εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ και τώρα έρχεσθε να την εφαρµόσετε.
Δεν σας αδικώ, καλά κάνετε. Είναι µεταρρυθµίσεις που πολλές
από αυτές έπρεπε να γίνουν, αλλά αυτό σας σήκωσε, σας έβαλε
στον θρόνο του λαϊκισµού και επάξια κρατάτε αυτόν τον τίτλο.
Αυτό γιατί; Γιατί δεν είχατε κανένα απολύτως σχέδιο. Αυτό είναι
και πρόδηλο και µέσα σε αυτό το νοµοσχέδιο και φαίνεται και
στο άρθρο 19, το οποίο αποσύρατε, γιατί υπήρχαν σκιές διαφθο-
ράς και από τα GPS στα πετρελαιοφόρα.

Δεν µπορώ να καταλάβω. Αυτή τη στιγµή χάνουµε, σύµφωνα
και µε δηλώσεις Υπουργών σας, 5 δισεκατοµµύρια από το λα-
θρεµπόριο καυσίµων και εµείς ασχολούµαστε µε το πόσο κοστί-
ζει να τοποθετήσουµε ένα GPS; Ας υποχρεώσουµε τις µεγάλες
πετρελαϊκές να τα εγκαταστήσουν σε όσα οχήµατα συνεργάζον-
ται µαζί τους. Δεν είναι το κόστος. Το όφελος που θα έχουµε θα
είναι πολύ µεγαλύτερο.

Μιλάµε για τους αρτοποιούς. Είναι προς τη θετική κατεύθυνση
αυτό το άρθρο. Ωστόσο, σε καµµία περίπτωση δεν λύνει το πρό-
βληµά τους. Κατεψυγµένο ψωµί έχει µπει παντού πλέον. Δεν νο-
µίζω ότι θα λυθεί, όταν ένας πάει την επόµενη µέρα και αγοράζει
χθεσινό ψωµί για να το πάρει στη µισή τιµή. Αυτό δεν λύνει ορι-
στικά το πρόβληµα ούτε δίνει σωτηρία στον κλάδο των αρτο-
ποιών.

Άλλα παραδείγµατα της έλλειψης σχεδιασµού, είναι το άρθρο
23 για το οποίο µας µίλησαν όλοι, µε το οποίο διορθώνετε και
τροποποιείτε τον νόµο που φέρατε πριν τρεις µήνες, ενώ βλέ-
πουµε ότι µας έχετε πει βασικά ότι µέχρι τον Μάρτιο θα εφαρ-
µοστούν. Μακάρι να συµβεί, να εφαρµοστούν και να λειτουρ-
γήσουν κανονικά οι «Υπηρεσίες Μιας Στάσης». Ωστόσο, δεν ξέρω
αν προλαβαίνουµε και να τις στελεχώσουµε, αλλά και να επιµορ-
φώσουµε το προσωπικό που θα τις επανδρώσει.

Θα κάνω τώρα και µια αναφορά στη Νέα Δηµοκρατία και το
ΠΑΣΟΚ, οι οποίοι θέλω να µας απαντήσουν ποιος µας έφερε στα
µνηµόνια, ποια πολιτική. Γιατί δεν κάνουν πρώτα την αυτοκριτική
τους;

Άκουσα τον κ. Γεωργιάδη να κάνει µία άσκοπη αντιπολίτευση
και να λέει «Γιατί κάνετε αυτά που λέγαµε εµείς;». Νοµίζετε ότι
τον κόσµο τον νοιάζει αυτό; Γιατί δεν το κάνατε νωρίτερα; Εσείς
τόσα χρόνια τι κάνατε; Εσείς δηµιουργήσατε την πολιτική όπου

κυρίαρχα ήταν η µίζα, η λαµογιά και τα παραθυράκια. Δυστυχώς,
ρουσφέτια, ρουσφέτια και πάλι ρουσφέτια. Και αυτά µας κατάν-
τησαν εδώ που µας κατάντησαν. 

Τώρα, µ’ αυτό το νοµοσχέδιο και µ’ αυτά που παρακολούθησα
στην επιτροπή, προκύπτει και ένα άλλο θέµα, ένα θέµα εθνικής
κυριαρχίας. Αυτό το λέω γιατί άκουσα την πρώην Υπουργό κυρία
Τζάκρη, να λέει ότι καθυστερούµε να φέρουµε το παρόµοιο µε
αυτό το νοµοσχέδιο που συζητάµε, δηλαδή αυτό που θα συζη-
τήσουµε αύριο, γιατί δεν µας άφησαν οι δανειστές. Και τώρα τι
κάνουµε; Φέρνουµε άµεσα κάποιες φοροµπηχτικές µεταρρυθµί-
σεις. Από την άλλη, κάποιες ευεργετικές µεταρρυθµίσεις, όπως
αυτή, θα έπρεπε να έχουν γίνει χρόνια πριν. Εσείς από την πρώτη
στιγµή που αναλάβατε την εξουσία θα έπρεπε να τις κάνετε –δεν
κατηγορώ τον ΣΥΡΙΖΑ και τους ΑΝΕΛ αυτή τη στιγµή- γιατί έτσι
θα βγούµε από την κρίση και µε κανέναν άλλο τρόπο. 

Δεν µπορούµε να είµαστε πιόνια τους. Αυτή τη στιγµή θα σας
πω ότι για να λυθεί αυτό το πρόβληµα, δεν πρέπει να ρωτάµε για
το οτιδήποτε τους δανειστές, ακόµη και για τις ευεργετικές µε-
ταρρυθµίσεις. Πρέπει να έχουµε µία ισχυρή κυβέρνηση. Δεν µπο-
ρεί να είναι ισχυρή η Κυβέρνηση, όταν άλλα λέει ο Πρωθυ-
πουργός, άλλα λέει ο Υπουργός και άλλα λένε οι Βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ. Όταν µιλάµε για κυβερνήσεις συνεργασίας, δεν το κά-
νουµε από γραφικότητα ούτε γιατί αυτό είναι το καπρίτσιο µας,
αλλά επειδή αυτό είναι που ζητάει ο κόσµος. Το λένε οι έρευνες,
το λένε όλες οι δηµοσκοπήσεις, το λένε οι απλοί άνθρωποι. Όταν
µιλήσετε µαζί τους και τους συναναστραφείτε, θα καταλάβετε
ότι αυτό είναι που ζητάνε, δηλαδή µία κυβέρνηση που δεν έχει
µικροπολιτικές σκοπιµότητες και µία κυβέρνηση που το µόνο που
την ενδιαφέρει είναι να βγούµε απ’ αυτήν την κρίση, χωρίς να την
ενδιαφέρει καθόλου το πολιτικό κόστος. 

Αυτό, λοιπόν, πρέπει να διεκδικήσουµε και αυτό διεκδικούµε.
Δεν θέλουµε µία κυβέρνηση υποτακτική προς τους ξένους, αλλά
µία ισχυρή κυβέρνηση που να έχει όραµα και σχέδιο. Το παρόν
σχέδιο νόµου, το οποίο πιστεύω ότι θα ψηφίσουµε γιατί θα βοη-
θήσει πάρα πολύ και θα ενισχύσει την οικονοµία µας, δεν φθάνει
αν δεν καταπολεµήσουµε τις παθογένειες που ανέφερα και προ-
ηγουµένως. 

Αυτό που θέλω να σας ρωτήσω –και µ’ αυτό να κλείσω την οµι-
λία µου, καθώς δεν χρειάζεται να συµπληρώσω κάτι άλλο- είναι
το εξής: Γνωρίζετε καµµία χώρα ή καµµία οικονοµία –αν µπο-
ρείτε, απαντήστε µας- η οποία άνθισε µε την υπερφορολόγηση;
Αν γνωρίζετε, θα ήθελα να την ακούσω.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον
Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Ένωσης Κεντρώων κ. Αναστά-
σιο Μεγαλοµύστακα. 

Τον λόγο έχει τώρα ο οµιλητής κ. Αθανάσιος Παπαχριστόπου-
λος από τους Ανεξάρτητους Έλληνες για πέντε λεπτά.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Ξέρουµε όλοι ότι οι κεντρικοί τραπεζίτες είναι πάρα πολύ φει-
δωλοί στις δηλώσεις τους. Πολύ συχνά, µάλιστα, ο Μάριο
Ντράγκι, χωρίς κανέναν ενδοιασµό, αποφεύγει να απαντήσει σε
δεκάδες ερωτήσεις που µπορεί να του κάνουν στο Ευρωκοινο-
βούλιο. Εχθές έκανε µία εξαίρεση. Όταν ο Ευρωβουλευτής της
Νέας Δηµοκρατίας, ο σεβαστός Γιώργος Κύρτσος, του έκανε µία
ερώτηση για το χρέος, ο ολιγοµίλητος Μάριο Ντράγκι ήταν σα-
φής. Δεν ήταν µόνο υπέρ της, µε τον έναν ή τον άλλο τρόπο, απο-
µείωσης του ελληνικού χρέους, αλλά µε σαφήνεια είπε ότι αυτό
δεν βοηθά µόνο την Ελλάδα, αλλά και την Ευρωζώνη. 

Θέλω ακόµη να υπενθυµίσω ότι δεν ήρθε για ταξίδι αναψυχής
ο Κοινοτικός Επίτροπος κ. Μοσκοβισί ούτε βέβαια το δεξί χέρι
του Μάριο Ντράγκι Μπενουά Κερέ. Αυτά τα λέω, διότι πιστεύω
ότι είµαστε στο τέλος µίας µαραθώνιας διαδροµής που έχει τρία
βήµατα. Το ένα είναι η δεύτερη αξιολόγηση, µε ελάχιστες πιθα-
νότητες –κάτω από το 5%- να βρει εµπόδιο. 

Το δεύτερο είναι το χρέος που µπαίνει στο τραπέζι. Εδώ θέλω
να κάνω µια διευκρίνιση, για όσους ίσως δεν είναι καλά πληρο-
φορηµένοι. Μιλάµε για µια αποµείωση γύρω στα 65 δισεκατοµ-
µύρια, το 20% δηλαδή των 320 δισεκατοµµυρίων. Μιλάµε για
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σταθερά επιτόκια, γιατί ξέρουµε ότι στο µέλλον κάποια επιτόκια
θα αυξηθούν, δηλαδή τα κυµαινόµενα να γίνουν σταθερά στο
1,5% µε 1%.

Το τρίτο πολύ σηµαντικό είναι η έκδοση, ίσως, ενός οµολόγου
τριάντα χρόνων, για να ανταλλαχθούν τα παλιά µε τα καινούργια
και να µην βρεθεί κανένας εκτεθειµένος. 

Όλα αυτά δεν χρειάζεται να περάσουν από κανένα κοινοβού-
λιο. Δηλαδή οι ενδοιασµοί του κ. Σόιµπλε -γιατί περί αυτού πρό-
κειται- δεν έχουν βάση. 

Επίσης, να υπενθυµίσω ότι χθες µε πολύ σαφή τρόπο ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος είπε: Τα πλεονάσµατα εµείς, µετά το 2018
-το 2019, το 2020-, δεν τα αντέχουµε µε 3,5% και θα σας προτεί-
ναµε, επειδή µας λέτε ότι το χρέος δεν είναι πρόβληµα, είναι η
ανταγωνιστικότητα, να µας το κατεβάσετε έστω στο 2,5%, και
αυτό το 1% να το δώσουµε για να βελτιώσουµε την ανταγωνιστι-
κότητα, χαµηλώνοντας του φόρους και τις φορολογικές εισφο-
ρές.

Τα λέω αυτά γιατί πιστεύω ότι βρισκόµαστε στο τέλος ενός
µαραθωνίου. Θέλω να πιστεύω ότι θα τερµατίσει αυτός ο µαρα-
θώνιος οριστικά και αµετάκλητα. 

Θέλω, όµως, να επισηµάνω δύο σηµεία. Το ένα είναι ότι ά-
κουσα µε µεγάλο σεβασµό τον κ. Σκρέκα να µιλάει για ιστορικές
στιγµές που ζει η χώρα, να τις περιγράφει και µάλιστα, µου έκανε
εντύπωση, γιατί σχεδόν έφτασε στα όρια της υπερβολής. Συµ-
µερίζοµαι αυτήν την άποψη. Πράγµατι είναι ιστορικές οι στιγµές,
γιατί η χώρα αλλάζει ρότα. Και βρήκε να πει γιατί ο Πρωθυπουρ-
γός αυτές τις στιγµές πηγαίνει στην κηδεία του Φιντέλ Κάστρο. 

Εγώ δεν είµαι αριστερός, ούτε έχω ανάγκη από την ταµπέλα
του αριστερού, αλλά θέλω να θυµίσω ότι το αποτύπωµα αυτού
του ανθρώπου είναι παγκόσµιο αποτύπωµα, είτε συµφωνεί, είτε
διαφωνεί κανείς µαζί του. Αν θέλετε την προσωπική µου γνώµη,
καλά έκανε ο Πρωθυπουργός και πήγε στην Αβάνα. 

Μου κάνει, όµως, εντύπωση και θα πρέπει να αποφασίσει η
Αξιωµατική Αντιπολίτευση, είναι όντως ιστορικές στιγµές -που
συµφωνώ µε τον κ. Σκρέκα- ή είναι στιγµές για να λέµε εκλογές
κάθε µέρα; Τι σηµαίνει να ζητάς εκλογές από το πρωί ως το βρά-
δυ;

Βέβαια, οφείλω να οµολογήσω ότι η Νέα Δηµοκρατία, τις τε-
λευταίες δύο εβδοµάδες, έχει χαµηλώσει τους τόνους. Εγώ το
χαιρετίζω. Δεν είναι ποτέ αργά να συνετιστείς, γιατί δεν βοηθάει
σε τίποτα η πόλωση χωρίς λόγο. Ξέρουµε όλοι ότι πράγµατι είναι
ιστορικές οι στιγµές, κάτι θα αλλάξει στη χώρα, γιατί αν τα κα-
ταφέρουµε αυτά τα τρία βήµατα, έχουµε µετά τη δυνατότητα να
κάνουµε διορθωτικές κινήσεις και στη φορολογία και στις εισφο-
ρές και στον ΦΠΑ και στον ΕΝΦΙΑ και στις συντάξεις και παντού.
Αν δεν είναι 2,7% η ανάπτυξη, και είναι 1,9% ή 1,8%, και αυτό το
θέλουµε. Αλλάζει ρότα η χώρα. 

Σ’ ό,τι αφορά το νοµοσχέδιο, θέλω εγώ να επαινέσω και να χαι-
ρετήσω την οµοφωνία που υπήρχε στο άρθρο 24 για την κινητι-
κότητα, για την ηλεκτρονική υπογραφή. Είχαµε τη δυνατότητα
από το 2001 να µπούµε στην ηλεκτρονική υπογραφή και δεν
έκανε κανείς τίποτα. Κριτική ακούω, έργα δεν ακούω.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θέλω ένα λεπτό ακόµη, κύριε Πρόεδρε.
Στο νοµοσχέδιο της κινητικότητας χάρηκα που υπήρχε οµο-

φωνία σε αυτό το άρθρο. Όλα τα κόµµατα του δηµοκρατικού
τόξου το ψήφισαν και το χαιρετίζω. 

Όπως επίσης χαιρετίζω το άρθρο 9, την «Υπηρεσία Μιας Στά-
σης», το οποίο σε συνδυασµό µε το άρθρο 9, δίνει φοβερές δυ-
νατότητες. 

Είµαι από αυτούς που θα κουράζω να λέω ότι ανάπτυξη και
ηλεκτρονική διακυβέρνηση είναι δύο ταυτόσηµες έννοιες. Είµαι
από αυτούς που θα φωνάζω και θα ουρλιάζω ότι η Εσθονία, µια
χώρα που δεν υπήρχε στα χαρτιά πριν από είκοσι πέντε χρόνια,
σήµερα, επειδή έχει κάνει βίωµα την ηλεκτρονική διακυβέρνηση,
φτιάχνει µία εταιρεία ηλεκτρονικά σε δεκαοκτώ λεπτά. Όπως το
ακούτε! Στη χώρα µας χρειάζονται δύο µήνες, πάνω από τριάντα
τρεις υπογραφές και πάει λέγοντας. 

Δεν θέλω να φάω άλλο χρόνο. Θέλω να πω ότι γίνονται καθη-
µερινά βήµατα και πρέπει να γίνουν και άλλα.

Και κάνω έκκληση. Ένταση χωρίς λόγο δεν βοηθάει τη χώρα,
έστω και στο κλαµπ των µικρών πλεονασµάτων. Γιατί µας έδιναν
3,5% και 4% πλεόνασµα και µας έλεγαν για πολλά χρόνια ότι το
χρέος είναι βιώσιµο. Τα ξεχνάµε αυτά! Δεν κάνουµε συµψηφισµό
λαθών εδώ µέσα. 

Όµως αυτή τη στιγµή χρειαζόµαστε τη συµπαράσταση όλων
των κοµµάτων, για να καταφέρουµε το στόχο µας, τα χαµηλά
πλεονάσµατα που θέλουµε. Γιατί αυτή είναι η µεγάλη κόντρα
ανάµεσα στο ΔΝΤ και το Σόιµπλε, τα χαµηλά πλεονάσµατα που
θέλουν από το 2018 και ότι το χρέος δεν είναι βιώσιµο. Και το
διεκδικούµε! 

Πιστεύω -και τελειώνω- ότι αυτή γιγάντια προσπάθεια που είχε
και εσωτερικούς εχθρούς θα τελειώσει θετικά!

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον
Βουλευτή των ΑΝΕΛ κ. Αθανάσιο Παπαχριστόπουλο. 

Τον λόγο έχει τώρα για πέντε λεπτά η κ. Θεοδώρα Μεγαλοοι-
κονόµου από την Ένωση Κεντρώων, που είναι και η τελευταία
οµιλήτρια. 

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα µας
φέρνετε αρκετές ευεργετικές ρυθµίσεις για την απλοποίηση της
διαδικασίας σύστασης εταιρειών. Βέβαια, γνωρίζουµε ότι αυτό
δεν αποτελεί δική σας πρωτοβουλία. Εντάσσεται στις απαραίτη-
τες προϋποθέσεις των εταίρων µας για την πολυπόθητη αξιολό-
γηση. 

Βλέπουµε λοιπόν στο τρέχον νοµοσχέδιο την πρόθεση λει-
τουργίας µιας ηλεκτρονικής διαδικασίας σύστασης επιχειρή-
σεων. Δηλαδή, κάθε δυνητικός επιχειρηµατίας θα υποβάλλει
ηλεκτρονικά όλα τα αναγκαία δικαιολογητικά και θα επιβεβαιώνει
µέσω διαδικτύου τη σύσταση της εταιρείας του. Μάλιστα, µέσα
στο νοµοσχέδιο αναφέρεται µε µεγάλη αισιοδοξία ότι αυτό θα
γίνεται, είτε αυθηµερόν είτε αµέσως την επόµενη µέρα. 

Επίσης, χαίροµαι ιδιαίτερα γιατί διάβασα στο άρθρο 13 ότι επι-
τρέπεται επιτέλους η µετατροπή οµόρρυθµης εταιρίας σε ετε-
ρόρρυθµη. Μέχρι σήµερα υπήρχε µια παράλειψη στον ν.4072/
2012, την οποία µάλιστα, κύριε Υπουργέ, σας είχα τονίσει σε σχε-
τική ερώτησή µου προ ολίγων µηνών. 

Η ρύθµιση που φέρνετε σήµερα επιτέλους διευκολύνει εκα-
τοντάδες επιχειρήσεις, οι οποίες παρέµεναν εγκλωβισµένες σε
ένα παράλογο νοµοθετικό κενό. Εξίσου παράλογο ήταν και το
γεγονός ότι µέχρι σήµερα µια εταιρεία που είχε συσταθεί µε την
«Υπηρεσία Μιας Στάσης» εάν χρειαζόταν κάποια τροποποίηση
του καταστατικού της, η τροποποίηση αυτή ακολουθούσε την
παλιά αργή γραφειοκρατική διαδικασία. Όλα αυτά τα χρονοβόρα
κωλύµατα δυσκόλευαν και δυσκολεύουν υπέρµετρα τη ζωή ενός
επαγγελµατία και πρέπει επιτέλους να ξεπεραστούν. 

Ωστόσο, αυτό το µεγαλεπήβολο εγχείρηµα του σηµερινού νο-
µοσχεδίου, προϋποθέτει ότι έχει προηγηθεί η αποτελεσµατική
πληροφοριακή διασύνδεση όλων των υπηρεσιών που σχετίζονται
µε την έναρξη του επιτηδεύµατος, δηλαδή τις εφορίες, τα επι-
µελητήρια, τα ταµεία κοινωνικής ασφάλισης. 

Αυτήν τη στιγµή στην αγορά υπάρχει µεγάλη ταλαιπωρία, ακό-
µα και για την έκδοση µιας φορολογικής ή ασφαλιστικής ενηµε-
ρότητας. Εποµένως, το να ισχύει στην πράξη η διαδικασία έναρ-
ξης εταιρείας αυθηµερόν και µάλιστα µέσω του διαδικτύου απο-
τελεί στα µάτια µας µια ουτοπία. Πρέπει πρωτίστως να ολοκλη-
ρώσετε την ηλεκτρονική πλατφόρµα, να τη δοκιµάσετε, να εκ-
παιδευτεί το προσωπικό και να γίνουν οι διασυνδέσεις σε επί-
πεδο δεδοµένων όλων των επιµέρους υπηρεσιών. 

Όµως το βασικό ερώτηµα είναι αν όντως υπάρχει από την
πλευρά σας η σχετική πολιτική βούληση να ολοκληρωθεί µια ου-
σιαστική µεταρρύθµιση στον τοµέα της σύνδεσης των εταιρειών
και τη σχετική γραφειοκρατία. Και αυτό το ερώτηµα δεν αφορά
µόνο την τρέχουσα Κυβέρνηση, αλλά και την αξιωµατική αντιπο-
λίτευση. 

Κατ’ αρχάς υποτίθεται ότι η Νέα Δηµοκρατία ήταν ένας υπέρ-
µαχος της ελεύθερης αγοράς και της επιχειρηµατικότητας. Γιατί
τόσο καιρό δεν έκανε τίποτα για να γίνει καλύτερη η ζωή του

2294 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



επενδυτή; Μήπως στην πολυπλοκότητα του νοµοθετικού µας συ-
στήµατος ευνοούνται οι επιµέρους παθογένειες του πελατειακού
κράτους; 

Σε κάθε περίπτωση, το παρόν νοµοσχέδιο κινείται σε πολύ
καλή κατεύθυνση σε σχέση µε την απλοποίηση του συστήµατος
των επιχειρήσεων. Όµως αυτό από µόνο του δεν αρκεί. Μπορεί
ο Υπουργός κ. Τσακαλώτος να µας λέει ότι αυτό το νοµοσχέδιο
φέρνει ανάπτυξη, αλλά µακάρι να ήταν τόσο απλό. Για να έρθει
η ανάπτυξη δεν χρειάζεται µόνο να συστήνεται γρήγορα και εύ-
κολα µια επιχείρηση, αλλά χρειάζεται κατ’ αρχάς το ενδιαφέρον
από επενδυτές να ασχοληθούν µε την ελληνική αγορά. Αυτό βε-
βαίως σηµαίνει ότι χρειαζόµαστε πάνω από όλα πολιτική σταθε-
ρότητα. Σας λέµε συνεχώς για κυβερνήσεις ευρείας συνεργα-
σίας µε τεχνοκράτες Υπουργούς µέχρι να βγούµε από την κρίση.
Αυτή η πρόταση µας είναι αποτέλεσµα κοινής λογικής.

Επίσης, λέµε να απλοποιηθεί το φορολογικό σύστηµα και να
γίνει πιο δίκαιο. Δεν γίνεται να πληρώνει ο επιχειρηµατίας µέχρι
και 80% του εισοδήµατός του σε φορολογική βάση. Το φορολο-
γικό και φοροεισπρακτικό σύστηµα πρέπει να είναι δίκαιο και να
δίνει πραγµατικά κίνητρα. Αυτό θα το καταφέρουµε µόνο εφόσον
υπάρξει απλοποίηση του συστήµατος και κατάργηση διακρίσεων
ανάµεσα στους κλάδους. 

Το τρέχον νοµοσχέδιο µας αναδεικνύει το µέγα ζήτηµα µε τα
κλαδικά ρουσφέτια που είχαν κάνει οι κυβερνήσεις του παρελ-
θόντος. Η απλοποίηση των διαδικασιών ως προαπαιτούµενο της
αξιολόγησης, µας βρίσκει σύµφωνους. Δεν θέλουµε να ταλαιπω-
ρείται περαιτέρω ένας νέος επιχειρηµατίας στην χώρα µας και
να µπλέκει σε περιττές διαδικασίες. Αλλά, κακά τα ψέµατα, αυτές
οι ρυθµίσεις είναι ασπιρίνη στο καρκίνωµα και το καρκίνωµα είναι
το πελατειακό κράτος και η αναξιοκρατία µε την οποία έχει εµ-
ποτιστεί εδώ και δεκαετίες η ελληνική κοινωνία. 

Εµείς, ως Ένωση Κεντρώων, θεωρούµε ότι είστε και εσείς, της
σηµερινής Κυβέρνησης, συνένοχοι στην κατάντιας της πατρίδας
µας, τόσο συνένοχοι όσο και οι προηγούµενες Κυβερνήσεις των
περασµένων δεκαετιών. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Ήρθε η στιγµή η χώρα µας να αλλάξει κατεύθυνση δηµοκρα-

τικά και κεντρώα, µε πραγµατική και όχι κάλπικη αξιοπρέπεια.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε την
κ. Μεγαλοοικονόµου από την Ένωση Κεντρώων. 

Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από το
Ποτάµι κ. Σπυρίδων Δανέλλης για δέκα λεπτά. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, µιας και είναι η πρώτη φορά που σας απευθύ-

νοµαι µετά την ανάληψη των καθηκόντων σας, σας εύχοµαι καλή
δύναµη, σιδεροκέφαλος και καλή επιτυχία στη δύσκολη δουλειά
σας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις 5 Σεπτεµβρίου του 2009, ο
Κώστας Καραµανλής στη ΔΕΘ µιλούσε για τις νέες ρυθµίσεις
που θα έφερνε η κυβέρνησή του, για την περαιτέρω απλοποίηση
των διαδικασιών ίδρυσης επιχειρήσεων λέγοντας χαρακτηρι-
στικά ότι τα στάδια για το ξεκίνηµά τους από 14 έως 18, θα γί-
νονταν µόλις 4. Στο ίδιο πλαίσιο η κυβέρνηση του Γιώργου Πα-
πανδρέου ίδρυσε την «Υπηρεσία Μιας Στάσης» για την ίδρυση
επιχειρήσεων, τα γνωστά ως «one stop shops». Σε αυτές τις πρω-
τοβουλίες θα πρέπει να προστεθεί και ο ν.4072/2012 για τη βελ-
τίωση του επιχειρηµατικού περιβάλλοντος την περίοδο της
συγκυβέρνησης Σαµαρά-Βενιζέλου.

Παρατηρούµε πως κατά την τελευταία δεκαετία όλες ανεξαι-
ρέτως οι κυβερνήσεις νοµοθετούν την απλοποίηση των διαδικα-
σιών σύστασης επιχειρήσεων, δυστυχώς όχι µε επιτυχία. Και
τονίζω, όχι µε επιτυχία, αφού η γραφειοκρατία στην Ελλάδα µοι-
άζει µε τα κεφάλια της Λερναίας Ύδρας, που ένα κόβεις και δύο
εµφανίζονται. Και υπάρχει ένα σύστηµα αυτοσυντήρησης το
οποίο αρνείται οποιαδήποτε µετεξέλιξη. 

Η σύσταση µιας επιχείρησης, ακόµη και σήµερα, µετά από
οκτώ χρόνια κρίσης και ατέρµονων σχετικών συζητήσεων, παρα-

µένει εγχείρηµα ή για πολύ τολµηρούς ή για πολύ απελπισµέ-
νους. Είναι φανερό πως η µακροχρόνια οικονοµική κρίση δεν λει-
τούργησε θετικά στο να χτίσουµε ένα έστω και στοιχειωδώς φι-
λικό περιβάλλον για το επιχειρείν. Σε πολλές περιπτώσεις µάλι-
στα ο δηµόσιος λόγος, όχι µόνο δεν προώθησε την έννοια της
επιχειρηµατικότητας, αλλά αντίθετα βρέθηκε σε ευθεία αντιπα-
ράθεση µε αυτήν.  

Έτσι, δεν είναι τυχαίο πως ακόµη και φέτος η Ελλάδα κατρα-
κύλησε άλλες τρεις θέσεις στην κατάταξη της Παγκόσµιας Τρά-
πεζας όσον αφορά την ευκολία στο επιχειρείν. Συγκεκριµένα,
βρέθηκε στην εξηκοστή πρώτη, από την πεντηκοστή όγδοη θέση
που ήµασταν πέρυσι, µεταξύ εκατόν ενενήντα χωρών. Ποιοι είναι
οι επιµέρους δείκτες που µας φέρνουν σε αυτήν διόλου αξιοζή-
λευτη θέση; Έναρξη επιχείρησης, κατασκευαστικές άδειες, ηλε-
κτροδότηση, το διαβόητο επιχειρηµατικό ρεύµα, καταχώρηση
ακίνητης περιουσίας, λήψη πιστώσεων, προστασία επενδυτών
µειοψηφίας. 

Προφανώς, δεν αποτελεί έκπληξη πως στην πρώτη θέση της
κατάταξης της Παγκόσµιας Τράπεζας για την ευκολία του επι-
χειρείν φιγουράρει µία χώρα όπως η Νέα Ζηλανδία, αλλά το γε-
γονός πως µέσα στη πρώτη δεκάδα, πενήντα µία θέσεις πάνω
από µας, θα βρίσκονταν η πρώην Γιουγκοσλαβική Δηµοκρατία
της Μακεδονίας, η οποία σκαρφάλωσε κατά έξι θέσεις σε σχέση
µε πέρυσι, πραγµατικά πρέπει να µας προβληµατίσει συνολικά
και συλλογικά. Και δεν είναι µόνο η FYROM, η Αλβανία, η Βουλ-
γαρία και η Ιταλία, άµεσα ανταγωνιστικές χώρες δηλαδή λόγω
θέσης σε εµάς, βρίσκονται πολύ ψηλότερα από ό,τι εµείς στην
σχετική κατάταξη. 

Τα παραπάνω µαρτυρούν πως η χώρα µας είναι µάλλον ιδιαί-
τερα αφιλόξενη για τις επιχειρήσεις. Και πώς να µην είναι; Σε
ξένες επενδύσεις µαµούθ χρονοτριβήσαµε µε όλους τους δυνα-
τούς τρόπους και χρονοτριβούµε ακόµα, εξαντλώντας κάθε χρο-
νικό περιθώριο, εµφορούµενοι από ιδεοληψίες, αµφιθυµία,
ψευδαισθήσεις, φτάνοντας στα όρια τους επίδοξους επενδυτές
και αποθαρρύνοντας βεβαίως τους δυνητικά µελλοντικούς.

Η λίστα είναι πολύ µεγάλη. Δεν κουραζόµαστε να την αναφέ-
ρουµε συνεχώς: Ελληνικό, για το οποίο µόλις πρόσφατα, ευτυ-
χώς, οµονοήσαµε. Η περίπτωση «COSCO» και της ιδιωτικοποίη-
σης του ΟΛΠ αποτελεί ακόµη ένα κακοπαιγµένο σήριαλ µε πολλά
επεισόδια. Τα δεκατέσσερα περιφερειακά αεροδρόµια ακόµα εκ-
κρεµούν στην ολοκλήρωσή τους και την έναρξη της διαφορετι-
κής λειτουργίας τους. Σχετικά µε τη ΔΕΣΦΑ απανωτές µάχες
χαρακωµάτων. Μεθαύριο 1η του µήνα, δεν ξέρουµε αν εξακολου-
θούν οι επενδυτές να ενδιαφέρονται. Θα το δούµε αυτό. Στην
Αφάντου εκεί πια έχουµε τη συνάντηση του βαθέως κράτους µε
το βαθύ κόµµα και τις ανατροπές που γνωρίσαµε. Και η λίστα
δεν έχει τέλος.

Συζητούµε στην επιτροπή οικονοµικών τον προϋπολογισµό,
όπου πάλι υπεραισιόδοξα προϋπολογίζουµε γύρω στα 2,6 δισε-
κατοµµύρια, αν θυµάµαι καλά, ότι θα εισρεύσουν στα ταµεία από
την υλοποίηση των ιδιωτικοποιήσεων που βρίσκονται σε εξέλιξη.
Φέτος είχαµε προϋπολογίσει 2,5 δισεκατοµµύρια και τελικά κλεί-
νουµε µε ούτε 500 εκατοµµύρια ευρώ.

Όλα αυτά, βεβαίως, ανατρέπουν και σχεδιασµούς και δεσµεύ-
σεις και προϋπολογισµούς και µεταφέρουν τα κόστη και το
βάρος αλλού. Αλλά πού πλέον;

Είναι σαφές πως µέσα σε αυτό το περιβάλλον, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, η Ελλάδα δεν µπορεί να πείσει τόσο τους εγ-
χώριους επιχειρηµατίες, όσο και τους ξένους επενδυτές που έχει
ανάγκη περισσότερο από ποτέ σήµερα. Και βεβαίως, θα πρέπει
να είναι ξεκάθαρο ότι παρ’ ότι η επιχειρηµατικότητα είναι δύ-
σκολη και ως έννοια εν πολλοίς ύποπτη και δαιµονοποιηµένη στη
χώρα µας, ωστόσο αποδίδει και δεν έχουµε κι άλλες επιλογές.

Η πολιτική της υπερφορολόγησης και των εξοντωτικών περι-
κοπών στους µισθούς και τις συντάξεις, αφ’ ενός έχει εξαντλήσει
τα όποια περιθώρια εσόδων για τα δηµόσια ταµεία, αφ’ ετέρου
είναι και κοντόφθαλµη και βεβαίως δεν µπορεί να πάει µακριά.
Και πρέπει να γίνει κατανοητό απ’ όλους πως η περίφηµη βιωσι-
µότητα του χρέους αποτελεί προφανώς αναγκαία συνθήκη για
τη βιωσιµότητα της εθνικής µας οικονοµίας και το να ορθοποδή-
σουµε και να δώσουµε και την αίσθηση της δηµιουργίας µιας
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σταθερότητας. Όµως η παραγωγή πλούτου µονάχα και η συνα-
κόλουθη δηµιουργία στέρεων θέσεων εργασίας καθιστά τη συν-
θήκη και ικανή. Γιατί ακόµα και η ολική διαγραφή του χρέους -και
το έχουµε πει πάρα πολλές φορές µέσα στη διάρκεια της κρί-
σης-, µε διαιώνιση όµως εξάρτησης από τα δανεικά, µας εγκλω-
βίζει σε έναν φαύλο κύκλο δηµιουργίας ελλειµµάτων και διεύρυν-
σης του χρέους ή παραγωγής συνεχώς νέου χρέους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, άλλο ένα κατεπείγον νοµοσχέ-
διο. Γιατί κατεπείγον αλήθεια; Χρειάζονταν και πάλι να φτάσουµε
στο παρά ένα της αξιολόγησης για να συµφωνήσουµε σε πράγ-
µατα που, όπως φάνηκε, συµφωνούσαµε καιρό τώρα. Χρειάζον-
ταν να µας προλάβει η επικαιρότητα και οι τίτλοι των εφηµερίδων
για να φέρουµε ένα νοµοσχέδιο για το οποίο, όπως αποδείχθηκε,
η Αντιπολίτευση - στο σύνολό της σχεδόν- συναινεί.

Η έλλειψη στοιχειώδους νοµοθετικού προγραµµατισµού δεν
µας επιτρέπει να έχουµε και τις συνθέσεις, ακόµα κι εκεί που
µπορούµε να τις πετύχουµε, για να βελτιώσουµε και το προϊόν
του νοµοθετείν. Όλοι συµφωνούµε ότι απαιτείται η δηµιουργία
προϋποθέσεων, έτσι ώστε να µιλάµε ρεαλιστικά για τη φιλικό-
τητα περιβάλλοντος για την υγιή επιχειρηµατικότητα. Και κανείς
µας πλέον, φαντάζοµαι, δεν αναφέρεται στην κρατικοδίαιτη επι-
χειρηµατικότητα την οποία ζήσαµε επί δεκαετίες, αλλά όµως κα-
τέρρευσε, αφού το κράτος στη χρεοκοπία του δεν µπορεί να την
υποστηρίξει πλέον. Όµως ο βιαστικός τρόπος νοµοθέτησης δεν
επιτρέπει και να εξεταστούν και βελτιώσεις, εναλλακτικές προ-
τάσεις, προκειµένου να καταστεί και ποιοτικότερο το παραγό-
µενο έργο.

Είµαστε θετικοί, προφανώς, σε αυτό το νοµοσχέδιο. Πρό-
βληµα µας δηµιουργούν κάποιες συγκεκριµένες διατάξεις, όπως
το άρθρο στο οποίο αναφέρθηκαν όλοι, το άρθρο 15 που αφορά
στην κατάργηση των GPS στα βυτιοφόρα καυσίµων. Μετά από
πολλά χρόνια µιας άλλης ρητορικής και άλλων προσεγγίσεων,
νοµίζω, ότι θα µπορούσε αυτό να έχει λυθεί πολύ διαφορετικά.

Το άρθρο 23, το πρώην 24, εγείρει ερωτηµατικά, γιατί νοµίζου-
µε ότι είναι κακογραµµένο και έτσι αφήνει περιθώρια δυσλει-
τουργιών. Επιπρόσθετα, έρχεται βεβαίως να τροποποιήσει ένα
πρόσφατα ψηφισµένο άρθρο του νόµου του περασµένου Αυγού-
στου, του ν.4412/2016, που αφορά τις δηµόσιες συµβάσεις και
απευθείας αναθέσεις. 

Η υπουργική τροπολογία 771, που αφορά την εκχώρηση δρα-
στηριότητας των γραφείων εύρεσης εργασίας, νοµίζουµε ότι έχει
προβληµατική διατύπωση και υπάρχουν περιθώρια να βελτιωθεί
για να προλάβουµε κάποιες δυσλειτουργίες. Ενώ στην αιτιολο-
γική έκθεση αναφέρεται ότι η εκχώρηση θα επιτρέπεται µόνο
εφόσον πληρούνται και στο πρόσωπο του εκδοχέα όλες οι προ-
ϋποθέσεις του νόµου, αυτό δεν ορίζεται µε σαφήνεια από την
ίδια τη διάταξη. 

Κύριε Υπουργέ, νοµίζω ότι δεν περιττεύει η ρητή πρόβλεψη
ότι και στην περίπτωση εκχώρησης, ο εκδοχέας οφείλει να αναγ-
γείλει αυτή κατά την προηγούµενη παράγραφο. Διότι νοµίζουµε
ότι ενέχει αυτή η διάταξη ως έχει διατυπωθεί, παρά τη θέλησή
σας, κίνδυνο καταστρατήγησης. Δηλαδή, κάποιος που µπορεί να
πληροί τις προϋποθέσεις να πάρει άδεια και εν συνεχεία µε σύµ-
βαση να την εκχωρήσει σε κάποιον που δεν πληροί τις προϋπο-
θέσεις, εκείνος να συνεχίσει να ασκεί το επάγγελµα αυτό. 

Νοµίζω ότι µε κάποιες τέτοιες βελτιώσεις µπορεί να υπάρξει
πλήρης συναίνεση και στα επιµέρους άρθρα. Επαναλαµβάνω, ότι
επί της αρχής το Ποτάµι υπερψηφίζει το νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

κ. Σπυρίδωνα Δανέλλη, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο από το Πο-
τάµι. 

Το λόγο έχει τώρα ο Υπουργός Υποδοµών, Μεταφορών και Δι-
κτύων κ. Χρήστος Σπίρτζης και µετά θα κλείσει ο Υπουργός κ.
Παπαδηµητρίου. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, έχει συµφωνηθεί µε
τον κ. Κακλαµάνη µετά τον Υπουργό κ. Παπαδηµητρίου να µιλή-
σει καθένας από τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους για τρία
λεπτά.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Αυτή ήταν η συµφωνία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Καλώς. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-

ρών): Δεν θα σας απασχολήσω πολύ. Πρόκειται για τα άρθρα 31
και 32, τα οποία ήρθα να σας εξηγήσω και να τα στηρίξω. 

Τα δύο άρθρα είναι επί της ουσίας επαναδιατύπωση του νο-
µοθετικού διατάγµατος 49/1968 και των παραγράφων 1 και 2 του
Κεφαλαίου Β’ της υπουργικής απόφασης του 1991. 

Καταργούνται ρητά διατάξεις οι οποίες είχαν καταργηθεί µε
τον ν.3887/2010, καταργούνται ρητά άλλες διατάξεις που είχαν
καταργηθεί µε τον ν.4336/2015 και εισάγονται δύο νέες τροπο-
ποιήσεις που ακολουθούν τον Κανονισµό 1072/2009. 

Συγκεκριµένα, η πρώτη έχει να κάνει µε την προσθήκη όλων
των τρόπων µίσθωσης, σύµφωνα µε τον Κανονισµό, και η δεύ-
τερη είναι η άρση της απαγόρευσης µεταφοράς απευθείας στον
πελάτη για φορτηγά των τεσσάρων τόνων, όπου γινόταν κατα-
στρατήγηση µε ενδιάµεσα «τυπικά» στρεβλά, αν θέλετε, δελτία
αποστολής ή φορτωτικές. 

Μια και άκουσα τον κ. Δανέλλη, κύριε Δανέλλη, θα ήθελα,
όποτε έχετε χρόνο -το έχω πει και άλλη φορά στη Βουλή- να σας
ενηµερώσουµε σχετικά µε ιδιωτικές επενδύσεις. Πολλές φορές
δεν φταίνε οι δηµόσιες υπηρεσίες για τις καθυστερήσεις, αλλά
οι επενδυτές που καθυστερούν να προχωρήσουν τις επενδύσεις
τους, παρ’ ότι οι συγκεκριµένες επενδύσεις ήταν σηµαίες ευκαι-
ρίας µε τον τρόπο που έγινε ο διαγωνισµός, τουλάχιστον κάποιες
από αυτές που αναφέρατε. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

Υπουργό κ. Χρήστο Σπίρτζη. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα µπορούσα να έχω

τον λόγο; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Βεβαίως.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Κύριε Υπουργέ, ήµουν σε προηγού-

µενη συζήτηση στην Ολοµέλεια, όπου αναφερθήκατε στην εκ-
κρεµούσα στην υλοποίησή της πλέον επένδυση του Ελληνικού,
όµως νοµίζω ότι ο τρόπος µε τον οποίο η διοίκηση αντιµετώπισε
όλους αυτούς τους σχεδιασµούς και η απώλεια χρόνου σε διά-
φορες φάσεις που θα µπορούσαν να είχαν συντµηθεί µεταφέρει,
βεβαίως, τις καθυστερήσεις αναγκαστικά και προς την πλευρά
των επενδυτών. 

Συνολικότερα, όµως, δεν µπαίνω σε επιµέρους ζητήµατα, τα
οποία και πιθανώς στις λεπτοµέρειές τους να αγνοώ. 

Όµως, γενικά, νοµίζω ότι το κλίµα είναι αυτό. Το κλίµα είναι
αποκαρδιωτικό, µε την έννοια ότι από τη µια αντιλαµβανόµαστε
ότι είναι απόλυτη αναγκαιότητα να τρέξουν επενδύσεις και από
την άλλη δηµιουργούνται δυο χιλιάδες προβλήµατα και σε σχέση
µε τον χρόνο και σε σχέση µε τις απαιτήσεις. Γενικότερα, νοµίζω
ότι δεν διαφωνεί κανένας έχων καλή πρόθεση ότι το κλίµα το
οποίο επικρατεί και οι προϋποθέσεις που σήµερα υπάρχουν στην
ελληνική αγορά κάθε άλλο παρά φιλικά είναι στην αντιµετώπιση
της επιχειρηµατικότητας. 

Άρα, έχουµε πολύ δρόµο για να βελτιώσουµε τα πράγµατα.
Νοµίζω ότι εδώ κανείς δεν µπορεί να αµφισβητήσει την αναγκαιό-
τητα αυτή. Ξαναλέω ότι δεν µπαίνω σε επιµέρους ζητήµατα, που
πιθανώς οι ιδιοµορφίες και τα επιµέρους χαρακτηριστικά τους
να δηµιουργούν και άλλου είδους εκκρεµότητες που υπάρχουν. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ναι, κύριε Υπουργέ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-

ρών): Θα µιλήσω για ένα λεπτό µόνο. Είναι πραγµατικά καλό να
γίνεται ένας γόνιµος διάλογος και να διαπιστώνουµε πού πάσχει
το σύστηµα παραγωγής έργων ή οι επενδύσεις ή η γραφειοκρα-
τία που υπάρχει, η οποία δεν είναι µόνο στη χώρα µας. Όµως,
δεν είναι καλό να θίγουµε έτσι τη χώρα µας, χωρίς να βλέπουµε
τι γίνεται στις υπόλοιπες χώρες σε σχέση µε αυτές τις διαδικα-
σίες και κυρίως όταν δεν έχουµε εκτίµηση του τι γίνεται στην ευ-
ρωπαϊκή και διεθνή αγορά. 

Κύριε Δανέλλη, πάρα πολλές φορές το διεθνές και ευρωπαϊκό
περιβάλλον δεν είναι το καλύτερο, όπως ξέρετε, για τις επενδύ-
σεις. Δεν είναι θέµα Ελλάδας αυτό. Είναι γενικότερο το πρό-
βληµα. Θα δείτε ότι πολλοί επενδυτές δεν έχουν φροντίσει, ενώ
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έχουν κερδίσει τους διαγωνισµούς ή τις ιδιωτικοποιήσεις, να
έχουν στην άκρη το απαιτούµενο ποσό, για να προχωρήσουν
αυτές οι επενδύσεις. 

Δεν θα έλεγα το ίδιο για άλλου είδους διαγωνισµούς, όπως
αυτός που έγινε και έχει να κάνει µε την πατρίδα σας, το αερο-
δρόµιο στο Καστέλι, που περίµεναν όλοι ότι δεν θα υπάρχει επεν-
δυτής, όπως το Θριάσιο, που βγήκε προσωρινός µειοδότης. Εκεί
φαίνεται ότι αν έχουµε µια άλλη λογική στους διαγωνισµούς, στις
συµπράξεις δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα και δεν απαξιώνουµε
τη δηµόσια περιουσία, µάλλον έχουµε καλύτερα αποτελέσµατα
από αυτά που είχαµε στο παρελθόν. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Καλώς, ευχαριστού-

µε. Εάν δεν έχετε αντίρρηση, να µιλήσει ο Υπουργός, να µιλή-
σουν οι Κοινοβουλευτικοί και στο τέλος, αν θέλει, να προσθέσει
κάτι ο Υπουργός. 

Τον λόγο έχει ο Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης κ. Δήµος
Παπαδηµητρίου. 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Το πρώτο που θέλω να πω είναι ότι την τροπολογία της Υπουρ-
γού Εργασίας, κυρίας Αχτσιόγλου, µάλλον δεν την υπέγραψα.
Θέλω να δηλώσω ότι την αποδέχοµαι. 

Ως Έλληνας του εξωτερικού που επιστρέφει στην πατρίδα του
και όταν απευθύνοµαι στη διεθνή κοινότητα και διαπραγµατεύο-
µαι για ζητήµατα που ταλανίζουν την ελληνική κοινωνία, όπως η
διευθέτηση του χρέους, θέλω να µιλάω εξ ονόµατος όλου του
ελληνικού λαού. Και γι’ αυτό θα επιζητήσω τη µεγαλύτερη δυ-
νατή πλειοψηφία σε αντίστοιχες ψηφοφορίες στη Βουλή. 

Επίσης, να µου επιτρέψετε να µην δεχτώ υποδείξεις για µαθή-
µατα ηθικής. Αντιλαµβάνοµαι πλήρως την ανάγκη πολιτικής δια-
φοροποίησης και κριτικής απέναντι στην Κυβέρνηση, αλλά ας
µην φαντασιώνονται ορισµένοι θεωρίες συνωµοσίας, µε σκοπό
µάλιστα να συγκαλύψουν παλαιοκοµµατικές τακτικές. 

Η Κυβέρνηση επί θεµάτων επενδύσεων, που είναι το χαρτοφυ-
λάκιό µου, θα κινηθεί αποφασιστικά µε διαφάνεια και µε ευρύτε-
ρες κοινωνικές συναινέσεις για την αποκατάσταση του επιχειρείν
στη χώρα, σε συνθήκες όµως κοινωνικής δικαιοσύνης, χωρίς
αποκλεισµούς και διακρίσεις. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θέλω να σας παροτρύνω να
υπερψηφίσετε το νοµοσχέδιο, που θα συµβάλλει στη προσέλ-
κυση των επενδύσεων και στη καλύτερη λειτουργία της αγοράς. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε πο-

λύ τον κύριο Υπουργό. 
Ο κ. Σταϊκούρας, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας

Δηµοκρατίας, έχει τον λόγο για τρία λεπτά. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Εισηγητής, είµαι κύριε Πρόεδρε. Ευ-

χαριστώ. 
Κύριε Υπουργέ, µιλήσαµε καθ’ όλη τη διάρκεια αυτού του διη-

µέρου για ανταγωνιστικότητα, για επιχειρηµατικότητα, για δια-
θρωτικές αλλαγές, που θα βοηθήσουν την επιχειρηµατικότητα.
Θα πρέπει συνεπώς να ξέρουµε πού ήµασταν και πού είµαστε.
Συνεπώς, επειδή ενσωµατώνεται µέσα στο νοµοσχέδιο ο φο-
ρέας, θα καταθέσω την τελευταία έκθεση του ΟΟΣΑ του 2016
για τις διαρθρωτικές αλλαγές της περιόδου 2011-2014. Την πε-
ρίοδο 2011-2014, κύριε Υπουργέ, έγιναν οι περισσότερες διαρ-
θρωτικές αλλαγές στην Ελλάδα από οποιαδήποτε άλλη χώρα
του κόσµου. Αυτό λέει η έκθεση του ΟΟΣΑ «Going for Growth»
του 2016, η τελευταία έκθεση δηλαδή, η φετινή. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Σε τι κατάσταση είναι, όµως, σήµερα η επιχειρηµατικότητα;
Υπερφορολόγηση, στάση πληρωµών από το κράτος, έλλειψη
ρευστότητας. Κατατέθηκαν κάποια στοιχεία. Πρέπει να είµαστε
ακριβείς. Έκλεισαν έξι χιλιάδες περισσότερες επιχειρήσεις φέ-
τος απ’ ό,τι πέρυσι. Φέτος, για πρώτη φορά, το κλείσιµο των επι-
χειρήσεων υπερβαίνει το άνοιγµα επιχειρήσεων. Θα καταθέσω
τον σχετικό πίνακα στα Πρακτικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η Κυβέρνησή σας, κύριε Υπουργέ, έχει αυξήσει τις ληξιπρό-
θεσµες οφειλές του δηµοσίου, δηλαδή τη ρευστότητα στις επι-
χειρήσεις κατά 62%. Έχουµε 62% αύξηση των ληξιπρόθεσµων
οφειλών του δηµοσίου. Λείπει το αίµα από τις επιχειρήσεις. Κα-
ταθέτω τον σχετικό πίνακα. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και δηµιουργεί και νέα γενιά ληξιπρόθεσµων οφειλών. Άρα,
πώς θα πάει µπροστά η επιχειρηµατικότητα; 

Εµείς, συνεπώς, λέµε και θέλουµε να συµβάλλουµε και το πρά-
ξαµε από εχθές: Ναι, στην εµπροσθοβαρή υλοποίηση διαρθρω-
τικών αλλαγών που ενισχύουν την επιχειρηµατικότητα και την
ανταγωνιστικότητα της οικονοµίας και αλλαγή του µείγµατος της
δηµοσιονοµικής πολιτικής στην κατεύθυνση στοχευµένων φορο-
λογικών ελαφρύνσεων. Δεν θα πρέπει να περιµένουµε την αλ-
λαγή των µεσοµακροπρόθεσµων δηµοσιονοµικών στόχων για να
µειώσουµε τη φορολόγηση στις επιχειρήσεις, όπως είπε ο
Υπουργός Οικονοµικών. Πρέπει να το κάνουµε άµεσα µε χρήση
δηµοσιονοµικών ισοδυνάµων. 

Επί των άρθρων, στο άρθρο 15, κύριε Υπουργέ, σας ζήτησα,
επειδή έχετε κάνει προφορική αναφορά και χθες και σήµερα,
αλλά εξακολουθούν εντός κι εκτός Αιθούσης να υπάρχουν αµφι-
βολίες και αµφισβητήσεις, να υπάρξει γραπτώς αυτή η προφο-
ρική σας αναφορά, σε ό,τι αφορά τη µη κατάργηση της υπο-
χρεωτικότητας του GPS. Δεν το έχετε κάνει ακόµα. 

Στα άρθρα 21 και 22, τα προβλήµατα τα οποία ανέφερα και
υφίστανται και διογκώνονται. Οι εβδοµήντα τέσσερις αλλαγές
δεν υπάρχουν πλέον. Είναι ενενήντα οι αλλαγές. Κατατέθηκαν κι
άλλες µέσα από νοµοθετικές βελτιώσεις. Και όλες ή αρκετές, αν
θέλετε, δεν είναι µικρής σηµασίας. Αλλάζουν µέχρι και τα προ-
σόντα που πρέπει να έχει κάποιος στη χρήση ξένης γλώσσας.
Από «Άριστα» πήγε σε «Πολύ καλά». Αλλάζει ριζικά δηλαδή το
κριτήριο αξιολόγησης κάποιου. Όπως δεν έχουν αρθεί και οι εν-
στάσεις για τις οργανικές θέσεις βοηθών νοµικών συµβούλων για
τις αποσπάσεις και τις µετατάξεις. 

Άρθρο 23: Ζητήσαµε την απόσυρση του. Θεωρούµε µείζον ζή-
τηµα να αποσυρθεί το άρθρο 23. Επαναλαµβάνω, η ανάρτηση
όλων των δηµοσίων συµβάσεων άνω των χιλίων ευρώ προβλέ-
φθηκε για λόγους διαφάνειας µε τον ν.4013/2011. Όλες οι µετα-
γενέστερες Κυβερνήσεις και όλοι οι νόµοι και όλες οι υπουργικές
αποφάσεις µε τελευταίο νόµο, τον ν.4281/2014, επιβεβαίωσαν
αυτό. Καθ’ όλο το διάστηµα αυτό αναρτώνται κανονικά οι απο-
φάσεις για απευθείας αναθέσεις από τις περισσότερες αναθέ-
τουσες αρχές, µε αποτέλεσµα το ΚΗΜΔΗΣ να έχει πάνω από ένα
εκατοµµύριο εγγραφές τον Σεπτέµβριο του 2015. 

Εποµένως, δεν ισχύει ο ισχυρισµός της αιτιολογικής έκθεσης
ότι η πρόβλεψη γίνεται λόγω της µη έκδοσης της εφαρµοστικής
υπουργικής απόφασης για το ΚΗΜΔΗΣ. Επιµένουµε συνεπώς
στην απόσυρση του συγκεκριµένου άρθρου. 

Τέλος, σε ό,τι αφορά την τροπολογία, νοµίζω και ο κοινοβου-
λευτικός εκπρόσωπος του Ποταµιού αναφέρθηκε σε αυτή. Θα
ήθελα να είµαι λίγο πιο συγκεκριµένος. 

Στην παράγραφο 3 του άρθρου 99 του ν.4052/2012 υφίσταται
απόλυτος περιορισµός ως προς την άσκηση της δραστηριότητας
του ιδιωτικού γραφείου ευρέσεως εργασίας από πρόσωπο, φυ-
σικό ή νοµικό, διαφορετικό από αυτό που προέβη στη σύστασή
του. 

Η άρση του περιορισµού, όπως αναφέρεται στην αιτιολογική
έκθεση της τροπολογίας, παρίσταται αναγκαία, απ’ ό,τι αντιλαµ-
βάνοµαι, στο πλαίσιο της ευρύτερης εναρµόνισης µε τις διατά-
ξεις του ν.3919/2011. 

Ωστόσο, η προτεινόµενη τροπολογία προβαίνει απλώς στην
κατάργηση του περιορισµού, µε την κατάργηση της σχετικής
διάταξης, µε αποτέλεσµα να δηµιουργείται κενό νόµου, κύριε
Υπουργέ. 
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Ειδικότερα, οι διατάξεις του ν.4052/2012 αναφέρονταν στη σύ-
σταση και λειτουργία του ιδιωτικού γραφείου ευρέσεως εργα-
σίας. Δεδοµένου ότι στο Διοικητικό Δίκαιο, ό,τι δεν προβλέπεται,
απαγορεύεται, η απαλοιφή της απαγόρευσης εκχώρησης δεν θε-
σπίζει διαδικασία εκχώρησης. Επιπλέον, πρέπει να αναφερθεί
ρητά ως νοµοθετική επιταγή η συνδροµή των νόµιµων προϋπο-
θέσεων σύστασης και λειτουργίας και στην περίπτωση εκχώρη-
σης. Το γεγονός, δε, ότι στην αιτιολογική έκθεση γίνεται µνεία
περί της τήρησης των διατάξεων του ν.4052/2012, δεν εξασφα-
λίζει από περιπτώσεις καταστρατηγήσεως του νόµου. 

Συνεπώς, προτείνεται από την πλευρά της Αξιωµατικής Αντι-
πολίτευσης, σε διαφορετική περίπτωση θα καταψηφίσει την τρο-
πολογία, ως νοµοτεχνικά αλλά και ουσιαστικά ορθότερο, η διά-
ταξη της τροπολογίας να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Η παράγρα-
φος 3 του άρθρου 99 του ν.4052/2012 αντικαθίσταται ως εξής: η
άσκηση της δραστηριότητας ιδιωτικού γραφείου ευρέσεως ερ-
γασίας και υποκαταστήµατός του, µπορεί να εκχωρηθεί σε άλλο
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, εφόσον πληρούνται οι όροι και οι
προϋποθέσεις που τίθενται από την οικεία νοµοθεσία».

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
τριάντα επτά µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συ-
νοδοί από το Γυµνάσιο Κροκέων Λακωνίας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Προχωρούµε τώρα, και θα έλεγα να δούµε πρώτα τους ειδι-
κούς αγορητές και εισηγητές και µετά να πάµε στους Κοινοβου-
λευτικούς και µετά να κλείνουµε.

Τον λόγο έχει ο κ. Σαχινίδης για πέντε λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Εις ό,τι αφορά το παρόν σχέδιο νόµου και το πρώτο µέρος

του, για την απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων,
είµαστε θετικοί και στα δώδεκα άρθρα και ψηφίζουµε «παρών».
Για το νοµοσχέδιο στο σύνολό του είµαστε οριακά στο να το κα-
ταψηφίσουµε και το έχουµε εξηγήσει. 

Στην αγόρευσή µου σας είχα πει, κύριε Υπουργέ, ότι θα πρέπει
κάποια στιγµή να µεριµνήσετε για τη συνέχιση της λειτουργίας
των υφισταµένων επιχειρήσεων. Σίγουρα είναι θεµιτό το να µπο-
ρέσουν να γίνουν νέες επενδύσεις και να µπορέσουν να ανοίξουν
νέες επιχειρήσεις, αλλά για να καταφέρουµε να διατηρήσουµε
τις ήδη υφιστάµενες επιχειρήσεις, θα πρέπει πρώτα και πάνω απ’
όλα να δηµιουργήσετε ένα σταθερό φορολογικό πλαίσιο, που πι-
στεύω είναι το άλφα και το ωµέγα στο να προσελκύσει και άλ-
λους επενδυτές. Και το κρίνω από τον εαυτό µου. Εάν ήµουν
κάποιος επενδυτής ή κάποιος που κατείχε χρήµατα, µε το να αλ-
λάζει συνέχεια όλα τα τελευταία χρόνια το φορολογικό πλαίσιο,
σίγουρα η Ελλάδα δεν θα ήταν ένας χώρος ελκυστικός για κά-
ποιους επενδυτές, όταν το φορολογικό πλαίσιο δεν είναι στα-
θερό. 

Και το αµέσως επόµενο κοµµάτι, είναι η αυξηµένη φορολογία
σε σχέση, όχι µόνο µε τα Βαλκάνια, αλλά γενικότερα µε την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Πρόσφατα, υπήρξε και µια συνάντηση µε κά-
ποιους Βουλευτές από το γερµανικό κοινοβούλιο στην Επιτροπή
Παραγωγής Εµπορίου, όπου τους είπα και κάποια άλλα πράγ-
µατα, τα οποία θα πρέπει κάποια στιγµή να τα υιοθετήσει και η
Ευρωπαϊκή Ένωση και αυτό είναι ένα κοµµάτι, στο οποίο µπο-
ρείτε να συνεισφέρετε.

Κατ’ αρχάς, δεν υπάρχει προστασία για τα προϊόντα που πα-
ράγονται εντός των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ει-
σάγουµε προϊόντα από τρίτες χώρες. Αυτά θα έπρεπε να δασµο-
λογούνται, όπως ακριβώς γίνεται και στις Ηνωµένες Πολιτείες -
απ’ όπου έχετε έρθει κιόλας και θα τα γνωρίζετε πολύ καλύτερα.
Προϊόντα, τα οποία δεν παράγονται εντός των Ηνωµένων Πολι-
τειών, φορολογούνται, δασµολογούνται, ούτως ώστε οι πολίτες
να θέλουν και να µπορούν να καταναλώσουν πρωτίστως τα προ-
ϊόντα που παράγει η πατρίδα τους. 

Σε ό,τι αφορά και την τροπολογία, η δυνατότητα εκχώρησης
άσκησης δραστηριότητας ιδιωτικών γραφείων ευρέσεως εργα-
σίας σε διαφορετικό πρόσωπο από εκείνο που το σύστησε, η πα-
ράγραφος-διάταξη του ν.4052/2012, που καταργείται µε την
παρούσα τροπολογία, αφορά τα ιδιωτικά γραφεία ευρέσεως ερ-
γασίας και είναι ένα από τα επαγγέλµατα που απελευθέρωσε το
µνηµόνιο. Η δυνατότητα άσκησης της δραστηριότητάς τους σε
διαφορετικό φυσικό ή νοµικό πρόσωπο από εκείνο που τα σύ-
στησε θα οδηγήσει σε περαιτέρω αύξηση των φαινοµένων της
«µαύρης» αγοράς εργασίας και σε αύξηση των παράτυπων κυ-
κλωµάτων εκµετάλλευσης και εξαπάτησης των απεγνωσµένων
πλέον ανέργων. Την τροπολογία θα την καταψηφίσουµε.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει ο κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος από τη Δη-

µοκρατική Συµπαράταξη.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, όπως καταλαβαίνετε, έχουµε και άλλη συνε-

δρίαση πάνω του Υπουργείου σας. Έχουµε τους φορείς για το
άλλο νοµοσχέδιο και την ίδια ώρα είµαστε κι εδώ ως εισηγητές.

Όµως, για να είµαστε πολύ ξεκάθαροι για τη θέση µας, εµείς
τα θετικά που αφορούν το νοµοσχέδιο τα είπαµε. Θα τα ψηφί-
σουµε στα άρθρα.

Δυστυχώς, ο Υπουργός δεν δέχθηκε να υπάρξει για το θέµα
των πετρελαιοειδών µια αλλαγή εντός του άρθρου, στην οποία
να µην υπάρχει καµµία υπόνοια από κανέναν ότι είναι υποχρεω-
τική για όλους, ανεξαρτήτως του ποιος θα το επωµιστεί το κό-
στος.

Βεβαίως, ο κύριος Υπουργός δεν µιλάει για τις δηµόσιες συµ-
βάσεις. Το ποσό των δηµοσίων συµβάσεων που φαίνεται µέσα,
είναι συµβάσεις του προσφυγικού, τις οποίες ο κύριος Υπουργός
τώρα έρχεται να καλύψει. Μιλάµε για εκατοντάδες συµβάσεις. 

Δεν είναι τυχαίο ότι πολλά κόµµατα, κόµµατα των άκρων, πολ-
λές φορές όταν µιλάµε για λαθρεµπόριο ή για οτιδήποτε, µιλάνε
για επιχειρηµατίες και είναι µπροστά σ’ όλη αυτήν τη διαδικασία,
αλλά όταν µιλάµε για λαθρεµπόριο καυσίµων δεν µιλάνε. Στο λα-
θρεµπόριο καυσίµων δεν µιλάει κανένας.

Γυρίζω ξανά στις συµβάσεις, όπου δεν µας φέρατε να µας πεί-
τε, κύριε Υπουργέ, ότι οι συµβάσεις είναι δύο και κάναµε λάθος
που δεν τις αναρτήσαµε, γιατί ξέρω ότι είναι δεκάδες. Δεν είχατε
ως καθηγητής, ως νέος Υπουργός δύο ηµερών, το θάρρος να
πείτε ότι «αυτές οι συµβάσεις είναι πέντε-δέκα, αυτές είναι, τις
καταθέτω στη Βουλή». Δυστυχώς, καλύπτετε όλες τις ανοµίες
και τους φίλους της Κυβέρνησης. Φέρουν πια και την προσωπική
σας σφραγίδα, αφού δεν καταθέσατε τις συµβάσεις αυτές.

Επειδή κουνάτε το κεφάλι και λέτε «ναι», εµείς, κύριε Υπουργέ,
επειδή αυτά χαρακτηρίζουν το νοµοσχέδιο, θα το καταψηφί-
σουµε. 

Από εκεί και πέρα, θα αναφερθώ στα άρθρα, στα θετικά
άρθρα, τα οποία δεν αφορούν την αξιολόγηση τα άρθρα για το
λαθρεµπόριο και τα άρθρα για να καλύψουν οι συµβάσεις. Δεν
τα ζητάνε οι θεσµοί. Δεν ζητάνε, δηλαδή, οι θεσµοί να µην ξέρει
το ελληνικό Κοινοβούλιο ποιες είναι οι συµβάσεις και πόσες και
για ποια θέµατα. Σας το ζητάµε τρεις µέρες. Εφόσον ισχύουν
αυτά, δεν θα ψηφίσουµε. 

Θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο και όσον αφορά τα άρθρα,
τα οποία κι εµείς είπαµε ότι είναι θετικά, θα τα υπερψηφίσουµε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

κ. Κωνσταντινόπουλο.
Ο κ. Εµµανουήλ Συντυχάκης, ειδικός αγορητής του Κοµµουνι-

στικού Κόµµατος Ελλάδας, έχει τον λόγο.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ο κ. Αποστόλου, ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, έθεσε

ορισµένα ζητήµατα για τα άρθρα που αφορούν το Υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης, λέγοντας τη µισή αλήθεια. Και όποιος λέει
τη µισή αλήθεια, προφανώς δεν λέει την αλήθεια.

Δεν πρέπει να ξεχνάει ο κ. Αποστόλου -και η Κυβέρνηση, βέ-
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βαια, το γνωρίζει- ότι και τα συγκεκριµένα άρθρα, τα άρθρα 17,
26, 27 και 28, που αφορούν το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης,
είναι συστάσεις της εργαλειοθήκης 3 του ΟΟΣΑ και ειδικά το
άρθρο 17, όπου τροποποιείται υπουργική απόφαση, που εναρ-
µόνιζε ευρωπαϊκή οδηγία σχετικά µε τους κανόνες εµπορίας.
Αυτή η ευρωπαϊκή οδηγία έλεγε για συµφωνία παραγωγού-εµ-
πόρου για την αποτίµηση της αξίας των αγροτικών προϊόντων
προς παράδοση στη ράµπα πριν τη συσκευασία-τυποποίηση και
προέβλεπε και πρόστιµα για τη µη τήρηση συµφωνητικού για την
τιµή του προϊόντος. Οι αγρότες τα ξέρουν αυτά.

Τώρα, λοιπόν, µε το συγκεκριµένο άρθρο απλοποιούνται όλα
και το µόνο στο οποίο αναφέρεται είναι ο χρόνος της συµφωνίας
για την αξία του αγροτικού προϊόντος πριν ή µετά τη διαλογή. 

Επίσης, τροποποιούνται και άλλα άρθρα της ίδιας υπουργικής
απόφασης, που είναι επουσιώδη, που αφορούν την υποχρέωση
εµπόρου πωλητή να αναγράφει την αρχική και τελική τιµή ανά
µία συσκευασία.

Καταργεί το προβλεπόµενο πρόστιµο των 1000 ευρώ για πα-
ραβάσεις και τελικά το πρόβληµα για τον παραγωγό παραµένει,
δηλαδή ότι δίνει την παραγωγή και µένει απλήρωτος για µήνες.
Αυτό δεν το αντιµετωπίζει. 

Στο άρθρο 26, παρ’ όλο που συµφωνούµε σε σχέση µε την κα-
τάργηση προϋποθέσεων που αφορούν τις άδειες µελισσοκόµων,
φορτηγών ιδιωτικής χρήσης µέχρι οκτώ τόνων, λόγω πολύ χα-
µηλών εισοδηµάτων των µελισσοκόµων, καταργεί κοινή υπουρ-
γική απόφαση που αφορά την παραγωγή, εµπορία, έγκριση
κυκλοφορίας βιοκτόνων σκευασµάτων, η οποία προέβλεπε ελέγ-
χους, σφράγισµα επιχειρήσεων, υψηλά παράβολα και τσουχτερά
πρόστιµα από 1.000 ευρώ έως και 50.000 ευρώ για τη µη τήρηση
των κανόνων και για νοθείες. 

Επίσης, καταργεί άλλα προεδρικά διατάγµατα, άλλες υπουρ-
γικές αποφάσεις για τον έλεγχο κυκλοφορίας των γεωργικών
φαρµάκων. 

Το άρθρο 27 καταργεί άρθρα του ν.3955, που αναφέρεται στα
απαραίτητα δικαιολογητικά ένταξης στο Ενιαίο Μητρώο Εµπό-
ρων Νωπών Οπωρολαχανικών, επιβολή διοικητικών κυρώσεων,
οριστική διαγραφή από το µητρώο όσων παραβαίνουν τον νόµο,
κατάπτωση εγγυητικής επιστολής µετά από καταγγελία παραγω-
γού για τη µη πληρωµή του µε βάση τα συµφωνηθέντα, δηλαδή
σε σχέση µε τις τιµές και τις ηµεροµηνίες πληρωµής. Δηλαδή,
νοµιµοποιεί την κατάσταση που υπάρχει, όπου οι έµποροι πλη-
ρώνουν όποτε θέλουν, όσο θέλουν και ό,τι τιµή θέλουν. 

Στο άρθρο 28, επίσης ο κ. Αποστόλου και η Κυβέρνηση δεν
λένε την αλήθεια, διότι τροποποιούν τον ν.4152 που µιλούσε για
υποχρέωση των εταιρειών παραγωγής και εµπορίας λιπασµάτων
να έχουν σε πλήρη απασχόληση υπεύθυνο επιστήµονα. Και όχι
µόνο αυτό. Ενώ ο νόµος προέβλεπε για τις πολύ µικρές και µι-
κρές επιχειρήσεις την µερική απασχόληση, τώρα προβλέπει σύµ-
βαση εξαρτηµένης εργασίας, άρα ελαστικές µορφές απασχό-
λησης για τους εργαζοµένους. Αυτό είναι το πρώτο.

Το δεύτερο ζήτηµα αφορά τον κ. Παπαδηµητρίου, τον Υπουρ-
γό Οικονοµίας, σε σχέση µε ένα έργο ενταγµένο στο ΕΣΠΑ και
συγκεκριµένα το «Καπετανάκειο Σχολείο» του Ηρακλείου Κρή-
της. Έγινε αναφορά εδώ στην Ολοµέλεια και σε άλλες συνεδριά-
σεις, το ξέρει και ο κ. Σπίρτζης, ο οποίος απουσιάζει τώρα. Μάλι-
στα, το ΚΚΕ είχε καταθέσει σχετική ερώτηση γι’ αυτό το σχολείο,
του οποίου καθυστερεί η ολοκλήρωση εδώ και οκτώ χρόνια.

Ο κ. Σπίρτζης, λοιπόν, είπε ότι δεν είναι δική του αρµοδιότητα,
γι’ αυτό ανέβαλε και την επίκαιρη ερώτηση –δηλώνει αναρµοδιό-
τητα- και ότι είναι θέµα του Υπουργείου Οικονοµικών, δηλαδή
δικό σας θέµα. Το ένα Υπουργείο, λοιπόν, πετάει το µπαλάκι στο
άλλο και µε τη σειρά τους οι ίδιοι το πετάνε στους δήµους και
στην Περιφέρεια. 

Και ενώ ο κ. Σπίρτζης είπε προχθές ότι είναι θέµα συνεννόησης
και λάθους µεταξύ των δύο Υπουργείων και θα επιλυθεί, ο Δήµος
Ηρακλείου που έχει την ευθύνη, έχει συντάξει µελέτες και η δια-
χειριστική αρχή της Περιφέρειας τα επιστρέφει. 

Αποφασίστε, λοιπόν, τι θα γίνει, εκτός εάν παίζονται άλλα παι-
χνίδια. Και ποια είναι αυτά τα συγκεκριµένα παιχνίδια; Μήπως
δεν έχουν οριστεί ακόµη τα νέα πρότυπα τεύχη δηµοπράτησης
γιατί ακόµα δεν έχουν καθορισθεί και οι όροι δηµοπράτησης, δη-

λαδή είναι κόντρες και παιχνίδια µεταξύ κατασκευαστικών οµίλων
και προσπαθείτε να πετάξετε το µπαλάκι στους δήµους και στην
Περιφέρεια και τελικά την πληρώνουν οι µαθητές, οι καθηγητές
και οι γονείς του σχολείου;

Βέβαια, αυτό το θέµα δεν αφορά µόνο την κατασκευή ενός
σχολείου. Έχουν ακυρωθεί πάρα πολλά έργα ΕΣΠΑ –τριάντα
ξέρω για τον Δήµο Ηρακλείου, κατά δεκάδες πολλά άλλα έργα
σε όλη την Ελλάδα- και είναι αποτέλεσµα ακριβώς της ασυνεν-
νοησίας, λέτε εσείς, αλλά στην πραγµατικότητα αποτέλεσµα
αυτής της σύγκρουσης συµφερόντων των τµηµάτων του εγχώ-
ριου µεγάλου κεφαλαίου κατασκευαστικών οµίλων. 

Αυτό, άλλωστε, φάνηκε από όλη τη συζήτηση εδώ, ότι οι ό-
ποιες διαφωνίες, είτε στην καταψήφιση είτε στην επιφύλαξη για
το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, δεν έχουν να κάνουν µε την ουσία
της απελευθέρωσης της εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ, όπου πίνετε
νερό στο όνοµα της ανταγωνιστικότητας και της επιχειρηµατικό-
τητας, αλλά αντανακλά σύγκρουση τµηµάτων του εγχώριου κε-
φαλαίου που εκφράζεται και στην ψηφοφορία εδώ µέσα για το
συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

κ. Συντυχάκη, ειδικό αγορητή του ΚΚΕ. 
Τον λόγο έχει ο κ. Γεώργιος Αµυράς, ειδικός αγορητής από το

Ποτάµι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητήσαµε όσο ήταν δυνατόν

διεξοδικά µέσα σε µια µέρα για τον τρόπο που οι υπό ίδρυση επι-
χειρήσεις θα διευκολυνθούν…

Ξέρετε κάτι; Σας εξηγώ για ποιον λόγο κοµπιάζω. Είµαι σε τέσ-
σερις επιτροπές και στην Ολοµέλεια. Η Επιτροπή Παραγωγής
και Εµπορίου αυτή τη στιγµή συνεδριάζει για άλλο θέµα -ακρό-
αση φορέων για την οικονοµική δραστηριότητα- µε τη διαδικασία
του κατεπείγοντος. Το δικό σας νοµοσχέδιο είναι µε τη διαδικα-
σία του επείγοντος. Αν αυτό είναι καλή νοµοθέτηση, τότε τι να
πούµε;

Λέω, λοιπόν, ότι µε το παρόν σχέδιο νόµου κάνετε ένα καλό
και µαζί σέρνετε και δύο άσχηµα. Το καλό ποιο είναι; Ότι επιτέ-
λους ανοίγετε τα µάτια σας κυρίως προς τους συντρόφους σας
του ΣΥΡΙΖΑ και τους λέτε ότι «η εργαλειοθήκη του ΟΟΣΑ, που
τόσα χρόνια την πετροβολούσαµε, όχι απλώς είναι καλή, αλλά
σχεδόν αµάσητα την ενσωµατώνουµε στην εθνική πολιτική».
Εκατό ρυθµίσεις από τις προτεινόµενες διακόσιες πενήντα έξι
του ΟΟΣΑ ενσωµατώνονται από την Κυβέρνηση στη νοµοθετική
διαδικασία. 

Ποιο είναι το καλό; Ότι επιτέλους «σπάτε» κάποια ταµπού -αν
και δεν βγήκατε να το βροντοφωνάξετε- που ταλανίζουν αδίκως
την ελληνική κοινωνία. Ναι, πρέπει ένας νέος άνθρωπος, ένας
νέος επιστήµονας, ή ένας νέος επιχειρηµατίας να µπορεί να ανοί-
ξει ένα φυσικοθεραπευτήριο, όπως σας είπα εγώ, στα Πετρά-
λωνα στο πατρικό του διαµέρισµα, ναι, να µπορεί να κάνει µετα-
φορές µε το φορτηγό του πατέρα του. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν λέει αυτό. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Το ξέρω, αλλά τι κάνετε τώρα εδώ εσείς;

Τι µας λέτε; Τα δύο στραβά και άσχηµα: Μας λέτε ότι θα κάνουµε
ένα γιγαντιαίο βήµα προς τα πίσω µε το να µην αναρτώνται πλέον
οι απευθείας αναθέσεις, οι απευθείας δηµόσιες συµβάσεις στο
ηλεκτρονικό µητρώο των δηµοσίων συµβάσεων. 

Και πείτε µου εσείς ως καθηγητής -ήσασταν στην Αµερική σε
κάποιο κολλέγιο, αν δεν κάνω λάθος, ή πανεπιστήµιο καθηγητής-
εσείς τι θα διδάσκατε τους φοιτητές σας, τους σπουδαστές σας;
Ότι ένα ευνοµούµενο κράτος ή µια ευνοµούµενη επιχείρηση θα
πρέπει να υποκρύπτει από τους πολίτες –η Κυβέρνηση και το
κράτος- ή από τους µετόχους –η επιχείρηση- τις απευθείας ανα-
θέσεις; Πού είναι ο νοµοθετικός έλεγχος µετά εντός της Αιθού-
σης; Πάει περίπατο. Αυτό είναι το ένα στραβό, λοιπόν, που είναι
το άρθρο 23 και βεβαίως, θα το καταψηφίσουµε. 

Και το δεύτερο είναι το άρθρο 15. Γιατί όχι υποχρεωτικά GPS
στα βυτιοφόρα, σε όλη την αλυσίδα διακίνησης και µεταφοράς
του καυσίµου; Έτσι θα αντιµετωπίσετε το λαθραίο καύσιµο, που
εσείς οι ίδιοι –εννοώ η Κυβέρνηση- µας έχετε πει ότι φθάνουν τα
διαφυγόντα έσοδα για το ελληνικό κράτος περίπου τα 5 δισεκα-
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τοµµύρια ευρώ τον χρόνο; 
Και είπατε πριν ότι εσείς είστε υπεύθυνος και θα κάνετε τα

πάντα για επενδύσεις στη χώρα. Αν ο σεΐχης –δεν ξέρω ποιου-
του Άµπου Ντάµπι θελήσει να κάνει ένα διυλιστήριο στην Ελ-
λάδα, δεν θα σας ρωτήσει «πες µου, κύριε Υπουργέ, λαθραία
καύσιµα διακινούνται σε αυτή τη χώρα; Να έρθω να κάνω την
επένδυση;»; Τι θα του πείτε; Θα του πείτε «δεν είναι δική µου αρ-
µοδιότητα»; Ή θα του πείτε «µη στενοχωριέσαι, είπαµε στους
φορτηγατζήδες, είπαµε στις µαούνες, είπαµε στα διυλιστήρια
προαιρετικά το GPS, ώστε αν το καύσιµο από ελεύθερο τελικά
βαφτίζεται λαθραίο, τι να κάνουµε; Αυτά έχει η ζωή!». 

Δεν τα έχει η ζωή, τα έχει η κακή νοµοθέτηση και οι ιδεοληψίες
που ακόµα ως Κυβέρνηση κουβαλάτε. 

Εµείς, λοιπόν, θα υπερψηφίσουµε το σχέδιο νόµου πλην των
άρθρων που σας ανέφερα µε την ευχή, επιτέλους, αυτή η Κυβέρ-
νηση να πάψει να είναι ανεδαφική και σε αυτά που λέει και σε
αυτά που κάνει και για µια φορά στα δύο χρόνια ιστορίας της να
αφουγκραστεί την πραγµατική ανάγκη της αληθινής οικονοµίας
και κοινωνίας. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε και
εµείς, κύριε Αµυρά. 

Τον λόγο έχει ο κ. Λαζαρίδης από τους Ανεξάρτητους Έλλη-
νες. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Δυο
λόγια θα ήθελα να πω. 

Οι Ανεξάρτητοι Έλληνες το στηρίζουµε το νοµοσχέδιο, γιατί
επιτέλους έρχεται αυτό το πλαίσιο το οποίο εκσυγχρονίζει και
απλοποιεί τις διαδικασίες ίδρυσης των επιχειρήσεων. Για το αν
είναι στη σωστή κατεύθυνση αυτό το νοµοσχέδιο, την απάντηση
µας την έδωσαν χθες οι ίδιοι οι εκπρόσωποι των φορέων, οι ο-
ποίοι όλοι ήταν θετικοί απέναντι στο νοµοσχέδιο. 

Και εάν, εν πάση περιπτώσει, τα πράγµατα λειτουργούσαν
καλά µε το προηγούµενο καθεστώς, γιατί υπήρχε όλο αυτό το
πρόβληµα στον περίγυρο, δηλαδή στον επιχειρηµατικό περίγυρο
και τα λοιπά; Γιατί, η πολυνοµία ήταν άγνωστη λέξη; Για αυτό δεν
έλεγαν όλοι; 

Εγώ, ως µηχανικός, που δραστηριοποιούµουν και ήµουν διαρ-
κώς σε άµεση επαφή, διαρκώς, µε δηµόσιες υπηρεσίες κλπ.,
θεωρώ ότι το µεγαλύτερο πρόβληµα, η µεγαλύτερη παθογένεια,
ήταν η πολυνοµία. Το νοµοσχέδιο τη µνηµονεύει µάλιστα εδώ και
την αντιµετωπίζει. Εποµένως, στηρίζουµε το νοµοσχέδιο και στο
σύνολό του και επί της αρχής. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να αναφερθώ και στο άρθρο 25, το
οποίο εµνηµόνευσα και εχθές. Ζήτησα από τον κ. Υπουργό να
συµπεριλάβει σε αυτό και τους απολυµένους της ΕΛΒΟ, αλλά
και αυτούς που βγήκαν στη σύνταξη το 2010. Άλλη µια αµαρτία
που µας έρχεται από το παρελθόν! Το 2010 δεν κυβερνούσε ο
ΣΥΡΙΖΑ και οι Ανεξάρτητοι Έλληνες. Και φαντασθείτε ότι έχουν
περάσει τόσα χρόνια, κυβερνούσαν από το 2010. Μέχρι να φύ-
γουν από την κυβέρνηση πέρασαν πέντε χρόνια και δεν φρόντι-
σαν να αποκατασταθεί αυτή η αδικία. 

Εγώ τώρα ζητώ να συµπεριληφθούν αυτοί οι άνθρωποι προ-
κειµένου να αποκατασταθεί η αδικία, η οποία όπως είπα έρχεται
από το παρελθόν. Το αίτηµά µου το στήριξαν και άλλοι συνάδελ-
φοι, και ο Αλέξανδρος Τριανταφυλλίδης, ο οποίος το ζήτησε από
τον ΣΥΡΙΖΑ, και το Ποτάµι το ζήτησε και η Ένωση Κεντρώων,
όλοι οι συνάδελφοι, κανένας, όµως, από τους συναδέλφους από
τη Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ δεν αναφέρθηκε σε αυτό. Εδώ
κλείνω.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε και

εµείς τον κ. Λαζαρίδη, ειδικό αγορητή των Ανεξαρτήτων Ελλή-
νων.

Από τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους τον λόγο έχει ο
κ. Κάτσης.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Σχετικά µε κάποια πράγµατα που ακούστηκαν από τους ειση-

γητές και ειδικούς αγορητές θέλω απλώς µισό λεπτό για να ξε-
καθαρίσω τρία ζητήµατα.

Όσον αφορά την τροπολογία που κατέθεσε το Υπουργείο Ερ-
γασίας και αυτό που ζήτησε η Νέα Δηµοκρατία και το Ποτάµι
όσον αφορά τους περιορισµούς, λέµε το εξής: Οι περιορισµοί
για τον εκδοχέα δεν χρειάζεται να επαναληφθούν, καθώς υπάρ-
χουν στο άρθρο 104 παράγραφος 1 του ν.4052/2012. Άρα θα
αποτελούσε πλεονασµό µία επαναδιατύπωση. 

Δεύτερον, όσον αφορά το ζήτηµα µε την υποχρεωτικότητα της
χρήσης πληροφορικών συστηµάτων γεωγραφικού εντοπισµού
θέσης, του GPS, σχετικά µε τα βυτιοφόρα, να σηµειώσω ότι δεν
αλλάζει η διάταξη που υπήρχε. Παραµένει υποχρεωτική η εφαρ-
µογή και η χρήση των GPS για τα βυτιοφόρα. Αυτό που αλλάζει
–και το ξανατονίζω για να ακουστεί άλλη µια φορά- είναι το ποιος
υποχρεούται να επωµιστεί το κόστος της εγκατάστασης αυτού
του συστήµατος. Μάλλον κάποιοι κωφεύουν και προσπαθούν να
µας χρεώσουν κηλίδες που δεν υπάρχουν.

Το τρίτο και τελευταίο ζήτηµα αφορά το ζήτηµα µε τις δηµό-
σιες συµβάσεις. Το ξαναλέω: Το θέµα για το σύστηµα µε τις
απευθείας αναθέσεις, κύριε Αµυρά, εσείς νοµίζω ότι το σηκώ-
σατε πολύ ψηλά. Μέχρι τον Αύγουστο ήταν ο νόµιµος τρόπος
που γινόταν η ανάθεση των δηµοσίων έργων ή ακόµα και άλλες
συµβάσεις απευθείας σε κολλητούς είτε αυτό αφορούσε την κεν-
τρική εξουσία, είτε την Τοπική Αυτοδιοίκηση, είτε αφορούσε χίλια
δυο άλλα µέρη. Αυτό άλλαξε το καλοκαίρι και ο νόµος έλεγε ότι
υπάρχει το µητρώο και, αν κάποιος πάρει µε απευθείας ανάθεση
έργο από κάποιον φορέα, για έναν χρόνο δεν µπορεί να ξαναπά-
ρει από αυτόν τον φορέα. Αυτό το νοµοθετήσαµε εµείς.

Δεν µπορεί, λοιπόν, να µας λέτε ότι εµείς είµαστε αυτοί που
συνεχίζουµε τις απευθείας αναθέσεις. Αυτό που κάνουµε είναι
στο µεσοδιάστηµα της εφαρµογής του νέου νόµου, που ψηφί-
στηκε τον Αύγουστο και µέχρι να τεθεί πλήρως σε λειτουργία το
πληροφορικό σύστηµα, για να µπορέσει να ανέβει η προσφορά
–να το πω έτσι, για να το κάνουµε λιανά στον κόσµο- και να
δούµε ποιος την παίρνει και ποιος δεν την παίρνει και ποιος βγαί-
νει από το σύστηµα, να λύσουµε κάποια προβλήµατα. Αυτό εξυ-
πηρετεί αν ρωτήσετε ακόµα και µικρούς δήµους της περιφέ-
ρειας, όπως είναι στη δική µου περιοχή ο Δήµος Φιλιατών ή ο
Δήµος Σουλίου, που δεν µπορούν να χρησιµοποιήσουν την απευ-
θείας ανάθεση για κάποια πολύ µικρά έργα ή σε περίπτωση
πληµµυρών κλπ.. 

Αυτό θα λυθεί γιατί είµαστε αποφασισµένοι να προχωρήσουµε
στο ζήτηµα της «ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ», εν πάση περιπτώσει, και της ανάρ-
τησης στο διαδίκτυο και του σπασίµατος του καθεστώτος των
απευθείας αναθέσεων. Ωστόσο δεν µπορούµε να κλείσουµε τα
µάτια και σε υπαρκτά προβλήµατα.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον
Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Μάριο Κάτση.

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δη-
µοκρατίας, κ. Κωνσταντίνος Τζαβάρας, για πέντε λεπτά.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Άκουσα προ ολίγου τον Υπουργό απευθυνόµενο στη Βουλή να
λέει ότι δεν δέχεται µαθήµατα ηθικής από κανέναν. Δικαίωµά
σας, κύριε Υπουργέ. Είναι δικαίωµά σας να µην δέχεστε µαθή-
µατα ηθικής. Οφείλετε, όµως, να γνωρίζετε ότι οποιοσδήποτε σε
µια δικαιοκρατούµενη πολιτεία ασκεί δηµοκρατικά αξιώµατα και
υπέχει υποχρέωση λογοδοσίας, οφείλει µε τη δράση του, µε τη
συµπεριφορά του, µε τους λόγους του να δίνει µαθήµατα λογι-
κής και ηθικής.

Και βέβαια, είµαστε υποχρεωµένοι όλοι, γιατί κρινόµαστε, να
ικανοποιούµε αυτό που ο Καντ έχει ονοµάσει κατηγορική προ-
σταγή. Θα πρέπει όλοι να φροντίζουµε, ώστε η συµπεριφορά µας
να είναι τέτοια, ώστε να υπακούει σε έναν γενικό κανόνα κοινής
αποδοχής. 

Εµείς, λοιπόν, από εσάς σήµερα περιµέναµε να µας δώσετε
µαθήµατα ηθικής και το περιµένουµε ακόµα. Γιατί αφού έρχεσθε
στη Βουλή, εδώ που ασκείται η λαϊκή κυριαρχία και απευθυνό-
µενος στους Βουλευτές λέτε ότι δεν δέχεσθε µαθήµατα ηθικής,
δεν µπορείτε, όµως, να απαλλαγείτε και από την υποχρέωση να
δίνετε µαθήµατα ηθικής σε µας.
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Αυτά, λοιπόν, στην περίπτωση για την οποία µιλάµε, έχουν από
όλον τον διάλογο ο οποίος έχει προηγηθεί, συγκεντρωθεί κυριο-
λεκτικά σε δύο σηµεία. Το πρώτο σηµείο είναι η δηµοσίευση
όλων των κατ’ ανάθεση συναφθεισών συµβάσεων του δηµοσίου
για εκτέλεση δηµοσίων έργων, για προµήθεια αγαθών και για πα-
ροχή υπηρεσιών, τις οποίες στο άρθρο 23 ουσιαστικά τις απο-
κρύπτετε από τα µάτια του λαού, δηλαδή τις αποκλείετε από το
σύστηµα της «Διαφάνειας» που αποτελεί τον βασικό παράγοντα
της δηµόσιας ηθικής. Γιατί όσον αφορά τη «Διαφάνεια», τουλά-
χιστον εξ Ηνωµένων Πολιτειών ερχόµενος, ξέρετε καλύτερα από
εµένα ότι εκεί διαµορφώθηκε το σύστηµα της ανοικτής διακυ-
βέρνησης ή όπως καλύτερα το λέτε, το OPG.

Εδώ, λοιπόν, τίθεται ένα τεράστιο ζήτηµα, γιατί και ο συνάδελ-
φός µου εδώ ο εκλεκτός προηγουµένως παρέλειψε να πει –εν-
δεχοµένως να το αγνοεί, εµείς θα του το θυµίσουµε- ότι σύστηµα
διαφάνειας στις συµβάσεις που καταρτίζονται κατ’ αυτόν τον
τρόπο µε ανάθεση στην Ελλάδα ισχύει από το 2010, µε σειρά νο-
µοθετηµάτων. Πράγµατι, όµως, αυτό που έγινε µε το ν.4412, ο
οποίος ενσωµάτωσε στο δίκαιο το εσωτερικό τις δύο ευρωπαϊκές
οδηγίες, την 24 και την 25, αν δεν απατώµαι, του 2014, είναι να
δηµιουργήσει ένα κεντρικό ηλεκτρονικό µητρώο δηµοσίων συµ-
βάσεων. Και σε αυτό ακριβώς έχει υποχρέωση η Κυβέρνηση να
δηµοσιεύει, να αναρτά και τις συγκεκριµένες.

Πλην, όµως, ενώ για να λειτουργήσει για τις συγκεκριµένες
συµβάσεις αυτό το µητρώο, θα έπρεπε να έχει εκδοθεί κοινή
υπουργική απόφαση, έρχεσθε σήµερα εδώ στη Βουλή και λέτε,
δεν υπάρχει καµµία κύρωση, γιατί δεν έχουν δηµοσιευτεί αυτές
οι συµβάσεις, γιατί υπάρχει κενό νόµου.

Κενό νόµου δεν υπάρχει κατά κυριολεξία, γιατί απλώς ολιγώ-
ρησε η Κυβέρνηση να εκδώσει την κοινή υπουργική απόφαση.
Είναι, λοιπόν, ένα γεγονός αυτό. Δεν µπορούµε να το αποσεί-
σουµε. Τα γινόµενα ουκ απογίγνονται.

Αυτό, όµως, που µπορείτε να κάνετε για να µας διδάξετε
ηθική, είναι να δώσετε στη δηµοσιότητα, κατά τον τρόπο που
εδηµοσιεύοντο από τους παλαιοκοµµατικούς, όπως µας είπατε.
Κάνατε µια διάκριση µεταξύ νεοκοµµατικών, τους οποίους προ-
φανώς τους εκπροσωπείτε εσείς, η αφεντιά σας, και παλαιοκοµ-
µατικών.

Εµείς, λοιπόν, οι παλαιοκοµµατικοί από το 2010 και µετά αυτές
τις συµβάσεις τις δηµοσιεύαµε. Κάντε κι εσείς το ίδιο.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Όλες είναι στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Μη διακόπτετε σας

παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Μη µε διακόπτετε. 
Και τώρα ένα δεύτερο ζήτηµα. Σας έχουµε ζητήσει να διαλύ-

σετε µια πλάνη, η οποία πράγµατι καθ’ όλη τη διάρκεια του δια-
λόγου είναι κυρίαρχη. Έχετε υποχρέωση να το κάνετε. Δεν έχετε
νοµική υποχρέωση. Έχετε ηθική υποχρέωση. Και ποια είναι αυτή
η υποχρέωση; 

Έχετε υποχρέωση να µας πείτε ότι, πράγµατι, εξακολουθείτε
να είστε πολέµιος και εχθρός του λαθρεµπορίου των υγρών καυ-
σίµων και ότι αυτή η Κυβέρνηση εξακολουθεί να δεσµεύεται για
την υποχρεωτική λειτουργία του συστήµατος γεωγραφικού εν-
τοπισµού σε κάθε βυτιοφόρο. Κι επιτέλους, θα πρέπει κάποια
στιγµή να αναλάβετε την ευθύνη της υλοποίησης αυτού του µέ-
τρου. Αυτό ζητάµε.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δηµοκρατίας κ. Τζα-
βάρα. Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Δη-
µοκρατικής Συµπαράταξης κ. Ανδρέας Λοβέρδος.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, άκουσα τη δευτερολογία σας. Είπατε ότι είστε

ο Υπουργός των επενδύσεων, ότι θα δώσετε τον εαυτό σας και
ότι θα προσπαθήσετε πάρα πολύ, ώστε να έχετε καλά αποτελέ-
σµατα.

Ξέρετε, έχω µια εµπειρία από τη Βουλή των Ελλήνων, όταν
είµαι στην Αντιπολίτευση και έχω κάποιες αρµοδιότητες, να πα-
ρατηρώ τη δράση των Υπουργών που κάνουν τέτοιες δηλώσεις
ή που βάζουν χρονοδιαγράµµατα.

Λόγου χάρη, παρακολούθησα τον κ. Βίτσα στην αναφορά του

για τα Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα. Τον άκουσα υποµονετικά
στον κοινοβουλευτικό έλεγχο. Μέχρι που έκλεισε κατ’ ουσίαν την
εταιρεία, γιατί κατασχέθηκαν τα χρήµατά της προχθές, και έφερε
εδώ και ρύθµιση για να µεταταχθεί το προσωπικό της στο δηµό-
σιο.

Παρακολούθησα τον κ. Μάρδα, οκτώ µηνών Αναπληρωτή
Υπουργό στο Υπουργείο Οικονοµικών, να γίνεται Υπουργός Εξω-
τερικών, να έρχεται πέρυσι τον Οκτώβριο εδώ και να βάζει προ-
θεσµία έξι µηνών για να βελτιώσει το κλίµα των επενδύσεων και
να λέει ότι θα κάνει, θα ράνει, στο πλαίσιο του διεθνούς οικονο-
µικού πλαισίου. Ο κ. Μάρδας άλλαξε Υπουργείο. Και στο προκεί-
µενο, σε εκείνο δηλαδή στο οποίο είχε τότε αναφερθεί, όχι µόνο
έξι µήνες, αλλά έναν χρόνο αργότερα δεν έχει γίνει απολύτως τί-
ποτα. 

Εσείς τώρα αναλαµβάνετε την ευθύνη, όσο και αν µπορεί από
πλευράς αρµοδιοτήτων να µην είστε ο αποκλειστικός αρµόδιος.
Έχετε την ευθύνη όλων των επενδύσεων. 

Το Ελληνικό, ας πούµε, που είναι η γιγαντιαία επένδυση και
που αν δεν µας είχατε προκύψει, ως ΣΥΡΙΖΑ, θα είχαν ήδη ξεκι-
νήσει οι εργασίες, καθυστέρησε περίπου έναν-ενάµιση χρόνο για
να βελτιωθεί, όπως ισχυρίζεστε, η σχετική σύµβαση. Κι ενώ φθά-
σαµε στο σωτήριο έτος 2016 –Σεπτέµβριο ή Οκτώβριο, δεν θυ-
µάµαι ακριβώς- να ψηφίζει η Βουλή την κύρωση της συµφωνίας
και να την υπερψηφίζουµε, διαβάζουµε ότι υπάρχουν νέες καθυ-
στερήσεις µηνών.

Με το δεδοµένο ότι η µισή Κυβέρνηση δεν θέλει την επένδυση
αυτή -και απορώ και γιατί- και µε τα δεδοµένα των πληροφοριών
που καθηµερινά έρχονται σε γνώση µας, από τον δηµοσιογρα-
φικό χώρο και όχι από κάποιες άλλες πηγές, ότι προκύπτουν και
καινούργια θέµατα που καθυστερούν την επένδυση, και µε το
επιπρόσθετο δεδοµένο, που επιτρέψτε µου να το ξέρω καλά, ότι
απαιτούνται προεδρικά διατάγµατα –και µπορώ να σας πω από
επιµελή Υπουργό και σύµφωνη Κυβέρνηση πόσους µήνες θέλουν
και από µη επιµελή Υπουργό και διαφωνούντες Υπουργούς πό-
σους άλλους µήνες θέλουν– εδώ προκύπτει ότι η επένδυση αυτή
θα φύγετε και δεν θα έχει ξεκινήσει.

Για τις καθυστερήσεις αυτές εσάς θα ρωτάµε και όχι τον
Υπουργό Οικονοµικών, τον κ. Τσακαλώτο. Από εδώ και πέρα το
θέµα είναι δικό σας, ανεξαρτήτως πώς διαρρυθµίζονται οι εσω-
τερικές κυβερνητικές δραστηριότητες και αρµοδιότητες.

Και τέλος, για να κλείσω, σε ό,τι αφορά το σχέδιο νόµου, και
ο κ. Κωνσταντινόπουλος και εγώ κάναµε πολλές αναφορές. Το
καταψηφίζουµε επί της αρχής. Στο πολιτικό, όµως, κλίµα που πε-
ριβάλλει τις προσπάθειές σας, να συνεκτιµάτε πάντα ότι πρω-
τεύοντα ρόλο παίζει το θέµα της πολιτικής σταθερότητας, µια
πολιτική σταθερότητα την οποία συντρίψατε τον Ιανουάριο και
τον Δεκέµβριο του 2015, δύο φορές µε αλλεπάλληλες εκλογές.

Χθες, ο κ. Τσακαλώτος, απευθυνόµενος και στον ελληνικό λαό,
µίλησε για µέρες Ιουνίου 2015.

Αυτό ξέρετε τι σηµαίνει, κύριε Υπουργέ; Το 2016 τελειώνει και
µπαίνουµε στο 2017 και είναι γνωστό ότι το 2019 έχουµε περι-
φερειακές, δηµοτικές και ευρωπαϊκές εκλογές και στις αρχές του
2020 έχουµε εκλογή για Πρόεδρο της Δηµοκρατίας. Αν στα τέλη
του 2016 ο Υπουργός των Οικονοµικών, απευθυνόµενος στον ελ-
ληνικό λαό, του λέει ότι «ζούµε µέρες Ιουνίου 2015», αντιλαµβά-
νεστε τι µήνυµα στέλνει στους επενδυτές;

Καταλαβαίνετε αυτά που κάνετε; Έχετε συνειδητοποίησει τις
συνέπειες του λόγου σας; Μέρες του Ιουνίου του 2015; Μέρες
δηµοψηφίσµατος και capital controls; Τέτοιες µέρες ζούµε; Σύν-
θεση προβληµάτων που κάνουν τον Πρωθυπουργό να µιλάει
µόνος του για εκλογές και οι Βουλευτές σας οι καηµένοι στα
µέσα ενηµέρωσης να λένε τις επόµενες µέρες ότι όποιος µιλάει
για εκλογές είναι ανεύθυνος, ενώ ο Πρωθυπουργός µίλησε πρώ-
τος;

Λοιπόν, κοιτάξτε, δεν ξέρω πόσα απίδια πιάνει ο δικός σας
σάκος των δεξιοτήτων να διαρρυθµίσετε τις αρµοδιότητές σας
µε τρόπο κατάλληλο και να υποτάξετε στις επιλογές σας τη γρα-
φειοκρατία. Ξέρω, όµως, ότι το περιβάλλον που υπάρχει γύρω
σας είναι το δυσµενέστερο για τις πολιτικές που θα οδηγούσαν
σε επενδύσεις.

Κάντε θαύµατα, κάντε ό,τι µπορείτε. Να ξέρετε, όµως, ότι πριν
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ανοιγοκλείσετε τα µάτια σας θα είναι Γενάρης του 2017. Πριν
ανοιγοκλείσετε τα µάτια σας η Βουλή θα έχει κλείσει, θα έχουµε
πάει σε διακοπές Χριστουγέννων, θα είναι Γενάρης του 2017 και
θα έχετε τρεις µήνες στην καρέκλα αυτή. Αναλογιστείτε ποια
είναι τα χρονικά σας περιθώρια και πείτε σε µια επόµενη εµφά-
νισή σας στη Βουλή τι είναι αυτό που σκοπεύετε να κάνετε.

(Χειροκροτήµατα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον

κ. Λοβέρδο.
Κύριε Μεγαλοµύστακα, ζητήσατε τον λόγο;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ορίστε, έχετε τον

λόγο.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Δεν θα κουράσω. Άλλωστε, πρέπει να παραβρεθούµε και σε

επιτροπή, που εξαιτίας του κακού προγραµµατισµού σας συµπί-
πτει µε την Ολοµέλεια.

Θέλω να πω ότι, όπως είπαµε και στις επιτροπές και στην Ολο-
µέλεια σήµερα, είµαστε θετικοί επί της αρχής για το νοµοσχέδιο
που µας φέρνετε, καθώς λύνει προβλήµατα και επουλώνει πλη-
γές που δηµιουργήθηκαν εδώ και χρόνια, άσχετα µε το ότι πι-
στεύουµε ότι θα έπρεπε να το έχετε φέρει από την πρώτη στιγµή
που αναλάβατε Κυβέρνηση. Θα εκφράσουµε, όµως, κάποιες εν-
στάσεις και θα καταψηφίσουµε κάποια άρθρα στη συνέχεια.

Επίσης, θέλουµε να επιστήσουµε την προσοχή και να πούµε
ότι θα είµαστε εδώ για να ελέγξουµε αν τηρήσετε το χρονοδιά-
γραµµα και αν οι «Υπηρεσίες Μιας Στάσης» ισχύσουν και αρχί-
σουν να λειτουργούν τελικά από τον Μάρτιο του 2017.

Θα σας αναφέρω ενδεικτικά κάποια άρθρα τα οποία δεν θα
ψηφίσουµε, όπως είναι το άρθρο 15, που αφορά το περιβόητο
GPS, καθώς δεν µας έπεισε η εξήγηση ότι έγινε µόνο για το κό-
στος. Αν δεν βρεθεί λύση, για παράδειγµα ο φορτηγατζής δεν
θέλει να εγκαταστήσει ο ίδιος µε δικά του έξοδα το GPS και η
πετρελαϊκή το ίδιο, ποιος θα το εγκαταστήσει; Λέτε ότι µε κοινή
υπουργική απόφαση θα λυθεί το θέµα. Γιατί δεν το φέρνετε σή-
µερα, να µην υπάρχει απολύτως καµµία ένσταση;

Επίσης δεν θα υπερψηφίσουµε το άρθρο 22, το οποίο θα κα-
ταψηφίσουµε γιατί; Διότι εκφράζει την προχειρότητα µε την
οποία νοµοθετείτε, δυστυχώς. Είστε ενάµιση, κοντά στα δύο χρό-
νια πλέον Κυβέρνηση και θα έπρεπε να µάθετε να το κάνετε. Έχει
περάσει η περίοδος χάριτος.

Θα καταψηφίσουµε, επίσης και το άρθρο 23, το οποίο αφορά
τις συµβάσεις, καθώς πιστεύουµε ότι όλα πρέπει να βγαίνουν στη
διαφάνεια. Ακόµα και το µικρότερο ποσό πρέπει να ξέρει ο πολί-
της πού διατίθεται. Είναι πάγια θέση µας να γίνουν όλα σωστά
και να ξέρουµε πού πάει ακόµα και το τελευταίο σεντ και να µη
βρισκόµαστε σε δυσάρεστη θέση.

Και άλλα προβλήµατα υπάρχουν, τα οποία µπορεί να λυθούν
µε την ηλεκτρονική διακυβέρνηση, όπως να λέει Υπουργός ότι
δεν ξέρουµε πού βρίσκονται οι δηµόσιοι υπάλληλοι, ποιο αντι-
κείµενο έχουν κ.λπ..

Δεν θέλω να κουράσω το Σώµα. Επί της αρχής, λοιπόν, λέµε
«ναι» και θα τοποθετηθούµε στα άρθρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Πολύ ωραία, κύριε
Μεγαλοµύστακα.

Νοµίζω ότι δεν υπάρχει άλλος οµιλητής.
Κύριε Υπουργέ, δεν ξέρω αν θέλετε να πείτε κάτι ή να προχω-

ρήσουµε στην ψηφοφορία.
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-

ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και της τροπολογίας του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Απλο-
ποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών
εµποδίων στον ανταγωνισµό και λοιπές διατάξεις» και εισερχό-
µαστε στην ψήφισή τους.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο επί της αρχής; 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το σχέδιο

νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Απλοποίηση
διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εµπο-
δίων στον ανταγωνισµό και λοιπές διατάξεις» έγινε δεκτό επί της
αρχής κατά πλειοψηφία. 

Εισερχόµαστε στην ψήφιση των άρθρων.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 1 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 2 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

2 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 3 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 4 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

4 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 5 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

5 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 6 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
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ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

6 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 7 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

7 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 8 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

8 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 9 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

9 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 10 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

10 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 11 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

11 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 12 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο
12 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 13 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

13 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 14 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

14 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 15 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

15 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 16 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

16 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 17 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

17 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 18 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

18 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 19 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Όχι.
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ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Όχι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

19 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 20 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

20 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 21, όπως τροπο-

ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

21 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 22, όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Όχι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

22 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 23 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Όχι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

23 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 24 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

24 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 25 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

25 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 26 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

26 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 27 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

27 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 28 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Παρών. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

28 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 29 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

29 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 30 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

30 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 31 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Παρών.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο
31 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 32, όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

32 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 33 ως έχει;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

33 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό

αριθµό 778 και ειδικό 1 ως έχει; 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Όχι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς η τροπο-

λογία µε γενικό αριθµό 778 και ειδικό 1 έγινε δεκτή ως έχει κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Εισερχόµαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Το ακροτελεύτιο

άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης: «Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων,
άρση κανονιστικών εµποδίων στον ανταγωνισµό και λοιπές δια-
τάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής και επί των άρθρων. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύ-
νολο; 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΡΑ: Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι. 
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Το νοµοσχέδιο

έγινε δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία. 
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης: «Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων,
άρση κανονιστικών εµποδίων στον ανταγωνισµό και λοιπές δια-
τάξεις» έγινε δεκτό, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρ-

θρων, των τροπολογιών και του συνόλου κατά πλειοψηφία και
έχει ως εξής: 

«Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση
κανονιστικών εµποδίων στον ανταγωνισµό και λοιπές διατάξεις

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΣΤΑΣΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρµογής

1. Οι διατάξεις του παρόντος ρυθµίζουν τις διαδικασίες σύ-
στασης εµπορικών επιχειρήσεων µε τη µορφή προσωπικών και
κεφαλαιουχικών εµπορικών εταιρειών και συγκεκριµένα των
οµορρύθµων εταιρειών, των ετερορρύθµων εταιρειών, των ιδιω-
τικών κεφαλαιουχικών εταιρειών, των εταιρειών περιορισµένης
ευθύνης και των ανωνύµων εταιρειών (εφεξής: «Εταιρείες»). 

2. Από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου ρητά εξαι-
ρούνται: 

α) οι εταιρείες της παρ. 8 του άρθρου 7β του κ.ν. 2190/1920
(Α’ 37) (τράπεζες, ανώνυµες ασφαλιστικές εταιρείες, ανώνυµες
εταιρείες του ν.δ. 608/1970 «περί εταιρειών επενδύσεων χαρτο-
φυλακίου και αµοιβαίων κεφαλαίων»), 

β) οι αθλητικές ανώνυµες εταιρείες,
γ) οι εταιρείες οι οποίες συστήνονται µε νόµο,
δ) οι εταιρείες των οποίων η σύσταση προέρχεται από µετα-

τροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις υπαρχουσών εταιρειών,
ε) οι εταιρείες των οποίων η ειδική νοµοθεσία που διέπει τη

σύστασή τους απαιτεί την έγκριση της σύστασης από αρµόδια
διοικητική αρχή,

στ) άλλες περιπτώσεις που ρητά εξαιρούνται από ειδικές δια-
τάξεις νόµων.

3. Αν η ειδική νοµοθεσία που διέπει τη σύσταση Εταιρείας (πε-
ριλαµβανοµένης και της εγγραφής στο φορολογικό Μητρώο)
απαιτεί προέγκριση ή χορήγηση άδειας λειτουργίας από αρµό-
δια διοικητική αρχή, η σύσταση µπορεί να γίνει σύµφωνα µε τις
διατάξεις του παρόντος εφόσον προσκοµιστεί η προέγκριση ή
άδεια αυτή.

4. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού δύναται: 

α) να υπαχθούν στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος κεφα-
λαίου και άλλες περιπτώσεις υπόχρεων καταχώρισης ή δυνάµε-
νων να καταχωρισθούν στο Γ.Ε.ΜΗ., 

β) να ενταχθούν στις αρµοδιότητες των Υπηρεσιών Μίας Στά-
σης και άλλες διαδικασίες σχετικές µε τη σύσταση Εταιρείας οι
οποίες δεν προβλέπονται στο άρθρο 4 του παρόντος άρθρου, 

γ) να υπαχθούν στη διαδικασία του παρόντος κεφαλαίου και
άλλες εταιρικές πράξεις, πέραν της σύστασης, οι οποίες είναι
καταχωριστέες στο Γ.Ε.ΜΗ., και 

δ) να οριστούν και άλλοι φορείς ή Υπηρεσίες ως Υπηρεσίες
Μίας Στάσης πέραν των οριζοµένων στο άρθρο 2.

Άρθρο 2
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος νοούνται ως:
α) «Υπηρεσία Μίας Στάσης»: τα φυσικά πρόσωπα ή τα νοµικά

πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα οποία ορίζονται ως αρµόδια για
την έναρξη, διεκπεραίωση και ολοκλήρωση των διαδικασιών σύ-
στασης οµορρύθµων και ετερορρύθµων εταιρειών, ιδιωτικών κε-
φαλαιουχικών εταιρειών, εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και
ανωνύµων εταιρειών: 

αα) Ως «Υπηρεσία Μίας Στάσης» για τη σύσταση οµορρύθµων
και ετερορρύθµων εταιρειών και ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εται-
ρειών, ορίζονται οι αρµόδιες Υπηρεσίες του Γενικού Εµπορικού
Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) του άρθρου 2 του ν. 3419/2005 (Α’ 297),
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

αβ) Ως «Υπηρεσία Μίας Στάσης» για τη σύσταση εταιρειών πε-
ριορισµένης ευθύνης, ανωνύµων εταιρειών, καθώς και των προ-
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σωπικών και των ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών για τη σύ-
σταση των οποίων όταν συντάσσονται µε συµβολαιογραφικό έγ-
γραφο, ορίζεται ο συµβολαιογράφος που συντάσσει το συµβο-
λαιογραφικό έγγραφο σύστασης.

β) Ως «πληροφοριακό σύστηµα ΥΜΣ» ορίζεται το σύστηµα
υποβολής και διαχείρισης αιτήσεων σύστασης οµορρύθµων και
ετερορρύθµων εταιρειών, ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών,
εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και ανωνύµων εταιρειών και
καταχώρισης αυτών στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο το οποίο δια-
χειρίζονται οι Υπηρεσίες Μίας Στάσης των ανωτέρω περιπτώ-
σεων αα’ και αβ’.

γ) Ως «Ηλεκτρονική Υπηρεσία Μίας Στάσης» (e-ΥΜΣ) για τη
σύσταση ορίζεται η ψηφιακή πλατφόρµα ηλεκτρονικής υποβο-
λής και διαχείρισης αιτήσεων σύστασης οµορρύθµων και ετε-
ρορρύθµων εταιρειών, ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών,
εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και ανωνύµων εταιρειών και
καταχώρισης αυτών στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο την οποία
χρησιµοποιούν οι ιδρυτές χωρίς παρέµβαση Υπηρεσίας Μίας
Στάσης των ανωτέρω περιπτώσεων αα’ και αβ’.

Άρθρο 3
Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης Εταιρείας

1. Το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης Εταιρείας περι-
λαµβάνει:

α) το τέλος καταχώρισης Γ.Ε.ΜΗ. και το τέλος ελέγχου επω-
νυµίας και διακριτικού τίτλου σε πανελλήνιο επίπεδο, όπως αυτά
προβλέπονται από το άρθρο 8 του  ν. 3419/2005 (Α’ 297) όπως
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

β) το Γραµµάτιο Κόστους Σύστασης Εταιρείας, το ποσό του
οποίου αποδίδεται ανταποδοτικά στην Υπηρεσία Μίας Στάσεως. 

2. Το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης Εταιρείας κατα-
βάλλεται από τους συµβαλλοµένους στην Υπηρεσία Μιας Στά-
σης, άπαξ, κατά το στάδιο της σύστασης Εταιρείας. Το ύψος
του, η διαδικασία είσπραξης και απόδοσης των επιµέρους ποσών
στους τελικούς δικαιούχους, τα παραστατικά της απόδοσης σε
αυτούς, η διενέργεια ελέγχου, ο τρόπος και η διαδικασία επι-
στροφής του αν απαιτηθεί και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια
προβλέπεται και ρυθµίζεται από την κοινή υπουργική απόφαση
του άρθρου 4 παράγραφος 2.

3. Στο Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης Εταιρείας δεν
συµπεριλαµβάνεται:

α) η αµοιβή του συµβολαιογράφου και η αµοιβή του δικηγό-
ρου, όπου απαιτείται, και

β) το παράβολο υπέρ της Επιτροπής Ανταγωνισµού, όπου
απαιτείται.

4. Σε περίπτωση που η σύσταση της Εταιρείας δεν ολοκληρω-
θεί για λόγους που ανάγονται στο πρόσωπο των ενδιαφεροµέ-
νων ιδρυτών και δεν καταχωρισθεί στο Γ.Ε.ΜΗ., το Γραµµάτιο
Ενιαίου Κόστους Σύστασης Εταιρείας δεν επιστρέφεται. Σε πε-
ρίπτωση που η σύσταση της Εταιρείας δεν ολοκληρωθεί για λό-
γους που ανάγονται στην αρµόδια Υπηρεσία Μίας Στάσης και
δεν καταχωρισθεί στο Γ.Ε.ΜΗ., το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους
Σύστασης Εταιρείας επιστρέφεται. 

5. Σε περίπτωση που η σύσταση της εταιρείας γίνει µέσω της
e-ΥΜΣ το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης ορίζεται στο
τριάντα τοις εκατό (30%) του προβλεποµένου στην παρ. 1β’ ανω-
τέρω και αποδίδεται απευθείας στον Κρατικό Προϋπολογισµό.

Άρθρο 4
Αρµοδιότητες Υπηρεσιών Μίας Στάσης 

ως προς τη σύσταση εταιρειών

1. Οι Υπηρεσίες Μίας Στάσης είναι αρµόδιες να:
α) παραλαµβάνουν τις αιτήσεις και τα έγγραφα που απαιτούν-

ται για τη σύσταση των Εταιρειών,
β) προβαίνουν σε έλεγχο της αίτησης καταχώρισης ως προς

τη νοµιµοποίηση του αιτούντος και την πληρότητα των υποβαλ-
λόµενων από αυτόν στοιχείων και εγγράφων και σε έλεγχο της
εταιρικής σύµβασης/καταστατικού ως προς τα στοιχεία που δύ-
νανται να επιφέρουν ακυρότητα της Εταιρείας σύµφωνα µε τις

κείµενες διατάξεις,
γ) προβαίνουν στον προέλεγχο και στην κατοχύρωση επωνυ-

µίας και διακριτικού τίτλου των Εταιρειών, µέσω του Γενικού Ευ-
ρετηρίου Επωνυµιών που προβλέπεται στις παραγράφους 2 και
3 του άρθρου 5 του ν. 3419/2005 (Α’ 297) όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει, µε τέτοιο τρόπο ώστε η επωνυµία και ο διακριτι-
κός τίτλος να διαφέρουν κατά τρόπο ευδιάκριτο από τους ήδη
καταχωρισµένους στο Γ.Ε.ΜΗ. επωνυµίες και διακριτικούς τίτ-
λους άλλων υπόχρεων,

δ) µεριµνούν για τη χορήγηση του Αριθµού Γ.Ε.ΜΗ. και του
Κωδικού Αριθµού Καταχώρισης που προβλέπονται στην παρ. 7
του άρθρου 5 του ν. 3419/2005 (Α’ 297) όπως έχει τροποποιηθεί
και ισχύει, για το άνοιγµα της Μερίδας και του Φακέλου των Εται-
ρειών στο Γ.Ε.ΜΗ που προβλέπονται στις παραγράφους 4 και 5
του άρθρου 5 του ν. 3419/2005 όπως έχει τροποποιηθεί και
ισχύει και για την απόδοση ζεύγους κωδικού χρήστη και κωδικού
πρόσβασης για την πρόσβαση της Εταιρείας στον διαδικτυακό
τόπο του Γ.Ε.ΜΗ. που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 7
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

ε) καταχωρίζουν τα έγγραφα της περίπτωσης α’ στη Μερίδα
και στο Φάκελο Γ.Ε.ΜΗ. των Εταιρειών,

στ) µεριµνούν για την εγγραφή της Εταιρείας στο φορολογικό
Μητρώο και την απόδοση αριθµού φορολογικού µητρώου
(Α.Φ.Μ.),

ζ) παρέχουν στην Εταιρεία πρόσβαση στις υπηρεσίες πιστο-
ποίησης TAXISnet, προκειµένου να υποβάλουν αίτηση αρχικής
εγγραφής,

η) µεριµνούν για την αποστολή ανακοίνωσης για τη σύσταση
της εταιρείας, καθώς και για τα στοιχεία των εταίρων, µελών ΔΣ
ή/και διαχειριστών αυτής στους οικείους οργανισµούς κοινωνι-
κής ασφάλισης,

θ) εισπράττουν το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης Εται-
ρείας και το τέλος υπέρ της Επιτροπής Ανταγωνισµού όπου αυτό
απαιτείται και χορηγούν σχετική απόδειξη καταβολής,

ι) κατανέµουν το εισπραττόµενο Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους
Σύστασης Εταιρείας στους φορείς που, κατά τις κείµενες διατά-
ξεις, είναι δικαιούχοι και αποδίδουν το τέλος υπέρ της Επιτροπής
Ανταγωνισµού, όπου απαιτείται,

ια) παραδίδουν ψηφιακά υπογεγραµµένα αντίγραφα των συ-
στατικών εγγράφων και της ανακοίνωσης σύστασης µετά την
ολοκλήρωση της διαδικασίας σύστασης των Εταιρειών, και

ιβ) πράττουν οποιαδήποτε άλλη ενέργεια απαιτείται κατά το
νόµο για τη σύσταση Εταιρειών.

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης και του συναρµόδιου κατά περίπτωση Υπουργού καθορίζον-
ται:

α) οι διαδικασίες, οι προϋποθέσεις και οι τεχνικές λεπτοµέ-
ρειες για τη διασύνδεση, σύµπραξη και συνεργασία µεταξύ των
Υπηρεσιών Μίας Στάσης και: 

αα) των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών, για την υλο-
ποίηση από τις Υπηρεσίες Μίας Στάσης των ενεργειών που ανα-
φέρονται στις περιπτώσεις στ’ και ζ’ της παραγράφου 1, 

αβ) των οργανισµών κοινωνικής ασφάλισης, για την υλοποίηση
από τις Υπηρεσίες Μίας Στάσης των ενεργειών που αναφέρονται
στην περίπτωση η’ της παραγράφου 1 και τη χορήγηση των σχε-
τικών εγγράφων, 

β) οι διαδικασίες, οι προϋποθέσεις και οι τεχνικές λεπτοµέ-
ρειες, ώστε να δύναται ο συµβολαιογράφος να προσφέρει τις
προβλεπόµενες από τον παρόντα νόµο υπηρεσίες του «ως Υπη-
ρεσία Μίας Στάσης»,

γ) οι διαδικασίες, οι προϋποθέσεις και οι τεχνικές λεπτοµέ-
ρειες οι οποίες αποτελούν τις λειτουργικές προδιαγραφές της
Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Μίας Στάσης,

δ) η διαδικασία είσπραξης του Γραµµατίου Ενιαίου Κόστους
Σύστασης, οι δικαιούχοι αυτού, η διαδικασία και τα παραστατικά
της απόδοσης σε αυτούς, η διενέργεια ελέγχου, ο τρόπος και η
διαδικασία επιστροφής τους σε περίπτωση µη καταχώρισης για
λόγους που ανάγονται στην Υπηρεσία Μίας Στάσης και όχι στους
ιδρυτές, 

ε) η διαδικασία απόδοσης του τέλους υπέρ της Επιτροπής Αν-
ταγωνισµού και 
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στ) κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για τη λειτουργία των
Υπηρεσιών Μίας Στάσης.

Άρθρο 5
Διαδικασία σύστασης Εταιρειών

1. Για τη σύσταση µιας Εταιρείας οι ενδιαφερόµενοι ιδρυτές
ή το πρόσωπο που είναι νόµιµα εξουσιοδοτηµένο προς τούτο
προβαίνουν, µε έγχαρτο ή ηλεκτρονικό τρόπο, στις παρακάτω
ενέργειες:

α) Υποβάλλουν νοµίµως υπογεγραµµένη αίτηση – εξουσιοδό-
τηση προς την Υπηρεσία Μίας Στάσης για τη διενέργεια όλων
των απαραίτητων ενεργειών για τη σύσταση της Εταιρείας σύµ-
φωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 4 και όλα τα απαραίτητα
για το σκοπό αυτό στοιχεία ή/και έγγραφα.

β) Καταθέτουν νοµίµως υπογεγραµµένα εταιρική σύµβαση/κα-
ταστατικό της Εταιρείας. 

γ) Καταβάλλουν το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης
Εταιρείας και, όπου απαιτείται, το τέλος υπέρ Επιτροπής Αντα-
γωνισµού.

2. Αυθηµερόν ή το αργότερο την επόµενη εργάσιµη ηµέρα και
µετά την ολοκλήρωση των ενεργειών που προβλέπονται στην πα-
ράγραφο 1, η Υπηρεσία Μίας Στάσης:

α) ελέγχει την αίτηση καταχώρισης ως προς τη νοµιµοποίηση
του αιτούντος και την πληρότητα των υποβαλλόµενων από αυτόν
στοιχείων και εγγράφων, καθώς και την εταιρική σύµβαση/κατα-
στατικό ως προς τα στοιχεία που δύνανται να επιφέρουν ακυρό-
τητα της εταιρείας σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις,

β) διενεργεί προέλεγχο της επωνυµίας και του διακριτικού τίτ-
λου και στη χορήγηση έγκρισης χρήσης αυτών, µέσω της πρό-
σβασης στο Γενικό Ευρετήριο Επωνυµιών. Εφόσον η προ-
τεινόµενη επωνυµία προσκρούει σε προγενέστερη καταχώριση,
η Υπηρεσία Μίας Στάσης ενηµερώνει τους ενδιαφεροµένους και
εφαρµόζεται η διαδικασία της παραγράφου 3,

γ) χορηγεί απόδειξη καταβολής του Γραµµατίου Ενιαίου Κό-
στους Σύστασης Εταιρείας και, όπου απαιτείται, του τέλους υπέρ
Επιτροπής Ανταγωνισµού,

δ) αποστέλλει ανακοίνωση για τη σύσταση της εταιρείας,
καθώς και για τα στοιχεία των εταίρων, µελών ΔΣ και διαχειρι-
στών αυτής στους οικείους οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης,

ε) δηµιουργεί Φάκελο και Μερίδα της Εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ.
και στη χορήγηση Αριθµού Γ.Ε.ΜΗ., Κωδικού Αριθµού Καταχώ-
ρισης της σύστασης και ζεύγους κωδικού χρήστη και κωδικού
πρόσβασης για την πρόσβαση της Εταιρείας στον διαδικτυακό
τόπο του Γ.Ε.ΜΗ.,

στ) προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες, µέσω πρόσβασης
στα οικεία ηλεκτρονικά αρχεία, για την εγγραφή στο φορολογικό
Μητρώο και την απόδοση Α.Φ.Μ. της Εταιρείας,

ζ) προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες, µέσω παροχής πρό-
σβασης στα οικεία ηλεκτρονικά αρχεία, για τη χορήγηση κλειδα-
ρίθµου TAXIS στην Εταιρεία. Με τη χρήση του προσωρινού
κλειδαρίθµου η Εταιρεία λαµβάνει τον οριστικό κλειδάριθµο
µέσω εφαρµογής του TAXISnet, 

η) αποστέλλει ηλεκτρονικά ανακοίνωση για τη σύσταση της
Εταιρείας, καθώς και για τα στοιχεία των εταίρων αυτής στους
οικείους οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης, 

θ) εγγράφει την Εταιρεία στο µητρώο του αρµόδιου επιµελη-
τηρίου σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 94 και 96 του ν.
4314/2014 (Α’ 265),

ι) κατανέµει το εισπραττόµενο Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύ-
στασης Εταιρείας στους φορείς που, κατά τις κείµενες διατάξεις,
είναι δικαιούχοι και, όπου απαιτείται, στην απόδοση του τέλους
υπέρ Επιτροπής Ανταγωνισµού σε αυτή, και

ια) εκδίδει ψηφιακά υπογεγραµµένα αντίγραφα της εταιρικής
σύµβασης/καταστατικού και της ανακοίνωσης σύστασης της
Εταιρείας. 

3. Εάν από τον έλεγχο της Υπηρεσίας Μίας Στάσης προκύψει
ότι η αίτηση, τα προσκοµιζόµενα δικαιολογητικά ή η εταιρική
σύµβαση/καταστατικό δεν πληρούν τις προϋποθέσεις της κείµε-
νης νοµοθεσίας, οι ενδιαφερόµενοι καλούνται, µέσω τηλεοµοι-
οτυπίας ή ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, να προβούν εγγράφως

στις αναγκαίες διευκρινίσεις, διορθώσεις ή συµπληρώσεις µέσα
σε πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες από τη λήψη της σχετικής πρό-
σκλησης. Αν η προθεσµία των πέντε (5) εργάσιµων ηµερών πα-
ρέλθει άπρακτη ή τα στοιχεία, παρά την εµπρόθεσµη υποβολή
τους, εξακολουθούν να µην πληρούν τις προϋποθέσεις του
νόµου, η σύσταση της Εταιρείας δεν καταχωρίζεται στο Γ.Ε.ΜΗ..
Στην περίπτωση αυτή το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης
Εταιρείας που καταβλήθηκε δεν επιστρέφεται.

Άρθρο 6
Εγγραφή της εταιρείας στο φορολογικό Μητρώο 

(απόδοση Α.Φ.Μ.)
Απόδοση Κλειδαρίθµου TAXIS

1. Για την εγγραφή της Εταιρείας στο φορολογικό Μητρώο και
την απόδοση Α.Φ.Μ., η Υπηρεσία Μίας Στάσης διαβιβάζει απο-
κλειστικά µε ηλεκτρονικό τρόπο στο Ολοκληρωµένο Πληροφο-
ριακό Σύστηµα Φορολογίας (Ο.Π.Σ.Φ.) TAXIS τα ακόλουθα στοι-
χεία:

α) τον Αριθµό Γ.Ε.ΜΗ. και τον Κωδικό Αριθµό Καταχώρισης
της σύστασης της Εταιρείας, που προβλέπονται στην παρ. 7 του
άρθρου 5 του ν. 3419/2005 (Α’ 297) όπως έχει τροποποιηθεί και
ισχύει, 

β) τα στοιχεία προσδιορισµού της έδρας της Εταιρείας από
υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) και

γ) τα στοιχεία που έχουν υποβληθεί στην Υπηρεσία Μίας Στά-
σης για την εγγραφή της Εταιρείας στο φορολογικό Μητρώο και
την απόδοση Α.Φ.Μ., περιλαµβανοµένων και όλων των εκ του
νόµου απαιτούµενων εξουσιοδοτήσεων.

2. Το Ο.Π.Σ.Φ. TAXIS, µε την ολοκλήρωση της διαβίβασης των
στοιχείων που αναφέρονται στις προηγούµενες παραγράφους,
προβαίνει αυτοµατοποιηµένα στην εγγραφή της εταιρείας στο
φορολογικό Μητρώο και χορηγεί ηλεκτρονικά τον αριθµό φορο-
λογικού µητρώου (Α.Φ.Μ.) της Εταιρείας αν τα στοιχεία αυτά
είναι πλήρη και σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης νοµοθε-
σίας.

3. Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω και προκειµένου για
την απόδοση κλειδαρίθµου TAXISnet στην Εταιρεία, η Υπηρεσία
Μίας Στάσης ενηµερώνει την Εταιρεία για τη σχετική διαδικασία
και θέτει στη διάθεσή της πρόσβαση στις υπηρεσίες πιστοποί-
ησης TAXISnet, προκειµένου να υποβληθεί από την ίδια αίτηση
αρχικής εγγραφής για τη λήψη προσωρινού κλειδαρίθµου που
της έχει αποδοθεί από το TAXISnet.

Άρθρο 7
Εγγραφή στον οικείο οργανισµό 

κοινωνικής ασφάλισης

1. Για την εγγραφή των εταίρων ή/και διαχειριστών ή/και µελών
ΔΣ στον οικείο οργανισµό κοινωνικής ασφάλισης, όπου απαιτεί-
ται, η Υπηρεσία Μίας Στάσης διαβιβάζει ηλεκτρονικά προς τον
εν λόγω οργανισµό τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) τον Αριθµό Γ.Ε.ΜΗ., τον Κωδικό Αριθµό Καταχώρισης και
τον Α.Φ.Μ. της Εταιρείας, 

β) τα στοιχεία των εταίρων ή/και διαχειριστών ή/και µελών ΔΣ
όπως απαιτούνται από την κείµενη ασφαλιστική νοµοθεσία

και
γ) τα στοιχεία ή/και έγγραφα που έχουν υποβληθεί στην Υπη-

ρεσία Μίας Στάσης για την εγγραφή των εταίρων ή/και διαχειρι-
στών ή/και µελών ΔΣ στον οικείο οργανισµό κοινωνικής ασφά-
λισης, περιλαµβανοµένων και όλων των εκ του νόµου απαιτού-
µενων εξουσιοδοτήσεων.

2. Ο οργανισµός κοινωνικής ασφάλισης προβαίνει σε όλες τις
από το νόµο προβλεπόµενες ενέργειες για τη διαπίστωση της
υποχρέωσης ή µη ασφάλισης των ανωτέρω αναφερόµενων φυ-
σικών προσώπων και τα ενηµερώνει σχετικά µε τις υποχρεώσεις
τους εντός µηνός από τη σύσταση της Εταιρείας.

3. Μετά την ολοκλήρωση των ενεργειών της παραγράφου 1,
η εταιρεία θεωρείται ότι έχει συσταθεί και λειτουργεί νόµιµα.
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Άρθρο 8
Ηλεκτρονική Υπηρεσία Μίας Στάσης (e-ΥΜΣ)

1. Στην Ηλεκτρονική Υπηρεσία Μίας Στάσης (e-ΥΜΣ), η σύ-
σταση εταιρείας η οποία υπάγεται στο πεδίο εφαρµογής του πα-
ρόντος νόµου πραγµατοποιείται εξ ολοκλήρου ηλεκτρονικά, µε
τη χρήση εξειδικευµένης ψηφιακής πλατφόρµας, µέσω του δια-
δικτυακού τόπου του Γενικού Εµπορικού Μητρώου. Μέσω της
Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Μιας Στάσης συστήνονται µόνο οι εται-
ρείες για τις οποίες δεν προβλέπεται η κατάρτιση συµβολαιογρα-
φικού εγγράφου και εφόσον χρησιµοποιούν το πρότυπο κατα-
στατικό που προβλέπεται στο άρθρο 9.

2. Στην Ηλεκτρονική Υπηρεσία Μίας Στάσης οι ενδιαφερόµενοι
για την ίδρυση εταιρείας:

α) αυθεντικοποιούνται µέσω της διαδικασίας ηλεκτρονικής
ταυτοποίησης (e-ID) βάσει των προτύπων του Κανονισµού(ΕΕ)
910/2014, όπως ισχύει, καθώς και των σχετικών εκτελεστικών
πράξεων ή εναλλακτικά µέσω του κωδικού πρόσβασης και κωδι-
κού χρήστη που κάθε ενδιαφερόµενος ήδη διαθέτει για την πρό-
σβαση στο TAXISnet ή σε άλλη διαδικτυακή πύλη του Δηµοσίου,

β) χορηγούν εξουσιοδότηση στην εν λόγω Υπηρεσία να προ-
σπελάσει τα στοιχεία τους που βρίσκονται σε άλλες ηλεκτρονι-
κές βάσεις του Δηµοσίου, χωρίς την οποία η ηλεκτρονική σύστα-
ση σταµατά, 

γ) υποβάλλουν τα στοιχεία και τα έγγραφα που απαιτούνται
για τη σύσταση της Εταιρείας, την εγγραφή αυτής στο φορολο-
γικό Μητρώο και την απόδοση Α.Φ.Μ., 

δ) ανακατευθύνονται, µετά την ολοκλήρωση της σύστασης και
εγγραφής της Εταιρείας στο φορολογικό Μητρώο, στο κατάλ-
ληλο πληροφοριακό υποσύστηµα του TAXIS προκειµένου να κα-
ταχωρίσουν σε αυτό τον Α.Φ.Μ., τον Αριθµό Γ.Ε.ΜΗ. και όλες τις
εκ του νόµου απαιτούµενες εξουσιοδοτήσεις που απαιτούνται
για τη χορήγηση κλειδαρίθµου TAXIS στην Εταιρεία,

ε) καταβάλλουν το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης και,
όπου απαιτείται, το τέλος υπέρ Επιτροπής Ανταγωνισµού µέσω
ηλεκτρονικών υπηρεσιών πληρωµής όπως οι εν λόγω εναλλακτι-
κές γνωστοποιούνται και είναι διαθέσιµες κάθε φορά στο διαδι-
κτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ.. 

3. Μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ. πραγµατοποι-
είται: 

α) ο έλεγχος της αίτησης καταχώρισης ως προς τη νοµιµοποί-
ηση του αιτούντος και την πληρότητα των υποβαλλόµενων από
αυτόν στοιχείων και εγγράφων, καθώς και ο έλεγχος της εταιρι-
κής σύµβασης/καταστατικού ως προς τα στοιχεία που δύνανται
να επιφέρουν ακυρότητα της εταιρείας σύµφωνα µε τις κείµενες
διατάξεις,

β) ο προέλεγχος και κατοχύρωση επωνυµίας και διακριτικού
τίτλου των Εταιρειών, µέσω του Γενικού Ευρετηρίου Επωνυµιών
που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3419/2005 (Α’
297) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, µε τέτοιο τρόπο ώστε η
επωνυµία και ο διακριτικός τίτλος να διαφέρουν κατά τρόπο ευ-
διάκριτο από τους ήδη καταχωρισµένους στο Γ.Ε.ΜΗ. επωνυµίες
και διακριτικούς τίτλους άλλων υπόχρεων, 

γ) η χορήγηση του Αριθµού Γ.Ε.ΜΗ. και του Κωδικού Αριθµού
Καταχώρισης της σύστασης που προβλέπονται στην παρ. 7 του
άρθρου 5 του ν. 3419/2005 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,
καθώς και ζεύγους κωδικού χρήστη και κωδικού πρόσβασης για
την πρόσβαση της Εταιρείας στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ.
που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 7 του ίδιου νόµου, 

δ) το άνοιγµα της Μερίδας και του Φακέλου των Εταιρειών στο
Γ.Ε.ΜΗ. που προβλέπονται στις παραγράφους 4 και 5 αντίστοιχα
του άρθρου 5 του ν. 3419/2005 (Α’297) όπως έχει τροποποιηθεί
και ισχύει, και η καταχώριση σε αυτούς των πράξεων και στοι-
χείων που οι ενδιαφερόµενοι υπέβαλαν ηλεκτρονικά,

ε) η εγγραφή στο φορολογικό Μητρώο και η απόδοση Α.Φ.Μ.
από το TAXIS στην Εταιρεία,

στ) η ανακατεύθυνση της Εταιρείας στο κατάλληλο πληροφο-
ριακό υποσύστηµα του TAXIS προκειµένου να αποδοθεί σε αυτήν
κλειδάριθµος TAXIS,

ζ) η αποστολή στον οικείο οργανισµό κοινωνικής ασφάλισης
των στοιχείων της Εταιρείας και των φυσικών προσώπων, εταί-

ρων, διαχειριστών ή µελών Δ.Σ. αυτής, 
η) η εγγραφή της Εταιρείας στο µητρώο του αρµόδιου επιµε-

λητηρίου σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 94 και 96 του ν.
4314/2014 (Α’ 265),

θ) η χορήγηση απόδειξης καταβολής του Γραµµατίου Ενιαίου
Κόστους Σύστασης Εταιρείας και, όπου απαιτείται, του τέλους
υπέρ Επιτροπής Ανταγωνισµού,

ι) η απόδοση του εισπραττόµενου Γραµµατίου Ενιαίου Κό-
στους Σύστασης στον Κρατικό Προϋπολογισµό και του τέλους
υπέρ Επιτροπής Ανταγωνισµού, όπου απαιτείται,

ια) η ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων για την ολοκλήρωση της
διαδικασίας σύστασης των Εταιρειών µε την παράδοση θεωρη-
µένων αντίγραφων των συστατικών εγγράφων και της ανακοίνω-
σης σύστασης µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύστασης
των Εταιρειών, και

ιβ) οποιαδήποτε άλλη ενέργεια απαιτείται κατά το νόµο για τη
σύσταση Εταιρειών.

Εάν κατά τον ηλεκτρονικό προέλεγχο της περίπτωσης α’ της
παραγράφου 3 προκύψει ότι η επωνυµία ή ο διακριτικός τίτλος
δεν διαφέρουν κατά τρόπο ευδιάκριτο από τους ήδη καταχωρι-
σµένους στο Γ.Ε.ΜΗ., το αίτηµα διακόπτεται και οι ενδιαφερό-
µενοι οφείλουν να απευθυνθούν σε ΥΜΣ της περίπτωσης α’ του
άρθρου 2. 

Άρθρο 9
Πρότυπα καταστατικά

1. Για τη σύσταση των οµορρύθµων εταιρειών, των ετερορ-
ρύθµων εταιρειών, των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης, των
ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών και των ανωνύµων εται-
ρειών, δύναται να γίνει χρήση πρότυπου καταστατικού, το οποίο
συµπληρώνεται από τους ιδρυτές, µόνο ως προς τα στοιχεία που
διαφοροποιούν την εταιρεία από άλλες του ίδιου εταιρικού
τύπου. Το πρότυπο καταστατικό κατατίθεται στις Υπηρεσίες
Μίας Στάσης οι οποίες προβαίνουν στις ενέργειες που προβλέ-
πονται στα άρθρα 4 έως 8 προκειµένου να γίνει καταχώριση του
στο Γ.Ε.ΜΗ..

2. Το πρότυπο καταστατικό εταιρείας:
α) Περιέχει τις απολύτως αναγκαίες σύµφωνα µε τον παρόντα

νόµο διατάξεις και κατά τα λοιπά παραπέµπει στις διατάξεις των
οικείων νόµων.

β) Υπόδειγµά του είναι προσπελάσιµο από το διαδικτυακό
τόπο του Γ.Ε.ΜΗ..

3. Σε κάθε περίπτωση, καταστατικό το οποίο δεν ακολουθεί τη
δοµή του προτύπου των προηγούµενων παραγράφων πρέπει να
ακολουθεί συγκεκριµένες προδιαγραφές ελάχιστου περιεχοµέ-
νου, όπως προκύπτουν από την εκάστοτε ισχύουσα νοµοθεσία
ανάλογα µε την εταιρική µορφή. Οι λοιπές προβλέψεις πέραν
των ελαχίστων του προηγούµενου εδαφίου θα διαµορφώνονται
ελεύθερα και σύµφωνα µε τη βούληση των εταίρων. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης ορί-
ζεται το αποκλειστικό περιεχόµενο του πρότυπου καταστατικού. 

5. Εταιρική σύµβαση εταιρείας περιορισµένης ευθύνης µπορεί
να καταρτίζεται µε ιδιωτικό έγγραφο, κατά παρέκκλιση της διά-
ταξης της παρ. 1 του άρθρου 6 του  ν. 3190/1955 (Α’ 91), µόνο
στην περίπτωση που ακολουθείται πιστά και χωρίς καµία παρέκ-
κλιση το αποκλειστικό περιεχόµενο του πρότυπου καταστατικού
της προηγούµενης παραγράφου.

6. Το καταστατικό της ανώνυµης εταιρείας µπορεί να καταρτί-
ζεται µε ιδιωτικό έγγραφο, κατά παρέκκλιση της διάταξης της
παρ. 1 του άρθρου 4 του κ.ν. 2190/1920 (Α’37), µόνο στην περί-
πτωση που ακολουθείται πιστά και χωρίς καµία παρέκκλιση το
αποκλειστικό περιεχόµενο του πρότυπου καταστατικού της πα-
ραγράφου 4. 

7. Πρότυπο καταστατικό µε τη µορφή ιδιωτικού συµφωνητικού
δεν µπορεί να χρησιµοποιείται όταν από άλλες διατάξεις εκτός
του εταιρικού δικαίου επιβάλλεται η χρήση συµβολαιογραφικού
εγγράφου.

Άρθρο 10 
Τροποποιούµενες διατάξεις
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1. Στην παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3419/2005 (Α’297) προστί-
θεται περίπτωση γ’ ως κατωτέρω και η επόµενη περίπτωση ανα-
ριθµείται αναλόγως:

«γ) την παραλαβή, την πρωτοκόλληση και τον έλεγχο αιτήσεων
έγκρισης επωνυµίας ή/και διακριτικού τίτλου στις περιπτώσεις
εκείνες που δεν εµπίπτουν στις αρµοδιότητες των Υπηρεσιών
Μίας Στάσης, καθώς και τη δέσµευση αυτών (διαδικασία «προ-
έγκρισης επωνυµίας»). Κάθε νέα επωνυµία και διακριτικός τίτλος
πρέπει να µην προσκρούει στη νοµοθεσία και στα χρηστά ήθη
και να διαφέρει κατά τρόπο ευδιάκριτο των ήδη εγγεγραµµένων
άλλων υπόχρεων στο Μητρώο Επωνυµιών του Γ.Ε.ΜΗ. µε έδρα
τουλάχιστον στον ίδιο νοµό. Ο υπόχρεος µπορεί να ζητήσει η
επωνυµία και ο διακριτικός τίτλος να κατοχυρωθούν στο Μητρώο
Επωνυµιών του Γ.Ε.ΜΗ. για το σύνολο της επικράτειας. Η επω-
νυµία ή/και ο διακριτικός τίτλος δεσµεύεται από την Υπηρεσία
Γ.Ε.ΜΗ. για λογαριασµό του υπόχρεου αυθηµερόν ή το αργό-
τερο την επόµενη εργάσιµη ηµέρα από την υποβολή της αίτησης
και εκδίδεται σχετικό έγγραφο. Η δέσµευση ισχύει για χρονικό
διάστηµα τριών (3) µηνών, µε δυνατότητα ανανέωσης του χρό-
νου αυτού για άλλους τρεις (3) µήνες κατόπιν αίτησης του υπό-
χρεου µε όριο το ένα (1) έτος από την υποβολή της αρχικής
αίτησης. Σε περίπτωση που η προτεινόµενη επωνυµία και ο δια-
κριτικός τίτλος προσκρούει στη νοµοθεσία, στα χρηστά ήθη ή σε
προγενέστερη καταχώριση, η Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. ενηµερώνει αυ-
θηµερόν ή το αργότερο την επόµενη εργάσιµη ηµέρα από την
υποβολή της αίτησης τους υπόχρεους προκειµένου να προβούν
στις κατάλληλες τροποποιήσεις. Οι υπόχρεοι οφείλουν να προ-
βούν στις απαραίτητες ενέργειες µέσα σε δέκα (10) εργάσιµες
ηµέρες από τη λήψη της σχετικής ενηµέρωσης. Αν η προθεσµία
των τριών (3) µηνών από την αρχική δέσµευση της επωνυµίας
και του διακριτικού τίτλου και της τυχόν παράτασής της ή η προ-
θεσµία των δέκα (10) εργάσιµων ηµερών από την ενηµέρωση του
υπόχρεου για την σύγκρουση αυτών µε προγενέστερη καταχώ-
ριση παρέλθει άπρακτη, τότε αυτοµάτως αποδεσµεύεται η επω-
νυµία και ο διακριτικός τίτλος. Για την εκ νέου έναρξη της
διαδικασίας προέγκρισης επωνυµίας απαιτείται η υποβολή νέας
αίτησης και δικαιολογητικών.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 3419/2005 (Α’ 297) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«3. Στο Γενικό Ευρετήριο Επωνυµιών καταχωρίζονται, κατά αλ-
φαβητική σειρά, οι εµπορικές ή οι εταιρικές επωνυµίες των υπό-
χρεων, καθώς και οι διακριτικοί τίτλοι αυτών, εφόσον διαφέρουν
κατά τρόπο ευδιάκριτο από τις ήδη καταχωρισµένες επωνυµίες
ή τους διακριτικούς τίτλους άλλων υπόχρεων που υπάγονται του-
λάχιστον σε Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. του ίδιου νοµού. Μέρος του Μη-
τρώου Επωνυµιών αποτελεί και το «Ειδικό Μητρώο Επωνυµιών
και Διακριτικών Τίτλων Υπό Έγκριση», στο οποίο καταχωρίζονται
επωνυµίες και διακριτικοί τίτλοι της περίπτωσης γ’της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 2 του παρόντος νόµου µέχρι την οριστική κα-
ταχώριση αυτών στο Γενικό Ευρετήριο Επωνυµιών.»

3. Η παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3419/2005 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«1. Η καταχώριση και οποιαδήποτε µεταβολή της εταιρείας
στο Γ.Ε.ΜΗ., η δέσµευση επωνυµιών και διακριτικών τίτλων στο
Ειδικό Μητρώο Επωνυµιών και Διακριτικών Τίτλων Υπό Έγκριση,
η χορήγηση αντιγράφων, αποσπασµάτων των πράξεων και στοι-
χείων που εµφανίζονται στη Μερίδα ή πιστοποιητικών, καθώς και
η τήρηση της Μερίδας του υπόχρεου στο Γ.Ε.ΜΗ., προϋποθέ-
τουν την προηγούµενη καταβολή σχετικού τέλους όπως περι-
γράφεται στην παράγραφο 4, οι ενέργειες δε αυτές γίνονται και
µε ηλεκτρονικά µέσα. Στην τελευταία περίπτωση ο ενδιαφερό-
µενος δεν υποχρεούται να προσκοµίζει το αποδεικτικό πληρω-
µής σε υλική (έγχαρτη) µορφή στο Γ.Ε.ΜΗ., ειδικά δε στην περί-
πτωση δέσµευσης επωνυµίας ή τίτλου µε ηλεκτρονικό τρόπο η
αρµόδια Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. µπορεί να ζητήσει αλλαγή της επω-
νυµίας ή του διακριτικού τίτλου εφόσον προσκρούει στις κείµε-
νες διατάξεις ή προσβάλλει τα χρηστά ήθη ακολουθώντας τη
διαδικασία των παραγράφων 1 έως 3 του άρθρου 11. Το Γ.Ε.ΜΗ.
δύναται επιπλέον να εισπράττει κάθε ποσό, όπως ενδεικτικά
φόρο ή τέλος υπέρ τρίτων, σχετικά µε τις καταχωρήσεις της εται-
ρείας στο Γ.Ε.ΜΗ., καθώς και µε τη χορήγηση αντιγράφων, απο-

σπασµάτων και πιστοποιητικών. Με απόφαση του Υπουργού Οι-
κονοµίας και Ανάπτυξης, και κάθε άλλου συναρµόδιου κατά πε-
ρίπτωση Υπουργού καθορίζονται οι λεπτοµέρειες και η διαδικα-
σία είσπραξης και απόδοσης των άνω ποσών.»

4. Η περίπτωση β’ της παρ. 4 του άρθρου 8 του  ν. 3419/2005
αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Για την καταχώριση και την οποιαδήποτε µεταβολή αυτής
στο Γ.Ε.ΜΗ. ο αιτών καταβάλλει προηγουµένως στην αρµόδια
υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. ενιαίο ειδικό τέλος. Για τον έλεγχο και τη δέ-
σµευση επωνυµίας ή διακριτικού τίτλου στο Ειδικό Μητρώο Επω-
νυµιών και Διακριτικών Τίτλων Υπό Έγκριση καταβάλλεται τέλος
ίδιο µε το τέλος καταχώρισης του προηγούµενου εδαφίου. Εάν
ο έλεγχος και η δέσµευση επωνυµίας αφορά το σύνολο της επι-
κράτειας, το τέλος είναι τριπλάσιο από το τέλος καταχώρισης
του προηγούµενου εδαφίου. Εταιρείες οι οποίες συστήνονται
µέσω ΥΜΣ δεν καταβάλλουν τέλη ελέγχου και δέσµευσης επω-
νυµίας σε τοπικό επίπεδο. Τα ανωτέρω τέλη, που είναι ενιαία για
όλες τις Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. ανά κατηγορία υπόχρεου, αποτε-
λούν πόρο των Επιµελητηρίων, µε εξαίρεση εκείνα που καταβάλ-
λονται υπέρ της αρµόδιας για την καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ.
υπηρεσίας της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου και Προστασίας
Καταναλωτή τα οποία αποτελούν εξ ολοκλήρου έσοδα του Κρα-
τικού Προϋπολογισµού.»

5. Η παρ. 2α του άρθρου 4 του κ.ν. 2190/1920 τροποποιείται
ως εξής: 

«2α. Ο έλεγχος νοµιµότητας της Διοικήσεως για τη σύσταση
της ανώνυµης εταιρείας, σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2
του παρόντος άρθρου, εφαρµόζεται µόνο στις εταιρείες της πα-
ραγράφου 8 του άρθρου 7β και στις αθλητικές ανώνυµες εται-
ρείες. Επίσης έλεγχος νοµιµότητας της Διοικήσεως δεν ασκείται
σε εταιρεία της οποίας το µετοχικό κεφάλαιο δεν υπερβαίνει το
ποσό των τριών εκατοµµυρίων (3.000.000) ευρώ. Στις περιπτώ-
σεις αυτές οι καταχωρίσεις στο Μητρώο γίνονται µετά από τυ-
πικό έλεγχο των υποβαλλόµενων εγγράφων, χωρίς έκδοση
διοικητικής εγκριτικής απόφασης. Κατ’ εξαίρεση ασκείται έλεγ-
χος νοµιµότητας στην τροποποίηση καταστατικού ανεξαρτήτως
του ύψους του µετοχικού κεφαλαίου για τις εταιρείες της παρα-
γράφου 8 του άρθρου 7β και τις αθλητικές ανώνυµες εταιρείες.» 

6. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου, πλην της παραγράφου
5, τίθενται σε εφαρµογή δύο (2) µήνες µετά τη δηµοσίευση του
παρόντος νόµου στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 11
Καταργούµενες διατάξεις

1. Τα άρθρα 1 έως 12 του ν. 3853/2010 (Α’ 90) καταργούνται
από την έναρξη ισχύος του παρόντος. Όπου σε διατάξεις άλλων
νόµων γίνεται αναφορά σε διατάξεις του ν. 3853/2010 νοείται
πλέον ότι γίνεται αναφορά στις διατάξεις του παρόντος νόµου. 

2. Με την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργείται το
παράβολο προελέγχου επωνυµίας στο οικείο Επιµελητήριο κατά
τη σύσταση Εταιρείας.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

1. Μέχρι την έκδοση της Υπουργικής Απόφασης της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 9, η οποία θα εκδοθεί εντός ενός (1) µηνός
από τη δηµοσίευση του παρόντος, η υ.α. Κ2-828/2013 (Β’ 216)
εξακολουθεί να ισχύει.

2. Η Υπουργική Απόφαση της παραγράφου 2 του άρθρου 4
του παρόντος νόµου θα εκδοθεί εντός δύο (2) µηνών από τη δη-
µοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Μέχρι την έκ-
δοση αυτής συνεχίζει να ισχύει η υ.α. Κ1-802/2011 (Β’ 470), εκτός
από τα εδάφιά της τα οποία έρχονται σε σύγκρουση µε διατάξεις
του παρόντος.

3. Το Γραµµάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης της e-ΥΜΣ που
προβλέπεται στην παράγραφο 5 του άρθρου 3 δεν οφείλεται για
όσες συστάσεις γίνουν µέσω e-ΥΜΣ εντός του πρώτου έτους
από τη θέση σε ισχύ του παρόντος.

4. Οι Υπουργικές και Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις που προ-
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βλέπονται στον παρόντα νόµο εκδίδονται εντός έξι (6) µηνών από
τη θέση του σε ισχύ, µε εξαίρεση τις Αποφάσεις της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 4 και της παραγράφου 4 του άρθρου 9 αυτού. 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΑΡΣΗ ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΩΝ ΕΜΠΟΔΙΩΝ 

ΣΤΟΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Άρθρο 13
Τροποποίηση του ν. 4072/2012 «Βελτίωση 

επιχειρηµατικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρική 
µορφή  - Σήµατα - Μεσίτες Ακινήτων - Ρύθµιση 

θεµάτων ναυτιλίας, λιµένων και αλιείας και άλλες διατά-
ξεις.» (Α’86)

1. Η παρ. 1 του άρθρου 281 του Τρίτου Τµήµατος του Κεφα-
λαίου Β’ του Έβδοµου Μέρους του ν. 4072/2012 (Α’ 86) αντικα-
θίσταται ως εξής:

«1. Σε περίπτωση εξόδου, αποκλεισµού ή θανάτου του µονα-
δικού οµόρρυθµου εταίρου, η ετερόρρυθµη εταιρεία λύνεται,
εκτός αν µε τροποποίηση της εταιρικής σύµβασης, που πρέπει
να καταχωρισθεί µέσα σε τέσσερις (4) µήνες στο Γ.Ε.ΜΗ., ένας
από τους ετερόρρυθµους εταίρους καταστεί οµόρρυθµος εταί-
ρος ή αν εισέλθει στην εταιρεία νέος εταίρος ως οµόρρυθµος.
Κατά τα λοιπά εφαρµόζεται το άρθρο 259.»

2. Στο τέλος του άρθρου 282 του Τέταρτου Τµήµατος του Κε-
φαλαίου Β’ του Έβδοµου Μέρους του ν. 4072/ 2012 προστίθεται
άρθρο 282Α ως εξής: 

«Άρθρο 282Α 
Μετατροπή οµόρρυθµης εταιρείας σε ετερόρρυθµη

1. Με οµόφωνη απόφαση των οµορρύθµων εταίρων είναι δυ-
νατή η µετατροπή της οµόρρυθµης εταιρείας σε ετερόρρυθµη
εταιρεία. Η µετατροπή πραγµατοποιείται µε τους εξής τρόπους:

α) µε την είσοδο νέου εταίρου µε την ιδιότητα του ετερορρύθ-
µου εταίρου, 

β) µε µετατροπή της ιδιότητας ενός ή περισσοτέρων από τους
οµόρρυθµους εταίρους σε ετερόρρυθµο. Σε αυτή τη περίπτωση
για τη µετατροπή ακολουθείται η διαδικασία της παραγράφου 3
του άρθρου 107 του παρόντος νόµου.

2. Από τη συντέλεση των διατυπώσεων δηµοσιότητας, η µετα-
τρεπόµενη οµόρρυθµη εταιρεία συνεχίζεται µε τη µορφή ετερ-
ρόρυθµης εταιρείας. Πριν από την ολοκλήρωση των διατυπώ-
σεων δηµοσιότητας του προηγούµενου εδαφίου, η µετατροπή
δεν παράγει αποτελέσµατα. Η µετατροπή δεν επιφέρει τη δια-
κοπή των εκκρεµών δικών. Οι διοικητικές άδειες που είχαν εκδο-
θεί υπέρ της µετατρεπόµενης εταιρείας συνεχίζουν να υφίστα-
νται.

3. Ειδικά στη µετατροπή της περίπτωσης β’ της παραγράφου
1 του παρόντος, κάθε οµόρρυθµος εταίρος ο οποίος µετατρά-
πηκε σε ετερόρρυθµο εξακολουθεί να ευθύνεται εις ολόκληρον
και απεριόριστα επί πέντε (5) έτη µετά τη µετατροπή της εται-
ρείας για όσες εταιρικές υποχρεώσεις γεννήθηκαν µέχρι και την
καταχώριση της µετατροπής στο Γ.Ε.ΜΗ. εκτός εάν οι δανειστές
της εταιρείας συγκατατέθηκαν εγγράφως στη µετατροπή της
εταιρείας.»

Άρθρο 14
Τροποποίηση του π.δ. 219/1991 «Περί εµπορικών 

αντιπροσώπων (Οδηγία 86/653/ΕΟΚ)» (Α’ 103)

Η παρ. 3 του άρθρου 1 του π.δ. 219/1991 (Α’ 103) αντικαθίστα-
ται ως εξής: 

«3. Ο Εµπορικός Αντιπρόσωπος: α) είναι υποχρεωµένος να εγ-
γραφεί ως εµπορικός αντιπρόσωπος στις αρµόδιες ΔΟΥ και στα
αµιγή Εµπορικά Επιµελητήρια ή στο Εµπορικό Τµήµα των λοιπών

Επιµελητηρίων, και στον Ο.Α.Ε.Ε., β) µπορεί να διατηρεί υπαντι-
προσώπους, γ) Από την υποχρέωση εγγραφής στο Επιµελητήριο
εξαιρείται εµπορικός αντιπρόσωπος αναγνωρισµένος από κρά-
τος - µέλος της Ε.Ε. ή κράτος - µέλος του Ε.Ο.Χ. και εγκατεστη-
µένος σε αυτό, ο οποίος εκτελεί, στα πλαίσια της διασυνοριακής
παροχής υπηρεσιών, περιστασιακά πράξεις εµπορικής αντιπρο-
σώπευσης στην Ελλάδα, όπως ορίζονται στο παρόν, εφόσον
πληροί τις προϋποθέσεις του κράτους στο οποίο είναι εγκατε-
στηµένος για την άσκηση πράξεων εµπορικής αντιπροσώπευ-
σης. Ο εµπορικός αντιπρόσωπος αυτός φέρει τον τίτλο της
χώρας της κύριας εγκατάστασής του και αν ιδρύσει γραφείο ή
υποκατάστηµα ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα, υποχρεούται
να εγγραφεί στο Γ.Ε.ΜΗ..»

Άρθρο 15
Τροποποίηση του ν. 3054/2002 «Οργάνωση της 

αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 230)

1. Η παρ. 4 του άρθρου 5Α του ν. 3054/2002 (Α’ 230), αντικα-
θίσταται ως εξής:

«4. Η µεταφορά των βιοκαυσίµων και βιορευστών που διαθέ-
τουν οι κάτοχοι άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίµων πραγµατοποιείται
µε βυτιοφόρα (Φ.Ι.Χ. και Φ.Δ.Χ.), ιδιόκτητα ή µισθωµένα.

Ο κάτοχος άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίµων φέρει την αποκλει-
στική ευθύνη για την ποιότητα και την ποσότητα των προϊόντων
που διακινεί και διαθέτει.

Οι κάτοχοι άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίµων, µπορούν να χρησι-
µοποιούν για τη µεταφορά των βιοκαυσίµων και βιορευστών τις
υπηρεσίες τρίτων (µεταφορέων), µη κατόχων άδειας κατά το
νόµο αυτόν, και στους οποίους δεν πραγµατοποιείται µεταβί-
βαση της κυριότητας των µεταφερόµενων προϊόντων. Η µετα-
φορά και η πώληση των προϊόντων γίνεται µε παραστατικά των
κατόχων άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίµων.

Τα ανωτέρω µεταφορικά µέσα που χρησιµοποιούνται για τη
διάθεση των βιοκαυσίµων και βιορευστών των κατόχων άδειας
Διάθεσης Βιοκαυσίµων, πρέπει να φέρουν εµφανώς, κατά περί-
πτωση, το εµπορικό σήµα του κατόχου της άδειας Διάθεσης Βιο-
καυσίµων, σύµφωνα µε τα στοιχεία της άδειάς του, ή το εµπο-
ρικό σήµα του µεταφορέα µε τον οποίο έχει συναφθεί σύµβαση
µεταφοράς, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου. Με
απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Υποδοµών
και Μεταφορών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες εφαρµογής της
σήµανσης των ανωτέρω µεταφορικών µέσων.»

2. Η περίπτωση γ’ της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 3054/2002 ,
αντικαθίσταται ως εξής:

«5.γ. Διαθεσιµότητα µεταφορικών µέσων (βυτιοφόρων οχηµά-
των ή πλωτών εφοδιαστικών µέσων) που να µπορούν να εξασφα-
λίσουν την οµαλή τροφοδοσία της αγοράς και την οµαλή και
συνεχή διακίνηση των προϊόντων που εµπορεύεται ο κάτοχος της
άδειας Εµπορίας, λαµβάνοντας υπόψη τις υποχρεώσεις τροφο-
δοσίας γεωγραφικών περιοχών που µπορεί να έχουν επιβληθεί
στον κάτοχο της άδειας, σύµφωνα µε το άρθρο 14 της παραγρά-
φου 2 του νόµου αυτού.

Τα µεταφορικά µέσα, βυτιοφόρο (Φ.Ι.Χ. και Φ.Δ.Χ.) και πλωτά
εφοδιαστικά (όπως δεξαµενόπλοια ή σλέπια), ιδιόκτητα και µι-
σθωµένα, πρέπει να φέρουν εµφανώς, κατά περίπτωση, το εµ-
πορικό σήµα του κατόχου της άδειας Εµπορίας, σύµφωνα µε τα
στοιχεία της άδειάς του, ή το εµπορικό σήµα του µεταφορέα µε
τον οποίο έχει συναφθεί σύµβαση µεταφοράς, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του παρόντος νόµου. Τα ανωτέρω µεταφορικά µέσα
των εταιρειών Εµπορίας κατηγορίας Β1 και Β2 πρέπει να φέρουν
επιπλέον ειδικά σήµατα. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης,
Υποδοµών και Μεταφορών και Οικονοµικών, καθώς και Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής όπου απαιτείται, καθορίζονται οι λε-
πτοµέρειες εφαρµογής της σήµανσης των ανωτέρω µεταφορι-
κών µέσων και οι τεχνικές λεπτοµέρειες ανά είδος καυσίµου.»

3. Η παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3054/2002 αντικαθίσταται ως
εξής:

«2. Οι κάτοχοι Άδειας Λιανικής Εµπορίας προµηθεύονται πε-
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τρελαιοειδή προϊόντα από κατόχους Άδειας Εµπορίας και κατό-
χους Άδειας Διύλισης σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρά-
γραφο 2 του άρθρου 5. Οι κάτοχοι άδειας Λιανικής Εµπορίας του
προηγούµενου εδαφίου υποχρεούνται να προβαίνουν στον εκτε-
λωνισµό των ανωτέρω πετρελαιοειδών προϊόντων. Η µεταφορά
των πετρελαιοειδών προϊόντων που διακινούν οι κάτοχοι Άδειας
Λιανικής Εµπορίας πραγµατοποιείται µε βυτιοφόρο (Φ.Ι.Χ. και
Φ.Δ.Χ.), ιδιόκτητο ή µισθωµένο. Ο κάτοχος Άδειας Λιανικής Εµ-
πορίας φέρει την αποκλειστική ευθύνη για την ποιότητα και την
ποσότητα των προϊόντων που διακινεί και διαθέτει. Οι κάτοχοι
Άδειας Λιανικής Εµπορίας των κατηγοριών µε τα στοιχεία α’, β’
και γ’ της παραγράφου 3, µπορούν να χρησιµοποιούν για τη µε-
ταφορά των πετρελαιοειδών προϊόντων τις υπηρεσίες τρίτων (µε-
ταφορέων), µη κατόχων άδειας κατά το νόµο αυτόν, και στους
οποίους δεν πραγµατοποιείται µεταβίβαση της κυριότητας των
µεταφερόµενων προϊόντων. Η µεταφορά και η πώληση των πε-
τρελαιοειδών προϊόντων γίνεται µε παραστατικά των κατόχων
Άδειας Λιανικής Εµπορίας.»

4. Η υποπερίπτωση ββ’ της παρ. 8α του άρθρου 15 του ν. 3054/
2002 αντικαθίσταται ως εξής:

«8.α. ββ ηλεκτρονικό σύστηµα γεωγραφικού εντοπισµού
(GPS). Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης, Υποδοµών και Μεταφορών και Οικονοµικών, καθώς και
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής όπου απαιτείται, καθορίζον-
ται οι προδιαγραφές, η διαδικασία και οι όροι εγκατάστασης του
ανωτέρω συστήµατος, το ακριβές χρονοδιάγραµµα εφαρµογής,
οι συγκεκριµένες κατηγορίες βυτιοφόρων (Φ.Ι.Χ. και Φ.Δ.Χ.) και
πλωτών εφοδιαστικών µέσων που υπάγονται στην ανωτέρω ρύθ-
µιση, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια. Με όµοια απόφαση
καθορίζονται οι προδιαγραφές, η διαδικασία και κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια για την υλοποίηση του συστήµατος µε το οποίο θα
αντλούνται και θα αξιοποιούνται οι πληροφορίες από το ηλεκτρο-
νικό σύστηµα γεωγραφικού προσδιορισµού (GPS) των µεταφο-
ρικών µέσων.»

5. Η περίπτωση γ’ της παρ. 8α του άρθρου 15 του ν. 3054/2002
αντικαθίσταται ως εξής:

«8.γ) Στα µεταφορικά µέσα, βυτιοφόρο (Φ.Ι.Χ. ή Φ.Δ.Χ.) ή
πλωτά εφοδιαστικά (όπως δεξαµενόπλοια και σλέπια), ιδιόκτητα
ή µισθωµένα, των κατόχων άδειας Εµπορίας, Λιανικής Εµπορίας
και Διάθεσης Βιοκαυσίµων, δύναται να εγκατασταθούν ηλεκτρο-
νικά συστήµατα διασφάλισης της ποσοτικής και ποιοτικής ακε-
ραιότητας κατά τη διακίνηση προµετρηµένων ποσοτήτων καυ-
σίµου, µέσω σφράγισης των διαµερισµάτων, µε δυνατότητα τη-
λεµατικής µεταφοράς δεδοµένων, σχετικών µε την οποιαδήποτε
παρέµβαση κατά τη διακίνηση. Με κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονοµικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης, και Υποδοµών και Με-
ταφορών, καθώς και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής όπου
απαιτείται, καθορίζονται οι προδιαγραφές, η διαδικασία και οι
όροι εγκατάστασης των ανωτέρω συστηµάτων, το ακριβές χρο-
νοδιάγραµµα εφαρµογής, οι συγκεκριµένες κατηγορίες βυτιο-
φόρων (Φ.Ι.Χ. και Φ.Δ.Χ.) που υπάγονται στην ανωτέρω ρύθµιση,
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.»

Άρθρο 16
Τροποποίηση του ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθµισης της

αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 173)

1. Στο άρθρο 15 του ν. 4177/2013 (Α’ 173) προστίθενται παρά-
γραφοι 2 και 3 ως εξής:

«2. Οι προσφορές ορισµένης ποσότητας προϊόντων ή ορισµέ-
νης κατηγορίας προϊόντων, όπως έχουν οριστεί στην παράγραφο
2Α του Παραρτήµατος Ι της υπ’ αρίθµ. 56885/2014 Υπουργικής
Απόφασης «Κώδικας δεοντολογίας για την προστασία του κατα-
ναλωτή κατά τις προσφορές, τις εκπτώσεις και τις προωθητικές
ενέργειες» (Β’ 3107) πραγµατοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια
του έτους, χωρίς υποχρέωση προηγούµενης γνωστοποίησης.
Κατά τη διενέργεια των προσφορών θα πρέπει να αναγράφονται
ευκρινώς, στα σηµεία όπου πωλούνται τα προσφερόµενα προ-
ϊόντα, η αρχική και η νέα µειωµένη τιµή των προϊόντων, µε ανα-
φορά στην κατάλληλη µονάδα µέτρησης ανά προϊόν (βάρος,

όγκος, τεµάχιο κ.λπ.). Σε κάθε περίπτωση δεν επιτρέπεται η προ-
σφορά ειδών των οποίων η ποσότητα υπερβαίνει το πενήντα τοις
εκατό (50%) του συνόλου των ειδών που διαθέτει κάθε κατά-
στηµα. Ως είδος στο προηγούµενο εδάφιο νοείται ο κάθε κωδι-
κός προϊόντος που πωλείται στην επιχείρηση. 

3. Με απόφαση του οικείου Αντιπεριφερειάρχη, µετά από
γνώµη των δήµων, των εµπορικών και επαγγελµατικών οργανώ-
σεων της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, δύναται να ορίζεται
µία περίοδος προσφορών ανά δύο έτη, µε µέγιστη χρονική διάρ-
κεια ένα µήνα, κατά την οποία επιτρέπεται η προσφορά του συ-
νόλου των ειδών που διαθέτει κάθε κατάστηµα.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 4177/2013 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Η µέγιστη διάρκεια σύµβασης αποκλειστικής προµήθειας
υγρών καυσίµων και υγραερίου κίνησης ορίζεται στα πέντε (5)
έτη και δύναται να παρατείνεται κάθε φορά µε γραπτή συµφωνία
των συµβαλλοµένων για ίσο χρόνο. Η παράταση υφιστάµενης
σύµβασης µετά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου λογίζεται
ως νέα σύµβαση.

Σε περίπτωση µίσθωσης από τον πρατηριούχο ή παραχώρη-
σης της χρήσης στον πρατηριούχο χώρων που είτε ανήκουν στην
εταιρία εµπορίας κατά πλήρη κυριότητα, είτε µισθώνονται από
αυτήν από τρίτους, µη συνδεδεµένους µε τον πρατηριούχο, η
σύµβαση αποκλειστικής προµήθειας µπορεί να είναι διάρκειας
µεγαλύτερης της πενταετίας, που όµως δεν µπορεί να υπερβαί-
νει τη διάρκεια της µίσθωσης.»

Άρθρο 17
Τροποποίηση της υ.α. Α2-718/2014 «Κωδικοποίηση 

Κανόνων Διακίνησης και Εµπορίας Προϊόντων 
και Παροχής Υπηρεσιών» (Β’ 2090)

1. Η παρ. 1 του άρθρου 44 της υ.α. Α2-718/2014 (Β’ 2090) αν-
τικαθίσταται ως εξής:

«1. Η αποτίµηση της αξίας της συναλλαγής κατά την πώληση
νωπών οπωρολαχανικών µεταξύ παραγωγών και επιτηδευµατιών
(συσκευαστήρια, χονδρέµποροι) για κάθε είδος νωπού οπωρο-
λαχανικού γίνεται σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας τυπο-
ποίησης, ιδίως:

α. Είτε πριν τη διαδικασία τυποποίησης στο σύνολο της πωλη-
θείσας ποσότητας.

β. Είτε µετά τη διαδικασία τυποποίησης διακριτά κατά κατη-
γορία κατάταξης του συνόλου της πωληθείσας ποσότητας.»

2. H παρ. 9 του άρθρου 98 της υ.α. Α2�718/2014 αντικαθίσταται
ως εξής:

«9. Στα σηµεία λιανικής πώλησης όπου διενεργούνται προωθη-
τικές ενέργειες οι οποίες προϋποθέτουν την αγορά τουλάχιστον
δύο (2) συσκευασιών του ίδιου προϊόντος, θα πρέπει να αναγρά-
φεται υποχρεωτικά εµφανώς η αρχική και η τελική τιµή πώλησης,
όπως διαµορφώνεται ανά συσκευασία µετά την προωθητική
ενέργεια. Η µεµονωµένη διάθεση του προωθούµενου προϊόντος
δεν είναι υποχρεωτική.» 

Άρθρο 18
Τροποποίηση του ν. 3526/2007 

«Παραγωγή και διάθεση προϊόντων αρτοποιίας 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 24)

1. Στην παρ.1 του άρθρου 1 του ν. 3526/2007 (A’ 24) προστί-
θεται περίπτωση κ’ ως εξής:

«κ) Παραδοσιακός άρτος: ο άρτος που παράγεται σε αρτοποι-
είο, όπως ορίζεται στην περίπτωση β’ της παρ.1 του άρθρου 1
του ν. 3526/2007, στο πλαίσιο µιας ενιαίας και συνεχούς διαδι-
κασίας, η οποία περιλαµβάνει τα εξής στάδια:

α. την επιλογή των πρώτων υλών, 
β. το ζύµωµα της ζύµης, η οποία δεν έχει προηγουµένως υπο-

βληθεί σε κατάψυξη, ταχεία κατάψυξη ή ανάλογη διαδικασία
συντήρησης, 

γ. την εξέλιξη της ζύµης µέχρι την πλήρη µορφοποίησή της
και

δ. την έψηση του άρτου.» 
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2. Στο άρθρο 2 του ν. 3526/2007 προστίθεται παράγραφος 9
ως εξής:

«9. Η εµπορική χρήση των όρων «παραδοσιακό αρτοποιείο»,
«παραδοσιακός άρτος» ή «παραδοσιακός φούρνος» επιτρέπεται
σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, στα αρτοποιεία των οποίων ο
άρτος που παράγεται και πωλείται σε καταναλωτές, µεταξύ
άλλων αρτοπαρασκευασµάτων ή αρτοσκευασµάτων, είναι παρα-
δοσιακός, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περίπτωση κ’ της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 1, περίπτωση κ’ του παρόντος νόµου.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΩΝ ΝΟΜΩΝ 3299/2004 

(Α’ 261) ΚΑΙ 4399/2016 (Α’ 117) ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

Άρθρο 19
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4399/2016 (Α’ 117)

1. α. Στην περίπτωση Β’ της παρ. 2 του άρθρου 7 του  ν. 4399/
2016 προστίθενται και οι κωδικοί αριθµοί δραστηριότητας «02-
Δασοκοµία και Υλοτοµία» και «49-Χερσαίες µεταφορές και µετα-
φορές µέσω αγωγών». 

β. Διαγράφεται το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης γ’ της παρ.
1 του άρθρου 8 του ν. 4399/2016.

γ. Στην περίπτωση γ’ της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 4399/
2016 η φράση «των τεχνικών εγκαταστάσεων» αντικαθίσταται
από τη φράση «των ειδικών εγκαταστάσεων».

δ. Η παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4399/2016 αναδιατυπώνεται
ως εξής:

«2. Τα είδη ενισχύσεων των περιπτώσεων α’, β’ και γ’ της παρ.
1 παρέχονται µεµονωµένα ή συνδυαστικά και συνυπολογίζονται
για τον καθορισµό του συνολικού ποσού ενίσχυσης του κάθε
επενδυτικού σχεδίου. Το είδος ενίσχυσης της περίπτωσης δ’ της
παραγράφου 1 παρέχεται αυτοτελώς και µόνο για τις δαπάνες
της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 8.»

ε. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 11 του ν. 4399/2016 αναδιατυπώνεται ως εξής: 

«Για τις υπό ίδρυση καινοτόµες µικρές και πολύ µικρές επιχει-
ρήσεις που εµπίπτουν στο καθεστώς του Μέρους Α’ του Κεφα-
λαίου Ι (Ενισχύσεις καινοτοµικού χαρακτήρα για ΜΜΕ) τα όρια
αυτά διπλασιάζονται.» 

στ. Η περίπτωση α’ του άρθρου 33 του ν. 4399/2016 αναδια-
τυπώνεται ως εξής:

«α) αγορά και εγκατάσταση καινούργιων µηχανηµάτων συµ-
περιλαµβανοµένων των ειδικών εγκαταστάσεων».

ζ. Στο άρθρο 33 του ν. 4399/2016 προστίθεται περίπτωση ε’
ως εξής: 

«ε) δαπάνες εκσυγχρονισµού ειδικών εγκαταστάσεων (που δεν
αφορούν σε κτήρια) και µηχανολογικών εγκαταστάσεων».

2.α. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4399/
2016 αντικαθίσταται ως εξής: 

«5. Για την υποβολή των επενδυτικών σχεδίων, εξαιρουµένων
των επενδύσεων µείζονος µεγέθους των άρθρων 65 έως 69,
απαιτείται παράβολο που ορίζεται στο 0,0005 του επιλέξιµου
ύψους του επενδυτικού σχεδίου.» 

β. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4399/
2016 αντικαθίσταται ως εξής: 

«7. Για την υποβολή του αιτήµατος ελέγχου απαιτείται παρά-
βολο που ορίζεται στο 0,0005 του επιλέξιµου κόστους του επεν-
δυτικού σχεδίου.»

3. Στο τέλος της παραγράφου Α.4 του άρθρου 14 του ν. 4399/
2016 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Για τον έλεγχο πληρότητας και νοµιµότητας δύνανται επι-
πλέον των υπαλλήλων των φορέων υποδοχής να αξιοποιούνται
και µέλη από το Εθνικό Μητρώο Πιστοποιηµένων Αξιολογητών
(Ε.Μ.Π.Α.) και το Εθνικό Μητρώο Πιστοποιηµένων Ελεγκτών
(Ε.Μ.Π.Ε.) του π.δ. 33/2011 (Α’ 33).»

4. Η παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 4399/2016 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«8. Τα Όργανα Ελέγχου Επενδύσεων του παρόντος συνιστών-

ται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης. Με
την απόφαση αυτή ορίζεται ο αριθµός των µελών τους, που δεν
µπορεί να είναι λιγότερα από δύο, και η ιδιότητά τους, ανάλογα
µε τις ιδιαιτερότητες και µε τα χαρακτηριστικά της ελεγχόµενης
επένδυσης, ο χρόνος και ο τρόπος συγκρότησής τους, ανάλογα
και µε το είδος του ελέγχου, οι αρµοδιότητές τους, το αντικεί-
µενο του ελέγχου, το χρονικό διάστηµα εντός του οποίου υπο-
χρεούνται να διενεργήσουν τον έλεγχο και να παραδώσουν την
έκθεσή τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρ-
µογή των ρυθµίσεων του άρθρου αυτού. Η απόφαση συγκρότη-
σης εκάστου Οργάνου Ελέγχου Επένδυσης εκδίδεται από τα
αρµόδια όργανα της παραγράφου 7 του άρθρου 14.»

5.α. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παρ. 4 του άρ-
θρου 77 του ν. 4399/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι ρυθµίσεις του παρόντος καταλαµβάνουν και τα εκκρεµή
αιτήµατα στις αρµόδιες υπηρεσίες για τη χορήγηση προκαταβο-
λής, καταβολής του πενήντα τοις εξατό (50%) ή του συνόλου της
επιχορήγησης, εξαιρουµένων των περιπτώσεων κατά τις οποίες
η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας
του επενδυτικού σχεδίου έχει δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως πριν τη δηµοσίευση του παρόντος.» 

β. Στην παρ. 4 του άρθρου 77 του ν. 4399/2016 προστίθεται
περίπτωση στ’ ως εξής: 

«στ. Για τα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται αα) στις πε-
ριοχές της περίπτωσης ι’ του άρθρου 12 του παρόντος, ββ) σε
περιοχές που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές όπως
οριοθετούνται µε απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Εσωτε-
ρικών και Υποδοµών και Μεταφορών που εκδίδεται κατ’ εξουσιο-
δότηση της διάταξης του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 10 του
ν. 2576/1998 (Α’ 25) και µε την προϋπόθεση της επαρκούς τεκ-
µηρίωσης του άµεσου επηρεασµού τους από τις προκληθείσες
φυσικές καταστροφές, µε την έκδοση της απόφασης ολοκλήρω-
σης και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης κατα-
βάλλεται το συνολικό ποσό της τρίτης, της τέταρτης και της
πέµπτης δόσης. Το επόµενο έτος µετά την καταβολή του προ-
ηγούµενου εδαφίου καταβάλλεται το συνολικό ποσό της έκτης
και της έβδοµης δόσης.»

6. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4399/ 2016 προ-
στίθεται εδάφιο ως ακολούθως: 

«Τµήµα των προβλεπόµενων πιστώσεων, που δύναται να ανέρ-
χεται µέχρι ποσοστό οκτώ τοις χιλίοις (8‰), για την καταβολή
των επιδοτήσεων του ν. 4399/2016 που εγγράφονται στον Προ-
ϋπολογισµό των Δηµοσίων Επενδύσεων, όπως ορίζεται στην πα-
ράγραφο 3 του άρθρου 29 του νόµου αυτού, αφορά την κάλυψη
δαπανών των διαδικασιών αξιολόγησης, παρακολούθησης και
ελέγχου των επενδυτικών σχεδίων, περιλαµβανοµένων των απο-
ζηµιώσεων των Οργάνων που συµµετέχουν στις διαδικασίες
αυτές. Δεν υπόκειται στην ανωτέρω κράτηση το ποσό των πιστώ-
σεων που προέρχονται από κοινοτικά κονδύλια. Για το σκοπό
αυτόν εγγράφεται στο Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων ως ει-
δικό έργο µε πίστωση που αντιστοιχεί στο ανωτέρω ποσό των πι-
στώσεων που προβλέπονται κατ’ έτος από τον Προϋπολογισµό
Δηµοσίων Επενδύσεων για την κάλυψη των επιχορηγήσεων και
επιδοτήσεων του ν. 4399/2016.» 

7. Στην περίπτωση α’ της παρ. 10 του άρθρου 85 του  ν. 4399/
2016 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Οι ρυθµίσεις του εδαφίου α’ έχουν εφαρµογή από την 1η Ια-
νουαρίου 2017 και για τις αποφάσεις ολοκλήρωσης και έναρξης
παραγωγικής λειτουργίας των επενδύσεων που εκδίδονται µετά
την ηµεροµηνία αυτή. Για τις αποφάσεις ολοκλήρωσης και έναρ-
ξης παραγωγικής λειτουργίας των επενδύσεων που εκδίδονται
µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2016 το διάστηµα «εντός των δύο (2)
µηνών» του εδαφίου α’ αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 2017 και σε
κάθε περίπτωση ο φορέας της επένδυσης υποχρεούται στην
υποβολή των στοιχείων πριν την εκταµίευση της εγκριθείσας ενί-
σχυσης που πραγµατοποιείται µετά την ηµεροµηνία αυτή.»

Άρθρο 20
Τροποποίηση καταστατικού της Μονάδας 

Οργάνωσης της Διαχείρισης των Αναπτυξιακών 
Προγραµµάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.

2312 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Στην παρ. 1 του άρθρου 1 του Καταστατικού της Μονάδας Ορ-
γάνωσης της Διαχείρισης των Αναπτυξιακών Προγραµµάτων
(Μ.Ο.Δ.) Α.Ε., που τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε µε το άρ-
θρο 33 του ν. 3614/2007 (Α’ 267) και τροποποιήθηκε περαιτέρω
µε τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4314/2014 (Α’265), προ-
στίθεται περίπτωση ιστ’ ως εξής: 

«ιστ) Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης,
δύναται να ανατίθενται στην Μ.Ο.Δ. Α.Ε. καθήκοντα:

α) για τη διενέργεια διοικητικών ελέγχων επενδυτικών σχεδίων,
που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις των νόµων 3299/ 2004 και
3908/2011, και 

β) για τη σύνταξη της εισήγησης για την ολοκλήρωση και
έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας επενδυτικών σχεδίων, που
έχουν υποβληθεί στη Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων
και υπαχθεί στις διατάξεις των νόµων 3299/2004 και 3908/2011. 

Με την ίδια απόφαση καθορίζονται η διαδικασία και οι όροι
ανάθεσης των σχετικών καθηκόντων προς τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε., οι προ-
θεσµίες ολοκλήρωσης της διενέργειας του ελέγχου και της ει-
σήγησης ολοκλήρωσης, το είδος των επενδυτικών σχεδίων που
ανατίθενται για τον έλεγχο ή και τη σύνταξη της εισήγησης ολο-
κλήρωσης καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.

Κατά την άσκηση των καθηκόντων της ως άνω περίπτωσης
ιστ’, τα αρµόδια στελέχη της Μ.Ο.Δ. Α.Ε., είτε ατοµικά είτε ως
µέλη Οµάδας Εργασίας, διενεργούν το διοικητικό έλεγχο κάθε
επενδυτικού σχεδίου και υπογράφουν τη σχετική έκθεση ελέγ-
χου, συντάσσουν και υπογράφουν την εισήγηση, το σχέδιο της
απόφασης και την περίληψη της ολοκλήρωσης και έναρξης της
παραγωγικής λειτουργίας των επενδυτικών σχεδίων τα οποία
υποβάλλονται απευθείας στον Γενικό Γραµµατέα Στρατηγικών
και Ιδιωτικών Επενδύσεων προκειµένου να εκδοθούν οι σχετικές
διοικητικές πράξεις. 

Για τις αποφάσεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4399/2016
οι σχετικές εισηγήσεις προς τη Γνωµοδοτική Επιτροπή συντάσ-
σονται και υποστηρίζονται από τα αρµόδια στελέχη της Μ.Ο.Δ.
Α.Ε..»

Άρθρο 21
Θέµατα Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δηµοσίων Συµβάσεων

1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου ως δηµόσιες συµ-
βάσεις νοούνται οι δηµόσιες συµβάσεις που έχουν ως αντικεί-
µενο την εκτέλεση έργων, την προµήθεια αγαθών και την παροχή
υπηρεσιών, κατά την εκάστοτε έννοια αυτών στην ισχύουσα νο-
µοθεσία για τις δηµόσιες συµβάσεις, όπως σήµερα ορίζεται στο
ν. 4412/2016 (Α’147) και στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ
ανεξαρτήτως όµως της εκτιµώµενης αξίας των συµβάσεων
αυτών. 

Στον παρόντα νόµο υπάγονται και οι συµφωνίες - πλαίσιο, τα
δυναµικά συστήµατα αγορών, καθώς και οι συµβάσεις παραχώ-
ρησης δηµοσίων έργων και υπηρεσιών κατά την έννοια της εκά-
στοτε ισχύουσας νοµοθεσίας και ιδίως σήµερα κατά την έννοια
του ν. 4413/2016 (Α’ 148) και της Οδηγίας 2014/23/ΕΕ. Οι διατά-
ξεις του παρόντος νόµου δεν εφαρµόζονται στις συµβάσεις που
εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του ν. 3978/2011 (Α’ 137), στις
συµβάσεις που εξαιρούνται από το νόµο αυτόν σύµφωνα µε τα
άρθρα 17 και 24 αυτού, καθώς και στις συµβάσεις που συνάπτον-
ται δυνάµει του άρθρου 346 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).»

2.α. Το πρώτο εδάφιο της υποπερίπτωσης δδ’ της περίπτωσης
γ’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4013/2011 αντικαθίσταται ως
εξής:

«Οι αποφάσεις των αναθετουσών Αρχών που αφορούν την
προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγµάτευσης για την ανά-
θεση των δηµόσιων συµβάσεων, σύµφωνα µε την περίπτωση β’
της παρ. 2 του άρθρου 26 και τα άρθρα 32 και 269 του ν. 4412/
2016 (Α’147) εξαιρουµένων των περιπτώσεων ανωτέρας βίας, εκ-
δίδονται µετά από σύµφωνη γνώµη της Αρχής, εφόσον οι συµ-
βάσεις αυτές εµπίπτουν, λόγω της εκτιµώµενης αξίας τους, στο

πεδίο εφαρµογής των Οδηγιών 2014/24/ΕΚ και 2014/25/ΕΚ, οι
οποίες ενσωµατώθηκαν στην ελληνική έννοµη τάξη µε το ν.
4412/2016. Κατά την άσκηση της εν λόγω αρµοδιότητας η Αρχή
λαµβάνει υπόψη της τις γενικές αρχές του ενωσιακού και εθνικού
δικαίου.»

β. Στο δεύτερο εδάφιο της υποπερίπτωσης δδ’ της περίπτω-
σης γ’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4013/2011 (Α’ 204), όπως
ισχύει, η φράση «προθεσµία δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών»
αντικαθίσταται µε τη φράση «προθεσµία είκοσι (20) εργασίµων
ηµερών».

γ. Στο άρθρο 2 του ν. 4013/2011 προστίθεται νέα παράγραφος
3 ως εξής:

«3. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από σύµφωνη
γνώµη της Αρχής µε πρόταση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ανάπτυξης, Υποδοµών και Μεταφορών και του τυχόν κατά περί-
πτωση αρµόδιου Υπουργού, µπορεί να ανατίθενται στην Αρχή
και άλλες αρµοδιότητες για την εκπλήρωση του σκοπού της.

Για την επιστηµονική υποστήριξη των αρµοδιοτήτων της
Αρχής και τη διευκόλυνση της ασκήσεώς τους, η Αρχή έχει πρό-
σβαση στο Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό Σύστηµα της Διοικη-
τικής Δικαιοσύνης και σε αυτό του Ελεγκτικού Συνεδρίου σύµ-
φωνα µε όρους που τίθενται από την Αρχή Προστασίας Δεδοµέ-
νων Προσωπικού Χαρακτήρα κατόπιν σχετικού αιτήµατος της
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. προ της υποβολής της σχετικής αιτήσεως προς τα
οικεία ανώτατα δικαστήρια.»

3. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 4013/2011,
όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν.
4155/2013, διαγράφεται η φράση «όχι όµως πέρα από ένα εξά-
µηνο» και προστίθεται στο τέλος η φράση «Σε περίπτωση αδυ-
ναµίας σχηµατισµού απαρτίας λόγω κωλύµατος οποιασδήποτε
φύσεως µέλους ή αναπληρωµατικού µέλους, ο Πρόεδρος µπορεί
να καλεί αναπληρωτές άλλων µελών της Αρχής, κατά τη σειρά
διορισµού τους, ανεξαρτήτως αν συµµετέχει στη συνεδρίαση το
µέλος το οποίο αναπληρώνουν.» 

4.α. Στο έβδοµο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 4 του   ν. 4013/
2011, η φράση «πέντε (5) έτη» αντικαθίσταται µε τη φράση «τρία
(3) έτη». 

β. Στη παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4013/2011, η φράση «Οι πα-
ράγραφοι 7 και 8 του άρθρου 3 του ν. 3051/2002» αντικαθίσταται
από τη φράση «Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 5 και η παρ. 8, όπως
ισχύουν, του άρθρου 3 του ν. 3051/2002 (Α’ 220)».

5.α. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4013/
2011, όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 7 του άρθρου 61 του
ν. 4146/2013 (Α’ 90), αντικαθίσταται ως εξής:

«Η πλήρωση των θέσεων µπορεί να γίνει, τηρουµένων των
προϋποθέσεων του πρώτου εδαφίου, µε µετάταξη ή µε τριετή
απόσπαση, ανανεούµενη µία φορά, προσωπικού οποιασδήποτε
κατηγορίας ή κλάδου ή µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας, από το
Δηµόσιο, τους φορείς της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1256/1982
(Α’ 65) ή του άρθρου τρίτου του ν. 2372/1996 (Α’ 29).»

β. Τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παρ. 3 του άρθρου 9 του
ν. 4013/2011 αντικαθίστανται ως εξής:

«Η πλήρωση των θέσεων διοικητικού προσωπικού κάθε κλά-
δου και ειδικότητας µπορεί να γίνει µε µετάταξη ή µε τριετή από-
σπαση, ανανεούµενη µία φορά, προσωπικού το οποίο υπηρετεί
µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας στο Δηµόσιο ή στους φορείς
της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1256/1982 (Α’ 65). Οι αποσπάσεις
και οι µετατάξεις του προηγούµενου εδαφίου διενεργούνται,
κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, µε
µόνη απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης, χωρίς
να απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας του άρθρου 68 παρ. 1
του ν. 4002/2011 (Α’ 180).» 

γ. Τα εδάφια έκτο και έβδοµο της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν.
4013/2011 καταργούνται.

δ. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4013/
2011 αντικαθίσταται ως εξής:

«Η εν λόγω απόσπαση πραγµατοποιείται κατά παρέκκλιση
κάθε αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, µε απόφαση του
Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης, ύστερα από πρόταση του
Προέδρου ή Αντιπροέδρου αντίστοιχα.»

ε. Στο άρθρο 9 του ν. 4013/2011 προστίθεται παράγραφος 7
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ως εξής:
«7. Οι αποδοχές των υπαλλήλων που αποσπώνται από την

Αρχή σε άλλο φορέα καταβάλλονται από την υπηρεσία στην
οποία τοποθετούνται, κατ’εξαίρεση κάθε εκάστοτε ισχύουσας
γενικής ή ειδικής διατάξεως.» 

6.α. Στο άρθρο 10 του ν. 4013/2011 προστίθεται παράγραφος
5 ως εξής: 

«5. Τον Νοµικό Σύµβουλο επικουρεί κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων του ένας (1) δικηγόρος που προσλαµβάνεται µε έµµι-
σθη εντολή ως βοηθός νοµικός σύµβουλος. Τα ειδικότερα
προσόντα, όπως η απαιτούµενη εµπειρία, ειδίκευση και βαθµός
δικαστηρίου διορισµού, του βοηθού νοµικού συµβούλου καθο-
ρίζονται µε τη σχετική πρόσκληση ενδιαφέροντος, σύµφωνα µε
τις ανάγκες της Αρχής και κατόπιν εισηγήσεως του Νοµικού Συµ-
βούλου. Οι αποδοχές του εν λόγω νοµικού σύµβουλου ρυθµίζον-
ται απευθείας από τα διαλαµβανόµενα στην παρ. 10 του άρθρου
9 του ν. 4354/2015. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται τα αναφερό-
µενα στις παραγράφους 1 και 3. Κατόπιν εισήγησης της Αρχής
µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης και
Οικονοµικών µπορεί να συνιστώνται και άλλες οργανικές θέσεις
βοηθών νοµικών συµβούλων.»

β. Στην παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4013/2011 η λέξη «ειδικό-
τερα» αντικαθίσταται µε τη λέξη «επιπρόσθετα».

γ. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 10
του ν. 4013/2011 προστίθεται η φράση «εκτός εάν υπάρχει σχε-
τική άδεια».

7.α. Στο τέλος του άρθρου 5 του π.δ. 123/2012 (Α’ 216) προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Τον Νοµικό Σύµβουλο υποστηρίζει ο βοηθός νοµικός σύµβου-
λος». 

β. Οι περιπτώσεις δδ’ και εε’ της παρ. 2 του άρθρου 8 του π.δ.
123/2012 αντικαθίστανται ως εξής:

«δδ) Η προετοιµασία έκθεσης του εισηγητή, η οποία διαλαµ-
βάνει το ιστορικό, τα στοιχεία που βεβαιώνονται από τα έγγραφα
και τα νοµικά ζητήµατα που ανακύπτουν, η οποία υποβάλλεται
στο πλαίσιο της διαδικασίας για την παροχή ή µη της απαιτού-
µενης για την έκδοση των λοιπών κανονιστικών πράξεων και των
κανονισµών άλλων δηµόσιων οργάνων και αναθετουσών αρχών
ή αναθετόντων φορέων σύµφωνης γνώµης της Αρχής, κατά το
µέρος που οι πράξεις αυτές ρυθµίζουν θέµατα δηµοσίων συµβά-
σεων.

εε) Η προετοιµασία έκθεσης του εισηγητή, η οποία διαλαµβά-
νει το ιστορικό, τα στοιχεία που βεβαιώνονται από τα έγγραφα
και τα νοµικά ζητήµατα που ανακύπτουν, η οποία υποβάλλεται
στο πλαίσιο της διαδικασίας για την παροχή ή µη της απαιτού-
µενης σύµφωνης γνώµης της Αρχής προκειµένου να εκδοθεί
απόφαση αναθέτουσας αρχής ή αναθέτοντος φορέα που αφορά
σε προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγµάτευσης για την ανά-
θεση δηµόσιας σύµβασης.»

γ. Η περίπτωση α’της παρ. 1 του άρθρου 16 του π.δ. 123/2012
αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Τίτλος σπουδών ελληνικού ΑΕΙ ή αναγνωρισµένος ισότιµος
τίτλος της αλλοδαπής σε οποιαδήποτε από τις ειδικότητες που
περιγράφονται στην περίπτωση Γ’ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 13 και µεταπτυχιακός τίτλος σπουδών.»

Στην περίπτωση γ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του π.δ. 123/2012
η λέξη «άριστη» αντικαθίσταται από τις λέξεις «πολύ καλή».

δ. Η περίπτωση α’ της παρ. 2 του άρθρου 16 του π.δ. 123/2012
αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Τίτλος σπουδών ελληνικού ΑΕΙ ή αναγνωρισµένος ισότιµος
τίτλος της αλλοδαπής, από τους τίτλους σπουδών που προβλέ-
πονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 50/2001 (Α’ 39) ή Διοί-
κησης Επιχειρήσεων ή Στατιστικολόγου ή διπλωµατούχου ΠΕ
µηχανικού και µεταπτυχιακός τίτλος σπουδών στα αντικείµενα
αυτά.»

Στην περίπτωση γ’ της παρ. 2 του άρθρου 16 του π.δ. 123/2012
η λέξη «άριστη» αντικαθίσταται από τις λέξεις «πολύ καλή».

ε. Η περίπτωση α’ της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 123/2012
αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Πανεπιστηµιακός τίτλος σπουδών ελληνικού ΑΕΙ ή αναγνω-
ρισµένος ισότιµος τίτλος της αλλοδαπής.» 

Στην περίπτωση γ’ της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 123/2012
η λέξη «άριστη» αντικαθίσταται από τις λέξεις «πολύ καλή».

στ. Η παρ. 2 του άρθρου 19 του π.δ. 123/2012, όπως αυτή αν-
τικαταστάθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 1 του π.δ. 39/2013 (Α’
73), αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Ως προς τις ξένες γλώσσες, ελάχιστο προσόν για το ειδικό
επιστηµονικό προσωπικό, ορίζεται η πολύ καλή γνώση, όπως
αυτή αποδεικνύεται κατά τα οριζόµενα του άρθρου 28 του π.δ.
50/2001 (Α’ 39).» 

Άρθρο 22
Τροποποιήσεις του ν. 4412/2016

Τροποποιούνται οι ακόλουθες διατάξεις του ν. 4412/ 2016 (Α’
147):

1. Η παρ. 3 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«3. Οι διατάξεις των άρθρων 116 έως 128 εφαρµόζονται απο-

κλειστικά στις συµβάσεις των περιπτώσεων α’ της παραγράφου
2 µε εκτιµώµενη αξία κάτω των ορίων του άρθρου 5. Οι διατάξεις
των άρθρων 326 έως 333 εφαρµόζονται αποκλειστικά στις συµ-
βάσεις των περιπτώσεων β’ της παραγράφου 2 µε εκτιµώµενη
αξία κάτω των ορίων του άρθρου 235.»

2. Στην περίπτωση (2) της παρ. 1 του άρθρου 2, η λέξη «ΚΑΑ»
αντικαθίσταται στο ορθό από τη λέξη «ΚΚΑ».

3. Στην υποπερίπτωση β’ της περίπτωσης (9) της παρ. 1 του
άρθρου 2, στο τέλος της φράσης «πλην των αναφεροµένων στην
υποπερίπτωση α’ της παρούσας περίπτωσης» προστίθεται το πα-
ραληφθέν κόµµα (,).

4. Στην περίπτωση (5) της παρ. 2 του άρθρου 2, η φράση «από
την Προϊσταµένη Αρχή» αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση
«από την αναθέτουσα ή την προϊσταµένη αρχή».

5. Στην περίπτωση (5) της παρ. 3 του άρθρου 2, η φράση «από
την Προϊσταµένη Αρχή» αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση
«από την αναθέτουσα ή την προϊσταµένη αρχή».

6. Στο άρθρο 20 προστίθεται παράγραφος 5 ως εξής:
«5. Μέχρι την έκδοση του προβλεπόµενου στην παράγραφο 4

προεδρικού διατάγµατος, εφαρµόζονται οι διατάξεις των παρα-
γράφων 1 έως 3».

7.α. Η παράγραφος 5 του άρθρου 37 τροποποιείται ως εξής:
«5. Οι χρήστες αποκτούν δικαίωµα χρήσης του ΕΣΗΔΗΣ, εφό-

σον διαθέτουν τα ανάλογα διαπιστευτήρια που απαιτούνται, σύµ-
φωνα µε την απόφαση της παραγράφου 5 του άρθρου 36.»

β. Η παράγραφος 6 του άρθρου 37 καταργείται.
8.α. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 38 τρο-

ποποιείται ως εξής:
«3. Στο ΚΗΜΔΗΣ καταχωρίζονται από τις αναθέτουσες αρχές/

αναθέτοντες φορείς και τις ΚΑΑ ηλεκτρονικά στοιχεία των ακό-
λουθων σταδίων για όλες τις συµβάσεις της παραγράφου 1:»

β. Στην παρ. 9 του άρθρου 38 η φράση «της παρ. 5» αντικαθί-
σταται µε τη φράση «της παρ. 4». 

9. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 41 η φράση «της περίπτω-
σης 19» αντικαθίσταται µε τη φράση «της περίπτωσης 18».

10. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 3 του άρθρου 41 τροπο-
ποιείται ως εξής:

β) οι κατηγορίες έργων, αγαθών και υπηρεσιών, που θα απο-
τελέσουν αντικείµενο οµαδοποίησης σε εθνικό, περιφερειακό,
τοπικό επίπεδο και για τα οποία οι αναθέτουσες αρχές προσφεύ-
γουν υποχρεωτικά στις ΕΚΑΑ,».

11. Στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 43 οι
λέξεις «παραγράφου 4 του άρθρου 39» αντικαθίσταται στο ορθό
από τις λέξεις «της παραγράφου 5 του άρθρου 39».

12. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 45 αντι-
καθίσταται στο ορθό ως εξής:

«Η παράβαση της υποχρέωσης του προηγούµενου εδαφίου
συνιστά πειθαρχικό παράπτωµα των αρµόδιων οργάνων».

13. Στη περίπτωση δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 49 δια-
γράφεται η φράση «ή µελέτης».

14. Το σηµείο γ’ στο προτελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1
του άρθρου 50 αντικαθίσταται στο ορθό ως εξής: 

«γ. η ύπαρξη των στοιχείων Α.1 έως Α.3 και Α.7 έως Α.13 του
υποφακέλου της υποπερίπτωσης Α’ της παραγράφου 7 του άρ-
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θρου 45.»
15. Στην υποπερίπτωση γγ’ της περίπτωσης κε’ της παραγρά-

φου 2 του άρθρου 53 η φράση «του άρθρου 50» αντικαθίσταται
στο ορθό από τη φράση «του άρθρου 51».

16. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παραγράφου
8 του άρθρου 53 η φράση «στην παρ. 5» αντικαθίσταται στο ορθό
από τη φράση «στην παρ. 4».

17. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 61 προστίθεται δεύτερο
εδάφιο ως εξής:

«Η πρόσκληση του προηγούµενου εδαφίου δεν απαιτείται να
αναρτηθεί στο ΚΗΜΔΗΣ».

18. Στο τέλος της 3ης και 4ης υποπαραγράφου της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 67 η φράση «τέταρτο, πέµπτο και έκτο εδάφιο
της παρ. 2 του άρθρου 29» αντικαθίσταται στο ορθό «τέταρτο,
πέµπτο και έκτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 29».

19. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 74, αν-
τικαθίσταται η φράση «1,2 και 4» από το ορθό «1 και 2». 

20. Η περίπτωση δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 77 αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«δ) σε περίπτωση συµµετοχής ένωσης οικονοµικών φορέων
και αν η υπό ανάθεση µελέτη ανήκει σε περισσότερες κατηγο-
ρίες, πρέπει να καλύπτονται αθροιστικά όλες οι κατηγορίες.»

21. Η περίπτωση ζ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 91 αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«ζ) Στις διαδικασίες σύναψης δηµόσιας σύµβασης έργου, µε-
λέτης ή παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστηµονικών
υπηρεσιών στις περιπτώσεις α’ και β’ της παρ. 2 του άρθρου 95».

22. Μετά το άρθρο 92 ο τίτλος «Ενότητα 7» διορθώνεται στο
ορθό «Ενότητα 8» και µετά το άρθρο 98 ο τίτλος «Ενότητα 8»
διορθώνεται στο ορθό «Ενότητα 9».

23. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 94 προστίθεται
εδάφιο ως εξής: 

«Στις διαδικασίες σύναψης δηµόσιας σύµβασης έργου στις
οποίες κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον συµφέρουσα από οικο-
νοµική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας –
τιµής, τα περιεχόµενα του φακέλου «Τεχνική Προσφορά» ορίζον-
ται στα έγγραφα της σύµβασης.»

24. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 97 αν-
τικαθίσταται ως εξής: 

«Όταν στο διαγωνισµό υποβάλλονται και τεχνικές προσφορές,
ο χρόνος ισχύος των προσφορών ανέρχεται κατ’ ελάχιστον σε
δέκα (10) µήνες.»

25.Στο δεύτερο εδάφιο της υποπερίπτωσης αα’ της περίπτω-
σης β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 99 διαγράφεται η φράση
«της υποπερίπτωσης εε’».

26. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης γ’της παραγράφου 1
του άρθρου 99 διαγράφεται η φράση «της υποπερίπτωσης εε’».

27. Στην παράγραφο 6 του άρθρου 100, η φράση «παρ. 6» αν-
τικαθίσταται από τη φράση «παρ. 5». 

28. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 103
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Τα δικαιολογητικά υποβάλλονται στην αναθέτουσα αρχή σε
σφραγισµένο φάκελο, ο οποίος παραδίδεται στο αρµόδιο όρ-
γανο αξιόλογησης.»

29. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 105 τρο-
ποποιείται ως εξής: 

«Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν προσέλθει για την
υπογραφή του συµφωνητικού, η διαδικασία ανάθεσης µαταιώνε-
ται, σύµφωνα µε την περίπτωση β’ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 106.»

30. Στο άρθρου 110 προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής: 
«Μέχρι την έκδοση του προβλεπόµενου στην παρ. 5 προεδρι-

κού διατάγµατος, εφαρµόζονται οι διατάξεις των παραγράφων
1 ως 4.»

31. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 118 τρο-
ποποιείται ως εξής:

«Μετά την έκδοση της απόφασης απευθείας ανάθεσης, η ανα-
θέτουσα αρχή δηµοσιεύει αυτή στο ΚΗΜΔΗΣ, σύµφωνα µε το
άρθρο 66, µε την επιφύλαξη του άρθρου 379 παράγραφος 3.»

32. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 120 προστίθεται δεύτερο
εδάφιο ως εξής: 

«Η πρόσκληση του προηγούµενου εδαφίου δεν απαιτείται να
αναρτηθεί στο ΚΗΜΔΗΣ.»

33. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 127 προστίθεται
εδάφιο ως εξής: 

«Στις δηµόσιες συµβάσεις έργων, µελετών και παροχής τεχνι-
κών και λοιπών επιστηµονικών υπηρεσιών, για την ένσταση κατά
της διακήρυξης ή της πρόσκλησης γνωµοδοτεί το αρµόδιο τε-
χνικό συµβούλιο.» 

34. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1
του άρθρου 132 αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) όταν πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:
αα) η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που
δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από µια επιµελή αναθέτουσα
αρχή, ββ) η τροποποίηση δεν µεταβάλλει τη συνολική φύση της
σύµβασης, γγ) οποιαδήποτε αύξηση της τιµής δεν υπερβαίνει το
50% της αξίας της αρχικής σύµβασης ή της συµφωνίας- πλαί-
σιο.»

35. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 134 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Τα δηµόσια έργα κατασκευάζονται µε εγκεκριµένη µελέτη

εφαρµογής:».
36. H παράγραφος 23 του άρθρου 153 αντικαθίσταται ως

εξής: 
«23. Κατ’ εξαίρεση από το Δ’ τρίµηνο του 2012 και εντεύθεν, ο

σταθερός συντελεστής σ στον τύπο αναθεώρησης της παραγρά-
φου 6 ορίζεται από τη σχέση s(ή σ)=1. Η διάταξη εφαρµόζεται
σε όλες τις συµβάσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη ανεξάρτητα
του χρόνου δηµοπράτησής τους, εκτός από τις συµβάσεις µε
χρόνο δηµοπράτησης πριν το Γ’ τρίµηνο του 2012, για τις οποίες
η αναθεώρηση των τιµών υπολογίζεται από το Δ’ τρίµηνο του
2012 και εντεύθεν µε τους ισχύοντες για το Γ’ τρίµηνο του 2012
συντελεστές αναθεώρησης και µε ελάχιστη τιµή εφαρµογής
αυτών ίση µε τη µονάδα (1). Με απόφαση του Υπουργού Υποδο-
µών και Μεταφορών µπορεί να ορίζονται συντελεστές αναθεώ-
ρησης αν διαπιστωθεί από τις αρµόδιες υπηρεσίες της Γενικής
Γραµµατείας Υποδοµών µεγάλη απόκλιση από τις τιµές του Γ’
τριµήνου του 2012.»

37. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παραγράφου
1 του άρθρου 156, µετά τη φράση «περίπτωση α’ της παραγρά-
φου 1» προστίθεται φράση «του παρόντος άρθρου».

38. Στην παρ. 2 του άρθρου 180 η φράση «προϊσταµένης αρ-
χής» αντικαθίσταται από τη φράση «αναθέτουσας/ προϊσταµένης
αρχής» και η φράση «εκτέλεση» αντικαθίσταται από τη φράση
«ανάθεση/εκτέλεση».

39. Στο άρθρο 180 η παράγραφος 6 καταργείται.
40. Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 186

η φράση «παραγράφων 4 και 5» αντικαθίσταται από τη φράση
«παραγράφων 3 και 4».

41. Στο τρίτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 188 η
φράση «κατά την έννοια του άρθρου 72 παράγραφος 4 περί-
πτωση στ’» αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση «κατά την έν-
νοια του άρθρου 73 παράγραφος 4 περίπτωση στ’».

42. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 11 του άρθρου 198
η φράση «στην παράγραφο 14» αντικαθίσταται στο ορθό από τη
φράση «στην παράγραφο 13».

43. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 207 η φράση «άρθρο 209»
αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση «άρθρο 206».

44. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 208 η φράση «παραγρά-
φου 5» αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση «παραγράφου 3».

45. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 208, η
φράση «παραγράφου 5 του άρθρου 120» αντικαθίσταται στο
ορθό από τη φράση «περίπτωσης β’ της παραγράφου 11 του άρ-
θρου 221».

46. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 209, η φράση
«άρθρο 71» αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση «άρθρο 72».

47. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 215,
η φράση «άρθρο 71» αντικαθίσταται στο ορθό «άρθρο 72».

48. Στην παράγραφo 1 του άρθρου 219 η φράση «παράγραφο
5» αντικαθίσταται στο ορθό «παράγραφο 3».

49.α. Η υποπερίπτωση αα’ της περίπτωσης β’ της παραγρά-
φου 8 του άρθρου 221 αντικαθίσταται ως εξής:

«αα) Τέσσερις (4) τεχνικούς υπαλλήλους, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ,
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µε τους αναπληρωτές τους, εγγεγραµµένους στο µητρώο της
περίπτωσης η’ της παρούσας παραγράφου, µε εµπειρία, τεχνική
εξειδίκευση και ειδικότητες που προσιδιάζουν στις υπό ανάθεση
κατηγορίες εργασιών».

β. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης στ’της παραγράφου 8
του άρθρου 221 η φράση «προϊσταµένη αρχή» αντικαθίσταται
από τη φράση «αναθέτουσα αρχή».

γ. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παραγράφου 9
του άρθρου 221, µετά τη φράση: «Δύο από τα µέλη είναι τεχνικοί
υπάλληλοι» προστίθεται φράση: «κατηγορίας ΠΕ».

δ. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 10 του άρθρου 221
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η κλήρωση διενεργείται υποχρεωτικά µε βάση το ηλεκτρο-
νικό σύστηµα κληρώσεων της παραγράφου 6 του άρθρου 118,
µεταξύ των τεχνικών υπαλλήλων του µητρώου της περίπτωσης
η’ της παραγράφου 8 του παρόντος άρθρου σε επίπεδο Περιφε-
ρειακής Ενότητας µε βάση την έδρα της αναθέτουσας αρχής, οι
οποίοι διαθέτουν τα προσόντα της υποπερίπτωσης αα’ της περί-
πτωσης β’ της παραγράφου 8 ή της περίπτωσης α’ της παρα-
γράφου 9, κατά περίπτωση.»

ε. Προστίθεται πρώτο εδάφιο στην περίπτωση α’ της παρα-
γράφου11 του άρθρου 221 ως εξής:

«Συγκροτείται τριµελές ή πενταµελές γνωµοδοτικό όργανο
(Επιτροπή διενέργειας/επιτροπή αξιολόγησης).»

στ. Προστίθεται περίπτωση στ’ στην παράγραφο 11 του άρ-
θρου 221 ως εξής:

«στ. Τα γνωµοδοτικά όργανα της παρούσας παραγράφου συγ-
κροτούνται από υπαλλήλους που υπηρετούν µε οποιαδήποτε
σχέση εργασίας στον φορέα που διενεργεί το διαγωνισµό ή σε
άλλο φορέα του δηµοσίου τοµέα και λειτουργούν σύµφωνα µε
τις ισχύουσες κάθε φορά γενικές διατάξεις περί συλλογικών ορ-
γάνων.»

50. Η παράγραφος 2 του άρθρου 254 διαιρείται και το τρίτο
και τέταρτο εδάφιο αυτής αποτελούν παράγραφο 3 του ιδίου άρ-
θρου.

51. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 256, η
φράση «της απόφασης» αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση
«του προεδρικού διατάγµατος».

52. Στο άρθρο 256 προστίθεται παράγραφος 5 ως εξής: 
«5. Μέχρι την έκδοση του προβλεπόµενου στην παράγραφο 4

προεδρικού διατάγµατος, εφαρµόζονται οι διατάξεις των παρα-
γράφων 1 έως 3».

53.α. Η παράγραφος 6 του άρθρου 259 τροποποιείται ως
εξής:

«6. Οι χρήστες αποκτούν δικαίωµα χρήσης του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.,
εφόσον διαθέτουν τα ανάλογα διαπιστευτήρια που απαιτούνται,
σύµφωνα µε την απόφαση της παράγραφο 10 του άρθρου 258».

β. Η παράγραφος 7 του άρθρου 259 καταργείται.
54. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 268 η φράση «περιπτώσεις

β’ και γ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 263», αντικαθίσταται στο
ορθό από τη φράση «περιπτώσεις β’ και γ’ της παραγράφου 2
του άρθρου 263».

55. Στην αρχή της περίπτωσης ε’ του άρθρου 269 προστίθεται
στο ορθό η φράση «στην περίπτωση συµβάσεων προµηθειών».

56. Στο άρθρο 286, η δεύτερη εκ των παραγράφων στις οποίες
έχει τεθεί ο αριθµός 2 αναριθµείται στο ορθό σε 3.

57. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 299 η φράση «περίπτωση
α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 263» αντικαθίσταται από τη
φράση «περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 263». 

58. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 308, τα δύο τελευταία εδά-
φια αντικαθίστανται στο ορθό ως εξής: 

«Ο αναθέτων φορέας απαιτεί από τον οικονοµικό φορέα να αν-
τικαταστήσει ένα φορέα που δεν πληροί σχετικό κριτήριο επιλο-
γής ή για τον οποίο συντρέχουν λόγοι αποκλεισµού των παρα-
γράφων 1 και 2 του άρθρου 73, τους οποίους ανέφερε ο αναθέ-
των φορέας. Ο αναθέτων φορέας µπορεί να απαιτήσει από τον
οικονοµικό φορέα την αντικατάσταση φορέα για τον οποίον συν-
τρέχουν λόγοι αποκλεισµού της παραγράφου 4 του άρθρου 73.»

59. Στη πρώτη παράγραφο του άρθρου 318 τίθεται έµπροσθεν
στο ορθό ο αριθµός 1.

60. Στο άρθρο 321 προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:

«6. Μέχρι την έκδοση του προβλεπόµενου στην παράγραφο 5
προεδρικού διατάγµατος, εφαρµόζονται οι διατάξεις των παρα-
γράφων 1 ως 4».

61. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 323 µετά το τελευταίο εδά-
φιο προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Η γνωστοποίηση των αποτελεσµάτων διαγωνισµού µελετών
διαβιβάζεται στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ένωσης εντός
τριάντα (30) ηµερών από τη λήξη του διαγωνισµού.»

62. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 336 η
λέξη «επαληθεύει» αντικαθίσταται από τη φράση «δύναται να
επαληθεύσει». 

63.α. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 340 η λέξη «Αρχή» αντι-
καθίσταται µε τις λέξεις «Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Συµ-
βάσεων».

β. Στην περίπτωση α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 340 µετά
τη λέξη «καθοδήγηση» προστίθενται οι λέξεις «δια γενικών οδη-
γιών».

64. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 376 η φράση «και 290» αν-
τικαθίσταται από τη φράση «, 290 και 330».

65. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 376 η φράση «του άρθρου
120» αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση «των άρθρων 120
και 330».

66.α. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης 31 της παραγράφου
1 του άρθρου 377 αντικαθίσταται ως εξής: 

«31) του ν. 3669/2008 (Α’116), πλην των άρθρων 80 έως 110,
τα οποία παραµένουν σε ισχύ µέχρι την έκδοση του προεδρικού
διατάγµατος του άρθρου 83, των παραγράφων 4 και 5 του άρ-
θρου 20 και της παραγράφου 1α του άρθρου 176».

β. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 377 η φράση «της παρ. 11»
αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση «των παραγράφων 10
και 12».

67.α. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 379 η φράση «Η ισχύς
των διατάξεων του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος,» αντικαθίσταται στο ορθό από τη φράση «Η ισχύς των
διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,».

β. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 379, η φράση «της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 79» αντικαθίσταται στο ορθό από τη
φράση «της παραγράφου 3 του άρθρου 79». 

68. Διαγράφεται η περίπτωση 39 του Προσαρτήµατος Α- Πα-
ράρτηµα Ι- Κεντρικές Κυβερνητικές Αρχές.

69. Στο Προσάρτηµα Δ’ - Παράρτηµα Ι (Πίνακας αντιστοίχισης
της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ), στο σηµείο όπου αναφέρεται η αντι-
στοίχιση του άρθρου 57 παράγραφος 1 (της Οδηγίας 2014/24/
ΕΕ) «µε το άρθρο 73 παράγραφος 1, πλην του τελευταίου εδα-
φίου», διαγράφεται η φράση «πλην του τελευταίου εδαφίου».

70. Στο Προσάρτηµα Δ’ – Παράρτηµα Ι (Πίνακας αντιστοίχισης
της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ), στο σηµείο όπου αναφέρεται η αντι-
στοίχιση του άρθρου 77 παράγραφος 4 (της Οδηγίας 2014/24/
ΕΕ) µε το «Άρθρο 106 παράγραφος 4», η αντιστοίχιση αντικαθί-
σταται µε το «Άρθρο 110 παράγραφος 4».

71. Στο Προσάρτηµα Δ’ – Παράρτηµα ΙΙ (Πίνακας αντιστοίχισης
της Οδηγίας 2014/25/ΕΕ), στο σηµείο όπου αναφέρεται η αντι-
στοίχιση του άρθρου 96 παρ. 2 (της Οδηγίας 2014/25/ΕΕ) µε το
«Άρθρο 323 παράγραφος 3», η αντιστοίχιση αντικαθίσταται
«Άρθρο 96 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο» µε το «Άρθρο 323 πα-
ράγραφος 3 δεύτερο εδάφιο».

72. Στο Προσάρτηµα Δ’ – Παράρτηµα ΙΙ (Πίνακας αντιστοίχισης
της Οδηγίας 2014/25/ΕΕ), στο σηµείο όπου αναφέρεται η αντι-
στοίχιση του άρθρου 96 παράγραφος 3 (της Οδηγίας 2014/25/
ΕΕ) µε το άρθρο 323 παράγραφος 4 (του ν. 4412/2016), η αντι-
στοίχιση αντικαθίσταται «Άρθρο 96 παρ. 2 πέµπτο εδάφιο» µε
«Άρθρο 323 παρ. 2 δεύτερο εδάφιο».

73. Στο Προσάρτηµα Δ’ – Παράρτηµα ΙΙ (Πίνακας αντιστοίχισης
της Οδηγίας 2014/25/ΕΕ), στο σηµείο όπου αναφέρεται η αντι-
στοίχιση του άρθρου 96 παράγραφις 4 (της Οδηγίας 2014/25/
ΕΕ) µε το άρθρο 323 παρ. 3 πρώτο εδάφιο (του ν. 4412/2016), η
αντιστοίχιση αντικαθίσταται «Άρθρο 96 παρ. 3» µε «Άρθρο 323
παράγραφος 3 πρώτο εδάφιο»

74. Στο Προσάρτηµα Δ’ – Παράρτηµα ΙΙ (Πίνακας αντιστοίχισης
της Οδηγίας 2014/25/ΕΕ), στο σηµείο όπου αναφέρεται η αντι-
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στοίχιση του άρθρου 100 παράγραφος 1 τρίτο εδάφιο (της Οδη-
γίας 2014/25/ΕΕ) µε το άρθρο 341 παράγραφος 1, διαγράφεται
η φράση «τρίτο εδάφιο», και η αντιστοίχιση αντικαθίσταται ως
εξής: «Άρθρο 100 παρ. 1» µε «Άρθρο 341 παράγραφος 1».

75. Στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 181 η φράση «στο άρθρο
167» διορθώνεται στο ορθό «στο άρθρο 171».

76. Μετά την περίπτωση α’ του άρθρου 334 προστίθεται περί-
πτωση β’ ως εξής: 

«β) συµπληρωµατικά οι διατάξεις του Κεφαλαίου II του Μέ-
ρους Β’ του Βιβλίου I (άρθρα 134 έως 221) του παρόντος νόµου,»
και οι περιπτώσεις β’ και γ’ αναριθµούνται σε γ’ και δ’ αντίστοιχα.

77. Στην περίπτωση 29 της παραγράφου 1 του άρθρου 2, µετά
τη φράση «των οποίων η εκτιµώµενη αξία» προστίθεται η φράση
«εκτός φόρου προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ)».

78. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 8 του άρθρου 34 η
φράση «ενδεχοµένως σε συνδυασµό µε τον τρόπο που προβλέ-
πεται στην περίπτωση γ’ αυτού» αντικαθίσταται στο ορθό από τη
φράση «ενδεχοµένως σε συνδυασµό µε τον τρόπο που προβλέ-
πεται στην περίπτωση α’αυτού».

79. Στο πρώτο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1
και στο πρώτο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παραγράφου 2 του
άρθρου 40, η φράση «ή, στο βαθµό που καθορίζεται στο δεύτερο
εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 39» αντικαθίσταται στο
ορθό από τη φράση «ή, στο βαθµό που καθορίζεται στο δεύτερο
εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 39».

80.  Στην παράγραφο 7 του άρθρου 41, οι περιπτώσεις που
σηµειώνονται µε τα γράµµατα δ’, ε’ και στ’ αντικαθίστανται στο
ορθό σε γ’, δ’ και ε’.

81. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 43, η
φράση «της παραγράφου 2» αντικαθίσταται στο ορθό από τη
φράση «της παραγράφου 3».

82. Στην περίπτωση Β.9 της παραγράφου 7 του άρθρου 45, η
λέξη «συµµετοχής» αντικαθίσταται στο ορθό από τη λέξη «κατα-
κύρωσης».

83. Στην περίπτωση θ’ της παραγράφου 4 του άρθρου 73 η
φράση «µετατάλληλα µέσα» διορθώνεται στο ορθό «µε κατάλ-
ληλα µέσα».

84. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 79, µετά τη φράση «στις
διαδικασίες σύναψης δηµοσίων συµβάσεων κάτω των ορίων»
προστίθεται η φράση «πλην της απευθείας ανάθεσης των άρ-
θρων 118 και 328».

85. Στην περίπτωση δ’ της παραγράφου 4 του άρθρου 86, η
φράση «της παραγράφου 3» αντικαθίσταται στο ορθό από τη
φράση «της παραγράφου 2».

86. Στο τέλος της υποπερίπτωσης δδ’ της περίπτωσης β’ του
άρθρου 93, προστίθεται εδάφιο: 

«Τα ανωτέρω δεν ισχύουν για συµβάσεις µε απευθείας ανά-
θεση των άρθρων 118 και 328.» 

Στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 93 προστίθεται στο τέλος
η φράση «πλην της εγγύησης συµµετοχής».

Άρθρο 23

Η µη ανάρτηση στο ΚΗΔΜΗΣ αποφάσεων απευθείας ανάθε-
σης του άρθρου 118 του ν. 4412/2016, µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος νόµου, δεν επηρεάζει το κύρος της σύµβασης.

Άρθρο 24

Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 19 του ν. 3429/2005 (Α’ 314), που
προστέθηκε µε το άρθρο 17 περίπτωση Α’ του ν. 4013/2011 (Α’
204) και αντικαταστάθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 240 του ν.
4072/2012 (Α’ 86), αντικαθίσταται ως εξής:

«Επίσης, εξαιρείται η ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία Μο-
νάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραµµάτων
(Μ.Ο.Δ. Α.Ε.) και η ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία Εθνικό Τα-
µείο Επιχειρηµατικότητας και Ανάπτυξης Α.Ε. (Ε.Τ.Ε.ΑΝ. Α.Ε.),
καθώς και οι θυγατρικές της, µε την επιφύλαξη των διατάξεων
του άρθρου 2 του ν. 3899/2010, οι οποίες εφαρµόζονται και για
τους εργαζόµενους σε αυτή.»

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΥΣΤΑΣΕΩΝ 

ΕΡΓΑΛΕΙΟΘΗΚΗΣ ΟΟΣΑ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΣΕ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΥΣΤΑΣΕΩΝ ΕΡΓΑΛΕΙΟΘΗΚΗΣ 

ΤΟΥ ΟΟΣΑ

Άρθρο 25
Καταργούµενες διατάξεις Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου καταργούνται
οι παρακάτω διατάξεις, όπως ισχύουν:

«α) Η περίπτωση κ’ της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 1959/1991
«Για τις οδικές µεταφορές, τις επικοινωνίες και άλλες διατάξεις»
(Α’ 123), καθώς και η κ.υ.α. A9/οικ/16954/1248/6.6.2000 των
Υπουργών Γεωργίας και Μεταφορών και Επικοινωνιών «Ταξινό-
µηση Φ.Ι.Χ. αυτ/των µέχρι 8 τόνους σε µελισσοκόµους» (Β’696).

β) Η περίπτωση α’ του άρθρου 17 της κ.υ.α., 4616/ 52519/2016
των Υπουργών, Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Υγείας,
Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων «Καθορι-
σµός συµπληρωµατικών µέτρων για την εφαρµογή του Κανονι-
σµού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά µε τη διάθεση στην
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων» (Β’ 1367).

γ) Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγ-
χος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την
Οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί»
(Α’104).

δ) Το π.δ. 205/2001 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγ-
χος βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την Οδηγία
98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» (Α’
160), µε την επιφύλαξη των άρθρων 86, 89 έως 93 και 95 του Κα-
νονισµού 528/2012 και του άρθρου 18 της κ.υ.α. 4616/52519/
2016 (Β’ 1367) «Καθορισµός συµπληρωµατικών µέτρων για την
εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ.528/2012 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά
µε τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».

ε) Η υ.α. 85418/1988 του Υπουργού Γεωργίας «Τεχνική και µέ-
θοδοι ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» (Β’ 674).

στ) Η υ.α. 1716/1999 του Υπουργού Γεωργίας «Παρασκευα-
στής φυτοπροστατευτικών προϊόντων και προϋποθέσεις επανα-
χορήγησης έγκρισης κυκλοφορίας των προϊόντων αυτών λόγω
αλλαγής του αντιπροσώπου ή του παρασκευαστή» (Β’ 700).»

2. Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 26
Ενιαίο Μητρώο Εµπόρων Αγροτικών Προϊόντων

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου, καταργούν-
ται:

α) Η παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 3955/2011 (Α’ 89). 
β) Οι υποπεριπτώσεις εε’ και στστ’ της περίπτωσης α’ της πα-

ραγράφου 1, η παράγραφος 2 και η περίπτωση γ’ της παρ. 3 του
άρθρου 6 του ν. 3955/2011 (Α’ 89).

γ) Η υ.α. 225/32352/2014 του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων «Κατάθεση εγγυητικής επιστολής για την εγγραφή
των εµπόρων αγροτικών προϊόντων στο Ενιαίο Μητρώο Εµπόρων
Αγροτικών Προϊόντων, Εφοδίων και Εισροών του ν. 3955/2011(Α’
89)» (Β’618).

δ) Η κ.υ.α. 230/20798/2012 των Υπουργών Διοικητικής Μεταρ-
ρύθµισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων «Αντικατάσταση δικαιολογητικών του άρ-
θρου 4 του ν. 3955/2011 (Α’89) µε υπεύθυνη δήλωση του ν.
1599/1986 (Α’75). Υποβολή αιτήσεων υπεύθυνων δηλώσεων µετά
των απαιτούµενων δικαιολογητικών και διαδικασία εγγραφής στο
Ενιαίο Μητρώο Εµπόρων Αγροτικών Προϊόντων Εφοδίων και Εισ-
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ροών του ν. 3955/2011, καθώς και περιεχόµενο του Μητρώου»
(Β’593).

2. Το προτελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν.
3955/2011 (Α’ 89) αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε κάθε περίπτωση πρώτης υποτροπής του εµπόρου, το
ύψος του προστίµου που επιβάλλεται σύµφωνα µε τις περιπτώ-
σεις α’ και β’ καθορίζεται στο 50% του ποσού των κατά περί-
πτωση αναφερόµενων συναλλαγών και σε κάθε περίπτωση επό-
µενης υποτροπής στο 100% του ποσού αυτών.»

Άρθρο 27
Τροποποίηση της περίπτωσης 1 της υποπαραγράφου Ε10

της παρ. Ε’ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013

Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης 1 της υποπαραγράφου Ε10
της παρ. Ε’ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’107) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«1. Φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που εµπορεύεται λιπάσµατα
υποχρεούται να απασχολεί σε κάθε εγκατάσταση εµπορίας λι-
πασµάτων υπεύθυνο επιστήµονα µε σύµβαση εξαρτηµένης ερ-
γασίας καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας της εγκατάστασης.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΣΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΣΥΣΤΑΣΕΩΝ ΕΡΓΑΛΕΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΟΟΣΑ

Άρθρο 28
Καταργητικές διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
α) το άρθρο 7 του ν. 3905/2010 (Α’ 219),
β) η ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/38227 (Β’1452/ 12.5.2012) «Κα-

θορισµός της διαδικασίας ενίσχυσης παραγωγών κινηµατογρα-
φικών έργων και επιχειρήσεων αιθουσών από τον ειδικό φόρο
του άρθρου 5 του   ν. 3905/2010»,

γ) η Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α./ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/76061/2587/ 44(B’2278/
16.8.2012) «Τροποποίηση της αριθµ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/
38227/20-4-2012 υπουργικής απόφασης µε θέµα «Καθορισµός
της διαδικασίας ενίσχυσης παραγωγών κινηµατογραφικών έρ-
γων και επιχειρήσεων αιθουσών από τον ειδικό φόρο του άρθρου
5 του ν. 3905/2010»,

δ) η ΥΠΠΟ/ΔΙΚΟΜ/84148/1376/1402 (Β’1483/27.10. 2005)
«Άσκηση του επαγγέλµατος τεχνικού της Βιοµηχανίας Κινηµατο-
γράφου και Τηλεόρασης»

ε) η ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/198/64287 (Β’1812/ 15.12.2003)
«Καθορισµός διαδικασίας και απαιτούµενων δικαιολογητικών για
την χορήγηση πιστοποιητικού ελληνικής ιθαγένειας και τον χα-
ρακτηρισµό ταινιών µυθοπλασίας, τεκµηρίωσης και κινουµένων
σχεδίων µεγάλου ή µικρού µήκους, ως Ελληνικών».

Άρθρο 29
Ρύθµιση θεµάτων κινηµατογραφικής παραγωγής

1. Η παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 3905/2010 (Α’ 219) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5. Μέχρι και το µισό του ποσού που υποχρεούται να διαθέσει
κάθε χρόνο εταιρία συνδροµητικής τηλεόρασης για την παρα-
γωγή κινηµατογραφικών έργων σύµφωνα µε την αµέσως προ-
ηγούµενη παράγραφο, µπορεί να διατίθεται στο Ελληνικό Κέντρο
Κινηµατογράφου ως διαφηµιστικός χρόνος για την τηλεοπτική
διαφήµιση και προώθηση κινηµατογραφικών έργων.»

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 3905/
2010 (Α’ 219) καταργείται από 1.1.2015.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΣΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΣΥΣΤΑΣΕΩΝ ΕΡΓΑΛΕΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΟΟΣΑ

Άρθρο 30
Ρύθµιση θεµάτων Φορτηγών Ιδιωτικής Χρήσης

1. Αντικαθίστανται τα άρθρα 1 και 2 του ν.δ. 49/1968 (Α’249),
όπως έχει κωδικοποιηθεί µε το β.δ. 281/1973 (Α’ 84), ως ακολού-
θως: 

«Άρθρο 1
1. Ως Φορτηγό αυτοκίνητο Ιδιωτικής Χρήσης (Φ.Ι.Χ.) θεωρείται

το µεταφορικό µέσο που χρησιµοποιείται αποκλειστικά για την
εξυπηρέτηση των µεταφορικών αναγκών της επιχείρησης ή του
επαγγέλµατος του ιδιοκτήτη του, απαγορευοµένης σε κάθε πε-
ρίπτωση της άµεσης ή έµµεσης είσπραξης κοµίστρου µε οποι-
ονδήποτε τρόπο για τις µεταφορές που διενεργούνται µε αυτό. 

Στον όρο «φορτηγό αυτοκίνητο» περιλαµβάνεται το αυτοτελές
όχηµα, ο συρµός, το αρθρωτό όχηµα, ως και το τρίτροχο και τε-
τράκυκλο, του οποίου η µάζα κενού οχήµατος είναι µικρότερη ή
ίση των 500 kg, µη συµπεριλαµβανοµένης της µάζας των συσ-
σωρευτών των ηλεκτρικών οχηµάτων, των οποίων η µέγιστη κα-
θαρή ισχύς του κινητήρα δεν υπερβαίνει τα 15 kW στην περί-
πτωση οχηµάτων για τη µεταφορά εµπορευµάτων. 

Στην έννοια του ιδιοκτήτη περιλαµβάνεται και ο αγοραστής αυ-
τοκινήτου µε παρακράτηση της κυριότητας από τον πωλητή και
ο κατέχων αυτοκίνητο µε οποιαδήποτε σχέση µίσθωσης.

2. Κατά τις µεταφορές µε Φ.Ι.Χ., αυτοκίνητο πρέπει να πλη-
ρούνται αθροιστικά οι παρακάτω όροι:

α) Τα µεταφερόµενα εµπορεύµατα ανήκουν στην επιχείρηση
ή στον επαγγελµατία ή να έχουν πωληθεί, αγορασθεί, µισθωθεί
ή εκµισθωθεί, παραχθεί, εξορυχθεί, µεταποιηθεί ή επισκευασθεί
από αυτήν ή αυτόν ή είναι είδη απαραίτητα για την εξυπηρέτηση
των λειτουργικών αναγκών τους.

β) Η µεταφορά εξυπηρετεί την προσκόµιση των εµπορευµά-
των προς την επιχείρηση, την αποστολή τους από αυτή ή τη µε-
τακίνησή τους είτε εντός είτε εκτός της επιχείρησης για
λογαριασµό της. 

γ) Το Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητο οδηγείται από τον επαγγελµατία ή από
προσωπικό που απασχολείται από την επιχείρηση, ή από προσω-
πικό που τίθεται στη διάθεση της επιχείρησης δυνάµει συµβατι-
κής υποχρέωσης. 

δ) Οι µεταφορές αυτές συνιστούν απλώς επικουρική δραστη-
ριότητα στο πλαίσιο του συνόλου των δραστηριοτήτων της επι-
χείρησης.

Ειδικότερα, το Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητο µικτού βάρους κάτω των
4.000 χιλιογράµµων µπορεί να οδηγείται εκτός των παραπάνω
περιπτώσεων και από µέλη της οικογενείας του ιδιοκτήτη του.
Για ειδικές περιπτώσεις κυκλοφορίας βυτιοφόρων Φ.Ι.Χ. αυτοκι-
νήτων, που εξυπηρετούν ανάγκες µεταφοράς υγρών καυσίµων
σε περιφέρειες µικρών νησιών και ανήκουν σε επιχειρήσεις εµ-
πορίας πετρελαιοειδών, η έδρα των οποίων είναι σε άλλη περι-
φέρεια εξουσιοδοτούνται οι Υπουργοί Υποδοµών και Μεταφο-
ρών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης, όπως µε κοινή απόφασή τους ρυθµίζουν τις σχέσεις ερ-
γασίας των οδηγών των αυτοκινήτων αυτών µε την επιχείρηση.

Άρθρο 2

1. Άδειες κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων χορηγούνται σε ηµε-
δαπά ή αλλοδαπά φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ή κοινοπραξίες, που
ασκούν κερδοσκοπικό ή βιοποριστικό επάγγελµα ή επιχείρηση
στην Ελλάδα, καθώς και σε κοινωφελή ιδρύµατα και οργανι-
σµούς κοινής ωφελείας, γενικά υπό τους όρους και προϋποθέ-
σεις των εποµένων παραγράφων.

2. Επιτρέπεται η χορήγηση άδειας κυκλοφορίας ενός ή περισ-
σοτέρων Φορτηγών αυτοκινήτων Ιδιωτικής Χρήσεως µέχρι 4.000
χιλιόγραµµων µικτού βάρους, ως και τριτρόχων φορτηγών οχη-
µάτων ιδιωτικής χρήσεως, µε δικαίωµα κυκλοφορίας σε όλη την
επικράτεια στα παραπάνω πρόσωπα, αφού καταβληθεί από αυτά
υπέρ του Δηµοσίου, εφάπαξ εισφορά ως εξής:

α) Για τα φορτηγά αυτοκίνητα µε κλειστό αµάξωµα:
αα) Μικτού βάρους µέχρι 1200 χιλιόγραµµα σε ευρώ 235. 
αβ) Μικτού βάρους από 1201-2000 χιλιόγραµµα σε ευρώ 295.
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αγ) Μικτού βάρους από 2001-2400 χιλιόγραµµα σε ευρώ 350. 
αδ) Μικτού βάρους από 2401-4000 χιλιόγραµµα σε ευρώ 410.
β) Για τα φορτηγά αυτοκίνητα µε ανοικτό αµάξωµα:
βα) Μικτού βάρους µέχρι 1201 χιλιόγραµµα σε ευρώ 150.
ββ) Μικτού βάρους από 1201-2000 χιλιόγραµµα σε ευρώ 175.
βγ) Μικτού βάρους από 2001-2400 χιλιόγραµµα σε ευρώ 205

και
βδ) Μικτού βάρους από 2401-4000 χιλιόγραµµα σε ευρώ 235.
γ) Για τα τρίτροχα φορτηγά µε κλειστό ή ανοικτό αµάξωµα σε

ευρώ 60.
Η παραπάνω εισφορά υπέρ του Δηµοσίου περιορίζεται στο 1/3

για αυτοκίνητα που ανήκουν σε γεωργικές, κτηνοτροφικές, πτη-
νοτροφικές, µελισσοκοµικές, σηροτροφικές, αλιευτικές επιχει-
ρήσεις, δασεργάτες, ρητινοσυλλέκτες µέλη ή µη αγροτικών -
δασικών συνεταιρισµών και δασικών επιχειρήσεων, καθώς και για
αυτοκίνητα που εκποιούνται από τον Ο.Δ.Δ.Υ.. Επιτρέπεται η χο-
ρήγηση άδειας κυκλοφορίας ενός φορτηγού αυτοκινήτου ιδιω-
τικής χρήσης, µικτού βάρους µέχρι 2.500 χιλιόγραµµων, στους
µη κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, εφόσον αυτοί αποκτούν και
δηλώνουν αρµοδίως γεωργικό εισόδηµα από οποιαδήποτε γε-
ωργική δραστηριότητα. Στην περίπτωση αυτήν καταβάλλεται
ολόκληρη η, υπέρ του Δηµοσίου, εφάπαξ εισφορά, που προσ-
διορίζεται στην παρούσα παράγραφο. Με κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και
Υποδοµών και Μεταφορών καθορίζονται οι προϋποθέσεις και τα
δικαιολογητικά για τη χορήγηση των ανωτέρω αδειών, καθώς και
κάθε σχετική λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της διάταξης.

3.α) Αδειες κυκλοφορίας φορτηγών αυτοκινήτων ιδιωτικής
χρήσεως, µικτού βάρους άνω των 4.000 χιλιογράµµων, χορη-
γούνται αποκλειστικά για την άσκηση κερδοσκοπικού επαγγέλ-
µατος ή τη λειτουργία επιχείρησης συµπεριλαµβανοµένων και
των γεωργικών, κτηνοτροφικών, πτηνοτροφικών, σηροτροφικών,
µελισσοκοµικών, αλιευτικών, δασικών, καθώς και σε δασεργάτες
η ρητινοσυλλέκτες µέλη ή µη αγροτικών - δασικών συνεταιρι-
σµών ή δασικών επιχειρήσεων, υπό την προϋπόθεση ότι το
ασκούµενο επάγγελµα ή η επιχείρηση έχει µεταφορικό έργο τέ-
τοιο, που για την εξυπηρέτησή του απαιτείται η χρήση του φορ-
τηγού αυτοκινήτου.

β) Κατά τη χορήγηση καταβάλλεται εφάπαξ εισφορά υπέρ του
Δηµοσίου που καθορίζεται:

βα) Για φορτηγά αυτοκίνητα µε κλειστό αµάξωµα σε ευρώ 410
προσαυξανόµενο κατά 0,05 ευρώ ανά χιλιόγραµµο για το πέραν
των 4.000 χιλιογράµµων µικτό βάρος.

ββ) Για φορτηγά αυτοκίνητα µε ανοικτό αµάξωµα σε ευρώ 235
ανά χιλιόγραµµο για το πέραν των 4.000 χιλιογράµµων µικτό
βάρος.

Τα παραπάνω ποσά αναπροσαρµόζονται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών.

4. Για τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας ενός ή περισσοτέρων
Φορτηγών αυτοκινήτων Ιδιωτικής Χρήσης, υποβάλλεται αίτηµα
στην αρµόδια Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών µε τα
ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Αίτηση του ενδιαφερόµενου φυσικού προσώπου ή του προ-
σώπου που εκπροσωπεί το νοµικό πρόσωπο ή νοµίµως εξουσιο-
δοτηµένου εκπρόσωπου αυτών.

β. Βεβαίωση της οικείας Δηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας, η
οποία έχει εκδοθεί εντός των τελευταίων τριάντα (30) ηµερών
από την υποβολή της αίτησης, µε τη οποία βεβαιώνεται η έναρξη
και λειτουργία της επιχείρησης και το αντικείµενο αυτής.

γ. Βεβαίωση ορθής αναγγελίας ενάρξεως επαγγέλµατος ή δι-
οικητική άδεια ή εγγραφή σε µητρώο εφόσον απαιτείται για την
άσκηση της συγκεκριµένης επαγγελµατικής δραστηριότητας.

Με απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών επαγ-
γελµατικές δραστηριότητες για τις οποίες απαιτείται η υποβολή
των δικαιολογητικών του εδαφίου γ’ της παρούσας, µπορούν να
εξαιρούνται από την υποβολή αυτών.

Η κατηγορία της αιτούµενης άδειας του Φορτηγού Ιδιωτικής
Χρήσης αυτοκινήτου προσδιορίζεται στην αίτηση που υποβάλ-
λεται στην αρµόδια Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών.

Για τη διακοπή των εργασιών της επιχείρησης από την οικεία
Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία, απαιτείται η υποβολή βεβαίωσης

της αρµόδιας υπηρεσίας µεταφορών περί κατάθεσης των στοι-
χείων κυκλοφορίας των κατεχόµενων Φορτηγών Ιδιωτικής Χρή-
σης ή βεβαίωσης περί µεταβίβασης αυτών.

5. Όπου στην ισχύουσα νοµοθεσία προβλέπεται ο έλεγχος της
απόδειξης της πραγµατοποίησης ακαθάριστων εσόδων ως προ-
ϋπόθεση για τη χορήγηση άδειών κυκλοφορίας Φορτηγών αυτο-
κινήτων Ιδιωτικής Χρήσης ή για τη µεταβολή των όρων κυκλο-
φορίας τους, αυτός παύει να ισχύει.

6. Επιτρέπεται η χορήγηση µιας µόνο άδειας κυκλοφορίας
Φορτηγού αυτοκινήτου οχήµατος Ιδιωτικής Χρήσης µικτού βά-
ρους µέχρι 4.000 χιλιογράµµων σε µεταφορικές επιχειρήσεις και
σε γραφεία και πρακτορεία µεταφορών για τη µεταφορά απο-
κλειστικά και µόνο υλικών συσκευασίας που ανήκουν σε αυτές
και τα οποία πρέπει να αναγράφονται στη χορηγούµενη άδεια
κυκλοφορίας.

7. Κατ’ εξαίρεση, µε απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και
Μεταφορών, δύναται να καθορίζονται οι όροι και προϋποθέσεις
κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων, τα οποία έχουν σταθερά συν-
δεδεµένα µε το όχηµα µηχανήµατα, χρήσιµα για την εξυπηρέ-
τηση αποκλειστικά των επαγγελµατικών αναγκών της επιχεί-
ρησης ή του επαγγελµατία. Κατά την έκδοση της άδειας κυκλο-
φορίας των Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων της κατηγορίας αυτής καταβάλ-
λεται εφάπαξ υπέρ του Δηµοσίου εισφορά ανάλογη µε τα
αναφερόµενα στις παραγράφους 2 και 3 του παρόντος άρθρου.

8. Η εισφορά που προβλέπεται από την παρ. 3 περιορίζεται
στο 1/3 προκειµένου για Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητα που ανήκουν σε γε-
ωργικές, κτηνοτροφικές, πτηνοτροφικές µελισσοκοµικές και ση-
ροτροφικές αλιευτικές επιχειρήσεις, σε δασεργάτες, ρητινο-
συλλέκτες µέλη ή µη αγροτικών - δασικών συνεταιρισµών ή δα-
σικών επιχειρήσεων.

9. Η εισφορά που ορίζεται από τις διατάξεις των προηγουµέ-
νων παραγράφων βεβαιώνεται ως δηµόσιο έσοδο από τον αρµό-
διο προϊστάµενο Δ.Ο.Υ. βάσει των απογραφικών δελτίων των
αρµοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών
και καταβάλλεται:

α) Εάν δεν υπερβαίνει τα 350 ευρώ, εφάπαξ κατά τη χορήγηση
της άδειας κυκλοφορίας.

β) Εάν υπερβαίνει τα 350 ευρώ, καταβάλλεται σε έξι (6) µηνι-
αίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη κατά τη χορήγηση της
άδειας και οι υπόλοιπες πέντε (5) µέχρι την τελευταία εργάσιµη,
για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα των επόµενων µηνών, από το
µήνα που χορηγήθηκε η άδεια.

Αν η βεβαίωση ενεργηθεί µετά την πάροδο προθεσµίας πλη-
ρωµής µερικών δόσεων, οι δόσεις αυτές καταβάλλονται µέχρι
την τελευταία ηµέρα πληρωµής της δόσης που λήγει µετά τη βε-
βαίωση. Το ποσό της κάθε δόσης, εκτός της τελευταίας, δεν µπο-
ρεί να είναι κατώτερο των 235 ευρώ.

Αν όµως για την τελευταία δόση προκύπτει ποσό µέχρι 120
ευρώ, αυτό προσαυξάνει το ποσό της προηγούµενης δόσης.

Η µη εµπρόθεσµη καταβολή µιας των παραπάνω δόσεων συ-
νεπάγεται την απώλεια του δικαιώµατος καταβολής της εισφο-
ράς σε δόσεις, ολόκληρο δε το υπόλοιπο ποσό της εισφοράς
καθίσταται ληξιπρόθεσµο και απαιτητό από την ηµεροµηνία απώ-
λειας του δικαιώµατος.

Στην περίπτωση αυτήν αφαιρούνται από τον προϊστάµενο της
αρµόδιας Δηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας πινακίδες του αυτο-
κινήτου, µέχρι την ολοσχερή εξόφληση του οφειλοµένου ποσού
της εισφοράς.

10. Η κατά τα παραπάνω οριζόµενη εφάπαξ υπέρ του δηµο-
σίου εισφορά καταβάλλεται όταν κυκλοφορεί για πρώτη φορά
φορτηγό αυτοκίνητο ή τρίτροχο όχηµα ως ιδιωτικής χρήσης.

11. Απαλλάσσονται της καταβολής της, δια του παρόντος άρ-
θρου οριζόµενης υπέρ του Δηµοσίου εισφοράς, τα βυτιοφόρα
αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, που προορίζονται αποκλειστικά και
µόνο για τη µεταφορά και διανοµή πόσιµου νερού σε περιοχές
που δεν υδρεύονται, καθώς και τα φορτηγά κλειστού αµαξώµα-
τος αποκοµιδής απορριµµάτων. Τα ανωτέρω απαλλασσόµενα
από την καταβολή εισφοράς, υπέρ του Δηµοσίου, φορτηγά αυ-
τοκίνητα έχουν δικαίωµα κυκλοφορίας µόνο στο νοµό όπου βρί-
σκεται η έδρα της επιχείρησης. Τα φορτηγά κλειστού αµαξώ-
µατος αποκοµιδής απορριµµάτων δύνανται να κυκλοφορούν σε
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όλη τη χώρα, µόνον εφόσον καταβάλλουν την προβλεπόµενη στο
παρόν άρθρο εισφορά υπέρ του Δηµοσίου. Οι όροι, οι προϋπο-
θέσεις και περιορισµοί, µε τους οποίους θα είναι δυνατή η κυ-
κλοφορία των αυτοκινήτων αυτών, καθορίζονται µε απόφαση του
Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών.

12. Με αποφάσεις του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών
καθορίζονται κατηγορίες φυσικών ή νοµικών προσώπων (όπως
Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ., σωµατεία, µη κερδοσκοπικές οργανώσεις,
σύλλογοι, πολιτικά κόµµατα, κατηγορίες επαγγελµατιών), στα
οποία µπορεί να δοθεί το δικαίωµα ταξινόµησης Φορτηγών Ιδιω-
τικής Χρήσης αυτοκινήτων, τα οποία είναι απαραίτητα για την
άσκηση του επαγγέλµατος ή την επίτευξη του σκοπού τους.

Με την ίδια αυτή απόφαση καθορίζονται οι προϋποθέσεις, η
διαδικασία, τα δικαιολογητικά, το µεταφορικό έργο και κάθε
άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για τη χορήγηση των αδειών κυκλο-
φορίας των Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων του προηγούµενου εδαφίου.

13. Κατ’ εξαίρεση, µε απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και
Μεταφορών, καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγη-
σης ανεξάρτητων αδειών κυκλοφορίας και πινακίδων ρυµουλ-
κούµενων σε Φορείς Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων του
άρθρου 30 του ν. 3536/2007, αποκλειστικά για την εξυπηρέτηση
των σκοπών τους. Κατά την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας των
ανεξάρτητων αυτών µονάδων καταβάλλεται εφάπαξ υπέρ του
Δηµοσίου εισφορά ανάλογη µε τα αναφερόµενα στην παρά-
γραφο 3 του παρόντος άρθρου, όπως αυτή ισχύει. Στην ίδια από-
φαση καθορίζεται ο αριθµός των ανεξάρτητων µονάδων για κάθε
αυτοκίνητο, καθώς και ο τύπος των πινακίδων.

14. Με αποφάσεις του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών
και του κατά περίπτωση συναρµόδιου Υπουργού, καθορίζονται
οι λεπτοµέρειες εφαρµογής του παρόντος ως προς τους όρους,
τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία χορήγησης αδειών κυκλοφο-
ρίας φορτηγών οχηµάτων ιδιωτικής χρήσης γενικά και ανά κατη-
γορία. Με όµοιες αποφάσεις µπορούν να καθορίζονται δικαιολο-
γητικά για τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας, µε τα οποία βεβαι-
ώνεται µεταξύ άλλων ανά κατηγορία η καταλληλότητα του οχή-
µατος για την τήρηση των όρων προστασίας της δηµόσιας
ασφάλειας, υγείας και του περιβάλλοντος.»

2. Αντικαθίσταται το άρθρο 4 του ν.δ. 49/1968 (Α’249), όπως
έχει κωδικοποιηθεί µε το β.δ. 281/1973 ως ακολούθως:

«Άρθρο 4

1. Απαγορεύεται:
α) Η µεταφορά µε Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητα, έστω και δωρεάν, υλικών

και αντικειµένων πέραν αυτών που αναφέρονται στο άρθρο 1 του
παρόντος νόµου.

β) Η µεταφορά µε Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητα αγαθών άλλων από εκείνα,
που αναγράφονται στην άδεια κυκλοφορίας τους.

γ) Η χρησιµοποίηση του Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτου για σκοπό διάφορο
από εκείνο για τον οποίο χορηγήθηκε η άδεια κυκλοφορίας του.

δ) Η µε οποιονδήποτε τρόπο παραχώρηση της χρήσης του
Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητου σε τρίτο πρόσωπο, νοµικό ή φυσικό πλην σε
κοινοπραξία, στην οποία συµµετέχει εξαρχής, ο ιδιοκτήτης του
αυτοκινήτου.

ε) Η µε οποιονδήποτε τρόπο είσπραξη κοµίστρου για εκτελού-
µενες µε Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητο µεταφορές.

στ) Η οδήγηση Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων από πρόσωπα που δεν ανα-
φέρονται στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 1
του παρόντος.

ζ) Η µεταφορά προσώπων µε όχηµα προοριζόµενο για τη µε-
ταφορά εµπορευµάτων πέραν του αναγραφό-µενου στην άδεια
κυκλοφορίας αριθµού, σύµφωνα µε την έγκριση τύπου του οχή-
µατος.

η) Η κυκλοφορία Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτου εφόσον έχουν πάψει να
συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησης της άδειας κυκλοφο-
ρίας.

θ) Η κυκλοφορία Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτου εφόσον έχει διακοπεί η
λειτουργία της επιχείρησης για οποιονδήποτε λόγο.

2. Κατ’ εξαίρεση της περίπτωσης ζ’ της προηγούµενης παρα-
γράφου επιτρέπεται:

α) Η µεταφορά προσώπου απασχολούµενων στην εκτέλεση

παραγωγικών έργων ή σε άλλες επιχειρήσεις από τον τόπο κα-
τοικίας τους στον τόπο της εργασίας και αντίστροφα µε Φορτηγά
Ιδιωτικής Χρήσης αυτοκίνητα που ανήκουν στις εν λόγω επιχει-
ρήσεις, χωρίς καταβολή κοµίστρου, εφόσον ο τόπος εργασίας
τους δεν εξυπηρετείται συγκοινωνιακά και τα εν λόγω αυτοκί-
νητα πληρούν τους όρους ασφαλείας που καθορίζονται µε από-
φαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών. Με την αυτή ή
όµοια απόφαση καθορίζονται και οι λοιποί όροι και προϋποθέ-
σεις, καθώς και η διαδικασία χορήγησης άδειας για µεταφορά
των παραπάνω προσώπων.

β) Η µεταφορά µέχρι 3 εργατών ή τεχνιτών µε Φορτηγά Ιδιω-
τικής Χρήσης αυτοκίνητα που ανήκουν σε βιοµηχανικές, βιοτε-
χνικές, µεταλλευτικές, λατοµικές, γεωργικές επιχειρήσεις και
εκµεταλλεύσεις και εµπορικές εν γένει επιχειρήσεις από τα κα-
ταστήµατα της επιχείρησης για τη συνοδεία, εκφόρτωση και πα-
ράδοση στους τόπους προορισµού των παραγοµένων και
πωλουµένων από αυτές προϊόντων ή για τη συνοδεία, φόρτωση
ή εκφόρτωση υλικών και εργαλείων που υπηρετούν τις λειτουρ-
γικές τους ανάγκες.» 

3. Τα άρθρα 1, 2 , 3, 7 και 15 του ν. 1959/1991 (Α’ 123) καταρ-
γούνται.

Άρθρο 31

1. Οι παράγραφοι 1 και 2 του Κεφαλαίου Β’ της υ.α. υπ’ αριθµ.
Α2/29542/5347/1991(Β’ 707) αντικαθίστανται ως ακολούθως:

«1. Η διενέργεια οδικών εµπορευµατικών µεταφορών γενικά
µε Φορτηγά αυτοκίνητα Ιδιωτικής Χρήσης, πλην βυτιοφόρων µε-
ταφοράς υγρών καυσίµων και υγραερίων, επιτρέπεται µόνον
εφόσον πληρούνται αθροιστικά οι παρακάτω όροι:

α. Τα µεταφερόµενα εµπορεύµατα ανήκουν στην επιχείρηση
ή στον επαγγελµατία υπέρ της οποίας ή του οποίου έχει εκδοθεί
η άδεια κυκλοφορίας του Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτου ή έχουν πωληθεί,
αγορασθεί, µισθωθεί ή εκµισθωθεί, παραχθεί, εξορυχθεί, µετα-
ποιηθεί ή επισκευασθεί από αυτή ή αυτόν ή είναι είδη απαραίτητα
για την εξυπηρέτηση λειτουργικών αναγκών της επιχείρηση ή
του επαγγελµατία. 

Για την απόδειξη των αναφεροµένων στην παρούσα παρά-
γραφο οι οδηγοί των αυτοκινήτων αυτών πρέπει να έχουν µαζί
τους έντυπο έγγραφο (τιµολόγιο, άλλο φορολογικό στοιχείο
κ.λπ.), το οποίο συµπληρώνεται από τον υπεύθυνο της µεταφο-
ράς και αποτελεί συνοδευτικό έγγραφο, το οποίο επιδεικνύεται
σε κάθε ζήτησή του στις αρµόδιες αρχές ελέγχου.

β. Η µεταφορά εξυπηρετεί την προσκόµιση των εµπορευµάτων
προς την επιχείρηση, την αποστολή τους από αυτή ή τη µετακί-
νησή τους είτε εντός είτε εκτός της επιχείρησης για λογαριασµό
της. 

γ. Το Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητο οδηγείται από τον επαγγελµατία ή από
προσωπικό που απασχολείται από την επιχείρηση, ή από προσω-
πικό που τίθεται στη διάθεση της επιχείρησης δυνάµει συµβατι-
κής υποχρέωσης. Το Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητο µικτού βάρους κάτω από
4.000 χιλιόγραµµα µπορεί να οδηγείται και από µέλη της οικογε-
νείας του ιδιοκτήτη του. 

δ. Οι µεταφορές µε Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητα είναι απαραίτητες στο
πλαίσιο των κυρίων δραστηριοτήτων της επιχείρησης ή του
επαγγελµατία και για τη διενέργεια αυτών δεν εισπράττεται
άµεσα ή έµµεσα κόµιστρο.

ε. Δεν µεταφέρουν άλλα εµπορεύµατα ή υλικά πέραν αυτών
που αναγράφονται στην άδεια κυκλοφορίας τους.

2. Τα Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητα επιτρέπεται επίσης να διενεργούν και
διεθνείς µεταφορές.» 

2. Καταργούνται από 11 Αυγούστου 2015 οι παρακάτω διατά-
ξεις της υ.α. υπ’ αριθµ. Α2/29542/5347/1991(Β’ 707):

α. Η περίπτωση αα’ (βεβαίωση) και η περίπτωση ββ’ (υπεύθυνη
δήλωση) για τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας αγροτικού Φορ-
τηγού Ιδιωτικής Χρήσης της παραγράφου 2 του Κεφαλαίου Γ’. 

β. Η περίπτωση δ’ (βεβαίωση) της παραγράφου 2 του Κεφα-
λαίου Δ’.

γ. Οι παράγραφοι 3, 5, 6 και 8 του Κεφαλαίου Δ’.
3. Καταργείται η περίπτωση δδ’ της παραγράφου 2 του Κεφα-

λαίου Γ’ (υποβολή συµπληρωµατικών στοιχείων) της υ.α. υπ’
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αριθµ. Α2/29542/5347/1991(Β’ 707) για τη χορήγηση άδειας κυ-
κλοφορίας επαγγελµατικού Φορτηγού Ιδιωτικής Χρήσης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΣΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΥΣΤΑΣΕΩΝ 

ΕΡΓΑΛΕΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΟΟΣΑ

Άρθρο 32
Καταργητικές διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργούνται:
α. το εδάφιο γ’  της παρ. 3 και το εδάφιο β’ της παρ. 8 του άρ-

θρου 24 του ν. 1746/1988 (Α’ 2),
β. το άρθρο 54 του α.ν. 1093/1938 (Α’ 68),
γ. ο  α.ν. 582/1945 (Α’ 244),
δ. το άρθρο 4 και η παρ. 5 του άρθρου 5 του ν.δ. 3619/1956

(Α’ 277),
ε. το άρθρο 5 του ν. 1446/1984 (Α’ 80),
στ. οι παράγραφοι  2  και 3 του άρθρου 22 του ν.δ. 1004/

1971(Α’ 199),
ζ. το β.δ. 433/1963 (Α’ 124),
η. το ν.δ. 3757/1957 (Α’ 184),
θ. το άρθρο 2, η παρ. 2 του άρθρου 6 και το άρθρο 10 του ν.

4286/1963 (Α’ 41),
ι. οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 10 του ν. 3021/2002 (Α’

143),
ια. το π.δ. 235/2003 (Α’ 210) και
ιβ. ο α.ν. 1092/1938 (Α’ 68), πλην των άρθρων 1, 2, 4 και 5.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΣΕ

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΥΣΤΑΣΕΩΝ 
ΕΡΓΑΛΕΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΟΟΣΑ

Άρθρο 33
Καταργητικές και τροποποιητικές διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται οι δια-
τάξεις:

α. Των παραγράφων 2, 4 και 5 του άρθρου 6, της παραγράφου
2 του άρθρου 7, της παραγράφου 1 και 3 του άρθρου 8, της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 9, της παραγράφου 2 του άρθρου 12,
της παραγράφου 6 του άρθρου 13, του έκτου, έβδοµου και
όγδοου εδαφίου της παραγράφου 4 και της περιπτώσεως β’ της
παραγράφου 5 του άρθρου 17 και της παραγράφου 4 του άρ-
θρου 19 του ν.δ. 96/1973 (Α’ 172), όπως ισχύουν.

β. Της περίπτωσης στ’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 1316/
1983 (Α’3), όπως ισχύει.

γ. Της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4052/2012 (Α’41), όπως
ισχύει.

δ. Της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 5607/1932 (Α’ 300), όπως
ισχύει.

ε. Της περίπτωσης α’ της παρ. 1 του άρθρου 20 της κ.υ.α. µε
αριθµό ΔΥΓ3α/ΓΠ.132979/2005 (Β’352), όπως ισχύει.

στ. Της κ.υ.α. µε αριθµό Α6/2880/1980 (Β’828).
ζ. Της παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 2166/1993 (Α’137), όπως

ισχύει.
2. Η παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), όπως

ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Οι εταιρείες στις οποίες παρασχέθηκε σχετική άδεια ίδρυ-

σης και λειτουργίας φαρµακαποθήκης ή άδεια χονδρικής πώλη-
σης µε είδος δραστηριότητας την φαρµακαποθήκη, υποχρεού-
νται πριν από την έναρξη των δραστηριοτήτων τους να προσλά-
βουν υπεύθυνο επιστήµονα φαρµακοποιό, που διαθέτει τα προ-
σόντα που ορίζονται στο άρθρο 1 παρ. 2 του ν.1963/1991 (Α’138)
και δεν ασκεί άλλο επιτήδευµα ή κατέχει άλλη έµµισθη θέση. O
νόµιµος εκπρόσωπος των εταιρειών αυτών, των οποίων οι µέτο-
χοι ή οι εταίροι ή οι νόµιµοι εκπρόσωποι ή τα µέλη της διοίκησής
τους δεν απαιτείται να είναι φαρµακοποιοί, έχει το δικαίωµα να

µετέχει µε δικαίωµα ψήφου και ανεξάρτητα από το εάν έχει ή όχι
την ιδιότητα του φαρµακοποιού, στις τακτικές και έκτακτες γενι-
κές συνελεύσεις του «Πανελληνίου Συλλόγου Φαρµακαποθηκα-
ρίων» ως ισότιµο µέλος αυτού και δικαιούται να εκλέγει και να
εκλέγεται ως τακτικό και αναπληρωµατικό µέλος του Διοικητικού
Συµβουλίου και του Πειθαρχικού Συµβουλίου τούτου, υπό τους
λοιπούς όρους και προϋποθέσεις, που ορίζουν οι διατάξεις των
παραγράφων 2, 3 και 4 του άρθρου 11, του π.δ. 613/1977 (Α’
199).»

Άρθρο 34

Η παρ. 3 του άρθρου 99 του ν. 4052/2012 (Α’ 41) καταργείται.

Άρθρο 35
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος ξεκινά από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά
στις επιµέρους διατάξεις του.

Αθήνα,                              2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

3. ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, 4. ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 6. ΥΓΕΙΑΣ

7. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 8. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

9. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 10. ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

11. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 12. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

13. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 14. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

15. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 16. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

17. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
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της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα µαθητές και µαθήτριες, καθώς και
τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2o Λύκειο Ναυπάκτου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Πρέπει, όµως, να σας πω ότι ήρθατε στο τέλος της διεξαγω-
γής της ψηφοφορίας. Έχουµε συζητήσει το νοµοσχέδιο του
Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης και ψηφίσαµε ένα-ένα τα
άρθρα του. Τώρα είµαστε στο τέλος. 

Ελπίζω να έρθετε ξανά µια άλλη φορά και να έχετε την ευκαι-

ρία να παρακολουθήσετε περισσότερο τη διαδικασία ψήφισης
νοµοσχεδίων. Θα θέλαµε να σας ξαναδούµε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 16.55’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο,
ηµέρα Τετάρτη 30 Νοεµβρίου 2016 και ώρα 10.00’, µε αντικεί-
µενο εργασιών του Σώµατος νοµοθετική εργασία: σύµφωνα µε
την ηµερήσια διάταξη που έχει διανεµηθεί.

2322 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


